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Dijous, 23 de desembre de 2010

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Badalona

Àrea d'Hisenda, Recursos Interns i Promoció Econòmica
Servei Jurídic i Administració General

EDICTE

Exp.: 452/ORD-4/10

I. L’Ajuntament ple, en sessió de data 26/10/10, va aprovar provisionalment, per la seva entrada en vigor a partir de l’1 
de gener de 2011, la modificació de les següents ordenances fiscals; d’acord amb la redacció textual que tot seguit 
s’indica:

(…)

MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 1, REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
PER A L'ANY 2011

(...)

Article 4. Tipus de gravamen

Modificar els tipus de gravamen pels següents:

1. El tipus de gravamen general i supletori aplicable a tots els béns immobles urbans del municipi és el 0,9951 per cent.

2. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles rústics és el 0,7752 per cent.

3. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles de característiques especials és el 1,33 per cent.

(…)

MODIFICACIONS  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  NÚMERO  5,  REGULADORA  DE  L’IMPOST  SOBRE 
CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES PER A L'ANY 2011

(...)

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5

BASE IMPOSABLE D’ACORD AMB EL COST MATERIAL DE L’OBRA O INSTAL·LACIÓ

A. OBRES

1. La base imposable es determina mitjançant el producte del nombre de metres quadrats de superfície construïda pel 
valor en EUR/m² assignable a cada grup.

2. El valor del mòdul bàsic és de 461,75 EUR/m2.
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Dijous, 23 de desembre de 2010

GRUP TIPUS D’EDIFICACIÓ Coeficient EUR/m2
I Arquitectura monumental 2,75 1.269,81
II Cinemes. Discoteques. Hotels de cinc estrelles. Museus. Teatres. Estacions de ferrocarril,

aèries o marítimes. Presons.
2,55 1.177,46

III Clíniques i hospitals. Balnearis. Biblioteques. 2,25 1.038,94
IV Hotels de quatre estrelles. Clubs. Laboratoris. Cafeteries. Establiments bancaris. Oficines

de luxe o singulars. Bars, restaurants
2,13 983,53

V Hotels de tres estrelles. Dispensaris i centres mèdics. Aparthotels. Oficines de tipus 
normal o mitjà. Escorxadors.

1,62 748,04

VI Hotels de dues estrelles. Escoles. Residències. Asils. 1,19 549,49
VII Hotels d’una estrella. Estacions d’autobusos. Pavellons esportius coberts. Oficines tipus

inferior a normal o mitjà i en edificis industrials. Hostals. Vestidors.
1,02 471,00

VIII a) Grans fàbriques. Magatzems i locals industrials amb llums de més de 20 m. Locals
comercials amb activitat determinada. Habitatges protegits de règim general de qualsevol
superfície.

0,85 392,49

VIII b) Edificació plurifamiliar de categoria 1. (alta) 1,70 784,97
VIII c) Edificació plurifamiliar de categoria 2. (mitjana) 1,31 604,88
VIII d) Edificació plurifamiliar de categoria 3. (baixa) 1,00 461,75
VIII e) Edificació unifamiliar aïllada de categoria 1. 2,23 1.029,70
VIII f) Edificació unifamiliar aïllada de categoria 2. 1,70 784,97
VIII g) Edificació unifamiliar aïllada de categoria 3. 1,31 604,88
VIII h) Edificació unifamiliar entre mitgeres. 1,61 743,42
IX a) Locals sense activitat determinada. 0,59 272,42
IX b) Aparcaments, garatges. Magatzems, locals industrials i fàbriques de tipus normal. 

Piscines, instal·lacions esportives descobertes i similars. Habitatges protegits de règim
especial de qualsevol superfície.

0,51 235,49

X a) Projectes d’urbanització (sobre superfície vial) incloent-hi voreres, aparcaments, vials, 
per als vianants, escales i rampes. Pistes esportives. Parcs infantils a l’aire lliure. Pistes
d’asfalt, formigó o gespa. Terrasses amb drenatge.

0,20 92,35

X b) Jardins on es realitzin activitats, pistes de terra sense drenatge. Enderrocs. 0,13 60,03
XI a) Reformes que afectin elements estructurals (aplicat a la superfície estructural afectada). 0,50 230,88
XI b) Reformes que no afectin elements estructurals. Reforma i rehabilitació de terrasses.

Rehabilitació de façanes en substitució de fusteria o tancaments (aplicat a la superfície 
de la façana).

0,40 184,71

XI c) Reformes de poca entitat que no afectin elements estructurals que no siguin instal·lacions.
Rehabilitació de façanes sense substitució de tancaments (aplicat a la superfície de la
façana). Envans pluvials.

0,20 92,35

XI d) Reformes de poca entitat que no afectin elements estructurals, amb instal·lacions (cuines,
cambres de bany, laboratori, etc.).

1,60 738,80

XI e) Reformes integrals en habitatges i establiments comercials o de oficines. 1,20 554,10
XI f) Revestiments, aïllaments i reparacions de poca entitat en grans superfícies 0,10 46,17

ALTRES CONCEPTES
XIIa) M3 Moviment de terres 7,94 EUR/m3
XIIb) M2 Tanques 67,51 EUR/m2
XIIc) M2 Publicitat excepte monopostes (aplicat a la superfície publicitària) 228,41 EUR/m2
XIId) M2 Publicitat sobre monopostes (aplicat a la Superfície publicitària) 725,45 EUR/m2
XIIe) Ml Col·locació de o substitució de canonades verticals 23,82 EUR/ml
XIII GUALS

La base imposable es determinarà aplicant a la superfície ocupada pel gual el valor de: 70,97  EUR/m2

I afegint-hi l’import resultant de multiplicar la longitud del gual pel valor del metre lineal en funció del tipus de gual.

EUR/metre lineal
Model T-3 133,09
Model T-5 172,08
Model TV-3 233,35
Model VT-5 244,28

C
V

E
-N

úm
. d

e 
re

gi
st

re
: 0

22
01

00
36

29
7



3

Dijous, 23 de desembre de 2010

3. En les construccions o obres destinades a usos diversos, s’aplicarà a cada part el valor que li correspongui aplicat a 
la superfície construïda del respectiu ús o tipologia.

4. En les edificacions o obres no contemplades en aquest apartat, s’aplicarà el coeficient de 2,00 sobre el valor mòdul 
bàsic, equivalent a 2,00: 923,50.

B. INSTAL·LACIONS D’ACONDICIONAMENT I COMPLEMENTÀRIES

1. En els edificis de nova planta i en els que la base imposable s’hagi calculat d’acord amb els mòduls i coeficients de  
l’apartat A (obres) estan incloses totes les instal·lacions pròpies de la tipologia de l’edifici, com per exemple: aparells 
elevadors, condicionament d’aire, sistemes de ventilació, extracció o impulsió de gasos, calefacció, producció d’aigua 
calenta,  generadors elèctrics, xemeneies, dipòsits de líquids i  gasos, boques d’incendis,  estacions transformadores, 
frigorífics, cuines i forns domèstics o propis del tipus d’ús de l’edifici, portes motoritzades, antenes de TV i, en general, 
les instal·lacions que normalment s’incorporen a un edifici de nova planta.

Els valors unitaris previstos en el present apartat B solament seran d’aplicació en aquells supòsits en què la instal·lació 
no estigui  prevista com a part integrant de l’immoble projectat. Especialment seran d’aplicació als locals, als quals 
posteriorment, s’incorporin les instal·lacions esmentades.

En les construccions o obres destinades a usos diversos, s’aplicarà a cada part el valor que li correspongui aplicat a la 
superfície útil del respectiu ús o tipologia.

En aquests casos s’aplicarà, per m2, el resultat de multiplicar el valor del mòdul bàsic pel coeficient següent:

GRUP TIPUS D’EDIFICACIÓ Coeficient EUR/m2
XIV Establiments comercials 0,26 120,06
XV Cinemes. Discoteques 1,96 863,58

Hotels de cinc estrelles.
Museus. Teatres.

XVI Clíniques i hospitals. Balnearis. Biblioteques 1,66 766,50
XVII Hotels de quatre estrelles. Clubs. Laboratoris. Cafeteries. Establiments 1,54 711,10

Bancaris. Oficines de luxe o singulars Bars, restaurants
XVIII Hotels de tres estrelles. Dispensaris Centres mèdics, Aparthotels. Oficines de Tipus

normal o mitjà. Escorxadors
1,03 475,60

XIX Hotels de dues estrelles. Escoles Residències. Asils 0,60 277,06
XX Hotels d’una estrella. Estacions D’autobusos. Pavellons esportius coberts Oficines tipus

inferior a normal o mitjà i en Edificis industrials. Hostals. Vestidors
0,43 198,55

XXI Establiments industrials. Aparcaments 0,51 235,49
XXII Magatzems 0,20 92,35

2. En les instal·lacions d’acondicionament i complementàries no contemplades en aquest apartat, s’aplicarà el coeficient 
de 1,50 sobre el valor mòdul bàsic, equivalent a 691,88 EUR/m2.

C. INSTAL·LACIONS DE PLAQUES SOLARS (FOTOVOLTAIQUES I TÉRMIQUES)
1. Instal·lació de plaques solars tèrmiques en vivendes unifamiliars amb sistema de termosifó: 1.420,76 EUR/m2
2. Instal·lació de plaques solars tèrmiques en vivendes unifamiliars amb sistema forçat: 1.657,56 EUR/m2
3. Instal·lació de plaques solars tèrmiques en edificis plurifamiliars: 1.065,58 EUR/m2
4. Instal·lacions fotovoltaiques fins 5 KW: 9,01 EUR/Wpic instal·lat

(...)

MODIFICACIONS  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  7,  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PELS  SERVEIS  DE 
CEMENTIRIS PER A L'ANY 2011

(…)

Article 5. Tarifes

Els serveis subjectes a gravamen i les quotes respectives són els que es fixen en la tarifa següent:
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EUR
1. Tombes
1.1 Règim general
1.1.1 Concessió, per m2 1533,14
1.1.2 Renovació, per m2 766,56

2 anys 5 anys 25 anys
EUR EUR EUR

1.2 Nínxols. Règim general
Sense làpida
Primer pis amb ossera 166,53 320,41 1.755,16
Primer pis sense ossera 1.623,11
Segon pis 1.755,16
Tercer pis 1.380,91
Quart pis 847,73
Cinquè pis 570,20
Sisè pis 428,05
Amb làpida
Primer pis amb ossera 166,53 320,41 1.981,35
Primer pis sense ossera 1.849,37
Segon pis 1.981,35
Tercer pis 1.607,15
Quart pis 1.073,95
Cinquè pis 796,42
Sisè pis 655,12

EUR
1.3 Columbaris
Primer pis 630,73
Segon pis 525,61
Tercer pis 420,51

Per a les eventuals renovacions de les concessions seran d'aplicació les mateixes tarifes que per a la concessió inicial.

EUR
2. Enterraments, inhumació, exhumació, reinhumació
2.1 En tomba 206,05
2.2 En nínxol 96,70
2.3 En fossa comuna 15,15
2.4 Cendres en columbari 31,62
2.5 En nínxol (2 o més restes) 145,07
3. Reducció de restes a nínxols i tombes
3.1 Reducció de restes en tomba i/o preparació per a enterrament 145,48
3.2 Reducció de restes en nínxol i/o preparació per a enterrament 120,25
3.3 Reducció de restes en nínxol amb trasllat de les restes a l’ossera comuna 242,21
4. Làpides i tires, marcs i adornaments
4.1 En tomba 68,13
4.2 En nínxols, sigui el pis que sigui, per cada una 34,50
4.3 Quan la làpida cobreixi més d'un nínxol es pagarà la quota que correspongui d'acord amb la
tarifa procedent, per cada nínxol arran de terra, la sortida del qual no podrà excedir de 30 cm

34,50

4.4 L'extracció per gravar inscripcions o per inhumacions i col·locar novament la làpida al nínxol 34,50
4.5 En tomba 68,13
4.6 En columbari 11,29

Els drets assenyalats en aquest epígraf cobreixen la tramitació de l'autorització municipal i la supervisió municipal de les 
obres.
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Dijous, 23 de desembre de 2010

EUR
5. Sala de dipòsits
Pel dipòsit d'un cadàver a instància de part 18,49
6. Cartes de concessió
6.1 Per cada original per a tomba o nínxol 18,49
6.2 Per cada duplicat tant de tomba com de nínxol 59,73
6.3 Per autorització de canvi de titular en la concessió a favor dels hereus 59,73
6.4 Per canvi de titularitat de concessió funerària intervius, per donació 59,73
6.5 Per canvi de titularitat de concessió funerària a favor de dipositari (amb publicació) 114,86

En cas de concessió d'un nínxol llogat, els lloguers satisfets es deduiran del preu a satisfer per la concessió.

EUR
7. Construcció i decoració de sepultures
7.1 Pel permís de decoració i construcció es pagarà sobre el pressupost del projecte, que es 
presentarà amb els plànols de l'obra i sense perjudici del que en resulti de la valoració de l'obra

0,10

7.2 Mínim per als projectes de construcció 29,43
7.3 Mínim per als projectes de decoració 7,75

Pels nínxols i  tombes, tant  si  són de concessió com de lloguer,  se satisfaran per cadascun,  anualment,  les taxes 
següents:

EUR
8. Conservació i adornament de cementiris
8.1 Tombes, per metre quadrat 17,66
Nínxols:
8.2 Primer pis amb ossera 37,01
8.3 Primer pis sense ossera 33,65
8.4 Segon pis 37,01
8.5 Tercer pis 29,42
8.6 Quart pis 17,66
8.7 Cinquè pis 12,63
8.8 Sisè pis 10,09
8.9 Nínxol de lloguer, sigui del pis que sigui, i amb ossera o sense 12,63
Columbaris:
8.10 Primer pis 11,54
8.11 Segon pis 9,63
8.12 Tercer pis 7,72

(…)

MODIFICACIONS  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  9  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  LA  RETIRADA  I 
IMMOBLITZACIÓ DE VEHICLES A LA VIA PÚBLICA PER A L'ANY 2011

(…)

Article 2 (afegir un punt 3)

(…)

3. També serà objecte d’aquesta exacció, els serveis prestats per la grua municipal a petició de particulars o empreses, 
per moviments curts en distàncies curtes de vehicles, per obres, actes ciutadans, serveis, …

Article 3 (modificació del redactat)

On diu:

L’obligació de contribuir recaurà sobre els propietaris dels vehicles retirats o immobilitzats.
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Dijous, 23 de desembre de 2010

Ha de dir:

Són subjectes passius les persones físiques o jurídiques qu e sol·licitin o provoquin els serveis o en interès de les quals 
siguin prestats aquests serveis.  I  en particular,  en relació amb els apartats 1 i  2 de l’article anterior l’obligació de 
contribuir recaurà sobre els propietaris del vehicles retirats o immobilitzats.

(…)

Tarifes

S’afegeix una nova tarifa (apartat d).

Article 5

Els drets exigibles es fixen en la quantia següent:

Categories EUR
A) SERVEI DE RETIRADA DE VEHICLES A LA VIA PÚBLICA (GRÚA MUNICIPAL):
Motocicletes i tricicles 32,16
Motocarros i vehicles de característiques anàlogues 32,16
Turismes, camionetes i furgonetes fins a 1.000 Kg 105,16
Camions, tractors, furgonetes, turismes, etc, entre 1.000 Kg i sense ultrapassar els 5.000 Kg 112,31
Tots els vehicles de més de 5.000 Kg, amb un mínim de 158,77 euros, i segons el cost Segons cost

B) TAXA DE PERMANÈNCIA EN EL DIPÒSIT DE VEHICLES

Es disposa d’un període de quatre hores posteriors a l’hora d’entrada del vehicle en el dipòsit per a la seva retirada. Un 
cop superat aquest període les tarifes per dipòsit seran les següents:

Categories:

Tipus de vehicles Tarifa Horària Tarifa Diària
EUR EUR

Motocicletes, amb o sense sidecar, tricicles, vehicles d'invàlids i ciclomotors 1,11 8,35
Turismes, camions i similars fins a 3.500 kg 1,95 15,47
Tota classe de vehicles amb PMA superior a 3.500 kg 3,68 30,82

Categories EUR
C) IMMOBILITZACIÓ DE VEHICLES
Motocicletes i tricicles 32,16
Motocarros i vehicles de característiques anàlogues 32,16
Turismes, camionetes i furgonetes fins 1000 kg 105,16
Camions, tractors, furgonetes, turismes, etc, entre 1000 kg i sense ultrapassar els 5000 kg 112,31
Tots els vehicles de més de 5000 kg, amb un mínim de 158,77 euros, i segons el cost Segons cost
Per cada dia o fracció a partir de l'endemà de la immobilització 15,47
D) SERVEI ESPECIAL
Serveis prestats per la grua municipal a petició de particular o empreses, per moviments
en distàncies curtes de vehicles, per obres, actes ciutadans,serveis ...
1a. Motocicletes i tricycles 15,75
2a Motocarros i vehicles de característiques anàlogues 15,75
3a Turismes, camionetes i furgonetes fins a 1000 Kg 51,50
4a Turismes, camions, tractors, furgonetes,..., entre 1000 Kg i sense ultrapassar els 5000 Kg 55,00

(…)

MODIFICACIONS  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  10  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PEL  DESPLAÇAMENT 
D'ENLLUMENAT PÚBLIC PER A L'ANY 2011
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Article 4. Tarifa

La taxa s’exigirà d’acord amb les tarifes següents:

Epígraf Descripció EUR
1 Desplaçament d'un suport de menys de 5 metres d'alçada 660,48
2 Desplaçament d'un suport de més de 5 metres d'alçada 898,43
3 Desplaçament d'un suport de més de 4 metres, per metre 50,28
4 Desplaçament d'un punt de llum situat a una façana 1.957,64
5 Desplaçament d'una línia d'alimentació de l'enllumenat públic que passa per una façana 723,66
6 Desplaçament d'una línia d'alimentació de l'enllumenat públic per reconversió de subterrani a façana 1.429,28

(…)

MODIFICACIONS  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  11  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  ENSENYAMENTS 
ESPECIALS PER A L'ANY 2011

(…)

II. Tallers i cursos d'Educació Ambiental
1. Tallers d’educació ambiental per a escola bressol, cicle infantil i cicle inicial
de primària (1r i 2n)

5,1 EUR/grup

2. Tallers d’educació ambiental per a cicle mitjà i superior de primària (3r a 6è) 0,5 EUR/alumne
3. Tallers d’educació ambiental per a ESO i Batxillerat 1,0 EUR/alumne
4. Curs de Biologia Marina 112,3 EUR/alumne
5. Activitats que inclouen una sortida al mar en embarcació 12,3 EUR/alumne
6. Altres tallers, cursos o activitats docents 5,1 EUR/grup

El  nombre  màxim  de  participants  per  grup  és  de  20  alumnes.  En  aquestes  tarifes  s’entén  sempre  inclosa  la 
documentació.

Per unitat EUR
III. Publicacions de l'Escola del Mar i de Natura:
Dossiers didàctic 1,64
Guies Didàctiques 3,30
Llibre El Medi Natural de la Serralada de Marina

D'1 a 5 exemplars 19,74
6 o més exemplars 13,82

Llibre Posidònia i els prats del fons del mar
D'1 a 5 exemplars 10,97
6 o més exemplars 7,68

Llibre Els peixos de les Illes Medes i litoral català
D'1 a 5 exemplars 15,36
6 o més exemplars 10,75

Llibre Peixos litorals
D'1 a 5 exemplars 16,46
6 o més exemplars 11,52

Llibre Hidrogeologia de Badalona
D'1 a 5 exemplars 7,68
6 o més exemplars 5,37

Altres publicacions D'1 a 5 exemplars 7,68
6 o més exemplars 5,49

Pòsters i cartells 2,20

(…)

MODIFICACIONS  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  12,  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  LA  INTERVENCIÓ 
MUNICIPAL EN LES ACTIVITATS I INSTAL·LACIONS PER A L'ANY 2011
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Tarifes: càlcul

Article 6

A.  per la  tramitació  d’autoritzacions,  llicències o comunicacions,  la  quota es calcula per  la suma dels  resultats de 
l’aplicació dels següents paràmetres:

I. Característiques del local i/o instal·lació:

a) Per les activitats subjectes a Autorització o Llicència Ambiental, tipus G0 /G1/G2, referida a la superfície total:

EUR
fins als primers 1200 m2 3.914,22
dels 1201 fins als 2600 m2 7.140,54
dels 2601 fins als 5000 m2 11.098,57
dels 5001 m2 en endavant 20.837,92

b) Per les activitats subjectes a Comunicació Ambiental o Comunicació municipal, tipus B1/B2:

1.- En relació a la superfície:

- per la superfície útil: 8,57 EUR/m2.
- per la superfície annexa: 6,00 EUR/m2.

2.- En relació amb la potència mecànica, elèctrica, calorífica o frigorífica directament lligada al procés de l’activitat, o  
com a instal·lació complementària com aparells de refrigeració, generadors, rentats, bombes…: 27,60 EUR/unitat.

S’entén que aquesta unitat esmentada es refereix a:

- Potència mecànica: EUR per cada CV de potència.
- Potència de disipació per resistència elèctrica: EUR per cada KW de potència.
- Potència calorífica i/o frigorífica: EUR per cada 10.000 Kcal/hora i/o per cada 3.000 frigories/hora.

II. Visites tècniques, controls periòdics.

Cada visita tècnica de comprovació que sigui preceptiva,  o bé cada avaluació de les actes de control relatives als 
controls periòdics, acreditarà de taxa: 154,41 EUR.

B. Per altres tràmits previstos a la normativa ambiental.

1. Per les activitats subjectes a revisió o adequació de les activitats existents derivada de l’articulat i de les disposicions 
transitòries de la normativa ambiental, amb referència a la superfície total del local i/o instal·lació:

EUR
fins als primers 1200 m2 2.050,64
dels 1201 fins als 2600 m2 3.682,15
dels 2601 fins als 5000 m2 5.697,28
dels 5001 m2 en endavant 7.993,00

Article 7. Tarifes específiques

En els casos que s’indiquen s’han d’aplicar les tarifes següents:

1. La quota tributària mínima de les activitats sotmeses al règim de comunicació, tipus B1 i B2 és de: 588,21 EUR.

2. Quan es produeixi un acord denegatori del tràmit sol·licitat, els drets a satisfer seran els següents:

El 75% dels que s’haurien aplicat d’acord amb l’article 6. C
V

E
-N

úm
. d

e 
re

gi
st

re
: 0

22
01

00
36

29
7



9

Dijous, 23 de desembre de 2010

Aquesta tarifa no és d’aplicació quan l’establiment o local hagi estat funcionant.

3. Els establiments bancaris o de crèdit han de tributar per la més gran de les quantitats següents:

a) La que resulti de l’aplicació de la norma general de determinació de la tarifa.

b) Una quantitat igual a la renda anual contractada pels locals que ocupin, o la quantitat resultant d’aplicar el tipus 
d’interès legal sobre el valor cadastral que tinguin assignats en el cas que siguin de la seva propietat.

4. Per les llicències d’obertura temporal, com són les de venda d’articles de pirotècnia, s’ha de satisfer la quantitat 
següent: 649,46 EUR/període.

5. Els canvis de titularitat mortis-causa d’activitats legalitzades, entre pares i fills i entre cònjuges hauran de satisfer la 
quantitat següent: 122,54 EUR.

En el cas que la transmissió sigui entre vius, la persona interessada haurà de satisfer la quantitat següent: 306,34 EUR.

6. Els drets corresponents a les autoritzacions singulars i especifiques per a la realització d’espectacles o altres activitats 
recreatives, de competència municipal, segons l’aforament autoritzat, en locals de titularitat pública o privada, són:

a) Fins a 2.000 persones d’aforament autoritzat (dia o fracció): 281,63 EUR.
b) Per cada 1.000 persones o fraccions de més (dia o fracció): 281,63 EUR.

7.

a) Per la tramitació dels expedients de sol·licitud de llicència comercial municipal preceptiva segons la Llei 17/2000, de 
29  de  desembre,  d’equipaments  comercials,  s’estableix  la  quantia  per  metre  quadrat  de  superfície  de  venda  de 
l’establiment afectat per la llicència comercial municipal següent: 3,69 EUR.

b) Per la tramitació de l’informe preceptiu per a l’atorgament de la llicència comercial de la Generalitat, previst a la Llei  
17/2000, de 29 de desembre, d’equipaments comercials, s’estableix la quantia per metre quadrat de superfície de venda 
de l’establiment afectat següent: 3,69 EUR.

8. Quan la taxa es dedueixi conforme a les previsions de l’apartat 2) de l’article 3 d’aquesta ordenança, l’interessat, 
dintre del  termini del  requeriment,  o l’Administració municipal,  amb posterioritat  i  d’ofici,  podrà formular la pertinent 
autoliquidació  o  liquidació provisional,  conforme a les previsions dels  article  6.I  i/o  7.1 d’aquesta ordenança,  sens 
perjudici de la liquidació definitiva que eventualment correspongui.

9. Per l’expedició de certificats de compatibilitat del projecte amb el planejament urbanístic. Per unitat: 781,41 EUR.

10.  Per  la concessió i/o  renovació d’autoritzacions  singulars  i  específiques d’ús a precari  pels  llocs de venda que 
estiguin sense titular o vacants en un mercat municipal, la tarifa aplicable serà la següent en cada mercat.

Mercat Maignon i Torner: 132,73 euros/mensuals.
Mercats la Salut i Llefià: 153,15 euros/mensuals.
Mercats Pomar-Maignon i Sant Roc: 127,63 euros/mensuals.

(…)

MODIFICACIONS  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  13  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  L’EXPEDICIÓ  DE 
DOCUMENTS ADMINISTRATIUS PER A L'ANY 2011

(…)

Article 5. Tarifa

La taxa que es regula en aquesta Ordenança es percep d’acord amb la tarifa següent:
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EUR
1 1 Certificats de les dades contingudes en Padrons, Registres o Matrícules Administratives en vigor. 9,85

2 Als certificats de dades contingudes en Padrons (llevat del Padró Municipal d'Habitants), Registres 
o Matrícules anteriors, a més, per cada exercici, període o volum, segons el cas.

4,08

3 Als certificats de dades de residència contingudes en el Padró Municipal d'Habitants a partir de 
l'1/04/1986, a més, per a cada període entre dues renovacions padronals.

1,58

4 Als certificats de dades de residència i convivència contingudes en el Padró Municipal d'Habitants 
a partir de l'1/04/1986, a més, per a cada període entre dues renovacions padronals.

2,62

5 Als  certificats  de  dades  contingudes  en  el  Padró  Municipal  d'Habitants  entre  el  31/12/1960  i 
l'1/04/1986, a més, per a cada període entre dues renovacions padronals.

3,31

6 Als certificats de dades contingudes en el Padró Municipal d'Habitants anteriors al 31/12/1960, a 
més, per a cada període entre dues renovacions padronals.

4,08

2 Certificats  que  es  lliurin  d'antecedents  o  dades  contingudes  o  que es  refereixin  a  expedients 
tramitats per aquesta Administració.

9,85

A l'anterior tarifa li són d'aplicació els següents recàrrecs, segons:
1 Informació custodiada a l'Arxiu Central. 41,03
2 Informació custodiada a l'Arxiu Històric. 65,63
3 A partir del tercer foli, per cadascun de més. 4,08

3 Certificació urbanística d'obra nova. 143,58
4 Expedició d'informes (llevat els referits a dades de residència i/o convivència contingudes en el 

Padró Municipal d'Habitants). Els informes referits a la disponibilitat i adequació de l’habitatge de 
totes aquelles persones estrangeres que volen tramitar el reagrupament dels seus familiars se’ls hi 
aplicarà la tarifa general prevista en aquest epígraf.

41,03

Als informes de dades de residència i/o convivència contingudes en el Padró Municipal d'Habitants 
s'aplicarà, segons el cas, les tarifes indicades als epígrafs 1.3, 1.4, 1.5 i 1.6 d'aquesta ordenanza.
A l'anterior tarifa li són d'aplicació els següents recàrrecs, segons:

1 Si requereix inspecció de camp. 16,42
2 Si requereix informe tècnic o facultatiu. 41,03
3 Si requereix informe urbanístic d'acord amb l'article 165 del Reglament de planejament. 38,56
4 Si requereix una explotació especial de dades estadístiques contingudes en el Padró Municipal 

d'Habitants o altres fitxers amb finalitats estadístiques, per a cada taula.
39,38

5 Per a la certificació dels anteriors informes s'han d'aplicar a més les tarifes de l'epígraf 2.
5 Tramitació autoritzacions.

1 per a carrabines d'aire comprimit. 45,95
2 Transport escolar, per vehicle. 41,22
3 Per la utilització de l'escut i/o altres emblemes de la ciutat, a l'any. 91,07

6 Expedició de títols:
1 De concessions administratives atorgades per l'Ajuntament. 123,08
2 De credencials, nomenaments i diplomes. 23,78

7 Expedició a sol·licitud de part interessada, de còpies, fotocòpies o duplicats d’atestats aixecats 
per la Guardia Urbana.

1 De full de camp, exclusivament. 41,02
2 Expedient complet amb plànols i informe tècnic de l’agent. 123,88

8 Venda de còpies de plànols.
1 Fins  a  format  DIN A1 (Ex.:  Badalona  1:10.000,  fulls  fotogràfics  1:1.000 i  1:2.000 i  fulls  PGM 

1:2.000), per unitat.
6,55

2 Fins a format DIN A0 (Ex.: fulls fotogràfics 1:500), per unitat. 6,55
3 Per a formats superiors al DIN A0 el preu és proporcional al preu d'aquesta mida.
4 Còpies de plànols del planejament urbanístic amb vigència i diferents del PMG, per unitat. 18,05
5 (3) Còpies de plànols del planejament urbanístic no vigent anterior al PMG, per unitat. 28,72
6 (3) Còpies de plànols del planejament no vigent anterior al PMG i que no estiguin a l'Arxiu Històric, 

per unitat.
44,30

7 (3) Còpies de plànols de planejament que estiguin a l'Arxiu Històric, per unitat. 83,68
8 Increment de les anteriors tarifes per a còpies en paper vegetal. 52%
9 Increment de les anteriors tarifes per a còpies en poliéster. 94%

(3)  Les  còpies  dels  plànols  continguts  en  aquest  epígraf  han  de  sol·licitar-se  en  forma  i 
s'expedeixen per acord del regidor d'Urbanisme.

10 Confecció de plànol d'alineacions i rasants a instància de part a escala 1:500, mida DIN A3 123,88
Per a formats superiors a DIN A3, el preu serà proporcional a la mida
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EUR
11 Confecció d'un plànol de senyalització horitzontal, vertical o semafòrica, a instància de part, en 

format DIN A4.
123,88

9 1 Fotocòpies, a partir de la cinquena còpia (les quatre primeres son exemptes de la taxa), per unitat. 0,49
2 Còpies de documents administratius 

En suport electrònic: estàndard pdf o similar, a partir de la cinquena pàgina (les quatre primeres 
pàgines són exemptes de la taxa) per unitat.
En suport CD: 5 EUR per CD més 0,24 per cada pàgina a partir de la cinquena.

0,25

10 Llibres d’ordenances fiscals i preus públics, per ejemplar. 13,95
Aquesta tarifa té una reducció del 50% quan la sol·licitud s'efectua per a fins docents o quan la 
presentin entitats socials o representatives dels ciutadans sense ànim de lucre i tinguin per finalitat 
la defensa o la representació d’interessos col·lectius o aquelles que gaudeixen de la declaració 
d’utilitat  pública  o  d'interès  general  i  acrediten  aquesta  finalitat  en  el  moment  de  formular  la 
sol·licitud.

11 Redacció,  a  instància  de  part  d’informes  tècnics  referents  a  condicions  de  seguretat,  ús  i 
conservació d’edificis, que impliquin reconeixement previ per part dels serveis municipals

263,22

(…)

MODIFICACIONS  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  14  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  LLICÈNCIES 
URBANÍSTIQUES PER A L'ANY 2011

(…)

Article 7. Tarifes

(...)

3. S'estableix una tarifa mínima de: 129,65 euros.

(…)

ANNEX

1) OBRES MAJORS

Concepte  d'obres  majors:  Són  considerades  obres  majors  les  de  nova  planta,  les  d'ampliació  i/o  reforma  de 
construccions, les de canvi d'ús i les que alterin el nombre d'habitatges o locals. (Se n'exceptuen les definides com a 
menors en l'apartat 2).

Taxes: Els drets municipals es fixen segons superfície construïda d'acord amb les tarifes següents:

1.1 HABITATGE UNIFAMILIAR (obra nova, ampliació, reforma o modificació. Immobles estrictament per a habitatge 
unifamiliar)

1.1.1. Fins a 180 m2 de superfície construïda: 657,65 EUR.
1.1.2. De 181 a 250 m2 de superfície construïda: 988,16 EUR.
1.1.3. Igual o més de 251 m2 de superfície construïda: 1.470,05 EUR.

1.2 HABITATGE PLURIFAMILIAR (obra nova, ampliació i reforma o modificació, fins i tot part de superfície inclosa en  
aquest tipus d'immoble)

Habitatges unifamiliars en filera:

1.2.1. Fins a 250 m2 de superfície construïda: 988,16 EUR.
1.2.2. De 251 m2 a 1.500 m2 de superfície construïda: 3.289,97 EUR.
1.2.3. De 1.501 m2 a 3.000 m2 de superfície construïda: 5.172,12 EUR.
1.2.4. De 3.001 m2 a 4.500 m2 de superfície construïda: 20,00 EUR.
1.2.5. De 4.501 m2 a 6.000 m2 de superfície construïda: 11.772,23 EUR.
1.2.6. De 6.001 m2 a 7.500 m2 de superfície construïda: 15.072,33 EUR. C
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1.2.7. De 7.501 m2 a 9.000 m2 de superfície construïda: 18.372,39 EUR.
1.2.8. De 9.001 m2 a 10.500 m2 de superfície construïda: 21.672,44 EUR.
1.2.9. Més de 10.501 m2 de superfície construïda: 24.972,53 EUR.

1.3 ACTIVITATS DIVERSES 1 (sanitària i assistencial, religiosa i funcionària, cultural i educativa, docent, recreativa, de 
lleure, d'esplai i esports, etc.).

1.3.1. Fins a 500 m2 de superfície construïda: 1.541,56 EUR.
1.3.2. De 501 m2 a 1.500 m2 de superfície construïda: 3.020,03 EUR.
1.3.3 De 1.501 m2 a 3.000 m2 de superfície construïda: 4.241,14 EUR.
1.3.4. Més de 3.001 m2 de superfície construïda: 8.451,99 EUR.

1.4  ACTIVITATS DIVERSES 2  (industrial,  comercial,  administrativa,  d'oficines,  aparcament,  extractives,  magatzem, 
transport i comunicacions, agropecuària, etc.).

1.4.1. Fins a 500 m2 de superfície construïda: 931,83 EUR.
1.4.2. De 501 m2 a 1.500 m2 de superfície construïda: 1.044,52 EUR.
1.4.3. De 1.501 m2 a 3.000 m2 de superfície construïda: 1.153,83 EUR.
1.4.4. De 3.001 m2 a 4.500 m2 de superfície construïda: 1.490,24 EUR.
1.4.5. De 4.501 m2 a 6.000 m2 de superfície construïda: 2.463,27 EUR.
1.4.6. De 6.001 m2 a 7.500 m2 de superfície construïda: 3.436,31 EUR.
1.4.7. De 7.501 m2 a 9.000 m2 de superfície construïda: 4.409,35 EUR.
1.4.8. De 9.001 m2 a 10.500 m2 de superfície construïda: 5.382,39 EUR.
1.4.9. Igual o més de 10.501 m2 de superfície construïda: 6.355,42 EUR.

1.5 CANVI D'ÚS

1.5.1. Canvi d'ús sense incloure-hi obres: 206,90 EUR.

1.6 PISCINES PARTICULARS

1.6.1. Màxim 7 x 3 m: 635,79 EUR.
1.6.2. Altres mides: 954,53 EUR.

1.7 ELEMENTS PUBLICITARIS

1.7.1.  Cartelleres,  rètols,  plaques o escut sobre cobertes per metre quadrat  o fracció amb informe favorable de la 
comissió tècnica assessora de publicitat: 79,06 EUR.

1.8 AUTORITZACIONS PROVISIONALS

1.8.1.  Autoritzacions  provisionals  d'acord  amb  l'art.  45  de  les  Ordenances  metropolitanes  d'edificació:  25%  taxes 
acreditades a la llicència original.

1.8.2. Canvi de titulars de llicències concedides: 25% taxes acreditades a la llicència original.

1.9 MOVIMENTS DE TERRES NO CONSIDERATS COM A OBRES MENORS

1.9.1. En solars per a habitatge unifamiliar: 930,99 EUR.
1.9.2. Altres: 3.103,28 EUR.

1.10 ANTENES

1.10.1. Antenes, llevat de les de recepció de radiodifusió i televisió: 936,04 EUR.

1.11 PRÒRROGA DE LLICÈNCIES

A la pròrroga se li apliquen els drets corresponents al 25% dels acreditats en la llicència original objecte de pròrroga. C
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1.12 LLICÈNCIES DE PARCEL·LACIÓ

Unitat registral:

1.12.1. Llicències de parcel·lació: 65,60 EUR.

1.13. LLICÈNCIES A PRECARI

1.13.1. Llicències per obres i/o usos provisionals: S'incrementen amb el 25% de les taxes.

2) OBRES MENORS

Concepte d'obres menors: Tenen la consideració d'obres menors les següents:

2.0 Consideracions generals
2.1 Les realitzades en la via pública
2.2 Les obres auxiliars de la construcció
2.3 Les petites obres de reparació, modificació o arranjament d'edificis
2.4 Obres de treball en terrenys, parcel·les o solars
2.5 Activitats diverses
2.6 Instal·lacions publicitàries

2.0 Amb caràcter general s'apliquen:

2.0.1.  Obres compreses a l'art.  11.2 de les Ordenances metropolitanes d'edificació,  exceptuades de prèvia llicència 
municipal, EXEMPTES.

2.0.2. Obres que necessitin de la presentació de plànols visats pel Col·legi Professional d'acord amb l'art. 29 de les 
Ordenances metropolitanes d'edificació: 219,52 EUR.

2.0.3. Obres que no necessitin de la presentació de plànols visats: 132,87 EUR.

2.0.4. Obres de rehabilitació a l'empara de l'article 27 de les Ordenances metropolitanes d'edificació: 219,52 EUR.

2.0.5. Tractament de mitgeres publicitàries, amb informe favorable de la Ponència Tècnica de Publicitat, EXEMPTES.

2.1 Obres realitzades a la via pública, relacionades amb l'edificació contigua:

2.1.1. Realització de les obres d'urbanització completa d'un vial, per m2: 4,53 EUR.

Quan es tracti solament de la instal·lació de clavegueram, enllumenat o serveis, per metre lineal: 3,43 EUR.

Realització de les obres de pavimentació de calçades, instal·lació de voreres i pavimentació de voravies, per m2: 2,52 EUR.

2.1.2. Construcció, reparació o supressió de guals en voravies, per metre lineal o fracció: 4,54 EUR.

2.1.3.  Construcció  o  reparació  de  quioscos,  barraques  i  similars  (segons  model  oficial  amb  informe  favorable  del 
Departament de Mobiliari Urbà), per unitat: 90,01 EUR.

2.1.4. Construcció i/o col·locació d'elements de mobiliari urbà (papereres, bancs, pilons, etc.) amb informe favorable del 
Departament de Mobiliari Urbà.

Les primeres 10 unitats: 37,01 EUR.
Per cada unitat més: 2,52 EUR.

2.1.5. Elements sortints no estructurals, en planta baixa, segons l'art. 231.1.a) de les normes urbanístiques del PGM: 
132,87 EUR.

2.1.6. Elements sortints en planta baixa a una alçada sobre 2,50 m a comptar de la rasant de la voravia, amb un vol  
màxim de 90 cm els ràfecs massissos, 150 cm les marquesines, 300 cm els elements translúcids: 132,87 EUR.
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Tots aquests elements, en el pla virtual de projecció horitzontal respecta a la voravia han de mantenir una distància fins 
a la vorada de 60 cm com a mínim. Als carrers en què la pavimentació sigui contínua en tota la seva amplada, es 
prendrà com a mida virtual de la voravia la cinquena part de l’amplada del carrer.

2.1.7. Tendals i cortines a la planta baixa, amb un vol màxim de 3 m i una alçada lliure mínima de 2,20 m. a comptar des  
de la rasant de la voravia. Tots aquests elements, en el pla virtual de projecció horitzontal respecte a la voravia han de 
mantenir una distà: 132,87 EUR.

2.1.8. Instal·lació d'ascensors, grues o aparells elevadors d'obra amb la presentació obligatòria de GR1 i GR2, pòlissa 
d'assegurances i plànol i documentació d'acord amb els art. 26 i 125 de les Ordenances metropolitanes d'edificació: 
221,63 EUR.

2.2 Obres auxiliars de la construcció

2.2.1 Tanques de precaució d'obres, segons l'art. 122 de les Ordenances metropolitanes d'edificació

2.2.1.1. Corresponents a una obra major, EXEMPT.

2.2.1.2 Altres: 132,87 EUR.

2.2.2. Execució de cales, pous i sondejos d'exploració, abans de l'atorgament de la llicència d'obres: 219,52 EUR.

2.2.3. Recimentació, recalç i/o consolidació d'edificis: 219,52 EUR.

2.2.4. Estintolament de façanes per motius de seguretat: EXEMPT.

2.2.5. Treballs d'anivellació que no variïn més d'un metre les cotes naturals del terreny en cap punt, ni tinguin rellevància 
o transcendència a efectes d’amidament d'alçades reguladores de l'edifici: 132,87 EUR.

2.2.6.  Moviment  de  terres  quan  superin  les  quotes  assenyalades  a  l'epígraf  anterior,  segons  l'article  23  de  les 
Ordenances metropolitanes d'edificació: 219,52 EUR.

2.2.7.  Instal·lació  de  grues  torre,  ascensors,  sínies  o  d'altres  aparells  elevadors  per  a  la  construcció,  amb  la 
documentació que s'assenyala a l'art. 26 de les Ordenances metropolitanes d'edificació, quan no passi els límits de solar 
o de la tanca de precaució: 219,52 EUR.

2.2.8. Construcció o muntatge de barraques provisionals per fer obres a l'interior del solar, emparades amb llicència: 
EXEMPT.

2.2.9. Practicar un pou per a l'aprofitament de les aigües: 132,87 EUR.

2.2.10. Construcció d'envans pluvials amb acabat de façana (prohibits fibrociments ondulats o similars): EXEMPT.

2.2.11. Col·locació de bastides, contenidors i similars a l'interior del solar propi o del veí: 132,87 EUR.

2.2.12. Col·locació de contenidors o similars a la via pública: EXEMPT.

2.2.13.  Col·locació de bastides,  contenidors i  similars  al  solar  propi,  o de la tanca corresponent  a obres majors  o  
enderroc, d'acord amb l'art. 122 i 123 de les Ordenances metropolitanes d'edificació, EXEMPT.

2.3 Obres de reparació, modificació o arranjament d'edificis.

2.3.1. Obres interiors de decoració en locals que no en modifiquin la distribució ni l'estructura original: 132,87 EUR.

2.3.2. Obres interiors a les finques que n'afectin parcialment la distribució i/o l'estructura, fins a una superfície màxima 
de 25 m2: 219,52 EUR.

2.3.3. Reparació de cobertes i  terrats, sense modificar-ne la configuració ni els elements estructurals fins a 25 m2: 
EXEMPT.

2.3.4. Enderrocament i/o demolició de construccions no incloses al Pla especial de protecció de patrimoni, segons l'art.  
27 de les Ordenances metropolitanes d'edificació, de més de 25 m2: 219,52 EUR.

2.3.5.  Reparar,  revestir,  emblanquinar,  estucar i/o pintar façanes,  rètols o aparadors,  en edificis no inclosos al  Pla 
especial de protecció de patrimoni: EXEMPT.

C
V

E
-N

úm
. d

e 
re

gi
st

re
: 0

22
01

00
36

29
7



15

Dijous, 23 de desembre de 2010

2.3.6.  Col·locació,  reparació  o  substitució  de  canonades  de  desguàs,  bateries  i  comptadors  de  subministrament: 
EXEMPT.

2.3.7. Construcció de clavegueres a l'interior de la finca per connectar-la al col·lector general, i anul·lació de fosses 
sèptiques: EXEMPT.

2.3.8. Construcció de claveguera a l'interior de la finca pública per connectar a la fossa sèptica: 132,87 EUR.

2.3.9. Construir, reparar o netejar la fossa sèptica: 132,87 EUR.

2.3.10. Col·locació o substitució en buits: 219,52 EUR.

2.3.11. Col·locació, supressió o substitució de reixes a les façanes: EXEMPT.

2.3.12. Practicar obertures amb reforma estructural: 219,52 EUR.

2.3.13. Practicar obertures a tanques: 132,87 EUR.

2.3.14. Reparar o modificar obertures, sense augmentar la llum i sense reforma estructural: 132,87 EUR.

2.3.15. Reparació de balcons, lleixes o altres elements sortints: EXEMPT.

2.3.16. Construcció de viseres i ràfecs fins a 20 cm de sortint: EXEMPT.

2.3.17. Coberts lleugers, oberts o tancats lateralment, fins a 50 m2 de superfície màxima, i  que no passin els 5 m 
d'alçària: 219,52 EUR.

2.3.18. Col·locació i muntatge d'elements mecànics de les instal·lacions a terrats o balcons d'edificis: 219,52 EUR.

2.3.19. Reposició d'elements alterats per accident o deteriorament, en façanes: EXEMPT.

2.3.20. Execució d'obres d'acabat per haver caducat la llicència o la seva pròrroga: 3,97 EUR.

2.3.21. Retirada de runa i/o enderrocs de l'interior dels edificis: EXEMPT.

2.3.22: Construcció d'elements de separació entre terrats: 132,87 EUR.

2.3.23. Instal·lació de xemeneies: 132,87 EUR.

2.4. Obres de treball a realitzar en terrenys, parcel·les o solars

2.4.1. Construcció de murs fins a una alçada màxima d’1,50 m: 132,87 EUR.

2.4.2. Tancament de terrenys, amb elements lleugers (fins a 15 cm de gruix), amb una alçada màxima de 2 metres i 50 
cm (2,50): 132,87 EUR.

2.4.3. Abocament de terres o runa en terrenys privats, pertanyents al sol·licitant: 132,87 EUR.

2.4.4. Formació de jardins, complementaris a l'edificació de la parcel·la: EXEMPT.

2.4.5. Neteja de terrenys o solars: EXEMPT.

2.4.6. Construcció de murs de contenció de terra: 219,52 EUR.

2.5 Activitats diverses

2.5.1. Llicències de 1a ocupació, ús o posada en servei de les obres o instal·lacions. Documentació segons l'article 53 
de les Ordenances metropolitanes d'edificació. Prèviament ha de col·locar-se el número de policia, corresponent a la 
finca conforme al model aprovat (art.  51 de les Ordenances metropolitanes d’edificació). Obres o instal·lacions que 
s’ajustin sense cap variació al projecte inicial formulat en la sol·licitud de la llicència d’obres. Per llicència: 132,87 EUR.

2.5.2. Llicències de 1a ocupació, ús o posada en servei de les obres o instal·lacions. Documentació segons l'article 53 
de les Ordenances metropolitanes d'edificació. Prèviament ha de col·locar-se el número de policia, corresponent a la 
finca conforme al model aprovat (art.  51 de les Ordenances metropolitanes d’edificació). Obres o instal·lacions que 
hagin sofert modificacions o alteracions respecte al projecte inicial. Per llicència: 219,52 EUR.
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2.5.3. Llicència d'ocupació, ús o posada en servei de locals o instal·lacions existents amb anterioritat (motivades per 
canvi de nom de l'usuari del negoci). Per llicència: 132,87 EUR.

2.5.4. Llicència per tala d'arbres fora del sòl urbà. S'ha d'acompanyar plànol del sector a escala 1/500 i permís del 
Departament de Medi Ambient de la Generalitat.

Els primers 180: 132,87 EUR.
Els següents, per arbre tallat: 0,59 EUR.

2.5.5. Llicència per a l'extracció d'àrids i l'explotació de bòviles, per hectàrea o fracció: 960,66 EUR.

2.5.6. Llicència per a la instal·lació d'abocadors, per hectàrea o fracció: 387,70 EUR.

2.5.7. Llicència per a tala d'arbres dins del sòl urbà

1) Per cada unitat i segons el diàmetre:

GRUP A)

2.5.7.1.1. De 0 a 20 cm de diàmetre: 89,99 EUR.
2.5.7.1.2. De 20 a 40 cm de diàmetre: 179,13 EUR.
2.5.7.1.3. De 40 a 80 cm de diàmetre: 530,67 EUR.
2.5.7.1.4. De 80 a 100 cm de diàmetre: 1.003,31 EUR.
2.5.7.1.5. Més de 100 cm de diàmetre: 1.659,28 EUR.

GRUP B)

2.5.7.1.6. De 0 a 20 cm de diàmetre: 179,97 EUR.
2.5.7.1.7. De 20 a 40 cm de diàmetre: 449,94 EUR.
2.5.7.1.8. De 40 a 80 cm de diàmetre: 893,14 EUR.
2.5.7.1.9. De 80 a 100 cm de diàmetre: 1.436,41 EUR.
2.5.7.1.10. Més de 100 cm de diàmetre: 1.788,78 EUR.

2) Per cada unitat i segons l'alçària:

GRUP C)

2.5.7.2.1. De 0 a 2 m d'alçària: 73,19 EUR.
2.5.7.2.2. De 2 a 5 m d'alçària: 179,13 EUR.
2.5.7.2.3. De 5 a 10 m d'alçària: 357,42 EUR.
2.5.7.2.4. Més de 10 m d'alçària: 893,14 EUR.

3) Per cada unitat:

GRUP D)

2.5.7.3.1. Per cada metre lineal: 110,18 EUR.

Els diferents arbres que integren cadascun dels grups són:

GRUP A GRUP B

Platanus acerifolia Prunus pissardii
Morus multicaullis Prunus amydalus
Salix babylonica Prunus serrulata
Salix vitellina Albizia julibrissin
Robinia pseudoacacia Ligustrum japonicum
Morus alba Eleagnus augustifolia
Melia azederach Aesculum hippocastanum
Ulmus pumila Tamarix gallica
Populus canadiensis Tilia tomentosa
Populus alba bolleana Celtis australis
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Populus nigra italica Eucaliptus globulus
Gleditzia triacanthos Jacaranda mimosifolia
Grevillea robusta Gingko biloba
Firminiana simplex Quercus ilex
Acer negundo Quercus rubra
Acer platanoides Quercus suber
Acer pseudoplatuns Liriodendron tulipifera
Lacer sacharinum Brachychton populneum
Tipuana tipu Cercis siliquastrum
Catalpa bignonioides Eribotria japonica
Sophora japonica Baulinia grandiflora
Phytolacca dioica Koelreuteria paniculada
Paulownia tomentosa Magnolia grandiflora
Parkinsonia aculeata Lagestroemia indica
Schinus molle Citrus amara
Hibiscus syriacus Olea europaea
Pyrus calleriana Ficus benjamina
Malus sp Ficus carica
Ailanthus altissima

GRUP C GRUP D

Cedrus deodara Phoenix dactilifera
Cupresus arizonica Phoenix canariensis
Cupresus sepervirens Washingtonia robusta
Libocedrus decurrens Chamaerops excerlsa
Araucaria araucana Thachycarpus fortunei
Pinus insignis Sabal palmeto
Pinus halepensis
Pinus pinea
Pinus pinaster
Abies pinsapo
Taxodium distichum
Taxus bacata
Podocarpus neriifolius
Chamaerops excesla
Juniperus communis
Thuya occidentalis

2.5.7.4 Els arbres i arbustos que no estiguin inclosos en els grups A, B, C, D s'han de valorar segons les taules del 
Departament de Medi Ambient de la Generalitat.

2.5.7.5 En cas de perill, tant de caiguda de l'arbre com de deteriorament d'edificis confrontants, hi ha una bonificació del 
50 % sobre l'import de la llicència.

2.5.7.6 En cas d'obra major (edificació) que afecti només els arbres estrictament necessaris per a la construcció de 
l'edificació i que previngui mesures protectores per als altres, hi ha una bonificació del 25 % sobre l'import total de la 
llicència.

2.5.7.7 En cas d'obra major en la qual la tala sigui indiscriminada i es pretengui l'eliminació de tots els arbres de la 
parcel·la, hi ha una penalització d'un 100 % en l'import total de la llicència.

2.5.7.8 En casos excepcionals es pot procedir a la signatura d’algun conveni compensatori, sempre que es pugui valorar 
i procedir a la implantació posterior d'un nombre igual al triple dels arbres malmesos.

2.5.7.9 El pagament d’aquestes llicències s’entén sense perjudici del pagament de la indemnització que correspongui 
quan la tala afecti a arbrat ubicat a la via o a l’espai públic. En aquest cas, a l’import de la taxa caldrà afegir la valoració  
de l’arbre o arbust, mitjançant l’aplicació de la “Norma Granada”, mètode de valoració d’arbres i arbustos ornamentals,  
elaborada per ” la Asociación Española de Parques y Jardines Públicos”. No serà exigible el valor de l’arbre o arbust 
quan a criteri dels serveis municipals sigui possible la seva substitució i/o replantació i el sol·licitant es faci càrrec dels 
costos de l’operació.
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2.6 Instal·lacions publicitàries

2.6.1. Instal·lacions publicitàries, taxes mínimes: 148,00 EUR.

2.6.2. Cartelleres en tanques provisionals en solars de titularitat privada, d'acord amb l'article 11.1.2 de l'Ordenança 
municipal de publicitat i amb informe favorable del Departament de Projectes, per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.3. Cartelleres, rètols, plaques, escuts o objectes en solars de titularitat pública, d'acord amb els art. 11.1.2, 11.2.2, 
11.5.2, 17 i 18 de l'Ordenança municipal de publicitat, amb informe favorable de la Comissió Tècnica Assessora de 
Publicitat, per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.4.  Cartelleres, rètols, plaques, escuts o objectes en tanques de protecció d'obres, d'acord amb els arts. 11.1.3, 
11.2.3 i 11.5.3 de l'Ordenança municipal de publicitat, per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.5. Cartelleres, rètols, plaques o escuts d'acord amb els arts. 11.1.5 i 11.2.5 de l'Ordenança municipal de publicitat,  
per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.6. Rètols en parets mitgeres d'edificis d'acord amb l'art.  11.2.1 de l'Ordenança municipal de publicitat,  per m2 o 
fracció: 87,46 EUR.

2.6.7. Rètols, plaques o escuts a façanes dels edificis o solidaris en elements sortints definits a l'epígraf 2.1.6 i en planta  
baixa o en planta pis en àrees comercials d'acord amb l'art. 11.2.6 de l’Ordenança municipal de publicitat, incloent-hi 
modificació o modernització: 148,00 EUR.

2.6.8

2.6.8.1. Rètols-bandera: PROHIBIT.

2.6.8.2. Pertanyents a centres assistencials (Creu Roja, farmàcies, clíniques, etc.): EXEMPT.

2.6.9. Rètols, plaques o escuts en tanques definitives de finques d'acord amb l'art. 11.2.8 de l'Ordenança municipal de 
publicitat, per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.10. Rètols, plaques o escuts a la via pública, d'acord amb l'art. 11.2.9 de l'Ordenança municipal de Publicitat i amb 
informe favorable previ del Departament de Transports i Circulació i Projectes Urbans, per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.11. Publicitat mitjançant tendals d'acord amb l'art. 11.3 de l'Ordenança municipal de publicitat: 148,00 EUR.

2.6.12.  Publicitat  mitjançant elements arquitectònics,  d'acord amb l'art.  11.4 de l’Ordenança municipal  de publicitat: 
246,41 EUR.

2.6.13. Publicitat mitjançant objectes d'acord amb l'art. 11.5 de l’Ordenança municipal de publicitat: 246,41 EUR.

2.6.14. Publicitat mitjançant banderes, banderoles i pancartes d'acord amb els art. 11.6.1, 11.6.2, 11.6.3 i 11.6.4 de 
l'Ordenança municipal de publicitat, per un termini no superior a un mes i amb l'obligació de desmuntar-les en acabar el 
termini: 148,00 EUR.

2.6.15. Publicitat mitjançant banderes, banderoles i pancartes col·locades sobre fanals, mobiliari urbà o sobre la via 
pública en general.

2.6.15.1. Institucionals: EXEMPT.

2.6.15.2. Privats: PROHIBIT.

2.6.15.3. Amb informes favorables del Departament de Transports i Circulació i de la Comissió Tècnica Assessora de 
Publicitat: 219,52 EUR.

2.6.16. Publicitat mitjançant elements singulars i globus captius, amb informe favorable previ de la Comissió Tècnica 
Assessora de Publicitat: 246,41 EUR.

3) EXPEDIENTS DE DECLARACIÓ DE RUNA

Tramitació d'expedients de runa a instància de part: 3.347,57 EUR.
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4) DOCUMENTACIÓ EN SUPORT MAGNÈTIC

La quota tributaria que s’obtingui per l’aplicació d’aquestes tarifes es reduirà en un 10% quan el subjecte passiu lliuri a 
l’administració  la  documentació  necessària  per  obtenir  les  llicencies  requerides  en  suport  magnètic,  conforme  les 
instruccions i especificacions tècniques que fixin els serveis tècnics municipals a aquests efectes.

(…)

MODIFICACIONS DE L’ORDENANÇA FISCAL  NÚM.  15  REGULADORA DE LA  TAXA PER LA  PRESTACIÓ DE 
SERVEIS ESPECIALS PER A L'ANY 2011

(...)

Article 5. Tarifa

1. La taxa que s’estableix i es regula en aquesta Ordenança es percep d’acord amb la tarifa següent:

Epígraf primer. Serveis especials

a) Per cada efectiu de la Guàrdia Urbana.

Per cada hora o fracció: 31,55 EUR.

b) Per cada vehicle patrulla, incloent-hi la seva dotació:

Per cada hora o fracció: 85,72 EUR.

c) Per cada motocicleta, incloent-hi la seva dotació. 

Per cada hora o fracció: 43,68 EUR.

Epígraf segon. Autorització especial per càrrega o descàrrega i altres treballs en vies públiques

Per cada hora fins a un màxim de sis hores: 10,09 EUR.
Per cada dia sencer: 93,34 EUR.

Epígraf tercer Assistència a embarcacions:

TIPUS D’EMBARCACIÓ ASSISTIDA TARIFA A
 APLICAR EUR

   ESLORA
   MÀXIMA

TARIFA ESLORA 
MÀXIMA EUR

Fins a 5 m d’eslora 54,16   5 m 54,16
Entre 5 i 20 m d’eslora 10,65   20 m 209,24
Entre 20 i 40 m d’eslora + (metres eslora embarcació assistida <20m x 7,07 EUR) 217,42   40 m 402,04
Embarcacions de pesca d’entre 5 i 40 m d’eslora. Eslora entre perpendiculars 
(embarcació assistida) x distància d’assistència x 0,54 EUR

   40 m

Epígraf quart

Autorització especial pel tall parcial de la calçada, de llarga durada o de durada contínua i alternativa.

EUR
a) Durada màxima d'un mes 197,01
b) Durada màxima de dos mesos 295,52
c) Durada màxima de tres mesos 394,03
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Si fos precisa la intervenció d’efectius de la Guàrdia Urbana o de vehicles patrulla amb la seva dotació reportaran també 
les tarifes de l’epígraf primer d’aquest article.

Epígraf cinquè. Tala d'arbres a instància de part.

Una hora de dedicació operari: 41,55 EUR.
Una hora de dedicació d'oficial: 44,07 EUR.

2. En l'aplicació de la tarifa s'han de tenir en compte les regles següents:

El temps de prestació efectiva dels serveis es computa prenent com a moment inicial el de la sortida dels efectius dels 
seus aquarteraments respectius i com a final el de la seva entrada després d'haver acabat el servei.

Quan el servei afecti directament i simultàniament a més d’un establiment o local de pública concurrència, la quantia del 
servei efectivament prestat serà imputada proporcionalment a cada un dels subjectes passius en funció de l’aforament 
autoritzat per cada establiment

(…)

MODIFICACIONS  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  16  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  SERVEIS 
ASSISTENCIALS SANITARIS PER A L'ANY 2011

(...)

Article 5. Tarifes

Els serveis subjectes a gravamen i les quotes respectives són els següents:

I. Serveis assistencials sanitaris

B. Centres de planificació familiar

Primera visita de caràcter mèdic: 13,96 EUR.
Visites successives: 13,96 EUR.

II. Serveis d'inspecció sanitària i anàlisi

A. Inspeccions sanitàries

Inspecció d'habitatges, locals, altres immobles i establiments: 63,30 EUR.

La prestació del servei inclou:

Desplaçament d’un tècnic de salut, intervenció d’una durada no inferior a 40 minuts, redacció de l’acta

- Assessorament tècnic
- Elaboració d’informe tècnic
- Actes administratius general
- Ofimàtica

B. Desratitzacions

B.1. Servei de desratització aïllat en superfície de fins a 300 m2: 148,05 EUR.

Per cada m2 de més: 3,06 EUR.

La prestació del servei inclou:

- Observació de l’espai que s'ha de desratitzar
- Decisió sobre el tipus de tractament
- Pressupost
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- Col·locació del producte raticida (amb desinfecció prèvia si és necessari)
- Primer control d’efectivitat (4 dies)
- Segon control d’efectivitat (8 dies)
- Control de final de procés (15 dies)
- Dos desplaçaments d’un tècnic supervisor
- Vehicle municipal
- Tres desplaçaments d’agents sanitaris (aplicadors/control)
- Vehicle municipal
- Actes administratius corrents
- Ofimàtica
- Insecticida
- Raticides
- Maquinària (manteniment/amortització)
- Material complementari. Vestuari
- Protecció

C. Desinsectacions

C.1. Desinsectació de locals i habitatges fins a 200 m3: 113,23 EUR.

Per cada m3 de més: 4,76 EUR.

La prestació del servei inclou:

- Observació de l’espai que s'ha de desinsectar
- Decisió sobre el tipus de tractament
- Pressupost
- Aplicació de l'insecticida
- Control d’efectivitat (2/4 dies)
- Control de final de procés
- Dos desplaçaments d’un tècnic supervisor. Vehicle municipal
- Tres desplaçaments d’agents sanitaris (aplicadors/control). Vehicle municipal
- Actes administratius corrents 
- Ofimàtica
- Insecticida
- Maquinària (manteniment/amortització)
- Material complementari, vestuari, protecció

D. Desinfeccions.

D.1. Desinfecció de locals i habitatges fins a 200 m3: 100,06 EUR.

Per cada m3 de més: 3,06 EUR.

La prestació del servei inclou:

- Observació de l’espai que s'ha de desinfectar
- Decisió sobre el tipus de tractament
- Pressupost
- Aplicació del desinfectant
- Control final del procés
- Dos desplaçaments d’un tècnic supervisor. Vehicle municipal
- Tres desplaçaments d’agents sanitaris (aplicadors/control). Vehicle municipal
- Actes administratius corrents
- Ofimàtica
- Desinfectants
- Maquinària (manteniment/amortització)
- Material complementari, vestuari, protecció C
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E. Anàlisis

1. ANÀLISIS FISICOQUÍMIQUES:

1.1. MESURES FÍSIQUES DIRECTES

1.1.1 pH
1.1.2 Conductivitat
1.1.3 Terbolesa
1.1.4 Salinitat
1.1.5 Sòlids que sedimenten
1.1.6 Fums negres
1.1.7 Índex de refracció

QUANTITAT: 1 a 10: 5,00 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 4,49 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 4,00 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 3,50 T/U EUR

1.2. VALORACIONS DIRECTES

1.2.1 Clorurs
1.2.2 Alcalinitat
1.2.3 Sòlids solubles
1.2.4 Acidesa
1.2.5 Duresa EUR
1.2.6 Duresa càlcica

QUANTITAT: 1 a 10: 12,31 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 11,08 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 9,84 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 8,63 T/U EUR

1.3 VALORACIONS AMB TRACTAMENT PREVI (1)

1.3.1 Nitrogen amoniacal
1.3.2 Oxidabilitat al permanganat

QUANTITAT: 1 a 10: 18,05 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 16,25 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 14,45 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 12,65 T/U EUR

1.4 VALORACIONS AMB TRACTAMENT PREVI (2)

1.4.1 DQO decantada
1.4.2 DQO no decantada
1.4.3 Nitrogen orgànic i amònic
1.4.4 Bases volàtils EURs
1.4.5 Sucres EURs
1.4.6 Metabisulfit per valoració iodomètrica

QUANTITAT: 1 a 10: 24,21 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 21,80 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 19,36 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 16,94 T/U EUR

1.5 MESURES ESPECTROFOTOMÈTRIQUES DIRECTES

1.5.1. Amoni (Nessler)
1.5.2. Amoni (Blau d’indofenol)
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1.5.3. Fosfats
1.5.4. Nitrats
1.5.5. Nitrits
1.5.6. Clor EUR i lliure
1.5.7. Sulfurs

QUANTITAT: 1 a 10: 12,31 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 11,08 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 9,84 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 8,63 T/U EUR

1.6 ESPECTROFOTOMETRIES AMB TRACTAMENT PREVI

1.6.1 Clorofil·les
1.6.2 Fòsfor EUR
1.6.3 Fenols
1.6.4 Ferro
1.6.5 Manganès
1.6.6 Crom hexavalent
1.6.7 Crom EUR
1.6.8 Alumini
1.6.8 Bor
1.6.10 Detergents aniònics
1.6.11 Trimetil amina

QUANTITAT: 1 a 10: 23,71 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 21,35 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 18,96 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 16,59 T/U EUR

1.7 GRAVIMETRIES DIRECTES

1.7.1 Residu sec
1.7.2 Cendres
1.7.3 Partícules que sedimenten
1.7.4 Humitat
1.7.5 Matèria en suspensió

QUANTITAT: 1 a 10: 17,68 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 15,92 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 14,15 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 12,39 T/U EUR

1.8 GRAVIMETRIES AMB TRACTAMENT PREVI

1.8.1 Matèries que es pot extreure amb tricloretilè

QUANTITAT: 1 a 10: 19,68 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 17,71 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 15,75 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 13,78 T/U EUR

1.9 ANIONS O CATIONS PER HPLC

QUANTITAT: 1 a 10: 50,46 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 45,43 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 40,38 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 35,32 T/U EUR
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1.10 MATÈRIES INHIBIDORES PER MICROTOX

QUANTITAT: 1 a 10: 100,92 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 90,81 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 80,73 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 70,64 T/U EUR

1.11 OBTENCIÓ DE LIXIVIATS DE TERRES, FANGS O SORRES

QUANTITAT: 1 a 10: 9,42 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 8,48 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 7,55 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 6,60 T/U EUR

2. ANÀLISIS MICROBIOLÒGIQUES

2.1. PREPARACIÓ DE MOSTRES D’ALIMENTS

QUANTITAT: 1 a 10: 9,43 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 8,48 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 7,55 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 6,60 T/U EUR

2.2 ENUMERACIÓ PER CULTIU EN MASSA

2.2.1 Enumeració EUR d’aerobis
2.2.2 Fongs i llevats
2.2.3 Enterobacteris
2.2.4 Clostridis sulfit reductors

QUANTITAT: 1 a 10: 6,73 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 6,06 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 5,37 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 4,72 T/U EUR

2.3 CONTROL DE SUPERFÍCIES

2.3.1 Enumeració EUR d’aerobis
2.3.2 Fongs i llevats
2.3.3 Enterobacteris

QUANTITAT: 1 a 10: 6,55 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 5,90 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 5,25 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 4,61 T/U EUR

2.4 ENUMERACIÓ PER FILTRACIÓ PER MEMBRANA

QUANTITAT: 1 a 10: 6,55 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 8,88 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 7,89 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 6,91 T/U EUR

2.5 INVESTIGACIÓ PER NOMBRE MÉS PROBABLE

QUANTITAT: 1 a 10: 13,16 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 11,84 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 10,53 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 9,21 T/U EUR C
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2.6 CONFIRMACIÓ EN GRUP

2.6.1 Coliformes totals
2.6.2 Coliformes fecals
2.6.3 Estreptococs fecals

QUANTITAT: 1 a 10: 9,87 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 8,88 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 7,89 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 6,91 T/U EUR

2.7. AÏLLAMENT I IDENTIFICACIÓ DE MICROORGANISMES 

2.7.1 Staphylococcus aureus
2.7.2 Pseudomonas aeruginosa
2.7.3 Escherichia coli 

QUANTITAT: 1 a 10: 20,52 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 18,46 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 16,42 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 14,36 T/U EUR

2.8 AÏLLAMENT IDENTIFICACIÓ DE MICROORGANISMES 

QUANTITAT: 1 a 10: 32,81 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 29,56 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 26,25 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 22,98 T/U EUR

2.9 INVESTIGACIÓ DE PARÀSITS EN SORRES

QUANTITAT: 1 a 10: 82,05 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 73,84 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 65,63 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 57,43 T/U EUR

3. ANALÍTIQUES GLOBALS:

3.1 POTABILITAT D’AIGÜES DE POU

La prestació del servei inclou:

Conductivitat
PH
Amoni
Nitrats
Bacteris coliformes totals 
Escherichia coli

QUANTITAT: 1 a 10:43,87 T/U EUR 
QUANTITAT: 11 a 50: 39,48 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 35,09 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 30,71 T/U EUR

3.2 ANÀLISI COMPLETA D’UNA AIGUA

La prestació del servei inclou:

Conductivitat
PH
Color
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Terbolesa
Nitrits
Nitrats
Clorurs
Sulfats
Alcalinitat
Amoni
Sodi
Potassi
Duresa total, càlcica i magnèsica
Enumeració de bacteris aerobis EURs a 22ºC i 37ºC
Bacteris coliformes totals
Escherichia coli
Estreptococs fecals
Clostridis sulfit reductors

QUANTITAT: 1 a 10: 192,83 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 173,55 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 154,26 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 134,96 T/U EUR

3.3 PARÀMETRES DE CÀNON EN AIGÜES RESIDUALS

La prestació del servei inclou:

pH
Sòlids solubles
Matèries en suspensió
Clorurs
DQO decantada i no decantada
Matèries inhibidores.

QUANTITAT: 1 a 10: 169,41 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 152,50 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 135,54 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 118,60 T/U EUR

III. Zoonosi

1. Manutenció diària d'un animal al Dipòsit Municipal: 9,44 EUR.

2.  Manutenció  diària  d’un  animal  al  Dipòsit  Municipal,  quan  els  propietaris  d'animals  accedeixin  a  aquest  servei  i 
n’acreditin, amb la placa censal, la inscripció en el cens municipal d'animals domèstics: 7,55 EUR.

3. Retirada d'un animal del Dipòsit Municipal d'Animals, efectuada pel seu propietari documentalment acreditat i amb la 
concessió de la Unitat de Salut Pública: 58,67 EUR.

Al cost de la retirada de l'animal del Dipòsit Municipal d’Animals, s'hi afegirà el cost de la manutenció diària dels dies que 
hagi estat recollit al dipòsit.

4. Recollida domiciliària de gossos no censats: 46,77 EUR.

5. Recollida domiciliària de gats amb propietari: 20,92 EUR.

6. Recollida domiciliària de gats rodamons: 98,04 EUR.

La prestació del servei de recollida domiciliària de gats rodamons, independentment del nombre de gats que es capturin, 
inclou:

- Observació de l’espai infectat.
- Decisió sobre el sistema de captura que s'ha d'aplicar.
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- Decisió sobre la localització i el nombre de gàbies que s'ha d'utilitzar, si cal.
- Col·locació de les gàbies amb l’esquer.
- Control diari d’efectivitat: retirada dels gats atrapats i renovació de l’esquer.
-  Control  de final  del  procés. La durada depèn del  nombre de gats a capturar,  de la col·laboració dels veïns i  de 
l’efectivitat del procés de captura.

Es modifica el text de l’apartat IV en el sentit següent:

IV. REGISTRE AL CENS MUNICIPAL D’ANIMALS

CENS MUNICIPAL D’ANIMALS DE COMPANYIA. Inscripció d’un gos, un gat, una fura o altre animal que per normativa 
s’hagi d’inscriure al cens: 20,42 EUR.

On diu:

Els propietaris dels gossos pigall els hauran d’inscriure igualment en el cens però gaudiran d’una tarifa reduïda de 0 
EUR.

Ha de dir:

Els propietaris de gossos d’assistència els hauran d’inscriure igualment en el cens però gaudiran d’una tarifa reduïda de 
0 euros.

V. TINENÇA DE GOSSOS DE RACES POTENCIALMENT PERILLOSES

LLICÈNCIA DE TINENÇA DE GOSSOS DE RACES POTENCIALMENT PERILLOSES O RENOVACIÓ CADA 5 ANYS 
DE LA MATEIXA LLICÈNCIA de conformitat amb el que disposa l’article 3.3 del Reial Decret 287/2002,de 22 de març.

Sol·licitud de la Llicència: 56,16 EUR.
Renovació de la Llicència: 56,16 EUR.

VI. AUTORITZACIONS SANITÀRIES

Autorització Sanitària: Sol·licitud d’Autorització Sanitària: 99,04 EUR.

VII. CENS D’INSTAL·LACIONS D’ALT RISC

Registre al Cens Municipal d’instal·lacions d’alt risc per a la legionel·losi: 22,46 EUR.

(...)

MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM.17 REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEIS SOCIALS PER A 
L’ANY 2011

Article 5. Tarifes

TAXES PER SERVEIS PRESTATS PER L’INSTITUT MUNICIPAL DE SERVEIS PERSONALS

L’usuari dels serveis contreu l’obligació de pagar l’import de la taxa, des del moment de l’ingrés, i es mantindrà mentre hi 
romangui. Les absències temporals, ja siguin voluntàries o per trasllat a un altre servei, però que comportin una reserva 
de places no interrompen l’obligació de l’usuari. En el cas de les absències forçoses, l’usuari tindrà dret a sol·licitar la 
devolució de l'import de la manutenció.

Tarifes

Serveis d’atenció a les persones grans

1.1 Acolliment en residència: L’aportació mensual serà l'import que l'ICASS fixa per a cada beneficiari del Programa 
d’ajuts de suport a l’acolliment residencial, centre de dia i habitatge tutelat per a gent gran, en aplicació del Decret 
394/1996 de 12 de desembre. C
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Per a les persones que no són beneficiaries del programa o tenen un contracte assistencial anterior al 01/07/2003 se’ls 
mantindran  les  condicions  econòmiques  incloses  en  el  seu  contracte  assistencial  i  se’ls  aplicaran  les  mateixes 
actualitzacions que l'ICASS fixi pels beneficiaris del Programa d’ajuts de suport a l’acolliment residencial, centre de dia i 
habitatge tutelat per a gent gran.

1.2 Acolliment en Centre de dia: L’aportació mensual serà l'import que l'ICASS fixa per a cada beneficiari del Programa 
d’ajuts de suport a l’acolliment residencial, centre de dia i habitatge tutelat per a gent gran, en aplicació del Decret 
394/1996 de 12 de desembre.

1.3 Serveis opcionals pels usuaris en Acolliment de Centre de dia:

1.3.1 Dies extres festius:

El preu dels dies extres del servei d’acolliment en Centre de dia serà el que fixi l'ICASS tant pel que fa la jornada  
completa com per la jornada parcial.

1.3.2 Servei àpats extres de menjador

Esmorzar 1,27 EUR/àpat
Dinar 3,82 EUR/àpat
Sopar 3.82 EUR/àpat
Berenar 0,91 EUR/àpat

1.3.3 Servei de transport

Mensual 58,04 EUR/mes
Un dia 7,31 EUR/dia

Serveis d’atenció a les persones amb disminució psíquica.

2.1. Acolliment en residència.

Per assignar l’aportació mensual de les persones que ingressin en aquests centres residencials, s’aplicarà el Decret 
394/1996, de 12 de desembre de la Generalitat de Catalunya.

Per a les persones amb contracte assistencial anterior a l’1 de juliol de 2005 la seva aportació mensual serà la que 
resulti de deduir dels ingressos mensuals, sense repercutir-hi les pagues extraordinàries:

El 30% de l’IPREM de Catalunya.
El cost del menjador del centre ocupacional o especial de treball.

Serveis d’atenció a les persones amb disminució física.

3.1. Acolliment en residència.

Per assignar  l’aportació mensual de les persones que ingressin en aquest centre residencial,  s’aplicarà el  següent 
procediment:

Declaració jurada de l’usuari o dels seus representants, dels ingressos (1) que la unitat familiar (2) percep per qualsevol 
concepte.

(1) INGRESSOS: a) Import net de les rendes de pensions. No computarà l’import de les pagues extraordinàries. b) 
Rendes del capital mobiliari: el total dels ingressos nets per rendiments mobiliaris. c) Per a la resta de rendiments (béns 
immobles, p. ex.), se seguirà el mateix procediment que l’emprat en l’IRPF (en cap situació se sumaran rendiments 
negatius).

2) UNITAT FAMILIAR: S’entén per unitat  familiar,  el  cònjuge i els fills menors de 18 anys o els majors que siguin 
disminuïts o altres membres que estiguin sota la seva custòdia legal. C
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Del total dels ingressos anuals es deduiran les quantitats següents:

a) Per cònjuge no resident: l’import corresponent al còmput del salari mínim Interprofessional per a majors de 18 anys i  
dedicació completa.

b) Per cada fill menor de 18 anys o amb reconeixement de disminució o un altre membre que estigui sota custòdia legal,  
el 50% de la mateixa quantitat.

La diferència obtinguda, dividida per 12 (mesos), és la base del càlcul mensual (BCM) de la tarifa, segons els criteris i  
intervals següents:

Quan l’usuari tingui una edat compresa entre 18 i 65 anys.

BCM fins a 150,25 EUR BCM * 0,48
BCM de 150,26 EUR a 300,51 EUR BCM * 0,67
BCM de 300,52 EUR a 601,01 EUR BCM * 0,80
BCM més de 601,01 EUR BCM

En tot cas sempre es garantirà, que a l’usuari li resti el 30% del salari mínim Interprofessional, com a quantitat de lliure 
disposició.

Creació d’un nou apartat.

4. Servei per a persones amb problemàtica social derivada de malaltia mental.

4.1 Servei de llar residència temporal o permanent.

Per assignar l’aportació mensual de les persones que ingressin en aquests centres residencials, s’aplicarà el Decret 
394/1996, de 12 de desembre de la Generalitat de Catalunya.

Es reenumera el següent apartat.

5. Escoles d’educació especial.

5.1. Servei de menjador: 81,52 EUR/mes.

(...)

MODIFICACIONS DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 20 REGULADORA DE LA TAXA PER ENTRADA DE VEHICLES I 
RESERVA D’ESPAIS PER A L’ANY 2011

(...)

Article 5. Tarifes

I. Entrada de vehicles i reserva d'espais.

1. Guals o passos d'entrada de vehicles.

Fins a 4 metres lineals, a l'any:

En vies de categoria:

1a i 2a: 345,70 EUR
3a i 4a: 291,65 EUR
5a i 6a: 244,87 EUR

Per cada metre lineal o fracció d'excés, a l'any: 94,36 EUR.
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2. Reserva especial de parada en vies públiques per càrrega i descàrrega de mercaderies, serveis mèdics, maniobra de 
camions i visites comercials en zones industrials, serveis discrecionals d'excursions i aparcaments concedits a hotels, 
així com aquelles reserves especials fruit de l’aplicació de les normes de l'Àmbit de Serveis del Territori.

Fins a 5 metres lineals, a l'any:

En vies de categoria:

1a i 2a: 547,29 EUR
3a i 4a: 504,40 EUR
5a i 6a: 447,78 EUR

Per cada metre o fracció d'excés: 97,79 EUR.

Aquestes reserves estaran limitades d'acord amb els horaris següents:

A. De 8 h a 12 h
B. De 9 h a 13 h
C. De 15 h a 19 h
E. De 8 h a 12 h i de 15 h a 17 h
F. De 9 h a 13 h i de 16 h a 18 h
G. De 0 h a 24 h (permanent)
S. HORES ESPECIALS

Per a les reserves de parada corresponents als horaris A, B i C les tarifes es determinaran per aplicació sobre aquestes 
d’un coeficient del 0,5.

Per a les reserves de parada corresponents als horaris G i S, les tarifes es determinaran per aplicació sobre aquestes 
d’un coeficient del 3.

3. Les reserves d'estacionament corresponents als horaris G (permanent) i S (especial) només es podran concedir per a 
aquells casos en què, per circumstàncies especials degudament justificades, no pugui aplicar-se l'horari limitat.

4. Les reserves per fer operacions de càrrega i descàrrega, maniobres de camions i guals provisionals per a obres de 
construcció en vies on és permès l'estacionament s'ajusten a l'horari comprès entre les 8 i les 18 hores en dies feiners i  
tindran els preus següents:

Fins a 5 metres lineals, al semestre:

En vies de categoria:

1a i 2a: 272,78 EUR
3a i 4a: 249,61 EUR
5a i 6a: 224,73 EUR

Per cada metre o fracció d'excés, al semestre: 48,89 EUR.

Fins a 5 metres lineals, a l'any:

En vies de categoria:

1a i 2a: 545,56 EUR
3a i 4a: 499,24 EUR
5a i 6a: 449,49 EUR

Per cada metre o fracció d'excés, a l'any: 97,79 EUR.

5. Als carrers o trams on sigui prohibit l'estacionament i el trànsit ho permeti,  s'aplicarà allò esmentat en el punt 4 
anterior, però s'ajustarà a l'horari comprès entre les 9:30 h i les 12 h i entre les 14 h i les 16:30 h en dies feiners.
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6. Per la reserva d’estacionament destinat a facilitar la maniobra de vehicles en les entades i sortides a garatges o altres 
recintes, a partir del primer metre lineal, se satisfaran:

Per metre lineal o fracció: 292,52 EUR.

(...)

MODIFICACIONS DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21 REGULADORA DE LA TAXA PER OCUPACIÓ DEL VOL, SÒL 
I SUBSÒL DE LA VIA PÚBLICA PER A L'ANY 2011

(...)

Article 5. Tarifes

Epígraf I. Obertura de rases a la via pública.

1. Per ocupació del domini públic com a motiu d'obertura de rases dutes a terme pels particulars a la via pública i per la 
reparació de claveguerons, sempre que no afecti la calçada.

a) Pels primers 10 metres o fracció: 125,53 EUR
b) Per cada metre d'excés o fracció: 13,54 EUR

2. Per la construcció de claveguerons o la seva reparació, tant si afecta la calçada com la vorera, aquestes actuacions 
seran  portades  a  terme  pel  Servei  de  manteniment  de  paviments  i  construcció/reparació  de  claveguerons  de 
l'Ajuntament.

Fins a 20 cm de tub:

a) Per cada metre lineal per a claveguerons fins a 4 metres: 439,79 EUR
b) Per metre lineal per a l'excés de 4 a 9 m: 345,42 EUR
c) Per metre lineal per a l'excés a partir 9 m: 242,88 EUR

Quan el diàmetre interior del tub connectat al clavegueram sobrepassi dels vint centímetres de secció, per cada deu 
centímetres d'augment de secció es pagaran, a més a més, les quantitats que s'assenyalen en aquest apartat en funció 
de l'amplada i longitud sol·licitades:

a) Per cada metre lineal fins a 4 metres: 131,94 EUR
b) Per metre lineal per a l'excés de 4 a 9 m: 104,87 EUR
c) Per metre lineal per a l'excés a partir 9 m: 71,38 EUR

En el supòsit de que la construcció de claveguerons d'obres noves afecti  a paviment de lloses de formigó fretesat, 
hauran d'assumir el cost de la renovació de la llosa de formigó delimitat per les justes de retracció, i per això autoliquidar 
també:

a) Fins a 30 cm de gruix de formigó en massa: 196,92 EUR/m2
b) Fins a 30 cm de gruix de formigó armat: 221,53 EUR/m2

Per cada 10 cm de més o fracció d'excés de gruix, s'incrementarà per m2.

a) Formigó en massa: 65,63 EUR
b) Formigó armat: 73,84 EUR

3. Obertura de rases en la via pública per a la col·locació o reparació de canonades d'aigua i gas.

a) Pels deu primers metres o fracció: 87,80 EUR
b) Per cada metre d'excés o fracció: 11,06 EUR C
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4. Obertura de rases en la via pública per a la col·locació o reparació de conduccions elèctriques.

a) Pels deu primers metres o fracció: 145,22 EUR
b) Per cada metre d'excés o fracció: 15,61 EUR

5. Obertura de rases en la via pública per a la col·locació o reparació de conduccions de telecomunicacions.

a) Pels deu primers metres o fracció: 145,22 EUR
b) Per cada metre d'excés o fracció: 15,61 EUR

6. Treballs per incidències de serveis públics (aigua, gas, electricitat,…) i/o localització del tub del clavegueró:

a) Per hora d'equip mecànic: 157,97 EUR
b) Hora equip manual: 112,43 EUR

Epígraf II. OCUPACIÓ DEL VOL, SÒL I SUBSÒL DE LA VIA PÚBLICA

1. Passos subterranis o aeris

Per cada metre quadrat de superfície: 0,42 EUR

2. Cables, galeries, antenes, etc.

Per cada metre lineal de cable: 0,13 EUR
Per cada metre lineal de canonada fins a 500 mm de diàmetre: 0,27 EUR
Per cada metre lineal de canonada de més de 500 mm: 1,93 EUR
Per cada metre lineal de carril en el subsòl: 0,13 EUR

(...)

MODIFICACIONS DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 22, REGULADORA DE LA TAXA PER MERCATS MUNICIPALS I 
ENCANTS PER A L'ANY 2011

(...)

Article 5

1. NORMES DE CÀLCUL

1)  Quan  el  fet  imposable  tingui  com  a  punt  de  referència  els  metres,  tant  lineals  com  quadrats  o  cúbics,  es 
comptabilitzaran també les fraccions d'unitat

2) Per al càlcul corresponent al preu de traspàs, tant en cas d'activitats conjuntes com en cas que es traspassi per 
canviar d'activitat, es prendrà com a punt de referència l'activitat de més quantia.

3) Per al còmput de metres lineals s'aplicaran els criteris següents:

- Quan una parada faci cantonada, els metres lineals del costat més llarg es multiplicaran per 1,25 per tal d'obtenir la 
xifra definitiva.

- Quan una parada faci cantonada per dos costats, els metres lineals del costat més llarg es multiplicaran per 1,5 per tal  
d'obtenir la xifra definitiva.

- Quan una parada sigui perimetral (quadrada o irregular), els metres lineals del costat més llarg es multiplicaran per 
1,75 per tal d'obtenir la xifra definitiva.
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2. PARADES DELS MERCATS MUNICIPALS

A) Tributaran, al mes, segons la seva activitat i s’agruparan d'acord amb el quadre següent:

Grup Tipus d'activitat EUR ml/mes
A Bar, plats cuinats 30,76
B Carnisseria, cansaladeria, volateria, carn de cavall, articles per a la neteja, pa, pastisseria 25,23
C Peix i marisc, queviures, congelats, pesca salada i conserves, menuts 20,92
D Fruita i verdura, llegums i gra, floristeria, objectes de regal, i activitats no compreses en els grups anteriors 17,85
E Parades exteriors, per m2 4,63

B) Per traspàs.

El preu per traspàs, segons els mercats i els grups d'activitat a què es feia referència a l'apartat A, serà el següent:

PREU DE TRASPÀS PER METRE LINEAL

Grup Maignon i Torner Llefià i la Salut Sant Roc i Pomar-Morera
A) 1.635,16 1.798,85 1.880,56
B) 1.308,11 1.435,53 1.504,40
C) 980,88 1.079,20 1.128,42
D) 654,12 719,67 752,13

Quan les parades disposin de magatzem al mateix local, aquestes xifres s'incrementaran en un 10%.

Les parades exteriors de fruita i verdura dels mercats Maignon i Torner abonaran per traspàs la quantitat de: 581,52 
EUR/concessió.

Pel mateix concepte, les botigues exteriors satisfaran la quantitat de: 207,68 EUR/m2.

C) Per canvi d'activitat i per cessió entre els parents inclosos en el Reglament de mercats, se satisfarà, d'un sol cop, la  
quantitat següent: 311,78 EUR.

3. MAGATZEMS D'ÚS PARTICULAR DELS MERCATS MUNICIPALS

A) Pels magatzems d'ús privatiu en règim de concessió no situats a les parades se satisfarà la quantitat següent:

Al mes: 4,32 EUR/m2.

B) Per traspàs: 100,93 EUR/m2.

C) Per cessió entre els parents inclosos en el Reglament de mercats, se satisfarà la quantitat de 91,98 EUR.

4. CAMBRES FRIGORIFÍQUES I CONGELADORS COMUNS DELS MERCATS MUNICIPALS

Els usuaris de les cambres frigorífiques i dels congeladors comuns satisfaran les quantitats següents:

Cambres frigorífiques, per metre quadrat al mes: 35,69 EUR.
Congeladors, per metre quadrat al mes: 42,45 EUR.

5. MERCATS SETMANALS I ENCANTS

A) Per cada metre lineal al dia: 5,85 EUR.
B) Per cada metre lineal al mes: 11,83 EUR.
C) Per cada metre lineal a l'any *: 89,40 EUR.

* Que es pagaran en dos venciments, el primer el 30 de gener i el segon el 30 de juny.
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MODIFICACIONS DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 23 REGULADORA DE LA TAXA PER ACTIVITATS A LA VIA 
PÚBLICA PER A L'ANY 2011

(...)

Article 5. Tarifes

I. ACTIVITATS A LA VIA PÚBLICA

1. PER ACTIVITATS COMERCIALS

1.1 En instal·lacions annexes a explotacions comercials.

1.1.1 Vetlladors, taules i cadires, annexos a tot tipus de bars, cafeteries, restaurants i en general a qualsevol establiment 
dedicat a la venda de menjars, begudes o gelats.

1.1.1.1 Segons la categoria del carrer, per mes o fracció i per metre quadrat o fracció:

D'abril a setembre (ambdós inclosos):

1a: 7,73 EUR
2a: 7,31 EUR
3a: 6,23 EUR
4a: 5,75 EUR
5a/6a: 3,86 EUR

D'octubre a març (ambdós inclosos):

1a: 3,86 EUR
2a: 3,51 EUR
3a: 3,11 EUR
4a: 2,96 EUR
5a/6a: 2,02 EUR

1.1.1.2 Segons la categoria del carrer, per any i per metre quadrat o fracció:

1a: 46,29 EUR
2a: 43,81 EUR
3a: 37,43 EUR
4a: 34,48 EUR
5a/6a: 23,15 EUR

1.1.2 Taulells, aparadors, frigorífics, expositors o qualsevol altre tipus d'instal·lació immediatament annexa a qualsevol 
tipus d'establiment comercial. En els casos en què l'ocupació sigui anual s'aplicaran els preus de l'epígraf 1.2.

Segons la categoria del carrer, per mes o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 38,41 EUR
2a: 34,54 EUR
3a: 30,69 EUR
4a: 26,74 EUR
5a/6a: 22,98 EUR

1.2 En instal·lacions fixes permanents per a la venda o promoció de qualsevol tipus de bé, producte i/o servei.

S'entenen per instal·lacions fixes permanents aquelles que restin adherides al sòl de manera que la seva col·locació o 
retirada comporti danys o modificacions en el paviment.

S’entenen inclosos en aquest epígraf, per l’aprofitament especial del domini públic que suposa la prestació del servei, 
els  caixers  automàtics  annexes  a  establiments  de  crèdit  i  d’altres  aparells  de  venda automàtica  o  altres  similars, C
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accessibles directament des de la via pública, instal·lats amb front directe a aquesta, en línia de façana inferior a 35 cm. 
En aquests casos, s’entendrà que l’aprofitament especial del domini públic afectat és, com a mínim, de 2 m2.

Segons la categoria del carrer, per any o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 143,58 EUR
2a: 124,68 EUR
3a: 105,85 EUR
4a: 86,15 EUR
5a/6a: 68,11 EUR

La instal·lació de casetes de l’ONCE tributarà per l'import següent: 31,57 EUR.

1.3 En instal·lacions mòbils per a la venda o promoció de qualsevol tipus de bé, producte i/o servei:

S'entenen per instal·lacions mòbils aquelles la col·locació o retirada de la via pública de les quals no comporta cap mena 
de dany o modificació del paviment o qualsevol altre element del mobiliari urbà.Les instal·lacions de repartiment a mà o 
col·locació de premsa escrita amb caràcter gratuït,  utilitzant vies i  espais públics lliures s’entendrà,  en tot cas, que 
ocupen un lloc no inferior a 2 m2.

1.3.1 Instal·lacions de caràcter permanent.

Són aquelles instal·lacions mòbils que s'ubiquen en un lloc fix per a la comercialització o promoció de béns, productes o 
serveis.

Segons la categoria del carrer, per any o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 134,58 EUR
2a: 114,87 EUR
3a: 96,00 EUR
4a: 77,15 EUR
5a/6a: 56,61 EUR

1.3.2 Instal·lacions temporals i/o estacionals.

Són aquelles instal·lacions mòbils, ubicades en lloc fix o itinerant, que es destinen a la comercialització o promoció 
temporal o estacional de béns, productes o serveis.

1.3.2.1 Per a la venda de productes alimentaris en general:

Segons la categoria del carrer, per mes o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 38,56 EUR
2a: 36,10 EUR
3a: 34,48 EUR
4a: 32,01 EUR
5a/6a: 29,56 EUR

1.3.2.2. Per a la venda o promoció d'altres tipus de béns, productes o serveis:

Segons la categoria del carrer, per mes o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 82,05 EUR
2a: 77,15 EUR
3a: 72,22 EUR
4a: 68,09 EUR
5a/6a: 62,37 EUR

1.3.2.3. Per a la venda o promoció de qualsevol tipus de producte, bé o servei incloent-hi els previstos en els epígrafs 
anteriors, quan el temps d'ocupació sigui fins a un màxim de 24 hores. Segons la categoria del carrer, per dia o fracció i 
per metre quadrat o fracció:
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1a: 34,48 EUR
2a: 32,01 EUR
3a: 29,56 EUR
4a: 27,07 EUR
5a/6a: 24,61 EUR

1.3.2.4. La venda o la promoció de qualsevol dels productes, béns o serveis, consignats en els epígrafs anteriors, quan 
es facin mitjançant vehicle automòbil o qualsevol altre mitjà, reportaran uns drets iguals al preu corresponent a la 3ª 
categoria del carrer aplicat sobre la superfície que ocupa el vehicle o, si s’escau, la seva projecció en superfície. 

NOTA: Quan la promoció es faci sense cap tipus d'activitat de venda, els preus que s'aplicaran seran el 50% del preu 
consignat per a la venda.

1.3.2.5. Per activitats de venda o promoció de productes, béns o serveis, quan el temps d’ocupació sigui fins a un 
màxim de 24 hores en fires, mostres o festes amb motiu de celebracions culturals, recreatives o d’interès municipal,  
organitzades per entitats i/o organitzacions veïnals. Segons categoria del carrer, per dia o fracció i per metre quadrat o 
fracció:

1a: 7,55 EUR
2a: 7,14 EUR
3a: 6,09 EUR
4a: 5,58 EUR
5a/6a: 3,77 EUR

1.3.2.6. Per activitats de venda o promoció de productes, béns o serveis, en fires, mostres o altres activitats comercials, 
culturals, recreatives o d'interès municipal:

Per metre quadrat, o fracció i per dia, en totes les categories fiscals: 2,87 EUR.

1.3.2.7. Per a la venda d’arbres i articles de Nadal (FIRA).

Per metre quadrat, o fracció i per mes o fracció, en totes les categories fiscals: 2,87 EUR.

1.4 Disposició comuna a tots els subepígrafs.

Les activitats a què es refereixen els epígrafs anteriors, organitzades i/o desenvolupades per entitats i/o associacions 
veïnals  sense ànim de  lucre  inscrites  en  el  Registre  Municipal  d'Entitats,  es  considerarà,  d'acord  amb la  present 
ordenança,  que  no  que  no  tenen  caràcter  comercial,  per  la  qual  cosa  satisfaran  la  quantitat  de  7,56  EUR  per 
autorització, sempre que la seva realització s’ajusti a aquestes condicions següents: 

1.4.1 Que siguin desenvolupades i organitzades per les mateixes entitats a través seus mitjans propis i exclusius, i 
sempre que no cedeixin a tercers, ni en tot ni en part, l'organització, gestió i/o explotació de l'activitat.

1.4.2 Que l'activitat es dugui a terme amb motiu i/o ocasió de celebracions culturals, recreatives,  i/o esportives, de 
reconegut prestigi i/o interès municipal, cosa que haurà de ser acreditada documentalment per l'organisme municipal 
competent.

1.4.3 Que els ingressos derivats de la realització de l'activitat reverteixin, en tot cas i sense excepció, en la mateixa 
entitat.

Aquesta circumstància s'haurà d'acreditar dintre dels tres mesos següents al de la celebració del corresponent acte, 
mitjançant certificació del llibre de comptes de l’entitat.

2. PER ACTIVITATS INDUSTRIALS

2.1 En instal·lacions fixes.

S'entenen per instal·lacions fixes aquelles que tenen una ubicació fixa o determinada a la via pública, sense autorització 
per ser modificades. C
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2.1.1 Instal·lacions destinades a la venda de combustibles per a automoció, per any o fracció i per cada sortidor:

Per a totes les categories de carrers: 3.121,11 EUR.

2.1.2 Altres tipus d'instal·lacions o maquinària industrial.

Segons categoria del carrer, per any o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 287,99 EUR
2a: 263,37 EUR
3a: 240,39 EUR
4a: 215,80 EUR
5a/6a: 192,83 EUR

2.2 Amb instal·lacions o equips ambulants.

2.2.1 L'ocupació de la via pública per al rodatge de pel·lícules, vídeos, i enregistraments televisius, amb independència 
de l'obligatorietat d'obtenir l’autorització municipal pertinent i de pagar els serveis que, per aquest motiu, es requereixin,  
així com les despeses originades pel deteriorament i els desperfectes ocasionats per dia o fracció i per emplaçament: 
720,38 EUR.

2.2.1.2 El  rodatge de pel·lícules de caràcter merament documental  no estarà subjecte a gravamen, sempre que el 
productor entregui tres còpies íntegres a la cinemateca municipal.

2.2.2 Sessions fotogràfiques amb finalitats professionals o publicitàries, per dia o fracció: 311,79 EUR.

2.2.3 Altres activitats industrials i/o professionals per cada llicència, per any o fracció: 47,61 EUR.

3. PER ACTIVITATS RECREATIVES O D'ESBARJO

3.1 De caràcter fix o permanent

3.1.1 Màquines o ginys de caràcter recreatiu

Segons la categoria del carrer, per any i per metre quadrat o fracció:

1a: 240,39 EUR
2a: 215,80 EUR
3a: 192,83 EUR
4a: 168,20 EUR
5a/6a: 143,58 EUR

3.1.2 Altres activitats d'esbarjo no previstes a l'epígraf anterior, per any o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 120,61 EUR
2a: 114,87 EUR
3a: 110,78 EUR
4a: 105,85 EUR
5a/6a: 96,00 EUR

3.2 Temporals

3.2.1. Circs, revistes de varietats, mostres, fires o similars, fins a 500 m2 de superfície ocupada, per dia o fracció: 192,83 
EUR.

Per cada 100 metres quadrats o fracció d’excés, per dia: 15,30 EUR.
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3.2.2  Gronxadors,  cavallets,  autos  de  xoc,  atraccions,  tómboles  i  en  general  qualsevol  altre  tipus  d'instal·lació  o 
espectacle no detallats, per dia o fracció i per metre quadrat o fracció:

A la façana marítima (de l'1/1 al 31/12): 1,37 EUR

Resta de la ciutat:

(De l'1/5 al 30/9 ambdós inclosos): 0,63 EUR
(De l'1/10 al 31/4 ambdós inclosos): 0,45 EUR

3.2.3 Instal·lacions complementàries a fires i espectacles: parades de venda de llaminadures, fruites seques, cotó, o 
similars, per dia o fracció i per metre quadrat o fracció, en superfícies iguals o inferiors a 6 metres quadrats:

A la façana marítima (De l'1/1 al 31/12): 2,09 EUR.

Resta de la ciutat:

(De l'1/5 al 30/9 ambdós inclosos): 0,97 EUR.
(De l'1/10 al 31/4 ambdós inclosos): 0,69 EUR.

4. OBRES FETES A LA VIA PÚBLICA

1. Ocupació provisional de la via pública, amb contenidors, col·locats d'acord amb la normativa prevista en el capítol II 
de la vigent ordenança de neteja, per m2 o fracció de més: 25,44 EUR.

2. Ocupació provisional de la via pública, amb tanques de precaució d'obres, segons l'article 122 de les OM per metre 
quadrat o fracció: 25,44 EUR.

5. OBRES AUXILIARS DE LA CONSTRUCCIÓ

1. Instal·lació de ponts penjants, bastides i elements similars, a partir de B+ 1P, per cada planta: 13,13 EUR.

2. Instal·lació de grues torre, ascensors, sínies o altres aparells elevadors, quan sobrepassi els límits del solar, per 
unitat: 563,68 EUR.

Quan la base s'instal·li a la via pública, amb informe previ dels serveis de trànsit i obres públiques i garantia del valor 
dels possibles desperfectes que la instal·lació pugui ocasionar: 2436,00 EUR.

3. Ocupació provisional de la via pública amb elements necessaris per a l'execució d'obres, per metre quadrat o fracció: 
25,44 EUR.

4. Ocupació provisional de la via pública amb sacs contenidors de runa per metre quadrat o fracció: 9,44 EUR.

En carrers de nucli antic i altres i salvant casos prou motivats, podrà denegar-se la col·locació de contenidors metàl·lics.

6. ACTIVITATS DIVERSES A LA VIA PÚBLICA

1. Ocupació provisional de terrenys de propietat municipal, no especificats per any o fracció, per metre quadrat o fracció: 
2,96 EUR.

(...)

MODIFICACIONS DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24 REGULADORA DE LA TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA 
O APROFITAMENT ESPECIAL DEL VOL,  SÒL I  SUBSÒL DEL DOMINI  PÚBLIC MUNICIPAL A FAVOR DE LES 
EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE SUBMINISTRAMENT PER A L'ANY 2011

(...)

Article 5. Quantia

(...)
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2. La tarifa bàsica es de 480.380 EUR/any.

(...)

MODIFICACIONS  DE L’ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  25  REGULADORA DE  LA  TAXA  PER ESTACIONAMENTS 
REGULATS AMB HORARI LIMITAT A LA VIA PÚBLICA PER A L’ANY 2011

(...)

Article 5. Tarifes

1. La consideració de resident, així com les condicions i procediment per a l’obtenció dels bonus seran regulades en 
l'ordenança general de circulació de vehicles i normativa concordant.

EUR
Per cada vehicle (preu/hora) 1,23
Bonus 50 hores per residents 30,60
Tiquet especial d’anul·lació de denuncies 5,11

2. Estacionaments regulats amb horari limitat temporal a la via pública, durant la temporada d’estiu (de juny a setembre), 
dins l’horari comprès entre les 9 hores i les 20 hores de manera ininterrompuda.

1,23 Cèntim/hora.
3,06 EUR/dia.

(...)

En  no  haver-se  presentat  cap  reclamació  contra  l'esmentat  acord,  la  modificació  del  text  es  considera  aprovada 
definitivament.

Contra l’acord de modificació esmentat, que exhaureix la via administrativa, únicament hi cap formular recurs contenciós 
administratiu davant la Sala corresponent del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya dins del termini de dos mesos,  
comptats  a partir  del  dia següent al  d’aquesta publicació  en la forma legalment prevista (i/o de la seva notificació 
reglamentària als interessats que van formular al·legacions) d’acord amb el que preveuen els articles 10.1b i 46 de la 
Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa (LRJCA) i 19 del TRLRHL.

Tanmateix, hi cap interposar, si escau, qualsevol altre recurs que els interessats considerin convenient i que legalment 
correspongui.

La  interposició  de  qualsevol  dels  recursos,  però  no  paralitza,  per  si  mateixa,  l’acció  administrativa  perquè  l’acte 
administratiu notificat sigui efectiu, llevat que així ho acordi l’òrgan jurisdiccional o administratiu competent.

II. El text íntegre de les ordenances fiscals municipals, vigents a partir de l’1 de gener de 2011, un cop refoses les 
modificacions i corregits els errors materials indicats, és el següent:

ORDENANÇA FISCAL GENERAL

Gestió, inspecció tributària i recaptació

Disposició general

En virtut del que disposen l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, el Reial 
decret  legislatiu 2/2004, de 5 de març pel qual  s'aprovà el Text refós de la Llei  reguladora de les hisendes locals  
(TRLRHL), la llei 58/2003, de 17 de desembre (LGT), el Reglament general de recaptació, la legislació tributària de 
l’Estat  i  altres  normes  concordants,  s’estableix  aquesta  Ordenança  fiscal  general  de  gestió,  inspecció  tributària  i 
recaptació.

Sens perjudici de les disposicions de desenvolupament, harmonització i/o execució que conformen aquesta ordenança 
els tributs locals es regeixen, sempre i en qualsevol cas, conforme l’article 7 de la LGT, per la Constitució, els Tractats C
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internacionals  amb clàusules de naturalesa tributaria i  les normes que dictin  la Unió Europea o altres organismes 
internacionals  o  supranacionals  als  que  se’ls  hi  atribueixin  competències  en  matèria  tributària  d’acord  amb  la 
Constitució,  la Llei  general  tributària  i  les lleis reguladores de cada tribut  i  les  que tinguin disposicions en matèria 
tributària.

TÍTOL I. Principis generals.

CAPÍTOL I. Generalitats.

Article 1. Objecte.

L’objecte  d’aquesta  ordenança  és  establir  les  normes  comunes,  tant  substantives  com  procedimentals,  que  es 
consideraran amb caràcter general com a part integrant de les ordenances fiscals reguladores de cada exacció, en tot  
allò que aquestes no regulin especialment.

Article 2. Àmbit d’aplicació.

Aquesta ordenança general s’aplicarà en els àmbits següents:

1. Territorial. A tot el territori del terme municipal.

2. Temporal. Anual. Continuarà en vigor mentre no s’acordi la seva derogació o modificació.

3. Personal. A totes les persones físiques o jurídiques susceptibles de drets i obligacions, tant fiscals com materials o de 
procediment, i  també als ens col·lectius que, sense personalitat jurídica, siguin capaços de tributació pel fet de ser 
centres d’imputació de rendes, propietats o activitats.

Article 3. Interpretació.

1. Les ordenances municipals s’interpretaran d’acord amb els criteris admesos pel dret.

2.  Els  termes emprats  en les seves normes s’entendran  d’acord amb el  seu sentit  jurídic,  tècnic  o  usual,  segons 
escaigui.

3.  No s’admetrà l’analogia per estendre més enllà dels seus termes estrictes l’àmbit  del  fet  imposable o el  de les 
exempcions o bonificacions.

4. Mitjançant decret, l’alcalde/essa podrà dictar disposicions interpretatives i/o aclaridores d’aquesta ordenança i de les 
reguladores de cada tribut.

CAPÍTOL II. Subjecte passiu

Article 4. Subjecte passiu

1. És subjecte passiu la persona natural o jurídica que, segons la llei i les ordenances fiscals, estigui obligada a complir  
les prestacions tributàries, sigui com a contribuent o com a substitut d’aquest.

2. Tindran la consideració de subjectes passius, a més a més, les herències jacents, les comunitats de béns i altres 
entitats que, mancades de personalitat jurídica, constitueixin una unitat econòmica o un patrimoni separat susceptibles 
d’imposició.

3. A la mort del obligats tributaris, les obligacions tributaries de les persones físiques es trametran als seus hereus, sens 
perjudici del que estableix la legislació civil quan a l’adquisició de l’herència. Un cop consti la mort de l’obligat tributari, 
les persones que estiguin determinades a accedir a l’herència per disposició testamentària o per ministeri de la llei, 
seran responsables solidaris dels tributs municipals afectes als bens hereditaris, liquidats o no, mentre no consti de 
forma fefaent l’acceptació o repudi de l’herència o acreditin que ha fet ús del dret a deliberar, en els termes i terminis 
previstos per la legislació civil. Les liquidacions tributàries escaients, tindran en aquests casos, caràcter provisional.

4. Els socis, partícips o cotitulars de les obligacions tributàries pendents de les societats i  entitats amb personalitat 
jurídica dissoltes i liquidades estan obligats solidàriament al seu pagament, com a successors, en els termes previstos 
per la llei general tributària.

C
V

E
-N

úm
. d

e 
re

gi
st

re
: 0

22
01

00
36

29
7



41

Dijous, 23 de desembre de 2010

Article 5. Subjectes obligats al pagament

1. Estan obligats al pagament dels deutes tributaris com a deutors principals, segons els casos:

a) Els subjectes passius dels tributs, sigui com a contribuents o com a substituts.

b) Els retenidors i els qui hagin de fer ingressos a compte de qualsevol tribut.

c) Els subjectes infractors, siguin o no inclosos en les lletres anteriors, per les sancions pecuniàries que els siguin 
imposades.

2. Si els deutors principals no fan el pagament dels deutes tributaris, estan obligats al seu pagament:

a) Els responsables solidaris.

b) Els adquiridors d’explotacions i activitats econòmiques.

c) Els responsables subsidiaris, prèvia declaració de fallits dels deutors principals.

3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries pendents es transmetran als 
socis o partícips en el capital, que en respondran de forma solidària.

4. Els successors mortis causa dels qui són obligats al pagament dels deutes tributaris, enumerats en els apartats 
anteriors, es subrogaran en la posició de l’obligat a qui succeeixin.

Això no obstant, en cas de mort del subjecte infractor, no es transmeten les sancions pecuniàries que li hagin estat 
imposades.

5. Les persones obligades al pagament dels deutes tributaris responen del compliment de les seves obligacions amb 
tots els seus béns presents i futurs, llevat de les excepcions que les lleis preveuen i, en particular, les següents:

a) Els socis o partícips en el capital de societats o entitats dissoltes i liquidades hauran de respondre de les obligacions 
tributàries que aquestes societats o entitats tinguin pendents, fins al límit del valor de la quota de liquidació que se’ls 
hagi adjudicat.

b)  Els  successors  mortis  causa  respondran  de  les  obligacions  tributàries  pendents  dels  seus  causants  amb  les 
limitacions que resultin d’allò que disposa la legislació civil per a l’adquisició de l’herència.

Article 6. Obligacions del subjecte passiu

Correspondrà al subjecte passiu:

1. Formular totes aquelles declaracions i autoliquidacions que s’exigeixin a les ordenances de cada tribut, fent-hi constar 
el número de DNI o el NIF pel que fa a persones jurídiques.

2. Pagar el deute tributari.

3. Declarar el seu domicili tributari i totes les variacions que se’n produeixin.

4. Facilitar la pràctica d’inspeccions o comprovacions.

5. Proporcionar a l’Administració municipal les dades, els informes, els justificants o els documents que tinguin relació 
amb el fet imposable.

Article 7. Domicili fiscal

1. El domicili, a l’efecte tributari municipal, serà:
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a) Per a les persones físiques, la seva residència habitual,  no obstant per les persones físiques que desenvolupin 
activitats econòmiques, es podrà considerar com domicili fiscal el lloc on estigui efectivament centralitzada la direcció de 
les activitats desenvolupades.

b) Per a les persones jurídiques, el seu domicili social al municipi de Badalona, sempre que hi estigui centralitzada 
efectivament la gestió administrativa i la direcció dels seus negocis. En altres casos, serà el lloc on radiqui aquesta 
gestió o aquesta direcció.

2. Els subjectes passius han de declarar davant l’Ajuntament el seu domicili tributari. Quan un subjecte passiu canviï el  
seu domicili, ho haurà de comunicar a l’Ajuntament mitjançant declaració expressa a aquest efecte, sense que el canvi 
de domicili  produeixi  efectes davant  l'Administració municipal  fins  que es presenti  l'esmentada declaració tributària. 
L’Administració municipal podrà rectificar el domicili tributari dels subjectes passius mitjançant la comprovació pertinent.

Les declaracions formulades davant l’oficina municipal administradora del Padró Municipal d’Habitants tindran a efectes 
de comunicació del domicili fiscal dels contribuents els mateixos efectes que l’esmentada declaració tributària.

3. Quan no s’hagi complert l’obligació de declarar el domicili tributari o les seves modificacions, es considerarà com a tal 
en aquest municipi aquell que consti en qualsevol document, llista, padró o matrícula de caràcter tributari municipal.

4. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos cada any natural són obligats a designar 
un representant amb domicili al territori espanyol, per tal de mantenir les seves relacions amb la Hisenda municipal.

CAPÍTOL III. Determinació de bases imposables

Article 8. Sistemes

1. L’ordenança fiscal reguladora de cada exacció establirà, d’acord amb la llei, els mitjans i els mètodes per determinar  
la base imposable.

2.  Quan  la  manca de  presentació  de  declaracions  o  quan  les  presentades  pels  subjectes  passius  no  permetin  a 
l’Administració  estimar  les  bases  imposables  i  quan els  subjectes  passius  es  resisteixin  a  l’actuació  inspectora  o 
incompleixin  substancialment  les seves obligacions comptables,  les bases es determinaran utilitzant  qualsevol  dels 
mitjans següents:

a) Aplicant les dades antecedents disponibles que siguin rellevants.

b) Utilitzant els elements que indirectament acreditin l’existència dels béns i rendiments.

c) Valorant els signes índexs o mòduls dels respectius contribuents, segons els antecedents que es posseeixin en casos 
similars.

CAPÍTOL IV. Beneficis fiscals

Article 9. Abast

1.  Només es reconeixeran els beneficis previstos per  les lleis i  per la respectiva ordenança fiscal  reguladora que, 
excepte disposició en contra, s’atorgaran a instància de part.

2. Llevat dels supòsits establerts en l’apartat anterior, no s’admetrà, en matèria de tributs, cap benefici fiscal.

3. Per poder gaudir de qualsevol  dels beneficis tributaris regulats per les ordenances municipals a l’empara de les 
potestats d’autoregulació que confereixen les lleis als municipis, els interessats, no hauran de tenir deutes pendents de 
pagament en període executiu amb l’hisenda municipal, llevat que aquests es trobin pendents de pagament en període 
executiu, tinguin concedit, a la vegada, ajornament o fraccionament, o estigui vàlidament acordada la seva suspensió. 
Això no obstant, l’interessat podrà esmenar aquest impediment si els liquida amb anterioritat a la proposta de resolució 
de l’expedient que decideixi sobre la procedència o no del benefici tributari sol·licitat. C
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CAPÍTOL V. Base liquidable, quota i deute tributaris

Article 10. Base liquidable

S’entén  per  base  liquidable  el  resultat  de  practicar  a  la  base  imposable,  si  escau,  les  reduccions  establertes  en 
l’ordenança fiscal pròpia de cada tribut.

Article 11. Quota tributària

S’entén per quota tributària la quantitat que, perquè ho determinen expressament les ordenances fiscals o bé com a 
resultat d’operacions aritmètiques, igualment reglades, constitueix una xifra concreta i la seva quantia determina l’import 
del tribut liquidat.

Article 12. Determinació de la quota

1. La quota tributària es determinarà de conformitat amb:

a)  La base liquidable,  els  tipus de gravamen aplicables,  les tarifes,  la  quantitat  assenyalada o diversos  d’aquests 
sistemes aplicats conjuntament.

b) Els factors correctors incorporats a cadascuna de les ordenances fiscals.

c) Les bonificacions o reduccions aplicables.

2. Les ordenances fiscals de cada tribut, en els termes establerts en la legislació fiscal, podran graduar les tarifes de 
cada tribut conforme a les categories de vies públiques i zones municipals que integren el viari fiscal municipal.

Les categories de vies públiques o zones del  terme municipal  de Badalona s’ajustaran a la classificació annexa a 
aquesta ordenança.

Els carrers que no figurin a la classificació seran considerats com de l’última categoria fiscal.

Article 13. Deute tributari

1. El deute tributari el constitueix la quota determinada d’acord amb els articles anteriors, incrementada, si escau, amb:

a) Els recàrrecs legals exigibles.

b) L’interès de demora, que serà l’interès legal del diner vigent el dia que comenci a produir crèdit incrementat un 25%, 
llevat que legalment se n’estableixi un de diferent.

c) El recàrrec per ajornament o pròrroga.

d) El recàrrec de constrenyiment, costos i despeses.

2. Quan d’acord amb la corresponent ordenança fiscal, en supòsits d’acreditament periòdic (relacions anuals d’obligats o 
padrons) el període impositiu de les taxes coincideixi amb l’any natural, en cas d’inici  o de cessament de la utilització 
privativa,  l’aprofitament  especial  o  l’ús  del  servei  o  activitat  concernida,  el  període  impositiu  s’ajustarà,  d’ofici  o  a 
instància  de  part,  a  aquesta  circumstància  amb  el  corresponent  prorrateig  trimestral  de  les  quotes,  llevat  que  la 
corresponent ordenança fiscal especifica, en reguli un altre.

El  cessament  de  la  utilització,  l’aprofitament  o  l’ús  concernits,  s’acreditarà  mitjançant  informe  previ  dels  serveis 
municipals encarregats del servei concernit, que determinarà la seva ubicació real, la data del seu inici, la del seu final, i 
l’abast d’aquest cessament.

Article 14. Extinció del deute tributari

El deute tributari s’extingeix per:

a) Pagament. C
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b) Compensació.
c) Condonació.
d) Insolvència.
e) Prescripció.
f) Confusió.

Article 15. Pagament i terminis de cobrament

1. El pagament de les exaccions municipals, pel que fa als mitjans, la manera, la forma, els terminis i altres aspectes 
que susciti, es regularà segons les prescripcions del calendari del contribuent següent i d’acord amb el que disposa el 
Reglament general de recaptació.

2. Els deutes de notificació col·lectiva i periòdica corresponents als padrons de contribuents que tot seguit es relacionen 
s’ha  de  fer  efectives,  en  període voluntari  de  pagament,  dintre  dels  terminis  indicats  en  el  següent  calendari  del 
contribuent:

ORDENANÇA FISCAL Nº OF PERÍODE DE PAGAMENT
Impost sobre béns immobles 1 Del 15 d’abril al 15 de juny
Impost sobre activitats econòmiques 2 Del 15 de maig al 15 de juliol
Impost sobre vehicles de tracció mecànica 3 Del 15 febrer  al 15 d’abril
Taxa pel serveis de cementiris (conservació i ornat) 7 Del 15 gener al 15 de març
Taxa per entrada de vehicles (guals) i reserva d’espais (reserva d’aparcament) 20 Del 15 gener al 15 de març
Taxa per ocupació de vol, sòl i subsòl de la via pública 21 Del 15 febrer  al 15 d’abril
Taxa per mercats municipals i encants. 22 Del 15 febrer  al 15 d’abril
Taxa per activitats a la via pública. Instal·lació comercial fixa permanent. (Quioscos) 23 Del 15 gener al 15 de març

Quan l’últim dia del termini sigui dissabte o inhàbil, s’entendrà prorrogat al primer dia hàbil següent.

3. La quota corresponent als subjectes passius que domiciliïn el pagament de l’IBI, i/o l’IAE es fraccionarà en tres 
terminis, que es faran efectius els dies 15 de maig, 15 de setembre i 15 de novembre, respectivament.

4. Per Decret d’alcaldia es podran modificar els períodes de cobrament fixats en l’apartat anterior, sempre que aquest 
termini no sigui inferior a dos mesos naturals, d’acord amb el que disposa l’article 62.3 de la Llei general tributària.

Article 16. Compensació

1. En els casos establerts en els articles 71 i  següents de la Llei general  tributaria,  es podran extingir totalment o 
parcialment per compensació els deutes a favor de la Hisenda municipal en fase de gestió recaptadora.

2. Seran compensables els deutes pendents en recaptació executiva. Els pendents en recaptació voluntària només 
seran compensables a instància de part.

3.  També  es  podran  compensar  els  deutes  no  inclosos  en  l’apartat  anterior  quan  estigui  previst  per  les  normes 
reguladores dels tributs i altres recursos de dret públic.

4. Quan s’hagi ingressat l’import d’una liquidació que després s’anul·larà i  se substituirà per un altre, es deduirà la 
quantitat ingressada prèviament.

5. La Tresoreria Municipal serà competent per acordar la compensació.

Article 17. Efectes de la compensació

1. Un cop acordada la compensació, el crèdit i el deute quedaran extingits en la quantitat concurrent.

2.  Si  el  deute  és  superior  al  crèdit,  el  subjecte  passiu  haurà  d’abonar  la  diferència  abans  de  l’autorització  de  la  
compensació, sempre que el procediment s’hagi iniciat a instància de part, seguint-se aquest en el cas que hagués estat 
iniciat d’ofici. C
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3.  Quan  el  crèdit  sigui  superior  a  l’import  del  deute  tributari,  l’Administració  farà  la  liquidació  minorant  el  crèdit  i  
expressant l’import del romanent a favor de la persona interessada.

Article 18. Condonació

1. Els deutes només podran ser objecte de condonació, rebaixa o perdó, en la quantia i amb els requisits que la Llei 
determini.

2. La condonació extingeix el deute en els termes previstos en la Llei que l’atorgui.

Article 19. Insolvència

1. Els deutes que no s’hagin pogut fer efectius per declaració de fallida dels subjectes obligats al pagament i  dels 
responsables es declararan provisionalment extingits en la quantitat procedent, mentre no es rehabilitin dins del termini 
de prescripció.

2. Si un cop vençut aquest termini no s’ha rehabilitat el deute, aquest s’extingirà.

Article 20. Prescripció

1. Prescriuran, al cap de quatre anys, els drets i les accions següents:

a) El dret de l’Administració a determinar el deute tributari.
b) L’acció per exigir el pagament dels deutes tributaris liquidats.
c) L’acció per imposar sancions tributàries.
d) El dret a la devolució d’ingressos indeguts.

2. Prescriuran, al cap d’un any, l’acció de cobrament de les sancions per infracció al reglament de trànsit, circulació de 
vehicles a motor i seguretat vial.

3. El termini de prescripció es començarà a comptar de la manera següent:

a) Cas del paràgraf 1:

En el cas a), des del dia en què s’acabi el termini reglamentari per presentar la declaració corresponent; en el cas b),  
des de la data en què s’acabi el termini de pagament voluntari; en el cas c), des del moment en què s’hagin comès les 
respectives infraccions; i en el cas d), des del dia en què s’hagi fet l’ingrés indegut.

El termini de prescripció per a exigir la obligació de pagament als responsables solidaris començarà a contar-se des del 
dia següent a la finalització del termini de pagament en període voluntari del deutor principal.

En el cas dels responsables solidaris previstos al paràgraf 2 de l’article 42 de la Llei general tributària, aquest termini  
començarà en el moment dels fets que constitueixin el pressupost de la responsabilitat.

En el cas dels responsables subsidiaris, el termini de prescripció començarà a computar-se des de la notificació de la 
última actuació recaptatòria practicada al deutor principal o a qualsevulla dels responsables solidaris.

b) Cas del paràgraf 2, des del dia següent al que guanyi fermesa la resolució per la que s’imposi la sanció.

Article 21. Interrupció de la prescripció

1. Els terminis de prescripció a què es refereix el punt 2 de l’article anterior s’interrompen per:

a) Qualsevol acció administrativa feta amb el coneixement formal del subjecte passiu que condueixi al reconeixement, la 
regulació, la inspecció, l’assegurament, la comprovació, la liquidació o la recaptació del tribut.

b) Qualsevol actuació del subjecte passiu que pretengui la reclamació de la liquidació, el pagament del deute tributari o 
la sol·licitud fefaent de devolució de l’ingrés indegut.
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2. La prescripció s’aplicarà d’ofici sempre que en l’expedient resultin fefaentment provats els fets o les circumstàncies en 
què aquella es fonamenti.

Article 22. Confusió

1. El deute tributari s’extingeix per confusió dels drets de creditor i deutor.

2. Hi ha confusió de drets quan recau en una mateixa persona la condició de deutor i creditor.

TÍTOL II. La gestió tributària

CAPÍTOL ÚNIC. Gestió tributària

Article 23. Inici

La gestió de les exaccions municipals s’iniciarà:

a) Per iniciativa del subjecte passiu, declaració o autoliquidació.
b) D’ofici.
c) Per l’actuació investigadora de l’Administració municipal.
d) Per comunicació de les persones o entitats que hi estan obligades.

Article 24. Declaració i sol·licituds

1. Es considerarà declaració tributària qualsevol document en què es manifesti  o es reconegui que s’han donat les 
circumstàncies  o  els  elements  d’un  fet  imposable;  s’entendrà  també  com  a  declaració  la  simple  presentació  del 
document que contingui o constitueixi un fet imposable.

2. En el moment de la presentació es donarà a les persones interessades un rebut acreditatiu de la declaració, que pot  
ser-ne un duplicat.

3. L’aplicació de les exempcions, bonificacions o reduccions que procedeixin, s’efectuarà a instància de part i s’haurà de 
sol·licitar d’acord amb els següents requisits, sense perjudici d’allò establert a la LRHL:

a)  Quan  es  tracti  de  liquidacions  que  tinguin  l’origen  en  les  declaracions  dels  subjectes  passius,  en  formular  la 
declaració.

b) Quan es refereixi a exaccions municipals que, per la continuïtat del fet imposable siguin objecte de padró o llista  
cobratòria, en el període comprès entre l’inici del respectiu període impositiu i la fi del període voluntari de pagament 
concernit.

c) Per a les taxes per serveis que hagin de fer-se efectives en el moment de la prestació, prèviament o simultàniament a  
la sol·licitud de permís.

d)  En  el  cas  d’exaccions  subjectes  al  sistema d’autoliquidació  els  interessats  hauran  de  presentar  l’autoliquidació 
corresponent aplicant amb caràcter provisional la bonificació o exempció que al seu judici procedeixi i sense perjudici de 
les responsabilitats en què incorri  si  falseja les dades justificatives del  benefici  fiscal  o si  és evident que la causa 
invocada  no  pot  considerar-se  inclosa  dins  les  normes  que  li  són  aplicables.  Juntament  amb  el  document  de 
l’autoliquidació haurà de formular-se la sol·licitud del benefici fiscal.

En els casos de reconeixement o aplicació de beneficis fiscals o coeficients reductors de qualsevol mena, la quantia 
dels quals s’hagi de graduar mitjançant acord municipal, els interessats podran aplicar-se directament en el moment de 
formular l’autoliquidació corresponent, el mínim dels específicament previstos en cada cas concret per la ordenança 
reguladora de cada tribut. L’acord de concessió concernit, preveurà la incoació d’ofici, del procediment de la devolució 
per ingressos indeguts que correspongui, si escau.

e) En els altres casos, dins el termini de reclamació a l'Ajuntament de la liquidació practicada.

4. La disposició del número anterior s’entén sense perjudici de les facultats de revisió de l'Administració municipal.
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5. Els beneficiaris d’exempcions o bonificacions hauran de comunicar a l'Administració els fets que impliquin l’extinció 
del benefici fiscal.

6. Les sol·licituds presentades fora dels terminis assenyalats a l’apartat 3.b. d’aquest article, es traslladaran als efectes 
al següent període impositiu, quan s’escaigui.

Article 25. Consultes

1.  Els  subjectes  passius  i  els  altres  obligats  tributaris  podran  formular  a  l’Administració  consultes  degudament 
documentades sobre el règim, la classificació o la qualificació tributària que els correspongui en cada cas.

2. La resposta tindrà caràcter de simple informació i no pas d’acte administratiu.

3. Les consultes tindran caràcter vinculant en els supòsits previstos en la legislació.

Article 26. Col·laboració amb la Hisenda municipal

Tota persona natural o jurídica, pública o privada, està obligada a proporcionar a l’Administració municipal tota mena de 
dades, informes o antecedents amb transcendència tributària que es puguin deduir de les seves relacions econòmiques, 
professionals o financeres amb altres persones.

Article 27. Padrons, matrícules o registres tributaris

1. Seran objecte de padró, matrícula o registre els tributs que, per la seva naturalesa, es meritin periòdicament.

2. Els padrons hauran de contenir, almenys, les dades següents:

a) Nom, cognoms i domicili del subjecte passiu.

b) Quota assignada.

c) Concepte tributari.

d) El lloc, termini i forma en que ha de ser satisfet el deute tributari.

e) Els mitjans d’impugnació que poden ser exercits.

f) L’advertiment de que transcorregut el termini voluntari de pagament, s’iniciarà el procediment de constrenyiment que 
comportarà els recàrrecs pertinents, els interessos de demora, i si escau, les costes del procediment que s’originin.

3. Els padrons, matrícules o registres es sotmetran a aprovació cada exercici i s’exposaran al públic, amb l’anunci previ  
al Butlletí Oficial de la Província, durant un període de quinze dies naturals, per tal que les persones interessades en  
tinguin coneixement i facin les reclamacions corresponents.

4. L’exposició al públic produirà els efectes de notificació de les liquidacions de les quotes a cadascun dels interessats.

Article 28. Liquidació: classes

1. Les liquidacions tributàries seran provisionals o definitives.

2. Es consideraran definitives les liquidacions practicades amb la comprovació prèvia del fet imposable.

Article 29. Autoliquidació

1. S’estableix amb caràcter general l’autoliquidació de tots els tributs que componen la Hisenda municipal.

2. Els subjectes passius hauran de presentar la declaració liquidació dins dels terminis establerts a aquest efecte en 
l’ordenança reguladora de cada tribut o, quan no hi hagi, dins dels terminis generals d’ingrés establerts en la Llei general 
tributària o al Reglament general de recaptació.
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3. L'import de les declaracions liquidacions i  autoliquidacions s’ingressarà a la Tresoreria Municipal o a les entitats 
col·laboradores autoritzades.

4 A les declaracions liquidacions i autoliquidacions ingressades fora del termini establert en aquest article els seran 
d’aplicació els efectes previstos en l’article 61 de la Llei general tributària.

5. La declaració s’acompanyarà de la documentació que acrediti el fet imposable i les bases imposables i liquidables.

Article 30. Notificació

1. Les liquidacions tributàries es notificaran als subjectes passius expressant:

a) Els seus elements essencials.

b) Els mitjans d’impugnació que es puguin utilitzar, amb la indicació dels terminis i els organismes davant dels quals es  
puguin interposar.

c) El lloc, el termini i la forma en què s’hagi de satisfer el deute tributari.

2.  Pel que fa als tributs de cobrament periòdic, es notificarà individualment la liquidació corresponent  a la primera 
meritació i, automàticament, es produirà l’alta en el padró o registre per a exercicis posteriors.

3. En cas d’autoliquidació, la notificació de la primera meritació es farà en el moment del pagament, i es produirà l’alta 
en el padró o registre per a exercicis posteriors.

4.  Les  liquidacions  successives  es  podran  notificar  col·lectivament  mitjançant  l’exposició  pública  dels  padrons  o 
registres, amb els requisits establerts en l’article 27 d’aquesta Ordenança.

5. Les notificacions defectuoses són efectives a partir de la data en què el subjecte passiu rebi la notificació, interposi  
recurs o ingressi el deute.

6.  Tindran efecte durant  un període de sis  mesos les notificacions  fetes personalment  als  subjectes  passius  que, 
contenint el text íntegre de l’acte, hagin omès algun altre requisit, excepte en cas que s’hagi fet una protesta formal dins 
d’aquest termini.

Article 31. Notificació per compareixença.

1 Quan no sigui possible efectuar la notificació a l’obligat tributari o al seu representant per causes no imputables a 
l'Administració i intentada al menys dues vegades en el domicili fiscal, o en el designat per l'interessat si es tracta d'un  
procediment iniciat a sol·licitud del mateix, es faran constar en l’expedient les circumstàncies dels intents de notificació. 
Serà suficient un sol intent quan el destinatari consti com a desconegut en l'esmentat domicili o lloc.

En aquest supòsit, es citarà a l’obligat o al seu representant per a ser notificats per compareixença, mitjançant anuncis 
que es publicaran, per una sola vegada per a cada interessat, en el Butlletí oficial de la província de Barcelona. Aquesta 
publicació es farà els dies 5 i 20 de cada mes o, en el seu cas, l'immediat dia hàbil posterior.

Aquests anuncis podran ser exposats així mateix en l’oficina de l'Administració tributària corresponent a l’últim domicili  
fiscal conegut. En el cas que aquest últim domicili fos a l’estranger, l’anunci es podrà exposar en el consolat o secció 
consular de l’ambaixada corresponent.

2.  En  la  publicació  hi  constarà  la  relació  de  notificacions  pendents  amb  indicació  de  l’obligat  tributari  o  del  seu 
representant,  el  procediment  que les motiva,  l’òrgan competent  de la  seva  tramitació  i  el  lloc  i  termini  en  que el  
destinatari de les mateixes haurà de comparèixer per a ser notificat.

En tot cas, la compareixença haurà de produir-se en el termini de 15 dies naturals, contats des del següent al de la 
publicació de l’anunci en el corresponent butlletí oficial. Transcorregut aquest termini sense que l’obligat comparegui, la 
notificació s’entendrà produïda a tots els efectes legals el dia següent al del venciment del termini assenyalat.

3. Quan l'inici d’un procediment o qualsevol dels seus tràmits s’entenguin notificats per no haver comparegut l’obligat  
tributari  o  el  seu  representant  se’l  tindrà  per  notificat  de  les  successives  actuacions  i  diligències  de  l'esmentat 
procediment, i es mantindrà el dret que li assisteix a comparèixer en qualsevol moment del mateix. No obstant, les 
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liquidacions que es dictin en el procediment i els acords d'alienació dels béns embargats hauran de ser notificats d’acord 
amb el que disposen els articles 109 i següents de la Llei general tributària.

TÍTOL III. La inspecció tributària municipal

CAPÍTOL I. Actuacions de la Inspecció, i facultats

Secció primera. Actuacions de comprovació i d’investigació

Article 32. Comprovació i investigació

1. L’Administració tributària municipal farà les actuacions de comprovació i d’investigació amb l’objectiu de verificar si els 
subjectes  passius o obligats  tributaris  acompleixen adequadament  les seves obligacions  i  els  seus deutes amb la 
Hisenda municipal.

2. La Inspecció comprovarà l’exactitud i la veracitat dels fets i circumstàncies de la naturalesa que siguin, consignats 
pels subjectes passius o obligats tributaris en totes les declaracions i comunicacions que s’exigeixin per a cada tribut.

3. La Inspecció investigarà la possible existència d’elements de fet o d’altres antecedents amb transcendència tributària 
que siguin desconeguts totalment o parcialment per l’Administració. Finalment determinarà, si és el cas, l’exactitud de 
les operacions d’autoliquidació tributària que els subjectes passius hagin practicat i establirà la regularització que cregui 
procedent amb relació a la seva situació tributària.

Article 33. Mitjans

1. La comprovació i la investigació tributàries es faran mitjançant l’examen de qualsevol document, fitxers, factures, 
justificants  i  assentaments  comptables  del  subjecte  passiu  i  també  mitjançant  la  inspecció  de  béns,  elements, 
explotacions o altres antecedents o informacions que calgui facilitar a l’Administració municipal o que siguin necessaris 
per determinar el tribut.

2.  Sense  perjudici  del  que  estableix  l’apartat  anterior,  la  llicència  municipal  d’obertura  de  comerç  i  instal·lacions 
industrials, si escau, haurà d’estar en els establiments, amb caràcter obligatori i a disposició de qualsevol agent de 
l’autoritat municipal.

Secció segona. Funcions i facultat de la Inspecció

Article 34. Funcions de la Inspecció dels tributs

Correspon a la Inspecció dels tributs:

a) Investigar els fets imposables per al descobriment dels que siguin ignorats per l’Administració i atribuir-los al subjecte 
passiu o obligat tributari.

b) Integrar definitivament les bases tributàries mitjançant l’anàlisi i l’avaluació d’aquelles en els seus diferents règims de 
determinacions o estimar i comprovar les declaracions i les declaracions liquidacions per determinar la veracitat i la 
correcta aplicació de les normes.

c) Practicar les liquidacions tributàries resultants de les seves actuacions de comprovació i investigació.

d) Realitzar, per iniciativa pròpia o a petició dels altres òrgans competents de l’Administració tributària municipal, les 
actuacions inquisitives o de formació que s’hagin de dur a terme amb particulars o altres organismes que, directament o 
indirectament, condueixin a l’aplicació dels tributs.

e) Proposar als òrgans municipals competents la incoació, instrucció i imposició, si escau, de les sancions tributàries 
corresponents.

f) Les altres funcions que, de conformitat amb la legislació aplicable, els siguin encomanades.

Article 35. Lloc de les actuacions inspectores

1. Les actuacions de comprovació i d’investigació podran dur-se a terme indistintament:
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a) En el lloc on els subjectes passius o responsables tinguin el domicili fiscal o tributari o on el seu representant tingui el  
domicili, el despatx o l’oficina.

b) En el lloc on es realitzin totalment o parcialment les activitats gravades.

c) On hi hagi alguna prova, si més no parcial, del fet imposable.

d) A les oficines de l’Administració municipal, quan els elements sobre els quals s’hagin de realitzar les actuacions hi 
puguin ser examinats.

2. Els llibres i la documentació, incloent-hi els programes informàtics i els arxius en suport magnètic, que tinguin relació 
amb les activitats empresarials, professionals o de qualsevol altra naturalesa dutes a terme per la persona obligada 
tributàriament hauran d’examinar-se als locals o a les oficines de la persona interessada, on legalment hi hagi d’haver 
els llibres oficials de comptabilitat,  els registres auxiliars, els justificants acreditatius o altres documents referents a 
l’activitat exercida. No obstant això, si es tracta de registres o documents establerts específicament per normes de 
caràcter  tributari  o  dels  justificants  que  hi  fan  referència  exclusiva,  la  inspecció  dels  tributs  podrà  requerir-ne  la 
presentació a les oficines públiques per fer-ne l’examen.

3. Els inspectors tributaris podran entrar a les finques, els locals de negoci i altres establiments o llocs on es facin 
activitats  o  explotacions  sotmeses  a  gravamen,  si  hi  ha  béns  subjectes  a  tributació  o  bé  si  es  produeixen  fets 
imposables o n’existeix alguna prova, sempre que ho considerin convenient per a la pràctica de qualsevol actuació i, en 
particular, per reconèixer els béns, despatxos, instal·lacions o explotacions de l’interessat i practicar així les actuacions 
probatòries connexes que siguin necessàries.

4. Quan el propietari o ocupant de la finca o edifici, o la persona sota la custòdia de la qual es trobi s’oposi a l’entrada 
dels inspectors, aquests no podran fer el reconeixement sense l’autorització prèvia escrita de l’alcaldia. Si l’entrada i el 
reconeixement es refereixen al domicili d’una persona física o jurídica, caldrà l’obtenció del manament judicial oportú si 
no hi hagués consentiment de l’interessat.

Article 36. Compareixença de l’obligat tributari

1. L’obligat tributari, requerit per escrit, haurà de presentar-se en el lloc, el dia i l’hora assenyalats per a la pràctica 
d’actuacions i tindrà a disposició de la Inspecció la documentació i els altres elements sol·licitats, o els hi aportarà. Si no 
ho  fes  així,  sense  haver-hi  cap  raó,  la  Inspecció  farà  constar  aquesta  circumstància  per  incoar  el  procediment  
sancionador que sigui procedent i renovarà el primer requeriment. Si l’interessat no atengués el segon requeriment, se’n 
farà un tercer i s’advertirà a l’obligat tributari que, si no l’atén adequadament, la seva actitud es considerarà resistència a 
l’actuació inspectora.

2. Quan la inspecció es presenti sense requeriment previ en el lloc on s’hagin de practicar les actuacions, l’obligat 
tributari haurà d’atendre-la si hi és present. Si no és així, haurà de col·laborar amb la Inspecció la persona que detingui 
la representació com a encarregat o responsable de l’oficina, registre, dependència, empresa, centre o lloc de treball. Si 
aquest requeriment no fos atès, es renovarà, en els seus propis termes, i s’advertirà a l’obligat tributari que, si no l’atén 
adequadament,  la  seva  actitud  es  considerarà  resistència  a  l’actuació  inspectora,  sense  perjudici  de  les  sancions 
tributàries que corresponguin. En cas de no ser així, la Inspecció requerirà en el mateix moment i lloc la continuació de 
les actuacions inspectores en el termini assenyalat que sigui procedent, sense perjudici de les mesures cautelars que 
siguin procedents d’adoptar.

3. Quan l’obligat tributari pugui al·legar causa justa que li impedeixi comparèixer en el lloc, el dia i l’hora assenyalats,  
haurà de comunicar-ho per escrit, amb anterioritat a la data assenyalada, indicant la causa o circumstància que motivi la 
incompareixença. Quan la pràctica de les actuacions se suspengui, s’indicarà una nova data (per a la seva realització),  
tan aviat com hagin desaparegut els motius de la suspensió.

Article 37. Resistència a l’actuació inspectora

1. Es considera obstrucció o resistència a l’actuació inspectora tota conducta que tendeixi a dilatar, entorpir o impedir les 
actuacions inspectores.

2. En particular, constituiran obstrucció o resistència a l’actuació inspectora:

a) La incompareixença reiterada de l’obligat tributari, excepte la prevista en l’apartat 3 del precedent article.
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b) La negativa a ensenyar els llibres, registres i documents de conservació obligatòria.

c)  La negativa a facilitar  dades, informes,  justificants i  antecedents i  també al  reconeixement de locals,  màquines, 
instal·lacions i explotacions relacionades amb fets imposables o amb la seva quantificació.

d) La negativa indeguda a permetre l’entrada de la inspecció, o la seva permanència, a les finques i els locals.

e) Les coaccions o la falta de la consideració deguda a la Inspecció, sens perjudici de les altres responsabilitats que es 
puguin exigir.

Article 38. El marc d’actuació de la Inspecció

1. Els inspectors de tributs municipals ajustaran la seva actuació al marc següent:

a)  Si  no hi  ha hagut  declaració,  declaració  liquidació o autoliquidació,  o si  totes o bé una d’aquestes no resulten 
correctes, els inspectors proposaran la regularització de la situació tributària, del subjecte passiu, pels tributs i períodes 
que són objecte de tributació, i convidaran l’interessat a acceptar la proposta.

b) L’interessat manifestarà de forma expressa si hi està d’acord o no. Si hi mostra disconformitat, si no pot manifestar  
vàlidament la conformitat, perquè no és el subjecte passiu o el seu representant, o si es tracta de casos de prova 
preconstituïda, s’aixecarà l’acta que sigui procedent, en la qual es consignaran els fets i circumstàncies observats per 
d’inspector i, succintament, els raonaments legals en què es basa la seva proposta de regularització. També s’hi han de 
reflectir les manifestacions del subjecte passiu, si considera oportú de fer-ne alguna per justificar la seva discrepància.

2. Els inspectors podran reclamar dels particulars, funcionaris i autoritats tots els antecedents i documents necessaris 
per a la investigació.

CAPÍTOL II. Documentació de l’actuació inspectora

Article 39. Enumeració, naturalesa i característiques

1. Les actuacions de la Inspecció Tributària municipal, quan hagin de tenir alguna transcendència econòmica per als 
subjectes passius, es documentaran en diligències, informes comunicacions i actes.

2. Les actes i diligències fetes per la Inspecció dels Tributs tenen naturalesa de documents públics i són una prova, 
llevat que s’acrediti el contrari, dels fets que n’hagin motivat la formalització i que resultin de la seva constància personal 
per als actuaris.

3. Els fets consignats en les diligències o actes que siguin manifestats o acceptats pels interessats es consideren certs i  
només els podran rectificar ells mateixos mitjançant una prova d’haver incorregut en error de fet.

4.  Els  actes administratius el  contingut  dels  quals consisteix  en una liquidació tributària  derivada d’una acta de la 
inspecció dels tributs gaudeixen de presumpció de legalitat, d’acord amb l’article 8 de la Llei general tributària.

Article 40. Les actes. Contingut Classificació

1. Les actes de la Inspecció que documentin el resultat de les seves actuacions contindran:

a) La data i el lloc de la formalització.

b) La identificació personal de l'inspector o inspectors actuaris que la subscriguin.

c) El nom, els cognoms i el DNI/NIF, de la persona que les estén, el caràcter amb què s’entenen les actuacions i el  
caràcter o representació amb què s’actua.

d) El domicili tributari del subjecte passiu, obligat tributari o interessat, i la data d'inici de les actuacions.

e) Els elements essencials del fet imposable i de la seva atribució al subjecte passiu.

f) La constatació o no que l'interessat hagi formulat al·legacions i, en cas que les hagi formulat, la seva valoració.
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g) La regularització de les situacions tributàries que la inspecció consideri convenient.

h) La conformitat o disconformitat del subjecte passiu.

i)  L’expressió  dels  tràmits  més immediats  del  procediment  iniciat  i,  si  l’acta  és  de  conformitat,  dels  recursos  que 
procedeixin contra l’acte de liquidació derivat d’aquesta, indicant l’òrgan competent per a resoldre’ls i el termini per 
interposar-los i, l’existència o inexistència, en opinió de l’actuari, d’indicis de la comissió d’infraccions tributaries.

2. Les actes de la Inspecció dels tributs seran amb acord, de conformitat o de disconformitat segons si l’interessat ha 
acceptat o no íntegrament la proposta de liquidació que la Inspecció hagi practicat en l’acta.

En qualsevol cas, les actes de la Inspecció dels tributs seran firmades per ambdues parts i se’n donarà un exemplar a 
l’interessat. Quan l’interessat es negui a subscriure l’acta o a rebre’n un exemplar, l’acta es tramitarà com si fos de  
disconformitat.

3. Quan hi hagi prova preconstituïda del fet imposable, l’acta es podrà estendre sense la presència de l’obligat tributari o 
del seu representant. S’hi expressaran, amb el detall que calgui, els fets i mitjans de prova emprats i s’hi adjuntarà, en 
qualsevol cas, l’informe de l’actuari.

4. L’acta, i també la iniciació de l’expedient corresponent, es notificaran a l’obligat tributari, el qual, en un termini de  
quinze dies, podrà al·legar davant la Inspecció el que convingui i, en particular, el que cregui oportú sobre els possibles 
errors o inexactituds de l’esmentada prova i sobre la proposta de liquidació que l’acta contingui, o bé expressar la seva 
conformitat sobre una o ambdues qüestions.

Durant el termini d’al·legacions, es posarà de manifest l’expedient complet a l’obligat tributari.

CAPÍTOL III. Infraccions tributàries

Article 41. Concepte

1. D’acord amb el que disposa l’article 11 del TRLRHL, reguladora de les hisendes locals, en matèria de tributs locals  
s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat en la Llei general tributària i en les disposicions que la complementin i 
desenvolupin.

2. Són infraccions tributàries les accions i omissions tipificades i sancionades en les lleis. Les infraccions tributàries són 
sancionables fins i tot per simple negligència.

3. L’actuació dels contribuents es presumirà realitzada de bona fe i quedaran exemptes de responsabilitat tota acció i 
omissió  que  constitueixin  una  infracció  tributària,  quan  l'obligat  tributari  hagi  adequat  la  seva  actuació  a  criteris 
explícitament manifestats per l'administració tributària competent, en publicacions de textos actualitzats de les normes 
tributàries, comunicacions i/o respostes a consultes tributàries.

Article 42. Subjectes infractors

Són subjectes infractors les persones físiques o jurídiques i les entitats esmentades en l’article 35 de la Llei general  
tributària que portin a terme les accions o omissions tipificades com a infraccions a les lleis, i especialment els següents:

a) Els subjectes passius dels tributs, siguin contribuents o substituts.

b) Els retenidors i els obligats a ingressar a compte.

c) Els representants legals dels subjectes obligats que no tinguin la capacitat d’obrar.

d) Els obligats al compliment d’obligacions tributàries formals.

e) Qualsevol altre subjecte passiu qualificat d’infractor en les lleis.

Article 43. Classes d’infraccions tributàries

Les infraccions es divideixen en:
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a) Lleus.
b) Greus.
c) Molt greus.

Article 44. Qualificació

Cada  infracció  tributària  es  qualificarà  de  forma  unitària  conforme  a  la  divisió  anterior  i  en  el  supòsit  de  multes 
proporcionals,  la  sanció  que  procedeixi  s’aplicarà  sobre  la  totalitat  de  la  base  de  la  sanció  que  en  cada  cas 
correspongui, a excepció de lo regulat en la Llei general tributària.

Article 45. Criteris de graduació de les sancions tributàries

Seran aplicables els establerts en l’article 187 de la Llei general tributària.

CAPÍTOL IV. Sancions tributàries

Article 46. Procediment sancionador

En els expedients que origini l’actuació inspectora i que posin de manifest les infraccions tributàries, s’hi aplicaran les 
sancions i els procediments que les lleis, els reglaments i les ordenances expressin.

Article 47. Sancions tributàries

Les infraccions tributàries se sancionaran, segons correspongui, amb:

1. Sanció pecuniària, fixa o proporcional o no pecuniària.

2. La sanció pecuniària proporcional conforme les disposicions de la Llei general tributària.

3. La pèrdua durant un termini de fins a cinc anys de la possibilitat d’obtenir subvencions o ajudes públiques d’aquest 
Ajuntament i del dret de gaudir de beneficis o incentius fiscals en els tributs municipals.

4.  La prohibició, de fins a cinc anys, de signar contractes amb aquest Ajuntament i/o amb els seus organismes o 
empreses municipals.

Article 48. Quantia de les sancions

1. Les infraccions tributàries lleus seran sancionades amb multa pecuniària fixa de 100 a 250 euros, conforme a les  
disposicions de la Llei general tributària.

2. La quantia de les sancions qualificades com greus i molt greus s’atendrà al contingut dels articles 187 al 206 de la Llei 
general tributària.

S’exigiran interessos de demora pel temps transcorregut entre la finalització del termini voluntari de pagament i el dia 
que es faci la liquidació que regularitzi la situació tributària.

3. Quan l’import del perjudici econòmic corresponent a la infracció tributària greu o molt greu representi més del 50 per  
100 de les quantitats que s’haurien hagut d’ingressar i excedeixi els 30.050,61 euros i hi concorri, a més, alguna de les  
circumstàncies previstes en l’article 184, apartat 3, de la Llei general tributària, o hi hagi hagut resistència, negativa o 
obstrucció a l’acció investigadora de l’Administració tributària per part dels subjectes infractors, aquests podran ésser 
sancionats, a més, amb:

a) La pèrdua, durant un període de fins a cinc anys, de la possibilitat d’obtenir subvencions o ajudes públiques d’aquest 
Ajuntament i del dret de gaudir de beneficis o d’incentius fiscals.

b) La prohibició, durant un període de fins a cinc anys, de signar contractes amb aquest Ajuntament, i/o amb els seus 
organismes o empreses municipals.
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Article 49. Conformitat

1. La quantia de les sancions pecuniàries imposades segons els articles 191 a 197 de la Llei general tributària es reduirà 
en un 30 per cent quan el subjecte infractor o, si escau, el responsable manifestin la seva conformitat amb la proposta 
de regularització que se’ls formuli i en un 50 per cent en els supòsits d’actes amb acord.

2. La reclamació posterior contra la liquidació practicada restablirà la sanció que s’hauria aplicat en cas de no haver-hi 
hagut conformitat de les persones esmentades en el paràgraf anterior.

3. L'import de la sanció, una vegada aplicada, si s’escau, la reducció per conformitat, es reduirà en un 25 per cent si 
concorren les següents circumstàncies:

Que es realitzi d’ingrés total de la sanció en període voluntari.
No s’interposi recurs o reclamació contra la liquidació o sanció.

Article 50. Aplicació

En els casos d’infraccions que siguin imputables al representant legal d’un menor d’edat o d’un incapacitat legalment,  
les multes recauran sobre el seu representant i la responsabilitat del subjecte passiu es limitarà a les quotes que la  
Hisenda municipal hagi deixat de percebre.

Article 51. Competència

Les sancions tributàries les imposarà l’alcalde/essa-president/a de la corporació o l’autoritat en què hagués delegat i 
seran notificades als infractors amb la instrucció dels recursos que procedeixin.

Article 52. Extinció

1. La responsabilitat derivada de les infraccions s’extingeix pel pagament o compliment de la sanció o per prescripció.

2. En cas de mort dels subjectes infractors, les obligacions tributàries pendents es transmetran als hereus o legataris  
sense perjudici  del  que estableix  la  legislació  civil  per  a l’adquisició  de l’herència.  En cap cas les sancions seran 
transmissibles.

3.  En  el  cas  de  les  societats  o  les  entitats  dissoltes  i  liquidades,  les  seves  obligacions  tributàries  pendents  es 
transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’aquestes obligacions solidàriament i fins al límit del 
valor de la quota de liquidació que se’ls hagi adjudicat.

TÍTOL IV. La recaptació

CAPÍTOL I. Recaptació. Disposicions generals

Article 53. Entitats col·laboradores

Són entitats col·laboradores en la recaptació les entitats de dipòsit que l’Ajuntament autoritza per exercir la col·laboració 
esmentada. Les entitats col·laboradores en cap cas no tindran caràcter d’òrgan de recaptació.

Article 54. Dipòsits

El pagament de les quantitats que tinguin la consideració de dipòsits o fiances de qualsevol tipus haurà de fer-se a la 
Tresoreria Municipal, havent-se d’aportar la següent documentació:

a) En el cas que d’ingrés es realitzi per al compliment d’un acord o resolució municipal, fotocòpia de l’acte administratiu  
que obliga a fer l'esmentat ingrés.

b) En el cas que d’ingrés es realitzi per a la sol·licitud de suspensió d’un acte administratiu, fotocòpia de l’acord o 
resolució que es pretén impugnar i sobre el que es demana o demanarà la suspensió.
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Article 55. Justificants de pagament

Tindran el caràcter de justificant de pagament els documents expedits d’acord amb els models aprovats pel Consell 
Superior Bancari, quan aquesta expedició s’efectuï en les següents condicions:

a) Que siguin expedits per l’entitat col·laboradora, exclusivament com a conseqüència d’ordres de domiciliació de rebuts 
o comissions de pagament donades pels seus clients.

b) Que aquests documents continguin com a mínim totes les dades especificades en l’article 31 del Reglament general  
de recaptació i altres dades d’interès, d’acord amb les característiques del tribut a què es refereixin.

Article 56. Domiciliacions bancàries

El pagament de les exaccions es podrà realitzar mitjançant la domiciliació en establiments bancaris o caixes d’estalvis, 
d’acord amb les condicions següents:

1. Els interessats ho hauran de sol·licitar a l'Administració municipal mitjançant un imprès especial normalitzat.

2.  En els  tributs  d’exacció  periòdica per  padró,  les  ordres de  domiciliació  bancària  s’hauran  de tramitar  amb una 
antelació mínima de dos mesos, abans del començament del període de cobrament. En cas contrari, les comunicacions 
produiran efectes en el període següent.

3  Aquestes domiciliacions de pagament  tindran validesa durant  un temps indefinit.  Tanmateix,  els contribuents  les 
podran anul·lar o traslladar a altres establiments bancaris, informant-ne l'Administració municipal dins del termini i en la 
forma assenyalats en les dues condicions precedents.

4. Independentment de la domiciliació del pagament dels rebuts en bancs i caixes d’estalvis, aquestes entitats poden 
gestionar el pagament del rebuts dels clients que els ho encomanin.

CAPÍTOL II. Ajornaments i fraccionaments de pagament

Article 57. Normes Generals

1. Es podrà ajornar o fraccionar el pagament dels deutes en els terminis previstos als articles 65 i 82 de la Llei general  
tributària.

2. La persona que fa la petició garantirà el deute mitjançant aval bancari solidari i adjuntarà a la sol·licitud el compromís 
exprés d’aval de l’entitat de dipòsit. Així mateix, podrà oferir altres garanties en els termes previstos a l’article 82 de la  
Llei general tributària.

3. El fraccionament del pagament, com a modalitat d’ajornament, es regirà per les normes que hi siguin aplicables en 
allò que no estigui regulat especialment.

Article 58. Sol·licitud.

1. Les sol·licituds d’ajornament o fraccionament es presentaran dins dels terminis següents:

a) Deutes que es trobin en període voluntari de pagament o de presentació de les corresponents autoliquidacions: dins 
del termini fixat per a d’ingrés en els apartats 1, 2 i 3 de l’article 62 de la Llei general tributària. A aquests efectes, en el  
cas de deutes resultants d’autoliquidacions presentades fora de termini, només s’entendrà que la sol·licitud es presenta 
en  període  voluntari  quan  la  sol·licitud  d’ajornament  o  fraccionament  es  presenti  juntament  amb  l’autoliquidació 
extemporània.

b) Deutes que es trobin en període executiu: en qualsevol moment anterior a la notificació de l’acte administratiu pel que 
s’acordi l’alienació dels béns embargats.

2. La sol·licitud d’ajornament o fraccionament haurà de contenir necessàriament les següents dades:

a) Nom i cognoms o raó social completa, número d’identificació fiscal i domicili del sol·licitant.
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b) Identificació del deute quin ajornament o fraccionament es sol·licita, indicant al menys el seu import, concepte i data 
de finalització del termini d’ingrés en període voluntari.

c) Terminis i altres condicions de l’ajornament o fraccionament que es sol·licita.

d) Garantia que s’ofereix, d’acord al que disposa l’article 82 de la Llei general tributària.

e) Ordre de domiciliació bancària, indicant el número de codi de compte client i altres dades identificatives de la entitat 
de crèdit o de dipòsit que haurà d’efectuar el càrrec en compte.

f) Lloc, data i signatura del sol·licitant.

3. A la sol·licitud d’ajornament o fraccionament s’haurà d’acompanyar:

a)  Compromís  d’aval  solidari  d’entitat  de  crèdit  o  societat  de  garantia  recíproca  o  d’assegurança de  caució,  o  la 
documentació que es detalla en els apartats 4 y 5 d’aquest article, segons el tipus de garantia que s’ofereixi.

b) En el seu cas, els documents que acreditin la representació, la identificació del medi preferent i el lloc assenyalat a 
efectes de notificació.

c) El sol·licitant haurà d’acompanyar a la seva sol·licitud els demés documents o justificants que estimi oportuns que 
recolzin la seva petició i, en particular, haurà de justificar la existència d’una dificultat de tresoreria que l’impedeixi de 
manera transitòria efectuar el pagament en el termini establert.

4. Quan es sol·liciti l’admissió de garantia que no consisteixi en aval d’entitat de crèdit o societat de garantia recíproca o 
certificat d’assegurança de caució s’aportarà juntament a la sol·licitud d’ajornament o fraccionament i als documents a 
que es refereixen les lletres b) y c) de l’apartat anterior, la següent documentació:

a) Declaració responsable i  informe justificatiu de la  impossibilitat  d’obtenir  l’aval  o  certificat,  en el  que constin les 
gestions efectuades al respecte, degudament documentades.

b) Valoració dels béns ofertats en garantia efectuada per empreses o professionals especialitzats i independents. Quan 
existeixi un registre d’empreses o professionals especialitzats en la valoració d’un determinat tipus de béns, es podrà 
exigir que la valoració s’efectuï per una empresa o professional inscrit en l'esmentat registre.

c) En el cas d’empresaris o professionals obligats per llei a portar comptabilitat, balanç i compte de resultats de l’últim 
exercici tancat i informe d’auditoria, si existeix.

5.  Quan es sol·liciti  la exempció total  o parcial  de garantia,  s’aportarà juntament a la sol·licitud a més a més dels 
documents a que es refereixen les lletres de l’apartat 3 d’aquest article, la següent documentació:

a) Declaració responsable manifestant no tenir béns o no posseir-ne d’altres que els ofertats en garantia.

b) Informe justificatiu de la impossibilitat d’obtenir aval d’entitat de crèdit o societat de garantia recíproca o certificat 
d’assegurança de caució, en el que constin les gestions efectuades al respecte degudament documentades.

c) En el cas d’empresaris o professionals obligats per llei a portar comptabilitat, balanç i compte de resultants dels tres 
últims anys i informe d’auditoria, si existeix.

d)  Pla de  viabilitat  i  qualsevol  altre  informació que justifiqui  la  possibilitat  de complir  l’ajornament  o  fraccionament 
sol·licitat.

6. Si la sol·licitud no reuneix els requisits o no s’acompanyen els documents que s’assenyalen als apartats anteriors 
d’aquest  article,  es requerirà  al  sol·licitant  per  a  que,  en un  termini  de deu dies subsani  la  falta  o  acompanyi  els 
documents preceptius, amb indicació de que si no aporta tota la documentació requerida se'l tindrà per desistit de la 
seva sol·licitud, arxivant-se sense més tràmit la mateixa.

En  els  supòsits  de  deutes  derivats  d’una  autoliquidació,  la  sol·licitud  d’ajornament  o  fraccionament  que  no  vagi 
acompanyada de  la  presentació  d’aquella  mancarà  d’eficàcia,  sense necessitat  de  dictar  cap acord  o  resolució  al 
respecte sense perjudici que, un cop presentada l’autoliquidació pugui efectuar-se una nova sol·licitud d’ajornament o 
fraccionament del deute resultant.
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No es considerarà complimentada l’obligació continguda en la lletra e) de l’apartat 2 d’aquest article quan s’aporti una 
garantia rebutjada per l'Administració tributària per falta de suficiència i idoneïtat.

Es podrà requerir al sol·licitant altre informació i documentació que es consideri necessària per a resoldre l’expedient 
d’ajornament o fraccionament i, en particular la referent a la titularitat, descripció, estat, càrregues i utilització dels béns 
ofertats en garantia.

Quan s’hagués presentat la sol·licitud dins del període voluntari per l'ingrés del deute, se li advertirà que, si el termini  
d’ingrés hagués transcorregut  al  finalitzar el  termini  assenyalat  en el  paràgraf  primer d’aquest  apartat  sense haver 
efectuat el pagament, ni aportat els documents preceptius als que es refereix aquest paràgraf, li serà exigit el deute per  
la via de constrenyiment amb els recàrrecs i interessos corresponents.

7. Quan es presenti una sol·licitud d’ajornament o fraccionament en període voluntari  sense complir lo establert en 
l’apartat 1 de l’article 82 de la Llei general tributària, es podrà adoptar les mesures cautelars que s’estimi oportunes per 
a garantir el cobrament del deute durant la tramitació del procediment.

8. Durant la tramitació de la sol·licitud el deutor haurà d’efectuar els pagaments en els terminis, fracció o fraccions que 
hagi proposat.

Article 59. Garanties.

1. La garantia cobrirà l'import del deute en període voluntari i dels interessos de demora que generi l’ajornament o 
fraccionament, més un 25 per cent de la suma d’ambdues partides.

2. En el cas d’ajornament o fraccionament de varis deutes en un mateix acord es podrà constituir una sola o varies 
garanties comunes per a tots o alguns dels terminis, en quin cas s’aplicaran les normes previstes amb caràcter general  
per als fraccionaments de pagament. En aquest cas, les garanties cobriran l'import a que ascendeix la suma dels deutes 
en període voluntari més els interessos de demora que generin els terminis que es garantitzen més un 25 per 100 de la 
suma d’ambdues partides.

3. Tractant-se de fraccionaments, es podran aportar garanties parcials per a cada un dels terminis. En aquest cas, cada 
garantia cobrirà la fracció corresponent, els interessos de demora associats a aquesta fracció i el 25 per 100 d’ambdues 
partides.

Qualsevulla que sigui la garantia ofertada, si la valoració del bé, deduïdes les càrregues que, en el seu cas, recaiguin 
sobre el mateix resultés insuficient per a garantir en tot o en part l’ajornament o fraccionament en els terminis previstos 
en aquesta ordenança es requerirà al sol·licitant per a que en el termini de deu dies a comptar des del dia següent al de 
notificació de la comunicació aporti garantia complementaria o acrediti la impossibilitat d’aportar-la presentant a l’efecte 
la documentació indicada a l’article anterior.

Si el requeriment es atès i s’aporta la garantia complementaria suficient o es justifica la impossibilitat d’aportar-la, es 
continuarà la tramitació de l’expedient, en la forma determinada per cada cas, fins a la seva resolució.

Si el requeriment no es atès, no aportant garantia complementaria suficient ni justificant la impossibilitat d’aportar-la, es 
denegarà la sol·licitud per insuficiència de garanties, de la qual cosa serà advertit  oportunament el sol·licitant en el 
requeriment.

6. La garantia constituïda mitjançant aval o certificat d’assegurança de caució haurà de ser per termini que excedeixi al 
menys en sis mesos al venciment del termini o terminis garantits.

7. La garantia haurà de formalitzar-se en el termini de trenta dies a comptar des del següent al de la notificació de 
l’acord  de concessió,  que  estarà  condicionat  a  la  seva  formalització.  Aquest  termini  podrà  ampliar-se per  tramitar 
l’ajornament o fraccionament quan es justifiqui la existència de motius que impedeixin la seva formalització en temps.

8.  Transcorreguts  aquests  terminis  sense  formalitzar  la  garantia,  quedarà  sense  efectes  l’acord  o  resolució  de 
concessió.

En aquest cas, s’iniciarà immediatament el període executiu i s’exigirà el deute i el recàrrec del període executiu que  
correspongui, sempre que hagi conclòs el període voluntari de pagament. A més a més s’exigiran interessos de demora C
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pel període de suspensió derivat  de l’expedient d’ajornament o fraccionament fins a la finalització del termini per a 
formalitzar la garantia.

Si  l’ajornament  o  fraccionament  s’hagués  sol·licitat  en  període  executiu,  es  continuarà  el  procediment  de 
constrenyiment.

9. Les garanties seran alliberades immediatament un cop realitzat el pagament total del deute garantit inclosos, en el  
seu cas, els recàrrecs, interessos de demora de l’ajornament o fraccionament i costes.

En el cas de garanties parcials, aquestes poden ser alliberades de forma independent, a mesura que es vagi satisfent el 
deute garantit per cada una d’elles.

Article 60. Adopció de mesures cautelars com garantia d'ajornaments o fraccionaments.

Quan el cost de formalització sigui  excessivament onerós en relació amb la quantia i  termini  del  deute, l’obligat  al 
pagament podrà sol·licitar que l'Ajuntament adopti mesures cautelars en substitució de les garanties necessàries si te 
sol·licitades devolucions tributaries o altres pagaments al seu favor o quan sigui titular de béns o drets inscrits en els 
registres públics corresponents i que siguin susceptibles d’embarg preventiu.

En el propi acord en que es resolgui l’ajornament o fraccionament, l'Ajuntament accedirà o denegarà aquesta sol·licitud 
atenent, entre d’altres circumstancies, a la situació econòmic-financera del deutor i a la naturalesa del bé o dret sobre el 
que s’hagués d’adoptar la mesura cautelar.

Les costes originades per a l’adopció de mesures cautelars en substitució de les garanties necessàries seran a càrrec  
del deutor.

Article 61. Dispensa de garanties.

Sense perjudici del que estableixen els articles anteriors, es pot dispensar totalment o parcialment l’obligat tributari de la 
constitució de les garanties a què es refereixen, en els casos següents:

a) Quan els deutes tributaris siguin de quantia inferior a 3.005 Euros, i la dispensa de garantia es sol·liciti dintre del 
període voluntari de pagament o mentre no s’hagi esgotat el termini per formular el recurs de reposició preceptiu previst 
a l’article 14.2 del TRLRHL.

b) Quan l’obligat al pagament no tingui béns suficients per garantir el deute i l’execució del seu patrimoni pugui afectar 
substancialment el manteniment de la capacitat productiva i del nivell d’ocupació de l’activitat econòmica respectiva, o 
pugui produir greus trencaments per als interessos de la hisenda municipal, en la forma prevista en aquesta ordenança i 
el reglament general de recaptació. Particularment, la administració tributària municipal podrà considerar que l’obligat 
tributari  reuneix  les condicions  previstes  en aquest  apartat,  quan el  contribuent,  adjunti  a  la  seva sol·licitud prova 
documental  de  la  seva  condició  d’aturat,  pensionista  de  la  seguretat  social  que  tingui  reconeguda  una  pensió 
d’incapacitat permanent (en qualsevol dels seus graus) jubilat o qualsevol altra situació en la que acrediti uns ingressos 
per quantia igual o inferior al salari mínim interprofessional.

c) En qualsevol altre cas que estableixi la normativa tributària general o especial de cada tribut, i, en general, en els 
supòsits de rectificació d’errors materials, de fet o aritmètics, que resultin directament dels documents incorporats al  
propi expedient administratiu, que s’hagin de rectificar d’ofici o a instància de part, en els termes previstos per la LGT.

En el  supòsit  previst  a l’apartat  b) anterior,  concedit  l’ajornament o fraccionament  amb dispensa total  o parcial  de 
garantia, el sol·licitant quedarà obligat durant el període al que aquell s’estengui a comunicar a l’administració tributaria 
municipal qualsevol variació econòmica i/o patrimonial que li permeti garantir el deute. En aquest cas, li serà concedit el 
termini previst en aquesta ordenança per a la constitució de la garantia que s’escaigui.

Quan l’Ajuntament conegui d’ofici la modificació de les circumstàncies a que es refereix el paràgraf precedent, procedirà 
a comunicar-ho a l’interessat, concedint-li un termini de 15 dies hàbils, com a màxim, per que manifesti el que consideri 
convenient, i un cop transcorregut aquest termini, se’l requerirà per la formalització de la garantia que correspongui, amb 
indicació dels bens sobre els que ha de recaure la mateixa i el termini per a fer-ho, si escau.

L’incompliment de les obligacions previstes en els apartats precedents determinarà, en el seu cas, que l’ajornament o 
fraccionament atorgats, s’entenguin incomplets. C
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Article 62. Resolució.

1. Les resolucions que concedeixin ajornament o fraccionament de pagament especificaran el número de codi compte 
client i les dades identificatives de l’entitat de crèdit o de dipòsit que hagi d’efectuar el càrrec en compte, els terminis de 
pagament i altres condicions de les mateixes. La resolució podrà assenyalar els terminis i  condicions diferents dels 
sol·licitats.

2. En la resolució es podran establir d’acord amb el deutor la compensació en quant concorrin crèdits i deutes, encara 
que pugui suposar venciment anticipat  de terminis i  sense perjudici  dels nous càlculs d’interessos de demora que 
resultin procedents.

3. La resolució tant si concedeix l’ajornament o fraccionament com si el denega es notificarà al sol·licitant advertint-li,  
segons el cas, de les obligacions quant a la constitució de garantia o dels terminis de pagament del deute.

4. La resolució haurà d'adoptar-se i notificar-se en el termini de sis mesos a comptar des del dia en que la sol·licitud 
d’ajornament va tenir entrada en el registre general de l'Ajuntament.

5. Cas de transcorre aquest termini sense que es dicti la resolució es podrà entendre desestimada la sol·licitud als 
efectes d'interposició dels recursos corresponents.

Article 63. Càlcul d'interessos.

1. En cas de concessió de l'ajornament es calcularan interessos de demora sobre el deute ajornat, pel temps compres 
entre el venciment del període voluntari i el venciment del termini concedit. Si l'ajornament ha estat sol·licitat en període 
executiu, la base per el càlcul d'interessos no inclourà el recàrrec del període executiu que correspongui. Els interessos 
acreditats s’ingressaran juntament amb el deute ajornat.

2.  En  cas  de  concessió  de  fraccionament  es  calcularan  interessos  de  demora  per  cada  fracció  del  deute.  Si  el 
fraccionament  ha estat  sol·licitat  en període executiu,  la base per el  càlcul  d’interessos no inclourà el  recàrrec del 
període  executiu  que  correspongui.  Per  cada  fracció  del  deute  es  computaran  els  interessos  acreditats  des  del 
venciment del període voluntari fins el venciment del termini concedit. Els interessos acreditats per cada fracció hauran 
d’abonar-se juntament amb la dita fracció en el termini corresponent.

3. En el cas de denegar-se l’ajornament o fraccionament:

a)  Si  va  ser  sol·licitat  en  període voluntari,  es  liquidaran  interessos  de  demora  pel  període  transcorregut  des  del 
venciment del període voluntari fins la data de la resolució denegatòria.

b) Si va ser sol·licitat en període executiu, es continuarà la tramitació del procediment de constrenyiment.

4. En els ajornaments i fraccionaments garantits en la seva totalitat mitjançant aval solidari d’entitat de crèdit o societat 
de garantia recíproca o mitjançant certificat d’assegurança de caució, l'interès de demora exigible serà l'interès legal.

Article 64. Procediment en cas de falta de pagament.

1. En els ajornaments, si al venciment del termini concedit no s’efectua el pagament, es procedirà de la següent manera:

a) Si l’ajornament va ser sol·licitat en període voluntari, s’iniciarà el període executiu i s’exigirà el deute ajornat i els 
interessos acreditats amb el recàrrec del període executiu que correspongui. Si no s’efectua el pagament en el termini  
establert a l’apartat 5 de l’article 62 de la Llei general tributària, es procedirà, en el seu cas, a executar la garantia per a  
satisfer  les quantitats esmentades.  En cas d’inexistència o insuficiència de garantia,  es seguirà el  procediment  de 
constrenyiment per a la realització del dèbit pendent.

b) Si l’ajornament va ser sol·licitat en període executiu, es procedirà, en el seu cas, d’acord amb el que disposa l’article 
168 de la Llei general tributària, a executar la garantia. En cas d’inexistència o insuficiència de garantia es continuarà el 
procediment de constrenyiment.

c) Quan s’hagués constituït una sola o varies garanties comuns per a tots els terminis en un mateix acord i es produeixi  
l'incompliment del termini de pagament d’un deute, s’aplicarà lo disposat a l’apartat 2 d’aquest article.
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1. En els fraccionaments de pagament concedits, si arribat el venciment d’un qualsevol dels terminis no s’efectués el 
pagament es procedirà de la següent manera:

a) Si el fraccionament va ser sol·licitat en període voluntari, s’iniciarà el període executiu i s’exigirà la fracció no pagada i 
els seus interessos acreditats, amb el recàrrec del període executiu corresponent. De no efectuar-se el pagament en el 
termini establert a l’apartat 5 de l’article 62 de la Llei general tributària, es consideraran vençudes les fraccions pendents 
i s’iniciarà el període executiu per a les mateixes mitjançant el procediment de constrenyiment.

b) Si el fraccionament va ser sol·licitat en període executiu, continuarà el procediment de constrenyiment per a l’exacció 
de la totalitat del deute fraccionat pendent de pagament, procedint-se, en el seu cas, a l’execució de la garantia en els 
mateixos termes.

c) Quan com a conseqüència de lo anterior es produeixi el venciment anticipat de les fraccions pendents, els interessos 
corresponents a les mateixes, prèviament calculats sobre els terminis concedits, seran anul·lats i es liquidaran en els 
casos i forma establerta a l’article 65 d’aquesta ordenança.

2. En els fraccionaments de pagament en que s’hagin constituït garanties parcials i independents per a cada un dels 
terminis, o la garantia consisteixi en aval o certificat d’assegurança de caució, es procedirà com segueix:

a) Si el fraccionament va ser sol·licitat en període voluntari, d’incompliment del pagament d’una fracció determinarà l'inici 
del  període executiu  i  l’exigència exclusivament  de la  fracció  no pagada i  els  seus interessos de demora,  amb el  
corresponent recàrrec del període executiu. De no efectuar-se el pagament en el termini establert a l’apartat 5 de l’article 
62 de la Llei general tributària, es procedirà a executar la garantia corresponent, d’acord amb l’article 168 de la mateixa 
norma legal.

b) Quan el fraccionament hagi estat sol·licitat en període executiu, es procedirà a l’execució de la garantia corresponent 
a la fracció no pagada més els interessos de demora acreditats d’acord amb l’article 168 de la Llei general tributària.

c) En ambdós casos, la resta del fraccionament subsistirà en els termes en que es va concedir.

3.  L’execució  de les  garanties  a  que es  refereix  aquest  article  es  realitzarà  pel  procediment  regulat  a  l’article  70 
d’aquesta ordenança.

L'import líquid obtingut s’aplicarà al pagament del deute pendent, incloses les costes, els recàrrecs i els interessos de 
demora.

La part sobrant serà posada a disposició de qui correspongui.

Article 65. Període d’ajornament o fraccionament

1. Els criteris generals de concessió d’ajornaments i/o fraccionaments són:

a) Els deutes d’import inferior a 3.005,06 euros poden ajornar-se i/o fraccionar-se per un període màxim de 24 mesos.

b) Els deutes d’import comprès entre 3.005,06 euros i 12.020,24 euros poden ser ajornats/fraccionats per un període 
màxim de 36 mesos.

c) Si l'import excedeix els 12.020,24 euros els terminis concedits poden estendre’s fins a 48 mesos.

2. Només excepcionalment es concedirà ajornament/fraccionament per períodes més llargs que els esmentats en el 
punt anterior.

Article 66. Competència

L’ajornament dels deutes tributaris o no, és competència de l’alcalde/essa, sense perjudici de les delegacions que pugui 
conferir. C
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CAPÍTOL IV. Recaptació en període executiu

Article 67. Recaptació en període executiu.

1. La recaptació en període executiu s’inicia d’acord amb lo disposat a l’apartat 1 de l’article 161 de la Llei general 
tributària en relació als imports no satisfets en període voluntari.

2. Començat el període executiu, s’efectuarà la recaptació pel procediment de constrenyiment que s’iniciarà mitjançant 
la notificació de la providència de constrenyiment.

3.  S’acumularan els expedients  seguits  contra un mateix deutor  per a seguir  un mateix procediment  d’embarg,  no 
obstant, quan les necessitats del procediment ho exigeixi es podrà procedir a la segregació dels deutes acumulats.

Article 68.

1.  La  provisió  de  constrenyiment  com a  acte  tràmit  que  no  impedeix  la  continuació  del  procediment  i  no  causa 
indefensió, no és susceptible de cap tipus de recurs. Això no obstant, els interessats podran promoure la seva revisió en 
els casos contemplats en l’article 167.3 de la llei general tributària, davant de l'Alcaldia d’aquesta Corporació.

2. Els motius d’oposició son:

a) Extinció total del deute o prescripció del dret a exigir el seu pagament.

b)  Sol·licitud  d’ajornament,  fraccionament  o  compensació  en  període  voluntari  i  altres  causes  de  suspensió  del 
procediment de recaptació.

c) Falta de notificació de la liquidació

d) Anul·lació de la liquidació

e) Error u omissió en el contingut de la providència de constrenyiment que impedeixi la identificació del deutor o del  
deute objecte de constrenyiment.

Article 69. Interès de demora.

Les quantitats degudes acreditaran interès de demora des de l'inici del període executiu fins a la data del seu ingrés.

Quan sense que hi hagi suspensió, ajornament o fraccionament un deute se satisfà totalment abans de que conclogui el 
termini assenyalat a l’apartat 5 de l’article 62 de la Llei general tributària per al pagament dels deutes en aquest període,  
no s’exigiran els interessos de demora acreditats des de l'inici del període executiu.

1. La base sobre la que s’aplicarà el tipus d’interès no inclourà el recàrrec de constrenyiment.

2. El tipus d’interès es fixarà d’acord amb lo establert a la normativa tributària o pressupostària, segons es tracti de 
deutes tributàries o no tributàries respectivament.

3. El càlcul de l'interès es realitzarà en el moment del pagament del deute en període de constrenyiment, sempre que 
sigui possible.

4. Quan no sigui possible, es practicarà la liquidació i es tramitarà d’acord amb el procediment establert amb caràcter 
general per a les liquidacions tributàries.

5. No es practicarà liquidació per interès de demora quan la quantitat resultant per aquest concepte sigui inferior a la 
xifra que per Ordre fixi  el  Ministeri  d'Economia i  Hisenda com a mínima per a cobrir  el  cost  de la seva exacció i  
recaptació.
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Article 70. Execució de garanties.

Un cop iniciat  el  procediment  de  constrenyiment,  si  el  deute  estigués  garantitzat  i  resulta  no  pagat  en  el  termini 
corresponent es procedirà a executar la garantia o, cas que sigui d’aplicació el segon paràgraf de l’article 168 de la Llei  
general tributària, es podrà optar per l’embargament i alienació d’altres béns i drets.

Article 71. Costes del procediment.

1. Tenen la consideració de costes del procediment de constrenyiment les despeses que s’originen durant el mateix.  
Aquestes costes seran exigides a l’obligat al pagament.

2. Estan compresos en el concepte de costes del procediment les següents despeses:

a) Els honoraris d’empreses o professionals aliens a l’administració que intervinguin en valoracions, deslindes i alienació 
dels béns embargats.

b) Els honoraris dels Registradors i altres despeses que hagi d’abonar-se per les actuacions en els Registres públics.

c) Els que hagin d’abonar-se per dipòsit i administració dels béns embargats.

d) Els pagaments realitzats a creditors preferents.

e) Les altres despeses que exigeixi i requereixi la pròpia execució.

CAPÍTOL IV. Acabament del procediment

Article 72.

1. L’expedient de constrenyiment conclourà amb el pagament dels deutes perseguits i les costes.

2. Quan l'import obtingut fos insuficient, s’aplicarà en primer lloc a les costes i seguidament es practicarà liquidació de la  
part del deute solventat. Per la part no solventada s’actuarà d’acord amb lo disposat pels crèdits incobrables.

3. Quan a l’expedient s’incloguin varis deutes, un cop aplicat l'import obtingut a les costes amb la part que quedi es 
seguirà el següent:

a)  En  primer  lloc  s’aplicaran  les  quantitats  obtingudes  que  estiguin  afectes  singularment  al  pagament  de  deutes 
determinades, sigui per garantia, dret real o altres d’igual significació.

b) Aplicades les anteriors, es tindrà en compte primer el pagament dels deutes de l’administració municipal, en segon 
lloc,  els  deutes  procedents  de  liquidacions  dels  organismes  autònoms  i  en  tercer  lloc,  els  deutes  procedents 
d’actuacions urbanístiques per les que s’hagi sol·licitat l’auxili de l’administració.

CAPÍTOL V. Especialitats de la recaptació dels organismes autònoms i altres entitats.

Article 73.

1. La gestió recaptadora en període executiu dels crèdits dels organismes autònoms i altres entitats que d’acord amb la 
legislació vigent sol·liciten l’auxili de l'Administració municipal en el cobrament dels seus deutes es farà d’acord amb lo 
disposat en aquesta ordenança.

2. Pels organismes autònoms, les quantitats recaptades, llevat dels recàrrecs del període executiu i de les costes, seran 
transferides als comptes oficials dels mateixos.

3. Per les altres entitats, les quantitats recaptades, llevat dels recàrrecs del període executiu i  de les costes, seran 
transferides als comptes oberts en entitats bancàries que es designin en l’acord o resolució municipal que accepti i  
estableixi les restants condicions d’acceptació de l’encàrrec referent a la recaptació.
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TÍTOL V. Reclamacions i recursos administratius

CAPÍTOL I. Disposicions generals

Article 74. Suspensió del procediment

1. La interposició de recursos administratius no requereix el pagament previ de la quantitat exigida; això no obstant, la 
interposició del recurs no aturarà l’acció administrativa per a la cobrança, llevat que l'interessat sol·liciti la suspensió del  
procediment, supòsit en què serà indispensable aportar una garantia que cobreixi el total del deute.

2. L’execució de les sancions quedarà automàticament suspensa sense necessitat d’aportar garantia, per la presentació 
en temps i forma del recurs o reclamació administrativa que contra aquelles procedeixi i sense que puguin executar-se 
fins a que siguin fermes en via administrativa.

3. No obstant el que es disposa en el punt anterior, l’òrgan competent per resoldre el recurs podrà suspendre, d’ofici o a 
sol·licitud del recurrent, l’execució de l’acte recorregut quan hi concorri alguna de les circumstàncies següents:

a) Que l’execució pugui causar perjudicis d’impossible o difícil reparació.

b) Que la impugnació es fonamenti en una causa de nul·litat de ple dret.

4. Quan l’execució de l’acte hagi estat suspesa, un cop conclosa la via administrativa, els òrgans de recaptació no 
iniciaran o, si escau, no reprendran les actuacions del procediment de constrenyiment mentre no finalitzi el termini per 
interposar el recurs contenciós administratiu, sempre que la vigència i eficàcia de la caució aportada es mantingui fins 
llavors. Si durant aquest termini l'interessat comunica a aquest òrgan la interposició del recurs amb petició i oferiment de 
caució per garantir el pagament del deute, es mantindrà la paralització del procediment mentre la garantia aportada en 
via administrativa conservi la seva vigència i  eficàcia. El procediment es reprendrà o se suspendrà d'acord amb la 
decisió que adopti l'òrgan judicial.

5.  Es  podrà  concedir  la  suspensió  parcial  quan  la  impugnació  afecti  només  elements  tributaris  clarament 
individualitzables, la incidència dels quals resulti quantificable en la determinació del deute.

En aquest cas, l'import de la garantia només haurà de cobrir el deute suspès.

Article 75. Garanties

1. La garantia a dipositar per obtenir la suspensió del procediment serà la suma del deute tributari acreditat en la data de 
la suspensió més els interessos de demora que puguin originar-se durant el període de suspensió.

2. La garantia podrà consistir en qualsevol dels mitjans següents:

a) Diner efectiu o valors públics, els quals podran dipositar-se en la Caixa General  de Dipòsits o en la Tresoreria  
Municipal.

b) Aval prestat per entitat bancària o creditícia qualificada.

c)  Per  deutes  inferiors  a  601,01 EUR,  fiança  personal  i  solidària  prestada per  dos contribuents  de  la  localitat  de 
reconeguda solvència.

d) Altres mitjans que es considerin suficients, quan es provin les dificultats per aportar la garantia en qualsevol de les 
formes ressenyades. La suficiència de la garantia en aquest cas haurà de ser valorada per la Intervenció.

3. En casos molt qualificats i excepcionals, l'Alcaldia podrà acordar, a instància de part, la suspensió del procediment, 
sense prestació de cap garantia, quan el recurrent al·legui i justifiqui la impossibilitat de prestar-la.

CAPÍTOL II. Reclamacions tributàries

Article 76. Objecte de reclamació

Es rectificaran en qualsevol moment, d’ofici o a instància dels interessats, els errors materials, de fet i els aritmètics 
produïts en els actes d’aplicació i efectivitat dels ingressos de dret públic municipals.
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Article 77. Termini d’interposició

Qualsevol reclamació serà admissible dins el termini de quatre anys des que va ser dictat l’acte objecte d’aquesta.

Article 78. Efectes de la manca de resolució expressa

S’entendrà desestimades la reclamació, la resolució de la qual no hagi esta notificada en el termini de tres mesos des 
de la seva presentació.

Article 79. Òrgan competent per a la seva resolució

La resolució de la reclamació formulada serà adoptada pel mateix òrgan que hagi adoptat l’acord objecte d’aquesta, 
llevat que hagi delegat amb posterioritat aquesta competència.

CAPÍTOL III. Recurs de reposició

Article 80. Objecte del recurs

Contra els actes d’aplicació i efectivitat dels ingressos de dret públic municipals, es podrà interposar recurs de reposició 
davant el mateix òrgan que va dictar l’acte administratiu contra el qual es recorre.

Article 81. Termini d’interposició

El recurs de reposició serà admissible dins el termini d’un mes a partir de l’endemà de la data en què va ser notificat  
l’acte objecte d’aquest.

Article 82. Efectes de la manca de resolució expressa

S’entendrà desestimat aquell recurs la resolució del qual no hagi estat notificada en el termini d’un mes des de la seva 
presentació.

Article 83. Òrgan competent per a la seva resolució

La resolució del recurs formulat serà adoptada pel mateix òrgan que hagi adoptat l’acord objecte d’aquest, llevat que 
hagi delegat amb posterioritat aquesta competència.

CAPÍTOL IV. Recurs extraordinari de revisió

Article 84. Objecte del recurs

En  els  supòsits  previstos  per  la  llei,  contra  els  actes  ferms  d’aplicació  i  efectivitat  dels  ingressos  de  dret  públic 
municipals,  es podrà interposar recurs extraordinari  de revisió davant el mateix òrgan que dictà l’acte administratiu 
contra el qual es recorre.

Article 85. Termini d’interposició

El recurs d’alçada serà admissible dins el termini de quatre anys des que va ser notificat l’acte objecte d’aquest.

Article 86. Efectes de la manca de resolució expressa

S’entendrà desestimat aquell recurs la resolució del qual no hagi estat notificada en el termini de tres mesos des de la 
seva presentació.

Article 87. Òrgan competent per a la seva resolució

La resolució del recurs formulat serà adoptada pel mateix òrgan que hagi adoptat l’acord objecte d’aquest, llevat que 
hagi delegat amb posterioritat aquesta competència.
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CAPÍTOL V. Reclamació econòmic-administrativa

Article 88. Objecte del recurs

En els supòsits previstos per la llei, contra els actes censals dictats per òrgans de l’Administració Municipal, relatius a la  
inclusió i/o modificació de les dades físiques i/o jurídiques del Cadastre Urbà, així com del Cens d’Activitats per a la  
gestió  de l’Impost sobre Activitats Econòmiques,  es podrà interposar  reclamació economicoadministrativa davant el 
tribunal economicoadministratiu que correspongui.

Article 89. Règim jurídic

Els terminis, la forma i altres circumstàncies per a la interposició d’aquestes reclamacions, així com el procediment per a 
la seva substanciació, es regiran pel que a aquest efecte disposin les normes reguladores del procediment econòmico-
administratiu.

CAPÍTOL VII. Recurs contenciós administratiu

Article 90. Objecte del recurs

En els supòsits previstos per la llei, contra els actes d’aplicació i efectivitat dels ingressos de dret públic municipals ferms 
en via administrativa, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el jutjat o la sala del Tribunal Superior 
de Justícia que correspongui.

Article 91. Règim jurídic

Els terminis, la forma i altres circumstàncies per a la interposició d’aquest recurs, així com el procediment per a la seva 
substanciació  es  regiran  pel  que  a  aquest  efecte  disposin  les  normes  reguladores  del  procediment  contenciós 
administratiu.

Disposició addicional. Fiances i garanties no tributàries.

Per tal de garantir la reposició del domini públic afectat, sens perjudici de la liquidació de les taxes que se’n dedueixin 
d’acord amb les ordenances fiscals  municipals afectades, els interessats  hauran de constituir,  en el  moment de la 
sol·licitud de la llicència, una garantia única en efectiu, o aval solidari d’entitat de crèdit o societat de garantia recíproca 
financera per un import mínim de 90 EUR, d’acord amb l’informe tècnic-econòmic que consti en l’expedient concernit als 
efectes de garantir l’adequada reposició del domini públic afectat.

L’administració municipal retornarà d’ofici als interessats les garanties constituïdes en metàl·lic, previ l’informe tècnic 
municipal que ho justifiqui, i sempre que aquests, en el moment de la sol·licitud de la llicència d’ocupació, li hagin facilitat 
el corresponent document bancari acreditatiu del compte corrent en que cal fer efectiu l’import de la devolució.

Disposició transitòria. Adequació a la Directiva 2006/123/CE, del Parlament Europeu i del Consell, de 12 de desembre 
de 2006, relativa als serveis en el mercat interior, anomenada Directiva de Serveis

Conforme a la clàusula general de l’article 24.1 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel 
Reial  Decret  legislatiu  2/2004,  de  5  de  març,  s’estableixen  taxes  per  la  realització  d’activitats  administratives  de 
competència local en els casos en què, com alternativa a l’atorgament de llicències i d’acord amb la normativa local, es  
disposi, en virtut de la normativa de transposició de la Directiva de Serveis, el sotmetiment a control posterior a l’inici de 
l’activitat, a efectes de verificar el compliment de la normativa que la regula.

En el supòsit que les respectives ordenances fiscals no fixin tarifes específiques pels casos previstos a l’apartat anterior, 
la  quota  tributària  corresponent  a  l’activitat  administrativa  derivada  de  les  comunicacions  prèvies  o  declaracions 
responsables, incloent-hi les visites de comprovació, es fixarà d’acord amb les regles contingudes en les respectives 
ordenances fiscals per a l’atorgament de les llicències substituïdes per aplicació de la Directiva de Serveis.

Quan les ordenances fiscals per l’atorgament de llicències incloguin l’exigència de les taxes en règim d’autoliquidació, 
aquesta haurà de practicar-se igualment en presentar-se la corresponent comunicació prèvia o declaració responsable 
que, com a alternativa a l’atorgament de llicències, vingui disposada per la normativa de transposició de la Directiva de 
Serveis.
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Aquesta disposició és efectiva a partir del 28 de desembre de 2009, data en què s’esgota el període de transposició de  
la Directiva 2006/123/CE, del Parlament Europeu i del Consell, de 12 de desembre de 2006, i serà d’aplicació mentre 
les ordenances fiscals específiques corresponents no ho regulin expressament.

Disposició final

Única.- Aquesta ordenança entrarà en vigor l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la Província, i 
continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles no modificats 
mantindran la seva vigència.

TAULA DE CATEGORIES FISCALS DELS CARRERS DE BADALONA

TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de l’ Abat Escarré 4
carrer de l’ Acàcia 5
avinguda d’ Àfrica 3
carrer d’ Afrodita 4
carrer d’ Àgueda Mompel 3
carrer d’ Agustí Montal 4
carrer d’ Alacant 4
passatge d’ Albert Llanas 4
plaça de l’ Alcalde Joan Manent 4
carrer de l’ Alcalde Martínez Écija 4
carrer de l’ Alcalde de.Móstoles 4
plaça de l’ Alcalde Xifré 2
carrer d’ Alella 4
carrer d’ Alemanya 4
carrer d’ Alfons XII (de Ponent al final) 3
carrer d’ Alfons XII (fins a Ponent) 2
avinguda d’ Alfons XIII (de Ponent al final) 2
avinguda d’ Alfons XIII (fins a Ponent) 1
avinguda d’ Almeria 3
carrer dels Almogàvers 4
carrer dels Alps 6
carrer de l’ Alzina 5
carrer d’ Amadeu Vives 3
avinguda d’ Amèrica 3
avinguda dels Ametllers 5
plaça de l’ Amistat 4
carrer Ample 4
plaça dels Andes 3
carrer d’ Andrés Segovia 3
carrer de l’ Aneto 6
carrer d’ Àngel Guimerà 3
carrer d’ Anna Tugas 4
carrer d’ Anselm Clavé 2
carrer d’ Anselm Turmeda 3
carretera Antiga de València 2
carrer d’ Antoni Bori 4
carrer d’ Antoni Botey 4
carrer d’ Antoni Maura 3
plaça d’ Antònia Boada 6
plaça d’ Antonio Machado (abans doctor Bassols) 3
carrer d’ Apenins 6
carrer de l’ Aqüeducte 5
plaça d’ Aragó 4
carrer de l’ Arboç 5
carrer dels Arbres 1
carrer d’ Arenys de Mar 4
carrer d’ Argentona 5 C
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer d’ Aribau 2
carrer d’ Arnús 2
carrer d’ Arquímedes 4
carrer de l’ Arquitecte Fradera 4
carrer de l’ Arquitecte Gaudi 4
carrer d' Àrtemis 4
plaça d' Artigas (abans Mariscal Cabanes) 3
plaça de les Arts 5
carrer de l’ Àsia 4
plaça de l’ Assemblea de Catalunya 1
carrer de l’ Astronomia 5
carrer d’ Astúries 4
carrer d' Atena 4
carrer de l’ Atlàntida 4
passeig de les Atzavares 5
carrer d’ Ausiàs March 3
carrer d’ Austràlia 4
carrer de l’ Autonomia 4
carrer d’ Azorín 3
plaça d’ Azorín 3
avinguda de Bac de Roda 3
plaça de Bac de Roda 2
carrer de Badajoz 4
plaça de Badalona (abans M. Fernandez Marquez) 3
carrer de Bailén 3
carrer de Baldomer Galofre 3
carrer de Baldomer Solà 1
grup d’habitatges Baldomer Solà 2
plaça de les Balears 4
carrer de Balmes 2
carreró de Barberà 6
passatge de Barberà 6
plaça de Barberà 6
carrer de Barcelona 6
plaça del Baró de Maldà 4
carrer de Batista i Roca 4
carrer de Batllòria 4
carrer de Beethoven 4
carrer de Bèlgica 4
carrer de Bèlgica (entre Rambla de França i c/ Suïssa) 1
carrer de Bellavista 3
carrer de Berga 5
carrer de Berlín 4
carrer de Bernat Metge 5
plaça del Bisbe Jubany 5
avinguda de Biscaia 4
carrer del Bogatell 4
carrer del Boix 6
carrer de Bolívia 4
carrer de Bonavista 4
passatge de Bonavista 3
camí del Bosc 5
carrer de Bòsnia i Herzegovina 4
carrer de Brasil 4
carrer del Bruc 3
carrer de Buenos Aires 3
avinguda de Bufalà 5
carrer de Bufalà 5
carrer de Càceres 4
carrer de Cadaqués 6
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de Cadis 3
camí de Cal Viudez 3
carrer de Calderón de la Barca 2
carrer de Calella 5
plaça de Camarón de la Isla 4
carrer de la Camèlia 3
passatge del Camí Estret 6
carrer del Camí dels Xiprers 5
carrer de Campoamor 5
carrer de Campoamor (entre c/ de la Tècnica i c/ Muntaner) 1
carrer de Camprodon 4
carrer de Can Llagosta 3
carretera de Can Ruti 5
carrer de Can Tiano 6
plaça de les Canàries 4
carrer de Canelones 4
carrer del Canigó 3
carrer del Canonge Baranera 1
riera de Canyadó 6
carretera de Canyet 5
riera de Canyet 6
plaça del Cardenal Albareda 4
carrer del Cardenal Cisneros 4
avinguda del Cardenal Vidal i Barraquer. 4
carrer de la Caritat 3
avinguda de Carig 4
plaça de Carig 4
avinguda de Carlemany 6
carrer de Carles I 4
carrer del Carme 3
passatge de Carmen Amaya 4
plaça de Casagemas 3
carrer de Casas i Amigó 4
avinguda dels Castanyers 5
plaça de Castella 4
carrer de Castillejos 4
carrer de Catalònia 4
avinguda de Catalunya 3
carrer del Cedre 5
carrer de Centelles 4
avinguda de la Cerdanya 4
carrer de Cervantes 3
carrer de la Cervereta 4
carrer de Chopin 5
plaça de Churruca 3
carrer del Cid Campeador 4
carrer de la Ciència 4
carrer de la Ciència (entre av. Conflent i c/ Filosofia) 1
carrer de la Circumval·lació (entre c/ Ramiro de Maeztu i c/ Jaén) (abans Lepant) 4
carrer dels Cirerers 5
carrer de la Ciutat de Banyoles 3
plaça de la Ciutat de San Carlos de Nicaragua 3
carrer dels Clavells 5
carrer de Coll i Pujol 2
carrer de Colom 2
carrer del Comerç 4
avinguda de la Comunitat Europea 1
carrer de la Concordia 3
avinguda del Conflent 5
avinguda del Conflent (entre c/ Muntaner i c/ de la Ciència) 1
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TIPUS NOM CATEGORIA
avinguda del Congrés Eucarístic 3
carrer de la Conquista 2
plaça de la Constitució 6
carrer dels Corders 5
carrer de Còrdova 3
carrer de Còrsega 5
carrer de Cortijo 3
carrer de les Corts 3
carrer de les cosidotes 5
carrer de la Costa 6
carrer de Covadonga 3
carrer de la Creu 2
carrer de Cuba 3
plaça de Cuba 3
passatge de Cussó 5
carrer de Dalt 6
carrer de la Democràcia 4
carrer de la Diagonal de la Costa Brava 6
carrer de la Diana 4
carrer de Dinamarca 4
carrer de Dinamarca (entre av. Comunitat Europea i c/ Suïssa) 1
plaça del Diplodocus 5
carrer del Dipòsit 4
avinguda del Doctor Bassols 3
carrer del Doctor Daudí 4
carrer del Doctor Ferran 3
plaça del Doctor Fleming 4
carrer del Doctor Modrego 3
carrer del Doctor Robert 2
carrer del Doctor Trueta 4
carrer de Don Pelayo 2
plaça de la Dona 4
passatge de Doplà 4
carrer del Dos de Maig 3
carrer del Drac 3
carrer d' Echegaray 3
carrer d' Èdith Piaf 4
carrer d' Eduard Flo 3
carrer d' Eduard Maristany 5
carrer d' Eduard Marquina 4
carrer d' Eivissa 4
carrer d' Eliseu Meifrèn 4
passatge d' Elvis Presley 4
carrer de l’ Empordà 3
passatge dels Encants 5
carrer de l’ Enginyer Deulofeu 3
plaça de l’ Enginyer Deulofeu 3
carrer d' Enric Borràs 3
carrer d' Enric Granados 3
plaça d' Enric Morera 4
plaça d’ Enric Parellada 5
carrer de les Eres 6
carrer de l’ Escala 6
carrer de les Escales 5
carrer d’ El Escorial 4
carrer de l’ Escorxador 3
carrer de l’ Escultor Clarà 5
carrer de l’ Escultor Juli Gonzàlez 4
carrer de l’ Escultor Llimona 5
carrer de l’ Escultor Manolo Hugué 4
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de l’ Escultor Salcillo 4
plaça d' Espanta 4
carrer de l’ Estadi 3
carrer de l’ Estiu 4
carrer de l’ Estrella 4
plaça de l’ Eucaliptos 5
carrer d' Europa 4
avinguda d’ Extremadura 4
carrer de Federico García Lorca. 4
carrer de Felip II 4
passatge de Felip Pedrell 4
carrer de Feliu i Vegués 4
avinguda de Ferrater 6
carrer de Ferrer Bassa 4
carrer de Figueres 4
carrer de les Filadores 5
carrer de la Filosofia 4
carrer de la Filosofia (entre c/ de la Tècnica i c/ de la Ciència) 1
carrer de la Física 1
carrer de Floridablanca 2
carrer de Fluvià 6
carrer de Fogars de Tordera 3
carrer de la Font 6
plaça de la Font 6
carrer de Font i Escolà 3
carrer de Fortuna 4
passatge de Fortuna 4
carrer de Fra Basili de Sant. Josep 3
rambla de França 4
rambla de França (entre av. Comunitat Europea i c/ Bèlgica) 1
plaça de Francesc d'Assís Niubó Marí (Dr.Niubó) 2
carrer de Francesc Layret 1
carrer de Francesc Macià 1
carrer de Francesc Planas i Casals 3
carrer de Frederic Mompou 4
carrer de Gaietà Soler 4
carrer de Galícia 4
carrer de Galileu 4
carrer del Garbí 4
carrer de Garcilaso 3
carrer de Garriga 3
passeig dels Garrofers 5
carrer de Gavà 4
carrer del General. Moragues (abans Circumval·lació) 4
carrer del General Weyler 2
carrer de Gènova 4
carrer del Germà Bernabé 6
carrer del Germà Juli 1
carrer del Ginebra 5
carrer de la Ginesta 5
carrer de Girona 4
passatge de la Glòria 5
carrer de Góngora 5
carrer de Goya 4
carrer de Gràcia 4
carrer de la Gran Bretanya 4
parc del Gran Sol 3
carrer de Granada 5
carrer de Granollers 4
carrer de Gravina 5
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de Grècia 4
carrer de Grècia (entre av. Comunitat Europea i c/ Bèlgica) 1
carrer del Gregal 4
carrer de Guasch 3
carrer de Güell i Ferrer 3
carrer de Guerau de Liost 4
carrer de Guifré (entre c/ Roger de Flor i c/ Maria Auxiliadora) 2
carrer de Guifré (fins a c/ Maria Auxiliadora) 1
carrer de Guifré (c/ Maria Auxiliadora al final) 2
carrer de Guixeras 3
carrer de l’ Havana 3
carrer d' Hipólito Lázaro 3
carrer d' Holanda 4
avinguda de l’ Hospitalet 4
carrer de Huelva 3
carrer d' Ibèria 4
carrer d' Ignasi Iglèsias 3
carrer d' Igualada 5
carrer de la Independència 2
carrer de la Indústria (des de 202-225) 4
carrer de la Indústria (fins a 202-225) 3
carrer d' Iquique 4
carrer d' Iris 3
carrer d' Irlanda 4
carrer d' Irlanda (entre av. Comunitat Europea i c/ Bèlgica) 1
carrer d' Isaac Albèniz 3
carrer d' Isaac Peral 3
carrer d' Isidre Nonell 4
avinguda d’ Itàlia 6
carrer de Jacint Verdaguer 4
plaça de Jacint Verdaguer 4
carrer de Jacinto Benavente 4
carrer de Jaén 6
carrer de Jaume Borràs 3
carrer de Jaume I el Conqueridor 4
carrer de Jaume Passarell 6
carrer de Jaume Ribó 5
carrer de Jaume Solà 3
carrer de Jerez de la Frontera 4
carrer de Jerusalem 5
carrer de Jesús 3
carrer de Joan Amigó i Barriga 4
carrer de Joan d'Àustria 6
carrer de Joan Junceda 6
plaça de l’ Joan Miró 1
carrer de Joan Peiró 3
carrer de Johann Sebastian Bach 3
carrer de Joan Vidal i Prat 4
avinguda de Joan XXIII 2
parc esportiu Joaquim Blume 2
carrer de Joaquim Ruyra 3
plaça de Joaquim Torrents i Lladó 2
carrer de Joaquim Vayreda 4
carrer dels Jocs Florals 3
plaça dels Jocs Olímpics de 1992 2
carrer de John Lennon 4
passatge de José María de Pereda 6
carrer de Josep Maria Cuyàs i Tolosa  4
carrer de Josep Maria de Sagarra 3
carrer de Josep Maria Sert 5
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TIPUS NOM CATEGORIA
plaça de Josep Pla 4
carrer de Josep Vicenç Foix 4
carrer de Jovellar 4
carrer de Juan de la Cierva 4
carrer de Juan Valera 2
carrer de Juli Garreta 3
carrer de Julián Gayarre 4
carrer de Julio Galve Brusson 3
carrer de Jumilla 4
carrer de Laietània 1
carrer de Las Navas de Tolosa 4
carrer de Latrilla 3
carrer de Lepant 4
carrer de Linares 5
carrer de Liszt 3
carrer de Lituània 4
carrer de Lituània (entre av. Comunitat Europea i c/ Suïssa) 1
carrer de Lladó 6
carrer de Llefià 3
carrer de Lleida 3
avinguda del Llenguadoc 5
carrer de Lleó 2
carrer de Lleó Fontova 2
carrer de la Llibertat 4
carrer dels Llimoners 5
avinguda de Lloreda 4
plaça de Lloreda 4
carrer de Lloret de Mar 6
plaça de Lluís Solà i Escofet 3
carrer de la Lluna 3
carrer de Lola Anglada 4
carrer de Londres 4
carrer de Lope de Vega 5
passatge de Louis Armstrong 4
carrer de Luxemburg 4
carrer de Luxemburg (entre av. Comunitat Europea i c/ Suïssa) 1
carrer de Madoz 3
carrer de Madrid 3
carrer del Magatzem 3
passatge de Maignon 1
plaça de Maignon 1
carrer de Màlaga 4
carrer de Malgrat de Mar 4
carrer de Mallorca 4
carrer de Manila 4
carrer de Manresà 4
carrer de Manuel de Falla 5
carrer de Manuel Fernández Marquez  5
carrer de Manuel Moreno Mauricio 4
carrer de Mar 1
carrer de la Mar Adriàtica 6
carrer de la Mar Egea 6
carrer de la Mar Jònica 6
carrer de la Mar Mediterrània 6
carrer de la Mar Negra 6
carrer de la Mar Tirrena 6
carrer de Maragall 4
passatge de Marconi 4
passatge de la Mare de Déu de la Cinta 5
carrer de la Mare de Déu de Fàtima 5
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TIPUS NOM CATEGORIA
passatge de la Mare de Déu de Fuensanta 5
carrer de la Mare de Déu de Lorda 3
passatge de la Mare de Déu de Lorda 4
passatge de la Mare de Déu del Pilar 5
passatge de la Mare de Déu de Pompeia 3
avinguda del Maresme 3
carrer de Margarida Xirgu 4
carrer de Maria Auxiliadora 4
carrer de Marià Benlliure 3
passatge de Maria Callas 4
carrer de Maria Cristina 3
carrer de Mary Ward 4
carrer de Marina 2
plaça de la Marinada 3
carrer del Mariscal Cabanes 3
passeig Marítim 1
avinguda del Marquès de Mont-roig (de c/ Tortosa al final) 4
avinguda del Marquès de Mont-roig (fins a c/ Tortosa) 3
avinguda del Marquès de sant Mori 3
carrer de Martí i Julià 3
avinguda de Martí Pujol (de l'autopista al final) 3
avinguda de Martí Pujol (entre c/ Rector i c/ Barcelona i autopista) 2
avinguda de Martí Pujol (fins a l'autopista) 1
carrer de Martorell 4
camí de Masanuc 6
carrer del Mas Felip 6
carrer del Masnou 5
avinguda del Mas Ram 5
carrer del Matagalls 4
riera de Matamoros 3
carretera de Mataró 3
plaça de la Medicina 1
carretera de Mena 3
carrer de Mendelssohn 4
carrer de Méndez Núñez 3
carrer de Menéndez y Pelayo 5
carrer de Menéndez y Pelayo (entre c/de la Tècnica i c/Muntaner) 1
passatge del Mercat 4
carrer de la Mercè 3
carrer de Mercuri 4
carrer del Mestre Antoni Nicolau 3
carrer del Mestre Bretón 4
carrer del Mestre Lluís Millet 3
carrer del Mestre Pich i Santasusana 4
carrer del Migjorn 4
carrer de Miguel Hernández 4
carrer de Milà 4
carrer de Milà i Fontanals 4
passatge de Milà i Fontanals 4
carrer de la Mina 4
carrer de Minerva 4
carrer de Miquel del Prat 3
carrer de Miquel Servet 3
plaça del Mirador del Collet 6
passatge de la Miranda 5
carrer del Mistral 3
passatge del Moixó 4
carrer del Molí de la Torre 5
pr Molinet 3
avinguda de Mònaco 4
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de les Monges 4
carrer de Monistrol de Montserrat 4
carrer de Montalegre 4
riera de Montalegre 6
travessera de Montigala 4
carrer de Montjuïc 6
carrer del Montseny 5
carrer de Montserrat 4
plaça de Montserrat Roig 2
carrer de Monturiol 4
avinguda de Morera (abans av. Pomar) 5
carrer de les Moreres 5
avinguda de la Morralla 4
passatge de la Morralla 5
carrer de Mossèn Anton 3
plaça de Mossèn J. Baranera 6
carrer de Motril 4
carrer de Mozart 3
carrer de Muntaner 5
carrer de Muntaner (entre av. Conflent i c/ Menendez y Pelayo) 1
carrer de la Muntanya 4
carrer de Múrcia 5
carrer de Murillo 4
carrer del Museu 4
plaça dels Músics 4
carrer de Nàpols 2
carrer de Natzaret 4
avinguda de Navarra 5
carrer de Navata 4
carrer de Nelson Mandela 4
carrer de Neptú 6
carrer de Niça 4
carrer del Nord 6
carrer de les Nou Cases 4
carrer de la Nova Cançó 4
carrer de Numància 4
carrer de Núria 4
carrer d' Occitàna 5
carrer d' Oceania 4
plaça dels Ocells 2
carrer d' Olesa de Montserrat 4
plaça de l’ Oli 6
carrer de l’ Olivera 5
carrer de l’ Olivera Sistrells 3
passeig d’ Olof Palme 1
carrer de l’ Om 5
carrer de l’ Onze de Setembre 3
carrer de l’ Orient 5
carrer d' Orió 5
carrer d' Osca 5
carrer d' Otger 4
carrer de Pablo Iglesias 4
plaça dels Països Catalans 4
carrer de Palafrugell 6
carrer de Palamós 6
carrer de la Pallaresa 4
parc de les Palmeres 4
plaça de les Palmeres 5
carrer de Paquita Borràs 4
carrer del Paradís 5
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer del Pare Claret 4
carrer de Parets del Vallès 4
carrer de Paris 4
carrer de la Pau 4
passatge de la Pau 4
plaça de Pau Casals 4
carrer de Pau Claris 4
carrer de Pau Picasso 6
carrer de Pau Piferrer 2
carrer de Pau Rodon 4
carrer de Pau Vila 5
carrer del Pedraforca 5
carrer de la Pedrera 6
carrer de Pedro Antonio de Alarcón 4
passatge de Peius Gener 5
camí de la Pelleria 6
plaça de Pep Ventura 1
carrer de Pere III 4
parc esportiu Pere Gol 3
carrer de Pere Martell 4
carrer de Pérez Galdós 2
carrer de Perú 4
carrer de Pi i Gibert 4
carrer de Pi i Margall 5
carrer de la Pietat 1
carrer de Pineda 4
passeig dels Pins 5
carrer del Pintor Brunet 4
carrer del Pintor Mir 6
carrer del Pintor Ribera 6
carrer del Pintor Rosales 4
carrer del Pintor Sorolla 4
plaça de la Pipa (abans pr. Univers) 4
carrer dels Pirineus 4
avinguda de Pius XII 3
carrer de la Plaça 4
passatge de la Plana 2
plaça de la Plana 2
carrer de les Planes d'en Sunyol 4
carrer del Planeta Mart 4
plaça dels Planetes 4
carrer dels Plàtans 5
carrer de la Platja 3
carrer de Plutó 6
* polígon industrial Badalona Nord 5
* polígon industrial Badalona Sud 5
* polígon industrial de Pomar 3
carretera de Pomar 4
plaça de Pomar 4
avinguda de Pomar (abans carretera. Conreria) 5
carrer de Pomar de baix 3
carrer de Pompeu Fabra 4
carrer de Ponent 3
passeig del Pont 5
carrer del Porvenir 5
avinguda de Prat de la Riba 3
carrer de Premia de mar 4
avinguda del President Companys (de l'autopista al final) 3
avinguda del President Companys (fins a l'autopista) 1
plaça del President Tarradellas 3
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de Prim 1
carrer de la Primavera 4
avinguda del Primer de maig 4
carrer del Príncep d'Astúries 3
carrer del Príncep de Bergara 2
carrer del Progrés (des de 194-209) 3
carrer del Progrés (fins 194-209) 2
carrer de Provença 4
carrer de la Providència 3
avinguda del Puigfred 3
carrer del Puigmal 5
carrer del Puigsacalm 5
carrer de Pujol 2
carrer de Quevedo 2
carrer de la Quintana Alta 6
plaça del Quinze de Juny 4
plaça de Rafael Campalans 4
carrer de Rafael Casanova 2
la Rambla 1
carrer de Ramiro de Maeztu 3
plaça de Ramon Berenguer III 4
carrer de Ramon Casas 4
carrer de Ramón y Cajal 4
carrer de Ramon Llull 4
carrer de Ramon Martí i Alsina 4
carrer del Rector 3
plaça del Rector Rifé 2
carrer de la Reina Elisenda 5
carrer de la Rep. Argentina 3
carrer de la Rep. Portuguesa 3
carrer de Reus 6
carrer de Ribas i Perdigó 3
carrer de Richard Strauss 3
carrer de Ripio 4
passatge del Riu Congost 4
passatge del Riucorp 4
passatge del Riu Ebre 4
passatge del Riu Francolí 4
passatge del Riu Freser 4
passatge del Riu Garona 4
passatge del Riu Llobregat 4
passatge del Riu Mogent 4
passatge del Riu Muga 4
passatge del Riu Noguera 4
passatge del Riu Onyar 4
passatge del Riu Querol 4
passatge del Riu Segre 4
passatge del Riu Ter 4
passatge del Riu Tordera 4
carrer de Rius i Taulet 3
carrer de Rivero 4
plaça de Roca i Pi 3
passatge de Rodó 5
carrer de Rodrigo Caro 3
carrer de Roger de Flor 2
carrer de Roger de Llúria 5
plaça Roja 4
avinguda de Roma 4
plaça de Roma 3
carrer de Roncesvalles 4
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TIPUS NOM CATEGORIA
placeta de la Ronda 2
avinguda de Ros i Güell 3
passatge de Ros i Güell 6
carrer de Rossello 3
carrer de Rossini 4
carrer del Roure 5
carrer de Ruben Dario 4
carrer de Rubí 4
carrer de Rubio i Ors 3
carrer de Ruperto Chapí 4
carrer de S'Agaró 6
avinguda de Sabadell 3
carrer de la Sagrada Família 3
carrer de Sagunt 3
carrer de Sallent 4
carrer de Salou 4
passeig de la Salut 1
plaça de Salvador Allende 4
plaça de Salvador Dalí 3
avinguda de Salvador Espriu 3
carrer de Salvador Seguí – el Noi del Sucre 2
carrer del Salze 5
passatge de Sampere 4
avinguda del Sanatori 4
carrer de Sant Agustí 3
carrer de Sant Anastasi 2
carrer de Sant Antoni Abat 4
ronda de Sant Antoni de Llefià 3
carrer de Sant Antoni de Pàdua 4
carrer de Sant Bartomeu 4
carrer de Sant Bru 1
carrer de Sant Carles 3
carrer de Sant Cebrià 4
parc esportiu Sant Crist 2
carrer de Sant Domènec 3
passatge de Sant Elies 3
carrer de Sant Felip i de Rosés 6
carrer de Sant Feliu de Llobregat 4
carrer de Sant Fermí 6
carrer de Sant Francesc d'Assís 3
carrer de Sant Francesc de Paula 2
carrer de Sant Frederic 4
carrer de Sant Gonçal 4
carrer de Sant Gregori 6
carrer de Sant Hilari Sacalm 4
avinguda de Sant Ignasi Loiola 2
carrer de Sant Isidre 3
carrer de Sant Jaume 3
camí de Sant Jeroni de la Murtra 4
carrer de Sant Joan 4
rambla de Sant Joan 2
carrer de Sant Joan de la Creu 2
carrer de Sant Joan Evangelista 3
carrer de Sant Joaquim 3
carrer de Sant Jordi 4
grup edificis Sant Jordi 4
passatge de Sant Jordi 4
carrer de Sant Josep 3
carrer de Sant Josep i de Rosés 4
carrer de Sant Josep Oriol 4
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de Sant Llorenç 3
carrer de Sant Lluc 3
carrer de Sant Lluís 4
carrer de Sant Marc 3
carrer de Sant Mateu 4
carrer de Sant Miquel 3
carrer de Sant Pancraç 3
carrer de Sant Pau 3
carrer de Sant Pere 2
carrer de Sant Rafael 4
carrer de Sant Ramon 4
plaça de Sant Roc 4
avinguda de Sant Salvador 3
carrer de Sant Sebastià 6
carrer de Sant Vicenç 4
carrer de Santa Anna 3
carrer de Santa Bàrbara 3
carretera Santa Coloma 2
carrer de Santa Eulàlia 4
passatge de Santa Isabel 5
carrer de Santa Joana de Lestonnac 4
carrer de Santa Madrona (des del c/ Torrebadal) 2
carrer de Santa Madrona (fins al c/ Torrebadal) 1
carrer de Santa Maria 3
carreró de Santa Maria 4
carrer de Santa Teresa 3
carrer de Santiago 3
carrer de Santiago Rusiñol 3
carrer de Saragossa 3
carrer de la Sardana 4
carrer de Sardenya 5
carrer de Saturn 4
carrer de la Selva 4
carrer de Séneca 5
carrer de Sèquia 4
carrer de Serra de Daró 4
carrer de la Seu d’Urgell 4
passatge de Severo Catalina 4
carrer de Sevilla 4
carrer de Sicília 4
carrer de Simancas 2
carrer de Simó Piera 4
carrer de Sírius 5
plaça de Sistrells 5
carrer de Sitges 4
passatge de Sobrarbe 4
plaça del Sol 4
carrer de la Soledad 3
passatge de Soler i Biosca 5
rambla de la Solidaritat 3
carrer de Solsona 3
carrer de Suïssa 4
carrer de Suïssa (entre av. Comunitat Europea i c/ Bèlgica) 1
carrer de Súria 4
carrer de Tamariu 6
carrer de Tánger 5
carrer de Tanit 4
carrer de la Tardor 4
passatge dels Tarongers 5
carrer de Tarragona 4
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de la Tècnica 4
carrer de la Tècnica (entre c/ Menendez y Pelayo i c/ Filosofia) 1
carrer del Tei 3
carrer de Teià 4
carrer del Teide 5
carrer de les Teixidores 5
carrer del Temple 2
carrer de les Termes Romanes 2
carrer de Terol 4
avinguda de Terrassa 3
carrer de Tiana 4
carretera de Tiana 5
carrer del Tibidabo 5
carrer del Tinent Coronel Oleza Costa 3
carrer de Tomás de Iriarte 6
carrer de Torí 3
carrer de Torner 2
carrer de Torras i Bages 3
passatge de la Torre 5
plaça de la Torre de l'ou 4
carrer de Torrebadal 3
carrer del Torrent de la Batllòria 4
carrer del Torrent de la Font 5
carrer del Torrent d'en Grau 4
carrer del Torrent d'en Valls 3
carrer del Torrent de Vallmajor 4
carrer de Tortosa 3
carrer de Tossa de Mar 5
passatge de Trafalgar 3
carrer de la Tramuntana 4
carrer Transversal 5
plaça del Tres d'Abril 3
carrer del Triomf 3
passatge del Turó d'en Boscà 4
passatge del Turó de les Maleses 4
carrer de la Unió 3
carrer d' Urà 5
carrer de l’ Uruguay 6
carrer d' Usandizaga 4
carrer de València 4
plaça de Valentí Almirall 4
carrer del Vallès 4
carrer del Vallespir 4
carrer de Vallromanes 4
carrer de les Valls d'Andorra 4
carrer de Vallvidrera 4
carrer de Velazquez 4
carrer de Vélez Blanco 4
carrer de Vélez Rubio 4
passatge de Venècia 5
carrer de Veneçuela 6
passatge de Ventós Mir 3
avinguda dels Vents 4
carrer de Ventura Gassol 4
carrer de Venus 4
carrer de Verdi 4
grup d’habitatges Verge Assumpta 4
grup d’habitatges Verge de la Salut 4
* Via Augusta 1
carrer de Vic 4
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de Víctor Balaguer 2
plaça de la Vila 1
carrer de Vilamajor 6
carrer de Vilanova i la Geltrú 4
carrer de Vila Vall-llebrera 3
carrer de Vilassar de Mar 4
plaça de la Vil·la romana 5
passatge de Viñas 4
carrer de Viriat 5
carrer de Wagner 4
carrer del Xaloc 4
carrer de Xavier Nogués 4
carrer de Xile 1

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1

IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

Article 1. Normativa aplicable

De conformitat amb els articles 15.2 i 60.1.a) de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals, 
reformada per la Llei 51/2002, de 27 de desembre (LRHL), s’exigirà en aquest municipi l’Impost sobre béns immobles 
(IBI) d’acord amb el que preveuen els articles 61 i següents de l’esmentada llei, les disposicions aplicables de la Llei 
48/2002, de 23 de desembre, del Cadastre immobiliari,  les disposicions concordants o complementàries dictades a 
l’efecte de desplegar la normativa assenyalada i aquesta Ordenança.

Sens perjudici de les disposicions de desenvolupament, harmonització i/o execució que conformen aquesta ordenança, 
la determinació del fet imposable, del subjecte passiu, de la base imposable, de l’establiment, supressió i pròrroga de 
les exempcions i/o bonificacions, del tipus de gravamen, de la meritació, i de tots els demés elements determinants de la 
quantia del deute tributari es determinen per la normativa legal i reglamentaria indicada i, en general, per la que hi sigui 
aplicable.

Article 2. Exempcions

Sens perjudici d’allò que és preveu expressament a l’article 63 de la LRHL:

1. Quant a l’exempció legalment prevista per criteris d’eficiència i economia en la gestió de recaptació del tribut, estaran 
exempts els immobles rústics i urbans que tinguin una quota líquida inferior a 6,00 EUR En el cas dels béns rústics la 
quota líquida indicada s’entendrà referida a la quota agrupada que resulti conforme a l’article 78.2 de la LRHL.

2. Quant a l’exempció dels béns immobles que es destinin a l’ensenyament per centres docents acollits al règim de 
concert  educatiu,  en  quant  a  la  superfície  afectada  a  l’ensenyament  concertat,  els  subjectes  passius  hauran  de 
sol·licitar-la expressament per a cada exercici, adjuntant a la seva sol·licitud entre altres, la següent documentació:

Certificat  de  l’administració  educativa  competent  que  justifiqui  què  la  sol·licitud  és  refereix  a  un  centre  concertat 
assignable als edificis i instal·lacions destinades directa i exclusivament a les activitats docents objecte d’exempció.

Informe de la Direcció General del Cadastre sobre totes les dades cadastrals dels béns, inclosa la titularitat, i en el que 
es determini el valor cadastral dels edificis o conjunts urbanístics afectes a l’activitat educativa objecte de l’exempció.

Article 3. Bonificacions

Sens perjudici d’allò que és preveu expressament als articles 74 i 75 de la LRHL:

1. Gaudeixen d’una bonificació del 50 % de la quota íntegra de l'impost els immobles que constitueixen l’objecte de 
l’activitat  de  les  empreses  d’urbanització,  construcció  i  promoció  immobiliària  i  no  figuren  entre  els  béns  del  seu 
immobilitzat.
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El termini de gaudiment de la bonificació comprèn el període impositiu següent al que s’inicien les obres fins al posterior 
a la finalització de les mateixes, sempre que durant aquest període es realitzen obres d’urbanització o de construcció 
efectiva.

En tot cas, el termini de gaudiment a què es refereix l’apartat anterior no pot excedir de tres períodes impositius.

La bonificació ha de ser sol·licitada expressament pel subjecte passiu de l'impost abans de l'inici de l’obra, adjuntant a la 
sol·licitud entre altres, la següent documentació:

Declaració de l'inici de l’obra, condicionada a la justificació acreditativa posterior, dintre dels 15 dies següents al de l'inici 
efectiu de l’obra, de la data d’inici de les obres d’urbanització o construcció què es tracti, la qual es farà mitjançant 
certificació  del  tècnic director  competent,  visada pel  col·legi  professional  o  còpia de l’autoliquidació presentada als 
efectes de l'Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres. Sense l’acreditació de la data d’inici de l’obra no es 
tramitarà la sol·licitud presentada.

Acreditació  de  que  l’empresa es  dedica  a  l’activitat  d’urbanització,  construcció  i  promoció  immobiliària,  mitjançant 
original o còpia autèntica dels Estatuts de la societat i de l’alta de l'impost sobre activitats econòmiques.

Acreditació de que l'immoble objecte de la bonificació no forma part de l'immobilitzat, mitjançant declaració certificada de 
l'administrador de la societat.

Rebut  de  l'Impost  sobre  Béns  Immobles  de  la  finca  per  la  qual  es  demana  la  bonificació.  Si  les  obres  de  nova 
construcció o de rehabilitació integral afecten diversos solars, en la sol·licitud es detallaran les referències cadastrals 
dels diferents solars.

En cas de concurrència amb altres beneficis regulats en aquesta Ordenança s’aplicarà exclusivament el que resulti més 
favorable al contribuent.

2.  Gaudeixin  d’una bonificació  en la  quota íntegra de  l'impost  que correspongui  a  la  seva residència  habitual,  els 
subjectes passius que tinguin la condició de titulars de família nombrosa i que els seus integrants estiguin empadronats 
en el municipi, sempre que compleixin els requisits següents:

Tenir el títol de família nombrosa, atorgat pel Departament de Benestar Social de la Generalitat de Catalunya, o altre 
organisme competent.

Que tots els integrants de la família estiguin empadronats en el mateix domicili i aquest sigui el seu domicili habitual.

Que el valor cadastral d’aquesta residència habitual sigui inferior a 45.000,01 EUR.

Que ni el subjecte passiu de l’impost ni els demés integrants de la família siguin titulars de més bens urbans (llevat 
d’una plaça d’aparcament que pugui considerar-se com annex a l’habitatge) que el que motiva aquest benefici tributari.

Que ni el subjecte passiu ni els demés integrants de la família nombrosa tinguin deutes pendents de pagament en 
període executiu amb l’hisenda municipal, llevat que aquests, trobant-se pendents de pagament en període executiu, 
tinguin concedit, a la vegada, ajornament o fraccionament, o estigui vàlidament acordada la seva suspensió.

La bonificació haurà de ser sol·licitada pel subjecte passiu de l'impost cada any, abans de l’acabament del període 
general voluntari de pagament previst en el calendari del contribuent per l’any en curs, i serà únicament d'aplicació a 
l’exercici al que es refereix. Quan a les altes en el padró de contribuents de l'impost que originin liquidacions referides a 
diferents exercicis, la bonificació haurà de ser sol·licitada dintre del termini voluntari de pagament de les corresponents 
liquidacions.

Per tal de justificar l’aplicació d’aquesta bonificació, l'interessat haurà d’adjuntar a la seva sol·licitud entre altres, la 
següent documentació:

Acreditació de títol de família nombrosa.

Declaració del subjecte passiu de l'impost justificativa de que ni ell ni els demés integrants de la família son titulars de  
més béns urbans d’ús residencial que el que motiva aquest benefici tributari.
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En cas de concurrència amb altres beneficis regulats en aquesta Ordenança s’aplicarà exclusivament el que resulti més 
favorable al contribuent.

La quota líquida de l'impost, una vegada aplicada aquesta bonificació, no serà inferior en cap cas a 6,00 EUR

La bonificació regulada en aquest article serà del 90 per cent de la quota íntegra de l’impost.

3. L’ajuntament podrà requerir a l’interessat qualsevol altra documentació que, a judici dels servei municipals, pugui 
considerar-se vàlida i suficient per al reconeixement dels beneficis tributaris a que es refereix aquesta Ordenança.

4. La inexactitud en les declaracions formulades per obtenir la concessió dels beneficis fiscals a què es refereix aquest 
precepte podran ser tipificades com infraccions tributàries simples i  ser sancionades conforme a les previsions dels 
articles 42, 43 i següents de l’Ordenança fiscal general d’aquest municipi.

Article 4. Tipus de gravamen

1. El tipus de gravamen general i supletori aplicable a tots els béns immobles urbans del municipi és el 0,9951 per cent.

2. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles rústics és el 0,7752 per cent.

3. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles de característiques especials és el 1,33 per cent.

Article 5. Gestió de l'impost

Aquells subjectes passius que domicilien el pagament del tribut, la quota es fracciona en tres terminis, el primer dels 
quals s’ha de fer efectiu el 15 de maig, el segon, el 15 de setembre i el tercer, el 30 de novembre.

Perquè la domiciliació tingui efectes durant l’exercici, s’ha de sol·licitar abans del 28 de febrer.

Les domiciliacions comunicades amb posterioritat a la data assenyalada a l'apartat anterior tenen efectes a partir de 
l’exercici següent al de la comunicació.

Article 6. Recàrrec a immobles d’ús residencial desocupats

Tractant-se  d’immobles  d’ús  residencial  que  es  trobin  desocupats  amb  caràcter  permanent,  i  que  compleixin  les 
condicions que es determinin reglamentàriament, s’estableix un recàrrec del 50 per 100 de la quota líquida de l'impost. 
Aquest recàrrec es meritarà el dia 31 de desembre i serà liquidat per l'Ajuntament un cop constatada la desocupació de 
l'immoble, juntament amb l’acte administratiu pel qual aquesta es declari.

Disposició Addicional

Primera. En allò no previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal general i les 
disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició Transitòria

Primera. Els beneficis fiscals reconeguts a l’entrada en vigor de la Llei 51/2002, esmentada, en aplicació de la normativa 
vigent abans de la seva entrada en vigor, es mantindran, adequant el seu abast, si escau, als límits previstos en la 
pròpia Llei, i, específicament, a les previsions de la seva. Disposició transitòria tercera.

Disposició Final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. Tanmateix, a l’empara de les previsions de 
la Disposició transitòria cinquena de la Llei 51/2002, de 27 de desembre, de reforma de la Llei 39/1988, de 27 de  
desembre, reguladora de les hisendes locals, tindrà efectes, quan a les modificacions introduïdes com a conseqüència 
de l’entrada en vigor de la llei de reforma indicada, a partir del dia 1 de gener de 2003. En cas de modificació parcial, els 
articles no modificats continuaran vigents.
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2

IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES

Article 1. Normativa aplicable

De conformitat amb els articles 15.2 i 59.1.b) del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s’aprovà el Texts 
refós de  la  Llei  reguladora de  les hisendes locals  (TRLRHL),  s’exigirà  en aquest  municipi  l’Impost  sobre activitats 
econòmiques, d’acord amb el que preveuen els articles 78 i següents de l’esmentada llei, les Tarifes i instrucció de 
l'impost, aprovades per Reial decret legislatiu 1259/1991, de 28 de setembre, el Reial decret legislatiu, de 2 d'agost, el 
Reial decret 243/1995, de 17 de febrer, que dicta les normes per la gestió de l'Impost, les disposicions concordants o 
complementàries dictades a l’efecte de desplegar la normativa assenyalada i aquesta Ordenança.

Sens perjudici de les disposicions de desenvolupament, harmonització i/o execució que conformen aquesta ordenança, 
la determinació del fet imposable, del subjecte passiu, de la base imposable, de l’establiment, supressió i prorroga de 
les exempcions i/o bonificacions, del tipus de gravamen, de la meritació, i de tots els demés elements determinants de la 
quantia del deute tributari es determinen per la normativa legal i reglamentaria indicada i, en general, per la que hi sigui 
aplicable.

Article 2. Exempcions

Sens perjudici d’allò que és preveu expressament a l'article 82 de la TRLRHL.

a) Quant a l’exempció legalment prevista pels subjectes passius que iniciïn l’exercici de la seva activitat en territori 
nacional, durant els dos primers períodes impositius d’aquest impost en els quals la desenvolupin, no s'entendrà que es 
produeix  l’inici  de  l’exercici  d’una  activitat  quan  aquesta  s’hagi  exercit  anteriorment  sota  una  altra  titularitat, 
circumstancia que s’entendrà produïda, entre d’altres, en els supòsits següents:

- Fusió, escissió o aportació de branques d’activitat.

- Transformació de societats.

- Canvi en la personalitat jurídica tributària, en el cas que l’anterior titular mantingui una posició de control sobre el 
patrimoni afecte a l’activitat en la nova entitat.

- Successió en la titularitat de l’explotació per familiars vinculats a l’anterior titular per línia directa o col·lateral fins al  
segon grau inclòs.

- Canvi d’epígraf per imperatiu legal o per corregir una qualificació anterior errònia.

- Ampliació o reducció de l’objecte material de l’activitat que ja s’estava realitzant.

- Obertura d’un nou local per a la realització de l’activitat per la qual ja s’estava tributant.

- Inici d’una activitat econòmica en un local en el qual s’exercia aquesta mateixa activitat econòmica.

Aquesta exempció ha de ser sol·licitada expressament pel subjecte passiu i s’ha de formular en el moment de presentar  
la declaració d’alta, a la que caldrà adjuntar la documentació que la justifiqui. L’acord que l’autoritzi fixarà l’exercici a 
partir del qual cal entendre concedit el benefici.

D’acord amb l’apartat 16 de l’annex 2 i l’apartat 100 de l’annex 4 del Reial decret 803/1993, de 28 de maig, pel qual es 
modifiquen  determinats  procediments  tributaris,  el  procediment  per  a  la  concessió  d’aquest  benefici  fiscal  s’ha  de 
resoldre en el termini d’un mes. A manca de resolució expressa de la sol·licitud caldrà entendre desestimada la petició.

Per  tal  de justificar l’aplicació  d’aquesta exempció,  l’interessat  haurà d’adjuntar  a  la  seva sol·licitud entre altres,  la 
següent documentació:

- Certificat de l'Agència Tributària acreditatiu de no haver realitzat l’activitat donada d’alta en territori nacional.

b) Quan a l’exempció legalment prevista pels Organismes públics d’investigació i els establiments d’ensenyament, en 
tots els seus graus, costejats íntegrament amb fons de l’Estat, de les Comunitats autònomes, de les Entitats locals o per 
Fundacions declarades benèfiques o d’utilitat pública, i els establiments d’ensenyament tots els seus graus que sense 
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afany de lucre, estiguin en règim de concert educatiu, fins i tot si faciliten als seus alumnes llibres o articles d’escriptori o 
els presten els serveis de mitja pensió o d’internat, encara que excepcionalment venguin en l’establiment mateix els 
productes dels tallers dedicats a l’esmentat ensenyament i sempre que l’import de la venda, sense utilitat per a cap 
particular  o  tercera  persona,  es  destini  exclusivament  a  l’adquisició  de  matèries  primeres  o  al  manteniment  de 
l’establiment.

Aquesta exempció ha de ser sol·licitada expressament pel subjecte passiu i s’ha de formular en el moment de presentar  
la declaració d’alta, a la que caldrà adjuntar la documentació que la justifiqui. L’acord que l’autoritzi fixarà l’exercici a 
partir del qual cal entendre concedit el benefici D’acord amb l’apartat 16 de l’annex 2 i l’apartat 100 de l’annex 4 del 
Reial Decret 803/1993, de 28 de maig, pel qual es modifiquen determinats procediments tributaris, el procediment per a 
la concessió d’aquest benefici fiscal s’ha de resoldre en el termini d’un mes. A manca de resolució expressa de la 
sol·licitud caldrà entendre desestimada la petició.

Per  tal  de justificar l’aplicació  d’aquesta exempció,  l’interessat  haurà d’adjuntar  a  la  seva sol·licitud entre altres,  la 
següent documentació:

- Certificat acreditatiu del finançament públic.
- Concert educatiu vigent.
- Inscripció en el registre de Fundacions.
- Declaració de Fundació benèfica.
- Declaració d’utilitat pública.

c) Quan a l’exempció legalment prevista per les associacions i fundacions de disminuïts físics, psíquics i sensorials 
sense ànim de lucre,  per  les  activitats  de  caràcter  pedagògic,  científic,  d’assistència  i  d’ocupació  que facin  per  a 
l’ensenyament, l’educació, la rehabilitació i tutela de minusvàlids, encara que venguin els productes dels tallers dedicats 
a aquestes finalitats i sempre que l’import de la venda, sense utilitat per a cap particular o tercera persona, es destini  
exclusivament a l’adquisició de matèries primeres o al manteniment de l’establiment.

Aquesta exempció ha de ser sol·licitada expressament pel subjecte passiu i s’ha de formular en el moment de presentar  
la declaració d’alta, a la que caldrà adjuntar la documentació que la justifiqui. L’acord que l’autoritzi fixarà l’exercici a 
partir del qual cal entendre concedit el benefici. D’acord amb l’apartat 16 de l’annex 2 i l’apartat 100 de l’annex 4 del 
Reial Decret 803/1993, de 28 de maig, pel qual es modifiquen determinats procediments tributaris, el procediment per a 
la concessió d’aquest benefici fiscal s’ha de resoldre en el termini d'un mes. A manca de resolució expressa de la 
sol·licitud caldrà entendre desestimada la petició.

Per  tal  de justificar l’aplicació  d’aquesta exempció,  l’interessat  haurà d’adjuntar  a  la  seva sol·licitud entre altres,  la 
següent documentació:

- Inscripció en el Registre de fundacions i d’associacions.
- Estatuts del subjecte passiu.

Article 3. Quota tributària

Sobre les quotes modificades per l’aplicació del coeficient de ponderació previst a l’article 86 del TRLRHL, se’ls aplicarà 
els corresponents coeficients de situació, atenent a la categoria fiscal del carrer en què radiqui l’activitat, d’acord amb la 
següent relació:

Categoria Coeficient de Situació
A 3,8
B 3,7
C 3,6
D 3,5

Quant a la categoria fiscal dels carrers de la ciutat a efectes d’aquests impost, s’atindrà en cada moment a la vigent 
aprovada que figura com annex a aquesta Ordenança fiscal. Les vies públiques que no figurin a la classificació seran 
considerades com de categoria D.
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Article 4. Reducció coeficient de situació

1. Aquells subjectes passius titulars de locals on s’exerceixin activitats econòmiques comercials classificades en la 
divisió  6a.  de les tarifes que es vegin afectats  per  obres a la  via  pública consistents  en la  construcció  de noves 
infraestructures  viàries -  entre  les quals  no es consideraran les reparacions  que les companyies subministradores 
efectuïn a la xarxa per al manteniment, renovació o ampliació puntual dels seus serveis- per obres que es facin amb 
motiu de la construcció d’aparcaments públics, així com obres de millora i/o ampliació de la xarxa de transports públics, 
podran sol·licitar a l'Ajuntament l’aplicació de les reduccions següents:

a) Una reducció del 35% del coeficient de situació que en cada cas correspongui, sempre que la durada de les obres 
esmentades sigui superior a un mes i inferior a sis mesos.

b) Una reducció del 50% del coeficient de situació que en cada cas correspongui, sempre que la durada de les obres 
esmentades sigui superior a sis mesos i inferior a un any.

c) Una reducció del 80% del coeficient de situació que en cada cas correspongui, sempre que la durada de les obres 
esmentades sigui superior a un any.

Si les obres són iniciades i acabades durant el mateix exercici econòmic, la reducció s’aplicarà a la liquidació de l’any en 
qüestió. En el cas que les dates d’inici i acabament siguin en anys diferents, la reducció es practicarà dins la liquidació 
de l’any immediatament posterior a l'inici de les obres de què es tracti.

En qualsevol cas, serà necessari l'informe previ dels serveis municipals encarregats del seguiment de les obres, quan a 
la seva situació real, el seu inici, el seu acabament i el seu abast.

En tot cas, la reducció regulada per aquest article no serà aplicable en cas de concurrència amb la bonificació prevista 
pels casos d’inici d’activitat.

Així mateix, l’aplicació de les reduccions previstes en l’apartat 1 d’aquest article no podrà donar com a resultat l’aplicació 
d’un coeficient de situació inferior al 0,95.

2. Els subjectes passius titulars de locals on s’exerceixin activitats econòmiques comercials classificades en la divisió 
6a. de les tarifes que efectuïn obres de remodelació en els locals subjectes a tributació per aquest impost podran 
sol·licitar a l'Ajuntament l’aplicació d’una reducció d’un 35% del coeficient de situació que en cada cas correspongui, 
sempre que concorrin a la vegada les condicions següents:

a) La superfície afectada per les obres esmentades haurà de ser superior al 50 % de la superfície total objecte de 
tributació.

b) La inversió realitzada pel titular haurà de ser superior a la quantitat 6.010,12 EUR.

En els  casos  assenyalats  en l’apartat  anterior,  per  a  l’aplicació  de  la  reducció regulada s’atindrà a les condicions 
següents:

a) Per a l’acreditació de la quantia de l'import de la inversió, s’atindrà al pressupost de l’obra a realitzar d’acord amb el 
projecte visat pel Col·legi Oficial d'Arquitectes de Catalunya i Balears.

b) Si les obres són iniciades i acabades durant el mateix exercici econòmic, la reducció s’aplicarà a la liquidació de l’any 
en qüestió.  En el  cas que les dates d’inici  i  acabament siguin en anys diferents,  la reducció es practicarà dins la 
liquidació de l’any immediatament posterior a l'inici de les obres de què es tracti.

c) En qualsevol cas, serà necessari l'informe previ dels serveis municipals encarregats del seguiment de les obres quan 
a la seva situació real, el seu inici el seu acabament i el seu abast.

La reducció del  coeficient  de situació de carrer  prevista  en aquest  article  és incompatible  amb la  prevista  per als 
supòsits a què es fa referència en l’apartat anterior, sempre que la suma d’ambdues superi el límit total del 50% del  
coeficient  de situació de carrer que en cada cas correspongui,  i  no serà aplicable en cas de concurrència amb la 
bonificació prevista en els casos d’inici d’activitat.

Així mateix, l’aplicació de les reduccions, previstes en aquest apartat no podrà donar com a resultat l’aplicació d’un 
coeficient de situació inferior al 0,95.
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Article 5. Gestió de l'impost

1. L'Impost es liquidarà en règim de declaració - liquidació segons models annex a la present Ordenança.

2. Quan el fet imposable tingui una durada superior a la anual el cobrament de les quotes successives serà objecte de 
padró i s’acrediten el primer de gener de cada any.

Article 6. Bonificacions

S’introdueix aquest nou article amb el següent tenor literal:

1. S’estableix una bonificació per creació de llocs de treball del 50 per cent de la quota tributària corresponent, per als 
subjectes passius que tributin per quota municipal i que hagin incrementat la mitjana de la seva plantilla de treballadors 
amb contracte indefinit durant el període impositiu immediatament anterior al d’aplicació de la bonificació, en relació amb 
el període anterior a aquell.

2. S’estableix una bonificació del 50 per cent de la quota tributària corresponent, per als subjectes passius que tributin 
per quota municipal i tinguin una renda o un rendiment net de l’activitat econòmica negatius.

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, s’escau, les bonificacions a què es refereix l’article 88.1 del 
TRLRHL i l’apartat anterior d’aquest article.

Disposició addicional

Única. En allò no previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal general i les 
disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició transitòria primera

1. Els subjectes passius classificats en la secció 1ª de les tarifes de l’impost que no estiguin exempts i s’estiguessin 
aplicant  la  bonificació  en la  quota per  inici  d’activitat,  continuaran aplicant-se la  bonificació  fins a l’acabament  del  
corresponent període d’aplicació de la bonificació, d’acord amb el detall següent:

Període màxim Percentatge de la bonificació
Primer any 50
Segon any 25
Tercer any 25
Quart any 25
Cinquè any 25

Per gaudir de la bonificació es requereix que l’activitat econòmica no s’hagi exercit anteriorment sota una altra titularitat.  
S’entendrà que les activitats econòmiques s’han exercit anteriorment sota una altra titularitat en els supòsits següents:

a) Quan l’alta respon a una transformació de la forma jurídica de la titularitat, com ara els supòsits de fusió, escissió o 
aportació de branques d’activitat, entre altres.

b) Quan l’alta respon a un canvi d’epígraf per imperatiu legal o per corregir una qualificació anterior errònia.

c) Quan es produeixi un canvi en la personalitat jurídic tributària, en el cas que l'anterior titular mantingui una posició de  
control respecte al patrimoni afecte a l’activitat en la nova entitat.

d) Quan es produeixi successió en la titularitat de l’explotació per familiars vinculats a l'anterior titular per línia directa o 
col·lateral fins al segon grau inclusivament.

e) Quan l’alta sigui conseqüència de l’obertura d’un nou local per a la realització de l’activitat que ja es tributava per part  
del subjecte passiu.

f) Quan l’alta sigui una ampliació o reducció de l’objecte material que ja es feia.
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g) Quan un subjecte passiu inicia una activitat econòmica empresarial en un local en el qual s’exercia aquesta mateixa 
activitat econòmica empresarial (en el mateix epígraf de la Secció primera o en un altre epígraf que estableixi la mateixa 
activitat objectivament considerada).

La bonificació  afectarà la  quota  tributària  integrada per  la  quota de tarifa  modificada,  si  s’escau,  per  aplicació  del 
coeficient de ponderació i del coeficient de situació previstos en aquesta Ordenança, respectivament.

2. Els subjectes passius que realitzin qualsevol activitat professional que no estiguin exempts i s’estiguessin aplicant la 
reducció del 50% en la quota per inici d’activitat, continuaran aplicant-se la reducció fins a l’acabament del corresponent 
període d’aplicació.

Disposició transitòria segona

En relació amb els subjectes passius que, trobant-se exemptes del pagament d’aquest impost conforme a les previsions 
de la TRLRHL, tinguin dret a la reducció de l’índex de situació prevista en les Ordenances municipals reguladores 
d’aquest tribut anteriors a aquesta Ordenança, la reducció es practicarà, si escau, en la liquidació corresponent a l'any 
d'inici de les obres de què es tracti.

Disposició final

ÚNICA. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

Annex. Taula de categories fiscals de les vies públiques a efectes de l’Impost sobre activitats econòmiques

S’introdueix aquest annex amb el següent tenor literal:

TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de l’ Acer B
carrer d’ Àgueda Mompel D
plaça de l’ Alcalde Joan Manent D
carrer de l’ Alcalde Martínez Écija D
plaça de l’ Alcalde Xifré B
carrer d’ Alemanya C
carrer d’ Alfons XII B
avinguda d’ Alfons XIII A
carrer dels Almogàvers B
avinguda d’ Amèrica D
carrer d’ Andrés Segovia A
carrer d’ Àngel Guimerà A
carrer d’ Anna Tugas A
carretera Antiga de València A
carrer d’ Antoni Bori C
carrer d’ Apenins B
carrer dels Arbres A
carrer d’ Aribau D
carrer d’ Arnús C
carrer d’ Arquímedes C
carrer de l’ Arquitecte Fradera B
plaça de l’ Assemblea de Catalunya B
passeig de les Atzavares C
avinguda de Bac de Roda B
carrer de Bailén C
carrer de Baldomer Galofre B
carrer de Baldomer Solà C
carrer de Bélgica C
carrer del Bogatell B
carrer de Bronze C
avinguda de Bufalà D C
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de Calderón de la Barca A
carrer de la Camèlia A
carrer del Camí de la Pelleria D
carretera de Can Ruti C
carrer del Canonge Baranera B
riera de Canyadó D
moll de la Capitania C
avinguda de Carig A
carrer del Carme A
avinguda de Catalunya A
carrer de la Ceràmica B
avinguda de la Cerdanya B
carrer de Cervantes D
carrer de la Circumval·lació A
carrer de Coll i Pujol A
carrer de Colom C
avinguda de la Comunitat Europea A
carrer de la Concòrdia A
avinguda del Conflent B
carrer de la Conquista A
carretera de la Conreria B
carrer de Còrders C
carrer de Còrsega D
carrer de Cortijo C
carrer de les Corts D
carrer de la Creu B
carrer de Cuba A
carrer de Dinamarca A
carrer del Dipòsit D
avinguda del Doctor Bassols A
plaça del Doctor Fleming D
carrer de Don Pelayo D
passatge de Doplà D
carrer del Dos de Maig B
carrer d' Eduard Maristany B
carrer d' Eduard Marquina D
carrer de l’ Electrònica C
carrer de l’ Energia C
carrer d' Enric Borràs B
carrer d' Ernest lluch A
carrer de les Escales D
carrer d’ El Escorial D
carrer de l’ Estiu C
carrer d' Europa C
carrer de Ferrer Bassa B
carrer de les Filadores C
carrer de Floridablanca D
carrer de Fogars de Tordera C
Plaça de Font i Cussó C
carrer de Font i Escolà C
passatge de Fortuny D
rambla de França B
carrer de Francesc Layret A
carrer de Francesc Macià B
carrer de Francesc Teixidó C
carrer de Galícia D
carrer de Garriga B
carrer del General. Moragues B
carrer del General Weyler B
carrer del Germà Juli A
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de Girona A
carrer de la Gran Bretanya D
carrer de Guasch B
carrer de Güell i Ferrer A
carrer de Guifré B
avinguda Guix B
passatge de les Guixeres D
polígon de les Guixeres B
carrer de l’ Havana A
carrer d' Holanda B
carrer d' Ignasi Iglèsias B
carrer de la Independencia A
carrer de la Indústria B
carrer d' Iquique D
carrer d' Irlanda C
carrer d' Isidre Nonell C
avinguda d’ Itàlia B
plaça de Jacint Verdaguer B
carrer de Jacinto Benavente C
carrer de Jaume Ribó B
plaça de l’ Joan Miró D
carrer de Joan Peiró D
avinguda de Joan XXIII C
carrer de Joaquim Ruyra B
carrer de Joaquim Vayreda C
carrer de Josep Maria Cuyàs i Tolosa C
carrer de Josep Maria Sert B
carrer de Juan de la Cierva A
carrer de Juan Valera B
carrer de Julio Galve Brusson C
carrer de Jupiter C
carrer de Laietània A
carrer de Latrilla D
carrer de Liszt A
carrer de Lituània C
carrer de Lladó D
carrer de Llefià D
mercat de Llefia A
carrer de Lleida C
avinguda del Llenguadoc B
carrer de la Llibertat D
avinguda de Lloreda B
carrer de Londres D
carrer de Luxemburg A
carrer de Madoz D
carrer del Magatzem C
passatge de Maignon A
plaça de Maignon C
carrer de Manresà B
carrer de Manuel Fernández Marquez B
carrer de Manuel Moreno Mauricio A
carrer de Mar A
carrer de Marcus Porcius C
carrer de la Mare de Déu de Lorda A
passatge de la Mare de Déu de Pompeia D
carrer de M j Pich Santa Susuana A
avinguda del Maresme A
carrer de Margarida Xirgu D
carrer de Maria Auxiliadora B
carrer de Marià Benlliure A
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de Marina C
carrer del Mariscal Cabanes C
passeig Marítim C
avinguda del Marquès de Mont-roig A
avinguda del Marquès de sant Mori A
carrer de Martí i Julià C
avinguda de Martí Pujol A
carrer del Masnou A
riera de Matamoros B
carretera de Mataró B
carrer de Méndez Núñez D
carrer de Menéndez y Pelayo D
carrer del Mestre Lluís Millet C
carrer de Miquel Servet A
passatge del Moixó D
carrer del Molí de la Torre C
avinguda de Mònaco A
carrer de Montalegre C
riera de Montalegre B
carretera de Montcada i Reixac B
carrer de Monturiol C
carrer de Mora B
avinguda de Morera A
carrer de Mossèn Anton C
carrer de Mozart A
carrer de Murillo D
carrer de Nàpols C
carrer de Navata A
carrer de les Nou Cases D
carrer d' Occitàna C
passeig d’ Olof Palme A
carrer de l’ Onze de Setembre D
carrer de l’ Orient D
carrer d' Otger C
carrer de Paquita Borràs B
carrer del Pare Claret B
carrer de Pau Claris C
carrer de Pau Piferrer B
passatge de Peius Gener D
camí de la Pelleria C
plaça de Pep Ventura A
carrer de Pere III C
carrer de Pere Martell D
carrer de Pérez Galdós A
carrer de Perú D
carrer de la Pietat A
carrer del Pintor Roig i Soler C
carrer dels Pirineus D
passatge de la Plana A
plaça de la Plana B
carrer del Plàstic C
carretera de Pomar B
plaça de Pomar A
mercat de Pomar A
carrer de Pomar de baix A
carrer de Pomar de Dalt B
carrer de Pompeu Fabra B
carrer de Ponent C
avinguda de Prat de la Riba A
avinguda del President Companys B
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de Prim B
avinguda del Primer de maig A
carrer del Príncep d'Astúries C
carrer del Progrés B
carrer de la Providència A
avinguda del Puigfred C
carrer de Pujol D
carrer de Rafael Casanova A
carrer de Ramiro de Maeztu C
carrer de Ramon Casas C
carrer de Ramón y Cajal C
carrer de Ramon Martí i Alsina B
carrer de la Rep. Argentina D
carrer de la Rep. Portuguesa D
carrer de Ribas i Perdigó D
passatge del Riu Congost A
passatge del Riu Mogent B
passatge del Riu Segre A
carrer de Rivero B
plaça de Roca i Pi B
carrer de Roger de Flor D
carrer de Ruben Dario D
carrer de la Sagrada Família C
carrer de Sagunt D
passeig de la Salut A
avinguda de Salvador Espriu D
carrer de Salvador Seguí – el Noi del Sucre A
carrer de Sant Anastasi C
ronda de Sant Antoni de Llefià A
carrer de Sant Bru A
carrer de Sant Domènec D
carrer de Sant Frederic A
carrer de Sant Gonçal C
avinguda de Sant Ignasi Loyola D
carrer de Sant Isidre B
camí de Sant Jeroni de la Murtra D
rambla de Sant Joan A
carrer de Sant Joan de la Creu A
carrer de Sant Joaquim D
carrer de Sant Lluc B
carrer de Sant Marc C
carrer de Sant Pau D
carrer de Sant Pere B
carrer de Sant Ramon C
plaça de Sant Roc A
mercat de Sant Roc A
avinguda de Sant Salvador A
carrer de Sant Vicenç D
carrer de Santa Anna B
carrer de Santa Bàrbara C
carretera Santa Coloma B
carrer de Santa Madrona D
carrer de Santa Maria D
carrer de Santa Teresa D
carrer de Santiago B
carrer de Santiago Rusiñol D
carrer de Saragossa C
plaça del Sol C
carrer de la Soledad D
carrer de Suïssa B
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TIPUS NOM CATEGORIA
carrer de la Tardor C
carrer de la Tècnica B
carrer del Temple B
carrer de les Termes Romanes D
carrer de Torí D
carrer de Torner A
carrer de Torras i Bages C
carrer del Torrent d'en Valls A
carrer del Torrent de Vallmajor B
carrer de Tortosa A
passatge de Trafalgar A
carrer dels Treballadors A
plaça del Vaixell Maria Assumpta A
carrer de València D
plaça de Valentí Almirall C
carrer de Vapor C
carrer de Velazquez B
avinguda dels Vents A
carrer de Venus A
carrer de Via Augusta B
carrer de Víctor Balaguer A
plaça de la Vila A
carrer de Wagner B
carrer de Xarol C
plaça de Xarol C

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 3

IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

Article 1. Normativa aplicable

De conformitat amb els articles 15.2 i 59.1.c) del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s’aprovà el Texts 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL), s’exigirà en aquest municipi l’Impost sobre vehicles de 
tracció  mecànica,  d’acord  amb  el  que  preveuen  els  articles  92  i  següents  de  l’esmentada  llei,  les  disposicions 
concordants o complementàries dictades a l’efecte de desplegar la normativa assenyalada i aquesta Ordenança.

Sens perjudici de les disposicions de desenvolupament, harmonització i/o execució que conformen aquesta ordenança, 
la determinació del fet imposable, del subjecte passiu, de la base imposable, de l’establiment, supressió i prorroga de 
les exempcions i/o bonificacions, del tipus de gravamen, de la meritació, i de tots els demés elements determinants de la 
quantia del deute tributari es determinen per la normativa legal i reglamentaria indicada, i en general, per la que hi sigui 
aplicable.

Article 2. Beneficis fiscals

1. Gaudiran d’una bonificació del 75% de la quota de l’impost:

a) Tots els subjectes passius que acreditin la titularitat de vehicles elèctrics o híbrids.

b) Tots els subjectes passius que acreditin la titularitat  de vehicles de consum de carburants biocombustibles com 
biogàs, gas natural comprimit, metà, hidrogen o derivats d’olis vegetals.

c) Tots aquells vehicles que emetin emissions inferiors a 120 grams de CO2.

2. Gaudiran d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost:

a) Aquells vehicles que siguin considerats d’interès històric.
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b) Els vehicles de més de 25 anys. Pel reconeixement d’aquesta bonificació es prendrà com a referència la data de la 
seva fabricació o, si aquesta no es conegués, la data de la seva matriculació, o en el seu defecte, la data en que el 
corresponent model es va deixar de fabricar.

Article 3. Aplicació d’exempcions i bonificacions

1. Quan a l’aplicació de les exempcions i bonificacions legalment previstes amb relació a aquest impost el subjecte 
passiu les haurà de sol·licitar expressament, formulant la petició corresponent en el moment de presentar la declaració 
d’alta, a la que caldrà adjuntar la documentació que la justifiqui d’acord amb el que disposa l’article 24.3 de la vigent 
ordenança fiscal general i l’article 5, paràgraf 2 d’aquesta Ordenança. L’acord que l’autoritzi fixarà l’exercici a partir del 
qual cal entendre concedit el benefici. A manca de resolució expressa de la sol·licitud caldrà entendre desestimada la 
petició.

2. Pel que fa a les exempcions a que es refereixen els paràgrafs e) i g) de l’article 93.1. de la TRLRHL, la sol·licitud 
haurà de presentar-se juntament amb una declaració jurada que expressi la causa sobre la que es fonamenta el benefici 
interessat.

3. En relació amb l’exempció prevista pels minusvàlids pel seu ús exclusiu, l’interessat haurà d’aportar la documentació 
establerta a l’article 93.2 in fine de la TRLRHL. La justificació del destí del vehicle i l’acreditació de que no gaudeix  
d’aquest benefici fiscal a favor de cap altre vehicle del que sigui titular es farà mitjançant declaració jurada que ho 
acrediti i a més a més que indiqui que el titular ho és o no de més vehicles que aquell pel què sol·licita l’exempció.

L’Ajuntament  podrà,  en  qualsevol  moment,  verificar  el  contingut  de  les  dades  aportades.  La  inexactitud  de  les 
declaracions formulades podran ser tipificades com infraccions tributàries simples i  ser sancionades conforme a les 
previsions dels articles 42, 43 i següents de l’Ordenança fiscal general d’aquest municipi.

La sol·licitud d’exempció es presentarà entre l’inici del període impositiu i la fi del de la exposició pública del padró. Les 
sol·licituds presentades fora d’aquest termini es traslladaran els efectes al següent període impositiu, si s’escau.

El grau de minusvalia haurà de justificar-se mitjançant certificat o còpia autèntica de la resolució emesa per l’Institut de 
Migracions i Serveis Socials o per l’òrgan competent de les Comunitats Autònomes. Això no obstant, es consideraran 
amb una minusvalia igual o superior al 33%:

a)  Els  pensionistes  de  la  Seguretat  Social  que  tinguin  reconeguda  una  pensió  d’incapacitat  permanent  en  grau 
d’incapacitat permanent total, absoluta o gran invalidesa.

b) Els pensionistes de Classes Passives que tinguin reconeguda una pensió de jubilació  o de retir  per incapacitat 
permanent al servei o inutilitat.

4. Per a l’aplicació de les bonificacions fiscals previstes a l’article 2.1 d’aquesta Ordenança, els titulars hauran de portar 
la documentació acreditativa de les característiques tècniques del vehicles. Així mateix,  els vehicles hauran de ser 
homologats de fàbrica i adequats a la seva classe i model.

5.  Als  efectes del  reconeixement  de la bonificació  referida als  vehicles històrics,  els vehicles hauran de reunir  els 
següents requisits:

a)Gaudir d’un nivell de conservació, d’acord amb les característiques del model original i que hagin estat restaurats per 
a col·lecció.

b)Circular amb caràcter excepcional.

c) Certificació acreditativa de l’interès històric del vehicle, d’acord amb la normativa vigent, declarat pels organismes 
competents.

6. L’Ajuntament podrà requerir a l’interessat qualsevol altra documentació que, a judici dels servei municipals, pugui 
considerar-se vàlida i suficient per al reconeixement dels beneficis tributaris a que es refereix aquesta Ordenança.

Article 4. Quota tributària

1. Les quotes de l'impost seran les següents: C
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EUR
A) Turismes i vehicles mixtes adaptables
De menys de 8 CV fiscals 25,24
De 8 a 11.99 CV fiscals 68,16
De 12 a 15.99 CV fiscals 143,88
De 16 a 19.99 CV fiscals 179,22
De 20 CV fiscals en endavant 224,00
B) Autobusos  
De menys de 21 places 166,60
De 21 a 50 places 237,28
De més de 50 places 296,60
C) Camions i furgonetes  
De menys de 1.000 kg càrrega útil 84,56
De 1000 Kg a 2.999 kg càrrega útil 166,60
De més de 2.999 kg a 9.999 carr. útil 237,28
De més de 9.999 kg càrrega útil 296,60
D) Tractors.  
De menys de 16 CV fiscals 35,34
De 16 a 25 CV fiscals 55,54
De més de 25 CV fiscals 166,60
E) Remolcs i semiremolcs  
De menys de 1.000 i mes de 750 Kg carr. útil 35,34
De 1.000 a 2.999 Kg càrrega útil 55,54
De mes de 2.999 Kg càrrega útil 166,60
F) Altres vehicles.  
Ciclomotors 8,84
Motocicletes fins a 125 cc. 8,84
Motocicletes de mes de 125 cc a 250 cc 15,14
Motocicletes de mes de 250 cc a 500 cc 30,30
Motocicletes de més de 500 cc a 1000 cc 60,58
Motocicletes de mes de 1.000 cc 121,16

2. Als efectes d’aquest impost, el concepte de les diverses classes de vehicles serà el que es regula per l’article 4 i  
annexos I i II del RD 2822/1998 pel qual s’aprova el Reglament general de vehicles.

3.  Els  motocarros  tindran  la  consideració,  a  efectes  d’aquest  impost,  de motocicletes  i,  per  tant,  tributaran  per  la 
capacitat de la seva cilindrada.

4. En els casos dels vehicles articulats, tributaran simultàniament i per separat el que porti la potència d’arrossegament i  
els remolcs o semiremolcs arrossegats.

5. Els remolcs i semiremolcs que per la seva capacitat no s’hagin de matricular es consideraran aptes per a la circulació 
a partir del moment en què la Delegació d'Indústria hagi expedit la certificació corresponent o, si escau, quan realment 
estiguin en circulació.

6.  Les màquines autopropulsades que puguin circular per les vies públiques sense ser transportades o arrossegades 
per altres vehicles de tracció mecànica, tributaran per les tarifes corresponents als tractors.

7. La potència fiscal expressada en cavalls fiscals s’establirà d’acord amb el que disposa l’article 20 i annex V del RD 
2822/1998.

Article 5. Gestió de l’impost

S’estableix el sistema d’autoliquidació per a l’exacció d’aquest impost, que es regirà pels tràmits següents:

1.  Els subjectes passius de l'impost, dins el  termini de trenta dies a comptar de l’acreditació,  hauran de presentar 
l’autoliquidació de la quota acreditada, segons model annex a la present ordenança, i ingressar-ne l’import a les Oficines 
de Recaptació Municipal o a les de les entitats col·laboradores autoritzades.
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2.  S’annexarà  a  la  documentació  acreditativa  de  l’adquisició  o  modificació  del  vehicle,  certificat  de  les  seves 
característiques tècniques i el document nacional d’identitat o codi d’identificació fiscal del titular i serà presentada a 
l’òrgan gestor, amb el justificant del pagament, sense el qual no s’admetrà.

3.  Els  òrgans  gestors  giraran,  si  escau,  una liquidació  complementària  d’acord  amb les  dades  consignades  en  la 
declaració, documents adjunts i antecedents existents a l'Administració, i instruiran expedient sancionador si el subjecte 
passiu ha incorregut en infracció tributària.

4. L'autoliquidació, si s’escau, produirà l’alta en el padró o matrícula corresponents, circumstància que es farà constar en 
l'imprès de declaració liquidació i que servirà de notificació.

5. Quan l’interessat lliuri als serveis municipals un vehicle, per tal que aquests procedeixin a la tramitació de la seva 
baixa definitiva en els registres de trànsit, el prorrateig de l’impost previst a l’article 96.3 del TRLRHL, es computarà amb 
efectes de la data d’entrada de la corresponent sol·licitud i renúncia dels vehicles a favor de l’Ajuntament, en el registre 
general d’aquesta corporació municipal.

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 4

IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA

Article 1. Normativa aplicable

De conformitat amb els articles 15.2 i 59.2) del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s’aprovà el Texts  
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL), s’exigirà en aquest municipi l’Impost sobre l’increment del 
valor dels terrenys de naturalesa urbana, d’acord amb el que preveuen els articles 105 i següents de l’esmentada llei, i 
les disposicions concordants o complementàries dictades a l’efecte de desplegar la normativa assenyalada, i aquesta 
Ordenança.

Sens perjudici de les disposicions de desenvolupament, harmonització i/o execució que conformen aquesta ordenança, 
la determinació del fet imposable, del subjecte passiu, de la base imposable, de l’establiment, supressió i prorroga de 
les exempcions i/o bonificacions, del tipus de gravamen, de la meritació, i de tots els demés elements determinants de la 
quantia del deute tributari es determinen per la normativa legal i reglamentaria indicada.

Article 2. Beneficis fiscals

Gaudiran d’una bonificació del 95% de la quota de l'impost que s’acrediti com a conseqüència de la transmissió de 
terrenys i en la transmissió o constitució de drets reals de gaudi, limitatius del domini, realitzades a títol lucratiu per  
causa de mort a favor dels cònjuges, ascendents o adoptants i descendents o adoptats. Aquest benefici fiscal restarà 
condicionat als requisits següents:

a) Que l’objecte tributari el constitueixi el domicili habitual del causant i els adquirents.

b) Que el valor cadastral del sòl corresponent a la finca objecte de transmissió en l'exercici en què tingui lloc sigui 
inferior a 60.000 euros.

c) Que la propietat es mantingui durant els deu anys següents a la mort del causant, excepció feta que morí l’adquirent 
dintre de l'esmentat termini.

En el cas que no s’acompleixi el requisit de permanència pel temps esmentat, el contribuent haurà d'autoliquidar, en el 
termini  de  trenta  dies  següents  a  la  transmissió,  la  part  de  la  quota  que  hagués  deixat  d’ingressar,  més  els 
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corresponents  interessos  de  demora,  sense  perjudici  de  la  quota  que  s’acrediti  com  a  conseqüència  d’aquesta 
transmissió.

Article 3 Determinació de l’increment real del valors dels terrenys.

1. Per determinar l’import de l’increment real del valor dels terrenys de naturalesa urbana en el moment de la meritació, 
s’aplicarà,  sobre el valor del terreny obtingut conforme amb les previsions dels apartats 2 i  3 de l’article 107 de la 
TRLRHL, el percentatge que resulti del quadre següent:

PERIODE INCREMENT ANYAL

Període d'1 a 5 anys: 3,7% anual
Període de 5 a 10 anys: 3,5% anual
Període de 10 a 15 anys: 3,2% anual
Període de 15 a 20 anys: 3,0% anual

2. Per a la determinació del percentatge s’aplicaran les regles previstes a l’apartat 4 de l’article 107 TRLRHL.

Article 4. Drets reals de gaudi

1. Per a la constitució i transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini, el quadre de percentatges anuals inclòs 
en l’article 3 s’aplicarà sobre la part del valor definit en l’apartat anterior que en representi el valor dels drets calculats 
mitjançant  l’aplicació  de  les  normes  fixades  a  l’efecte  de  l'impost  de  transmissions  patrimonials  i  actes  jurídics 
documentats i en particular els preceptes següents:

a) En el cas que es constitueixi un dret d'usdefruit temporal, el valor equivaldrà a un 2 % del valor del sòl a aquest efecte 
cadastral del terreny per cada any de la seva durada, i no pot excedir del 70 % d’aquest valor cadastral.

b) Si l'usdefruit fos vitalici, en el cas que l'usufructuari tingués menys de vint anys, el valor serà equivalent al 70 % del 
valor del sòl a aquest efecte cadastral del terreny, i aquesta quantitat disminuirà en un 1 % per cada any que passi  
d’aquesta edat, fins al límit mínim del 10 % del valor cadastral esmentat.

c) Si l'usdefruit s’estableix a favor d’una persona jurídica per un termini indefinit o superior a trenta anys, es considerarà 
com una transmissió de la propietat plena del terreny subjecte a condició resolutòria, i el seu valor equivaldrà al 100 % 
del valor del sòl a aquest efecte cadastral del terreny usufructuat.

d) Quan es transmeti un dret d'usdefruit que ja existeix, els percentatges expressats en les lletres anteriors s’aplicaran 
sobre el valor del sòl a aquest efecte cadastral del terreny en el moment de la transmissió.

e) Quan es transmeti el dret de nua propietat, el valor serà igual a la diferència entre el valor del sòl a aquest efecte  
cadastral del terreny i el valor de l'usdefruit, calculat segons les regles anteriors.

f) El valor dels drets d’ús i habitació serà el que resulti d’aplicar al 75 % del valor del sòl a aquest efecte cadastral dels 
terrenys sobre els quals es constitueixin aquests drets les regles corresponents a la valoració dels usdefruits temporals 
o vitalicis, segons els casos.

g) En la constitució o la transmissió de qualsevol altre dret real de gaudi limitatiu del domini, diferent dels enumerats en 
els apartats anteriors, es considerarà que tenen com a valor a l’efecte d’aquest impost:

- El capital, el preu o valor pactat quan es constitueixin, si era igual o més elevat que el resultat de la capitalització a 
l'interès bàsic del Banc d'Espanya de la seva renda o pensió anual.

- Aquest darrer, si aquell fos menor.

2.  En la  constitució  i  transmissió  del  dret  d’elevar  una o  més plantes  sobre  un edifici  o  terreny o  de  realitzar  la  
construcció sota sòl sense implicar l’existència d’un dret real de superfície, el quadre de percentatges anuals, inclòs en 
l’article 3, s’aplicarà sobre la part del valor definit en el primer apartat d’aquest article, que n’haurà de representar el 
mòdul de proporcionalitat fixat en l’escriptura de transmissió o, si no n’hi ha, el que resulti d’establir la proporció entre la 
superfície o volum de les plantes a construir en vol o subsòl i la superfície total o volum edificats una vegada s’hagin 
construït.
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3. En els supòsits d’expropiació forçosa, el quadre de percentatges anuals, inclòs en l’article 3, s’aplicarà sobre la part 
del preu just que correspongui al valor del terreny, menys quan el valor cadastral assignat a aquest terreny fos inferior; 
en aquest cas prevaldrà aquest últim sobre el preu just.

Article 5 Tipus de gravamen

La quota d’aquest impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus corresponent al 30% únic per a tots els 
períodes.

Article 6 Gestió

1. S’estableix el sistema d’autoliquidació.

A aquests  efectes indicats  en l’apartat  anterior,  el  subjecte passiu haurà de  presentar  l’autoliquidació  de la  quota 
acreditada dins del termini de trenta dies hàbils, a comptar de la data de l’acreditació de l'impost, llevat del supòsit  
previst per l’article 107.2.a) de la vigent TRLRHL.

S’haurà d’adjuntar l’autoliquidació al document en què constin els actes o contractes que originen la imposició, els 
justificants dels elements tributaris necessaris per practicar la liquidació corresponent i els que acreditin les exempcions i 
bonificacions  que  se  sol·licitin.  Aquests  documents  s’hauran  de  presentar  a  l’òrgan  gestor  amb  el  justificant  de 
pagament, sense el qual no s’admetran.

2. En les transmissions mortis causa, els subjectes passius hauran de presentar l’autoliquidació dins del termini de sis 
mesos a comptar del dia de la mort del causant, adjuntant l'inventari de béns i la relació d’hereus i domicilis respectius. 
Hauran d’ingressar, dins del mateix termini, l'import del deute autoliquidat.

El termini assenyalat en l’apartat anterior podrà prorrogar-se fins a un any, sempre que se sol·liciti abans del venciment 
fent constar en la petició el nom del causant, la data i el lloc de la mort, el nom i el domicili dels hereus declarats o 
presumptes, quan fossin coneguts, la situació dels béns immobles o drets situats a sobre en el terme municipal, si es  
coneixen, i el motiu de la sol·licitud de pròrroga. A més, s’hi adjuntarà l’acte de defunció del causant.

3. L'Ajuntament girarà, si escau, una liquidació complementària en vista de les dades consignades en la declaració, els 
documents adjunts i els antecedents existents a l'Administració.

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5

IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES

Article 1. Normativa aplicable

De conformitat amb els articles 15.2 i 59.2) del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s’aprovà el Texts  
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL), s’exigirà en aquest municipi l’Impost sobre construccions,  
instal·lacions i obres, d’acord amb el que preveuen els articles 101 i següents de l’esmentada llei, i, les disposicions 
concordants o complementàries dictades a l’efecte de desplegar la normativa assenyalada, i aquesta Ordenança.

Sens perjudici de les disposicions de desenvolupament, harmonització i/o execució que conformen aquesta ordenança, 
la determinació del fet imposable, del subjecte passiu, de la base imposable, de l’establiment, supressió i prorroga de 
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les exempcions i/o bonificacions, del tipus de gravamen, de la meritació, i de tots els demés elements determinants de la 
quantia del deute tributari es determinen per la normativa legal i reglamentaria indicada i, en general, per la que hi sigui 
aplicable.

Article 2. Fet imposable

El fet imposable es produeix pel sol fet de la realització de les construccions, instal·lacions i obres, independentment del  
fet  que s’hagi  obtingut o no la llicència d’obres o urbanística corresponent,  sempre que l’expedició correspongui  a 
l'Ajuntament, i afecta totes aquelles que es realitzin en el seu terme municipal, incloent-hi la zona marítimo-terrestre i els 
terrenys classificats com sòl no urbanitzable, encara que s’exigeixi l’autorització d’una altra administració.

S’entenen inclosos en el fet imposable de l’Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres els supòsits en què, de 
forma paral·lela a la normativa de transposició de la Directiva 2006/123/CE, del Parlament Europeu i del Consell, de 12 
de desembre de 2006, relativa als serveis en el mercat interior, anomenada Directiva de Serveis, o a la normativa local,  
es substituís la llicència d’obres o urbanística per la comunicació prèvia o la declaració responsable.

Article 3. Beneficis fiscals

1. Podran gaudir d’una bonificació d’entre el 25% i el 95 % sobre la quota de l’impost les obres que tinguin per objecte la 
realització  de  construccions  o  instal·lacions  declarades  d’especial  interès  o  utilitat  municipal,  per  concórrer 
circumstàncies socials, culturals, historicoartístiques o de foment de treball. Pel reconeixement d’aquest benefici fiscal 
es tindrà en consideració algun dels següents factors:

1.1. Que les obres o instal·lacions s’executin en terrenys qualificats urbanísticament com d’equipament.

1.2. Que les obres o instal·lacions s’executin en el marc d’un conveni de col·laboració mes ampli en que l’Ajuntament hi 
sigui part activa.

1.3. Que es puguin especificar els beneficis que les obres o instal·lacions reportaran a la ciutat.

1.4. Que es tracti d’entitats amb caràcter no lucratiu.

1.5. Que suposin la primera instal·lació d’un ascensor en immobles de més de 20 anys d’antiguitat.

1.6. Que es tracti de construccions, instal·lacions o obres de les quals siguin propietaris les administracions públiques, 
organismes autònoms i societats mercantils de propietat íntegra d’una administració pública i que tinguin com a finalitat 
la satisfacció d’interessos generals de la col·lectivitat. En aquest cas la bonificació serà en tots els casos del 50%, llevat  
que de forma motivada el plenari municipal n’estableixi un altre, dintre dels límits generals fixats en aquest apartat.

1.7.  Que es  tracti  d’obres  de  reparació  de  patologies  estructurals  que afectin  edificis  públics  o  privats  radicats  a 
Badalona  i  que  tinguin  més  de  deu  anys  d’antiguitat,  sempre  que  s’acrediti  fefaentment  la  patologia  estructural, 
mitjançant  l’aportació  d’un  document  oficial  original  o  còpia  compulsada,  lliurat  per  un  laboratori  públic  o  privat 
homologat En aquest cas la bonificació serà en tots els casos del 50%, llevat que de forma motivada el plenari municipal 
n’estableixi un altre, dintre dels límits generals fixats en aquest apartat.

1.8. Que es tracti de la primera construcció d’habitatges de superfície útil habitable inferior als 65 m2. En aquest cas la 
bonificació serà en tots els casos del 25%, llevat que de forma motivada el plenari municipal n’estableixi un altre, dintre  
dels límits generals fixats en aquest apartat.

1.9. Que es tracti de locals destinats a l’aparcament de vehicles de tracció mecànica, siguin subterranis o no, sempre 
que es construeixin en edificacions aïllades i independents i que superin les 50 places per vehicles dels classificats en la 
classe "A", en l’apartat 1 de l’article 95 de la vigent TRLRHL i sempre que estiguin promoguts per les comunitats de  
propietaris dels solars on s’edifiquin els locals. En aquest cas la bonificació serà en tots els casos del 50%, llevat que de 
forma motivada el plenari municipal n’estableixi un altre, dintre dels límits generals fixats en aquest apartat.

1.10.  Aquelles  construccions  que  tinguin  com  a  objecte  la  rehabilitació  de  les  seves  façanes.  En  aquest  cas  la 
bonificació serà en tots els casos del 50%, llevat que de forma motivada el plenari municipal n’estableixi un altre, dintre  
dels límits generals fixats en aquest apartat.
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1.11. Noves instal·lacions industrials que disposin de la certificació ISO-14001 o sistema EMAS a un mínim del 75% dels 
seus centres de treball a l’Estat Espanyol. En aquest cas la bonificació serà en tots els casos del 25% llevat que de 
forma motivada el plenari municipal n’estableixi un altre, dintre dels límits fixats en aquest apartat.

2. Podran gaudir de les següents bonificacions sobre la quota:

2.1.1. Del 25 al 95 % de la quota de l’impost corresponent a les instal·lacions, obres o construccions que, sense que hi 
concorri el supòsit d’obligat compliment per l’Ordenança de sistemes de captació d’energia solar de Badalona, tinguin 
per objecte la primera instal·lació en tots els serveis i/o elements de l’immoble de què es tracti, d’un o diversos sistemes 
homologats descrits en les lletres següents. En aquest cas la bonificació serà en tots els casos del 50%, llevat que de 
forma motivada el plenari municipal n’estableixi un altre, dintre dels límits del generals fixats en aquest apartat.

a) Producció d’aigua calenta sanitària en captador solar, sempre que l’aportació energètica del a instal·lació solar sigui 
d’un mínim del 60% de la demanda anyal d’energia necessària per a l’escalfament d’aigua sanitària, incloent, en el seu 
cas, l’escalfament d’aigua de les piscines.

b) Incorporació d’instal·lacions d’aprofitament d’energia fotovoltaica d’una potència mínima de 2 KWP.

L’import resultant de l’aplicació d’aquesta bonificació, sumat a la d’altres bonificacions fiscals municipals atorgades per 
aquest  motiu,  no  podrà  ser  superior  al  del  cost  total  de  la  instal·lació  dels  sistemes  col·lectors  homologats 
corresponents.

2.1.2. Del 50% sobre la quota de l’impost corresponent a les instal·lacions, obres o construccions que tinguin per objecte 
la primera instal·lació en tots els serveis i/o elements de l’immoble de què es tracti,  d’un o diversos dels sistemes 
següents:

a) Incorporació de sistemes de recollida i d’aprofitament d’aigües pluvials en tot tipus d’usos (residencial,  industrial, 
comercial, agrícola) en que concorrin qualsevol de les següents circumstàncies:

-  Quan d’acord amb els índexs de pluviometria del  terme municipal,  la captació previsible sigui  suficient per cobrir 
completament la demanda d’aigua, a excepció de la d’ús de boca.

- Quan la instal·lació de captació aprofiti el 100% de la superfície susceptible d’aprofitament.

En qualsevol cas per poder gaudir d’aquest benefici fiscal caldrà adjuntar a la sol·licitud que es formuli a l’efecte una 
memòria justificativa on quedin detallats els següents extrems: superfície de captació, capacitat i característiques del  
dipòsit d’emmagatzematge, consum d’aigua de l’activitat, amb detall dels diferents usos i periodificació al llarg de l’any.

2.2 Del 90% sobre la quota de l’impost corresponent a les instal·lacions, obres o construccions que tinguin per objecte la 
supressió de barreres arquitectòniques i les condicions d’accés i habitabilitat dels discapacitats.

En cas de concurrència de dos o més de qualsevol dels supòsits de bonificació, s’aplicarà exclusivament la que resulti 
més favorable al contribuent.

L’atorgament  d’aquestes  bonificacions  requereix  sol·licitud  expressa  de  l’interessat  dins  el  termini  establert  per  a 
l’autoliquidació de l’impost (excepte pel supòsit recollit a l’apartat 2.1.1 i serà acordat per l’alcaldia o resolució de l’òrgan 
en qui delegui, a proposta del corresponent Departament gestor (que s’encarregarà de la tramitació de l’expedient) previ 
els informes pertinents dels serveis jurídics tributaris de l’Ajuntament i de la Intervenció Municipal.

En el supòsit previst a l’apartat 2.1.1, la bonificació corresponent serà aplicada quan s’escaigui, en la liquidació definitiva 
de l’impost  (que es practicarà en la  forma prevista a l’article  6  d’aquesta ordenança)  prèvia  justificació,  mitjançant 
factura, de les despeses efectivament realitzades i presentació de la homologació dels sistemes col·lectors d’energia 
solar atorgada per l’Administració competent.

Els subjectes passius podran, això no obstant, aplicar-se en el moment de practicar l’autoliquidació provisional, les 
bonificacions que s’escaiguin pels imports o percentatges mínims previstos en aquesta ordenança, sens perjudici de la 
regularització tributària que reglamentàriament correspongui en practicar la liquidació definitiva, i l’inici, si escau, del 
corresponent expedient administratiu sancionador pel gaudi indegut dels beneficis tributaris imputats. Juntament amb 
l’autoliquidació  provisional,  conforme  al  que  preveu  l’article  29.5  de  l’Ordenança  fiscal  general  d’aquest  municipi, 
l’interessat adjuntarà la documentació acreditativa de l’inici de les construccions, instal·lacions u obres concernides, i la 
resta de la documentació prevista en l’esmentat precepte.

C
V

E
-N

úm
. d

e 
re

gi
st

re
: 0

22
01

00
36

29
7



100

Dijous, 23 de desembre de 2010

Article 4. Tipus de gravamen

El tipus de gravamen serà del 4%.

Article 5. Gestió de l’impost

1.  El subjecte passiu practicarà l’autoliquidació d’aquest Impost en el moment de la notificació de la concessió de la  
llicència i haurà d'ingressar l’import resultant a les oficines de recaptació municipal o de les entitats col·laboradores 
autoritzades.

El termini per efectuar l’ingrés de l’autoliquidació serà de 30 dies hàbils, comptats a partir del següent al de la notificació 
de la concessió de la llicència. Si l’últim dia del termini s’escau en dissabte, la fi del termini d’ingrés es traslladarà al  
primer dia hàbil següent.

2. La base imposable d’aquesta autoliquidació serà la més gran de les quantitats següents:

a) El pressupost presentat pels interessats, sempre que aquest hagués estat visat pel col·legi oficial corresponent.

b) La resultant d’aplicar els mòduls de valoració que es detallen en l’annex d’aquesta ordenança.

3. L’autoliquidació a què es refereixen els paràgrafs anteriors tindrà el caràcter de liquidació provisional a compte.

4. L’autoliquidació, juntament amb la documentació acreditativa del fet imposable i de les bases imposable i liquidable,  
es presentarà a l’òrgan gestor, amb el justificant del pagament, sense el qual no s’admetrà.

5. Quan, sense haver-se sol·licitat, concedit o denegat la llicència preceptiva, s’iniciï la construcció, instal·lació o obra, 
l’Ajuntament practicarà la corresponent liquidació provisional a compte, la base imposable de la qual es determinarà 
conforme a les previsions de l’apartat 2 d’aquest precepte.

6. En el cas de les obres menors i instal·lacions autoritzables a tot el terme municipal, l’atorgament de la llicència de les 
quals  tingui  un tràmit  abreujat,  resoluble  en presència de  l’interessat,  no caldrà acte  formal  de comunicació de la 
concessió de la llicència, però l’interessat per fer materialment efectiva la llicència atorgada de forma immediata, haurà 
d’autoliquidar  l’impost  conjuntament  amb les taxes  corresponents  a l’atorgament  de la  llicència atorgada de forma 
immediata.

7. En els supòsits en què, de forma paral·lela a la normativa de transposició de la Directiva 2006/123/CE, del Parlament  
Europeu i del Consell, de 12 de desembre de 2006, relativa als serveis en el mercat interior, anomenada Directiva de 
Serveis, es substituís la llicència d’obres o urbanística per la comunicació prèvia o la declaració responsable, l’interessat 
haurà d’autoliquidar l’impost conjuntament amb les taxes corresponents en el moment de presentar la comunicació 
prèvia o la declaració responsable.

Article 6. Liquidació definitiva

1. Un cop finalitzades les obres, construccions i/o instal·lacions, dintre del termini d’un mes des del seu acabament o, en 
el seu cas, des del moment de sol·licitar la llicència d’ocupació o l’autorització d’obertura i funcionament, caldrà formular 
la  declaració  formal  de  final  d’obra a la  que s’adjuntarà la  documentació  que reflecteixi  el  cost  real  i  final  de les 
construccions, obres i/o instal·lacions executades.

2. Per tal de justificar el cost real i efectiu indicat, l’interessat haurà de presentar qualsevol dels següents documents que 
acreditin suficientment el cost final:

- el pressupost definitiu de l’obra o instal·lació,
- les certificacions d’obra, si s’escau.
- els contractes d’execució,
- la comptabilitat de l’obra,
- la declaració d’obra nova.

L’Ajuntament  podrà  requerir  a  l’interessat  qualsevol  altra  documentació  que,  a  judici  dels  servei  municipals,  pugui 
considerar-se vàlida per a la determinació del cost real. C
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Així  mateix  haurà  de  presentar  el  justificant  d’haver  practicat  i  abonat,  si  escau,  autoliquidació  complementaria 
corresponent a l’increment del cost real sobre la base liquidada.

Quan  no  s’aporti  l’esmentada  documentació  o  aquesta  no  sigui  completa  o  no  se’n  pugui  deduir  el  cost  real,  la 
comprovació administrativa la faran els serveis municipals.

3. Tanmateix, una vegada finalitzades les obres i instal·lacions a què es refereix el paràgraf 6 de l’article precedent, i 
encara  que  d’acord  amb  la  normativa  vigent  no  calgui  sol·licitar  la  visita  de  comprovació  per  obtenir  la  llicència 
d’ocupació o la d’obertura i/o  funcionament,  caldrà presentar,  si  s’ha produït  un increment  del  cost,  l’autoliquidació 
complementària corresponent a l'increment fins a arribar a la despesa realment produïda.

4 Les  autoliquidacions complementàries  a què es refereixen  els  paràgrafs  1 i  2  precedents  tindran el  caràcter  de 
definitives.

5. Els serveis municipals procediran a la comprovació per qualsevol dels mitjans previstos a la Llei general tributària i i la 
modificació,  si  s’escau de  la  base  imposable  utilitzada  per  l’interessat  o  en  la  liquidació  provisional,  practicant  al 
corresponent  liquidació  definitiva  que  exigirà  al  subjecte  passiu,  o  li  reintegrarà  si  és  el  cas,  la  quantitat  que 
correspongui.

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5

BASE IMPOSABLE D’ACORD AMB EL COST MATERIAL DE L’OBRA O INSTAL·LACIÓ

A. OBRES

1. La base imposable es determina mitjançant el producte del nombre de metres quadrats de superfície construïda pel 
valor en EUR/m² assignable a cada grup.

2. El valor del mòdul bàsic és de 461,75 EUR/m2.

GRUP TIPUS D’EDIFICACIÓ Coeficient EUR/m2
I Arquitectura monumental 2,75 1.269,81
II Cinemes. Discoteques. Hotels de cinc estrelles. Museus. Teatres. Estacions de 

ferrocarril, aèries o marítimes. Presons.
2,55 1.177,46

III Clíniques i hospitals. Balnearis. Biblioteques. 2,25 1.038,94
IV Hotels de quatre estrelles. Clubs. Laboratoris. Cafeteries. Establiments bancaris. 

Oficines de luxe o singulars. Bars, restaurants.
2,13 983,53

V Hotels de tres estrelles. Dispensaris i centres mèdics. Aparthotels. Oficines de tipus
normal o mitjà. Escorxadors.

1,62 748,04

VI Hotels de dues estrelles. Escoles. Residències. Asils. 1,19 549,49
VII Hotels d’una estrella. Estacions d’autobusos. Pavellons esportius coberts. Oficines 

tipus inferior a normal o mitjà i en edificis industrials. Hostals. Vestidors.
1,02 471,00

VIII a) Grans fàbriques. Magatzems i locals industrials amb llums de més de 20 m. Locals
comercials amb activitat determinada. Habitatges protegits de règim general de 
qualsevol superfície.

0,85 392,49

VIII b) Edificació plurifamiliar de categoria 1. (alta) 1,70 784,97
VIII c) Edificació plurifamiliar de categoria 2. (mitjana) 1,31 604,88
VIII d) Edificació plurifamiliar de categoria 3. (baixa) 1,00 461,75
VIII e) Edificació unifamiliar aïllada de categoria 1. 2,23 1.029,70 C
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GRUP TIPUS D’EDIFICACIÓ Coeficient EUR/m2
VIII f) Edificació unifamiliar aïllada de categoria 2. 1,70 784,97
VIII g) Edificació unifamiliar aïllada de categoria 3. 1,31 604,88
VIII h) Edificació unifamiliar entre mitgeres. 1,61 743,42
IX a) Locals sense activitat determinada. 0,59 272,42
IX b) Aparcaments, garatges. Magatzems, locals industrials i fàbriques de tipus normal.

Piscines, instal·lacions esportives descobertes i similars. Habitatges protegits de 
règim especial de qualsevol superfície.

0,51 235,49

X a) Projectes d’urbanització (sobre superfície vial) incloent-hi voreres, aparcaments, vials,
per als vianants, escales i rampes. Pistes esportives. Parcs infantils a l’aire lliure. 
Pistes d’asfalt, formigó o gespa. Terrasses amb drenatge.

0,20 92,35

X b) Jardins on es realitzin activitats, pistes de terra sense drenatge. Enderrocs. 0,13 60,03
XI a) Reformes que afectin elements estructurals (aplicat a la superfície estructural afectada) 0,50 230,88
XI b) Reformes que no afectin elements estructurals. Reforma i rehabilitació de terrasses.

Rehabilitació de façanes en substitució de fusteria o tancaments (aplicat a la 
superfície de la façana).

0,40 184,71

XI c) Reformes de poca entitat que no afectin elements estructurals que no siguin
instal·lacions. Rehabilitació de façanes sense substitució de tancaments (aplicat a la
superfície de la façana). Envans pluvials.

0,20 92,35

XI d) Reformes de poca entitat que no afectin elements estructurals, amb instal·lacions
(cuines, cambres de bany, laboratori, etc.).

1,60 738,80

XI e) Reformes integrals en habitatges i establiments comercials o de oficines. 1,20 554,10
XI f) Revestiments, aïllaments i reparacions de poca entitat en grans superfícies 0,10 46,17

ALTRES CONCEPTES
XIIa) M3 Moviment de terres 7,94 EUR/m3
XIIb) M2 Tanques 67,51 EUR/m2
XIIc) M2 Publicitat excepte monopostes (aplicat a la superfície publicitària) 228,41 EUR/m2
XIId) M2 Publicitat sobre monopostes (aplicat a la Superfície publicitària) 725,45 EUR/m2
XIIe) Ml Col·locació de o substitució de canonades verticals 23,82 EUR/ml
XIII GUALS

La base imposable es determinarà aplicant a la superfície ocupada pel gual el valor de: 70,97 EUR/m2

I afegint-hi l’import resultant de multiplicar la longitud del gual pel valor del metre lineal en funció del tipus de gual.

EUR/metre lineal
Model T-3 133,09
Model T-5 172,08
Model TV-3 233,35
Model VT-5 244,28

3. En les construccions o obres destinades a usos diversos, s’aplicarà a cada part el valor que li correspongui aplicat a 
la superfície construïda del respectiu ús o tipologia.

4. En les edificacions o obres no contemplades en aquest apartat, s’aplicarà el coeficient de 2,00 sobre el valor mòdul 
bàsic, equivalent a 2: 923,50 EUR.

B. INSTAL·LACIONS D’ACONDICIONAMENT I COMPLEMENTÀRIES

1. En els edificis de nova planta i en els que la base imposable s’hagi calculat d’acord amb els mòduls i coeficients de  
l’apartat A (obres) estan incloses totes les instal·lacions pròpies de la tipologia de l’edifici, com per exemple: aparells 
elevadors, condicionament d’aire, sistemes de ventilació, extracció o impulsió de gasos, calefacció, producció d’aigua 
calenta,  generadors elèctrics, xemeneies, dipòsits de líquids i  gasos, boques d’incendis,  estacions transformadores, 
frigorífics, cuines i forns domèstics o propis del tipus d’ús de l’edifici, portes motoritzades, antenes de TV i, en general, 
les instal·lacions que normalment s’incorporen a un edifici de nova planta.
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Els valors unitaris previstos en el present apartat B solament seran d’aplicació en aquells supòsits en què la instal·lació 
no estigui  prevista com a part integrant de l’immoble projectat. Especialment seran d’aplicació als locals, als quals 
posteriorment s’incorporin les instal·lacions esmentades.

En les construccions o obres destinades a usos diversos, s’aplicarà a cada part el valor que li correspongui aplicat a la 
superfície útil del respectiu ús o tipologia.

En aquests casos s’aplicarà, per m2, el resultat de multiplicar el valor del mòdul bàsic pel coeficient següent:

GRUP TIPUS D’EDIFICACIÓ Coeficient EUR/m2
XIV Establiments comercials 0,26 120,06
XV Cinemes. Discoteques 1,96 863,58

Hotels de cinc estrelles.
Museus. Teatres.

XVI Clíniques i hospitals. Balnearis. Biblioteques 1,66 766,50
XVII Hotels de quatre estrelles. Clubs. Laboratoris. Cafeteries. Establiments 1,54 711,10

Bancaris. Oficines de luxe o singulars Bars, restaurants
XVIII Hotels de tres estrelles. Dispensaris Centres mèdics,. Aparthotels. Oficines de Tipus

normal o mitjà. Escorxadors
1,03 475,60

XIX Hotels de dues estrelles. Escoles Residències. Asils 0,60 277,06
XX Hotels d’una estrella. Estacions D’autobusos. Pavellons esportius coberts Oficines 

tipus inferior a normal o mitjà i en Edificis industrials. Hostals. Vestidors
0,43 198,55

XXI Establiments industrials. Aparcaments 0,51 235,49
XXII Magatzems 0,20 92,35

2. En les instal·lacions d’acondicionament i complementàries no contemplades en aquest apartat, s’aplicarà el coeficient 
de 1,50 sobre el valor mòdul bàsic, equivalent a 691,88 EUR/m2.

C. INSTAL·LACIONS DE PLAQUES SOLARS (FOTOVOLTAIQUES I TÉRMIQUES)
1. Instal·lació de plaques solars tèrmiques en vivendes unifamiliars amb sistema de termosifó: 1.420,76 EUR/m2
2. Instal·lació de plaques solars tèrmiques en vivendes unifamiliars amb sistema forçat: 1.657,56 EUR/m2
3. Instal·lació de plaques solars tèrmiques en edificis plurifamiliars: 1.065,58 EUR/m2
4. Instal·lacions fotovoltaiques fins 5 KW: 9,01 EUR/Wpic instal·lat

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 6

CONTRIBUCIONS ESPECIALS

Article 1

El fet imposable de les contribucions especials el constitueix l’obtenció d’un benefici o d’un augment de valor dels béns 
del subjecte passiu com a conseqüència de la realització d’obres públiques o de l’establiment o ampliació de serveis de 
caràcter municipal duts a terme per l'Ajuntament.

Article 2

La determinació del subjecte passiu, els beneficis fiscals, la base imposable i liquidable, el tipus de gravamen o quota, el 
període  impositiu  i  l’acreditació  i  l'ingrés  es  regularan  per  allò  que preveuen els  articles  28  i  següents  de  la  Llei 
d’hisendes locals.

Disposició final

Primera.- En allò no previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal general i  
les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.
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Segona.-  Aquesta  ordenança  entrarà  en  vigor  l’endemà  de  la  seva  publicació  íntegra  en  el  Butlletí  Oficial  de  la 
Província, i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7

TAXA PELS SERVEIS DE CEMENTIRIS

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós 
de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s’estableix la taxa pels serveis de cementiris.

Fet imposable

Article 2

El constitueix la prestació dels serveis funeraris subjectes a tarifa regulats en la present ordenança.

Subjecte passiu

Article 3

Són subjectes passius contribuents els sol·licitants de la concessió de l’autorització o de la realització del servei i, si 
s’escau, els titulars de l’autorització concedida.

Acreditació

Article 4

1. La taxa s’acredita  i  neix l’obligació de contribuir  quan s’iniciï  la realització dels  serveis subjectes a gravamen,  i  
s’entendrà, a aquests efectes, que l'esmentat inici es produeix quan aquests se sol·liciten.

2. No estaran subjectes al pagament de la taxa:

a) Els enterraments dels asilats en establiments de beneficència, quan la conducció es realitzi per compte d’aquests.

b) Previ informe de la assistència social, els subjectes passius de la taxa que no obtinguin ingressos (en còmput anual 
de la unitat familiar superiors al salari mínim interprofessional, i no siguin propietaris de bens immobles (llevat que es 
tracti de l’habitatge propi sempre que el seu valor cadastral sigui inferior a 45.000,00 EUR).

c) Les inhumacions que ordeni l’autoritat judicial en fossa comuna.

Tarifes

Article 5

Els serveis subjectes a gravamen i les quotes respectives són els que es fixen en la tarifa següent:

EUR
1. Tombes
1.1 Règim general
1.1.1 Concessió, per m2. 1.533,14
1.1.2 Renovació, per m2. 766,56
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2 anys 5 anys 25 anys
EUR EUR EUR

1.2 Nínxols. Règim general
Sense làpida
Primer pis amb ossera 166,53 320,41 1.755,16
Primer pis sense ossera 1.623,11
Segon pis 1.755,16
Tercer pis 1.380,91
Quart pis 847,73
Cinquè pis 570,20
Sisè pis 428,05
Amb làpida
Primer pis amb ossera 166,53 320,41 1.981,35
Primer pis sense ossera 1.849,37
Segon pis 1.981,35
Tercer pis 1.607,15
Quart pis 1.073,95
Cinquè pis 796,42
Sisè pis 655,12

EUR
1.3 Columbaris
Primer pis 630,73
Segon pis 525,61
Tercer pis 420,51

Per a les eventuals renovacions de les concessions seran d'aplicació les mateixes tarifes que per a la concessió inicial.

EUR
2. Enterraments, inhumació, exhumació, reinhumació.
2.1 En tomba 206,05
2.2 En nínxol 96,70
2.3 En fossa comuna 15,15
2.4 Cendres en columbari 31,62
2.5 En nínxol (2 o més restes) 145,07
3. Reducció de restes a nínxols i tombes
3.1 Reducció de restes en tomba i/o preparació per a enterrament 145,48
3.2 Reducció de restes en nínxol i/o preparació per a enterrament 120,25
3.3 Reducció de restes en nínxol amb trasllat de les restes a l’ossera comuna 242,21
4. Làpides i tires, marcs i adornaments
4.1 En tomba 68,13
4.2 En nínxols, sigui el pis que sigui, per cada una 34,50
4.3 Quan la làpida cobreixi més d'un nínxol es pagarà la quota que correspongui d'acord amb la tarifa procedent,
per cada nínxol arran de terra, la sortida del qual no podrà excedir de 30 cm

34,50

4.4 L'extracció per gravar inscripcions o per inhumacions i col·locar novament la làpida al nínxol 34,50
4.5 En tomba 68,13
4.6 En columbari 11,29

Els drets assenyalats en aquest epígraf cobreixen la tramitació de l'autorització municipal i la supervisió municipal de les 
obres.

EUR
5. Sala de dipòsits
Pel dipòsit d'un cadàver a instància de part 18,49
6. Cartes de concessió
6.1 Per cada original per a tomba o nínxol 18,49
6.2 Per cada duplicat tant de tomba com de nínxol 59,73
6.3 Per autorització de canvi de titular en la concessió a favor dels hereus 59,73
6.4 Per canvi de titularitat de concessió funerària intervius, per donació 59,73
6.5 Per canvi de titularitat de concessió funerària a favor de dipositari (amb publicació) 114,86 C
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En cas de concessió d'un nínxol llogat, els lloguers satisfets es deduiran del preu a satisfer per la concessió.

EUR
7. Construcció i decoració de sepultures
7.1 Pel permís de decoració i construcció es pagarà sobre el pressupost del projecte, que es 
presentarà amb els plànols de l'obra i sense perjudici del que en resulti de la valoració de l'obra

0,10

7.2 Mínim per als projectes de construcció 29,43
7.3 Mínim per als projectes de decoració 7,75

Pels nínxols i  tombes, tant  si  són de concessió com de lloguer,  se satisfaran per cadascun,  anualment,  les taxes 
següents:

EUR
8. Conservació i adornament de cementiris
8.1 Tombes, per metre quadrat 17,66
Nínxols:
8.2 Primer pis amb ossera 37,01
8.3 Primer pis sense ossera 33,65
8.4 Segon pis 37,01
8.5 Tercer pis 29,42
8.6 Quart pis 17,66
8.7 Cinquè pis 12,63
8.8 Sisè pis 10,09
8.9 Nínxol de lloguer, sigui del pis que sigui, i amb ossera o sense 12,63
Columbaris
8.10 Primer pis 11,54
8.11 Segon pis 9,63
8.12 Tercer pis 7,72

Gestió

Article 6

1. S’estableix el sistema d’autoliquidació; per tant, els interessats presentaran, juntament amb la sol·licitud del servei, la  
documentació  acreditativa  del  fet  imposable i  de les bases imposable i  liquidable,  i  hi  adjuntaran  el  justificant  del 
pagament, sense el qual no s’admetrà.

2. Els òrgans gestors giraran, si escau, la liquidació complementària d’acord amb les dades consignades a la declaració, 
documents adjunts i antecedents existents a l'Administració, i instruiran l’expedient sancionador si el subjecte passiu 
hagués incorregut en infracció tributària.

3. En cas que els serveis que se sol·licitin comportin una continuació del fet imposable, l’autoliquidació produirà l’alta al 
registre, padró o matrícula corresponents, circumstància que es farà constar a l'imprès d’autoliquidació i que servirà de 
notificació, per a la qual cosa es practicarà la notificació de les quotes successives en la forma establerta a l’ordenança 
fiscal general.

4. Quan el fet imposable tingui una durada superior a la anual el cobrament de les quotes successives serà objecte de 
padró i s’acrediten el primer de gener de cada any.

Disposició Addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9

TAXA PER LA RETIRADA I IMMOBILITZACIÓ DE VEHICLES A LA VIA PÚBLICA

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós 
de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s’estableix la taxa per la retirada i immobilització de vehicles a la via pública.

Fet imposable

Article 2

1.  És  objecte  d’aquesta  exacció  l’aprofitament  dels  elements  i  mitjans  que  requereix  la  prestació  dels  serveis 
d’immobilització dels vehicles així com dels serveis de recollida i retirada de la via pública i d’altres llocs públics, amb 
trasllat  i  permanència  al  dipòsit  municipal  d’aquells  vehicles  que,  d’acord  amb  el  que  es  disposa  a  la  legislació 
reguladora sobre trànsit, circulació de vehicles de motor i seguretat viària, siguin immobilitzats o retirats.

2. Així mateix, serà objecte d’aquesta exacció, la retirada de la via pública, el trasllat i el dipòsit d’un vehicle, quan, a 
causa del funcionament del seu aparell d’alarma, s’hagi fet necessària la intervenció del servei de la Guàrdia Urbana.

3. També serà objecte d’aquesta exacció, els serveis prestats per la grua municipal a petició de particulars o empreses, 
per moviments curts en distàncies curtes de vehicles, per obres, actes ciutadans, serveis, …

Subjecte passiu

Article 3

Són subjectes passius les persones físiques o jurídiques qu e sol·licitin o provoquin els serveis o en interès de les quals 
siguin prestats aquests serveis.  I  en particular,  en relació amb els apartats 1 i  2 de l’article anterior l’obligació de 
contribuir recaurà sobre els propietaris del vehicles retirats o immobilitzats.

Acreditació

Article 4

1. La taxa s’acredita un cop el cotxe infractor hagi estat enganxat al vehicle grua i aquest iniciï la marxa.

2 No estan subjectes al  pagament d’aquestes tarifes els vehicles robats. Aquesta circumstància s’haurà d’acreditar 
mitjançant l’aportació de la còpia de la denúncia presentada per a la seva sostracció.

Tarifes

Article 5

Els drets exigibles es fixen en la quantia següent:

Categories EUR
A) SERVEI DE RETIRADA DE VEHICLES A LA VIA PÚBLICA (GRÚA MUNICIPAL):
Motocicletes i tricicles 32,16
Motocarros i vehicles de característiques anàlogues 32,16
Turismes, camionetes i furgonetes fins a 1.000 Kg 105,16
Camions, tractors, furgonetes, turismes, etc, entre 1.000 Kg i sense ultrapassar els 5.000 Kg 112,31
Tots els vehicles de més de 5.000 Kg, amb un mínim de 158,77 euros, i segons el cost Segons cost
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B) TAXA DE PERMANÈNCIA EN EL DIPÒSIT DE VEHICLES

Es disposa d’un període de quatre hores posteriors a l’hora d’entrada del vehicle en el dipòsit per a la seva retirada. Un 
cop superat aquest període les tarifes per dipòsit seran les següents:

Categories:

Tipus de vehicles Tarifa Horària Tarifa Diària
EUR EUR

Motocicletes, amb o sense sidecar, tricicles, vehicles d'invàlids i ciclomotors 1,11 8,35
Turismes, camions i similars fins a 3.500 kg 1,95 15,47
Tota classe de vehicles amb PMA superior a 3.500 kg 3,68 30,82

Categories EUR
C) IMMOBILITZACIÓ DE VEHICLES
Motocicletes i tricicles 32,16
Motocarros i vehicles de característiques anàlogues 32,16
Turismes, camionetes i furgonetes fins 1000 kg 105,16
Camions, tractors, furgonetes, turismes, etc, entre 1000kg i sense ultrapassar els 5000kg 112,31
Tots els vehicles de més de 5000 kg, amb un mínim de 158,77 euros, i segons el cost Segons cost
Per cada dia o fracció a partir de l'endemà de la immobilització 15,47
D) Servei Especial
Serveis prestats per la grua municipal a petició de particular o empreses, per moviments en distàncies
curtes de vehicles, per obres, actes ciutadans,serveis ...
Categories
1a. Motocicletes i tricycles 15,75
2a Motocarros i vehicles de característiques anàlogues 15,75
3a Turismes, camionetes i furgonetes fins a 1000 Kg 51,50
4a Turismes, camions, tractors, furgonetes,..., entre 1000 Kg i sense ultrapassar els 5000 Kg 55,00

Gestió

Article 6

1. El sistema de cobrament és per autoliquidació; per tant, els interessats, juntament amb la sol·licitud de retirada del  
vehicle, presentaran la documentació acreditativa del fet imposable i de les bases imposable i liquidable, i hi adjuntaran 
el justificant del pagament, sense el qual no s’admetrà.

2. No seran retornats als seus propietaris cap dels vehicles que hagin estat objecte de recollida, mentre no s’hagi fet  
efectiu el pagament dels drets establerts en l’article 5, llevat que, en cas que s’hagi interposat reclamació, sigui dipositat  
o fiançat l'import de l’autoliquidació en la quantia i  formes previstes en l’article 14 del TRLRHL. El pagament de la  
liquidació de la present taxa no exclou, de cap manera, el de les sancions o multes que siguin procedents per infracció 
de les normes de circulació o policia urbana.

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10

TAXA PEL DESPLAÇAMENT D’ENLLUMENAT PÚBLIC

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós 
de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s’estableix la taxa pel desplaçament d’enllumenat públic.

Fet imposable

Article 2

És objecte  d’aquesta  exacció  l’activitat  administrativa consistent  en  la  prestació  de  serveis  per  retirar  o  desplaçar 
elements  d’enllumenat  públic,  com  a  conseqüència  de  l’enderroc  d’edificis,  obres  o  qualsevol  altra  circumstància 
anàloga.

Subjecte passiu

Article 3

Són subjectes passius contribuents les persones naturals o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 
general tributària que sol·licitin o provoquin o en l'interès dels quals redundi l’activitat administrativa de prestació de 
servei.

Tarifa

Article 4

La taxa s’exigirà d’acord amb les tarifes següents:

Epígraf Descripció EUR
1 Desplaçament d'un suport de menys de 5 metres d'alçada 660,48
2 Desplaçament d'un suport de més de 5 metres d'alçada 898,43
3 Desplaçament d'un suport de més de 4 metres, per metre 50,28
4 Desplaçament d'un punt de llum situat a una façana 1.957,64
5 Desplaçament d'una línia d'alimentació de l'enllumenat públic que passa per una façana 723,66
6 Desplaçament d'una línia d'alimentació de l'enllumenat públic per reconversió de subterrani a façana 1.429,28

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s'acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 12

TAXA PER LA INTERVENCIÓ MUNICIPAL EN LES ACTIVITATS I INSTAL·LACIONS

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 27 i 58 de la Llei  
39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals, la Llei 3/1998, de 27 de febrer, de la intervenció integral  
de l’administració  ambiental  i  la Llei  17/200, de 29 de desembre d’equipaments comercials,  s’estableix la taxa per 
llicències d’activitats.

Fet imposable

Article 2

1. El fet imposable de la taxa el constitueix l’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, duta a terme amb vista a 
verificar  si  els  establiments  compleixen  les  condicions  de  protecció  del  medi  ambient  i  les  de  seguretat,  sanitat, 
salubritat,  tranquil·litat i qualsevol altra condició exigida per les corresponents ordenances i reglaments municipals o 
generals per al seu funcionament normal, com a pressupòsit necessari i previ, perquè aquest Ajuntament atorgui la 
llicència i/o tramiti els efectes legals previstos en el règim de d’autorització o comunicació, tant per a activitats sotmeses 
al règim d’autorització, de llicència o comunicació, en l’àmbit de la Llei 3/1998, de 27 de febrer, de la intervenció integral 
de l’administració ambiental, i el Reglament de desplegament aprovat pel Decret 126/1999, com pel Reglament d’obres, 
activitats i serveis dels ens locals de Catalunya, aprovat per Decret 179/1995, de 13 de juny.

Són objecte d’autorització, llicència o comunicació:

a) Nova instal·lació o activitat.

b) Canvi d’activitat en un mateix local.

c) Modificacions, per volum i/o superfície, del local on s’exerceix l’activitat.

d) Ampliació, reforma, o modificació de les activitats, o instal·lacions, quan es produeixi un canvi substancial.

e) Trasllat de l’activitat a un altre local. No estaran subjectes al pagament de la taxa, però sí a l’obligació de tenir la  
llicència corresponent:

1. Els trasllats motivats per una situació eventual d’emergència per causa d’obres en els locals, sempre que aquests 
disposin de la llicència corresponent.

2.  Els  trasllats  determinats  per  enderrocs  forçosos,  enfonsaments,  incendis,  inundacions i  els  que  es verifiquin  en 
compliment d’ordres i disposicions oficials.

3. Els nous establiments que se situïn en zona qualificada com a industrial sempre que vingui motivat pel trasllat d’una 
empresa establerta en altres zones de Badalona.

f) Canvi de titular.

g) Canvi de titular que a més inclogui, l’ampliació, reforma, o modificació de les activitats, o instal·lacions, quan es 
produeixi un canvi substancial.

2. S’entén per establiment industrial o mercantil qualsevol edificació habitable, estigui o no oberta al públic, que no es 
destini exclusivament a habitatge i que:

a) Es destini a l’exercici d’alguna activitat empresarial, fabril, artesana, de la construcció, comercial i de serveis que 
estigui sotmesa a l'impost sobre activitats econòmiques.
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b) Encara que aquelles activitats no es desenvolupin, que els serveixin d’ajut o complement o que hi tinguin relació de 
manera que els proporcionin beneficis o profits com, per exemple, seus socials,  agències, delegacions o sucursals 
d’entitats jurídiques, escriptoris, oficines, despatxos o estudis.

3. També constitueix fet imposable d’aquesta exacció:

a) La concessió d’autoritzacions singulars i específiques per a la realització d’espectacles o altres activitats recreatives, 
de competència municipal, segons l’aforament autoritzat, en locals de titularitat pública o privada.

b) L’activitat municipal, tant tècnica com administrativa de verificació de les condicions necessàries per a l’atorgament 
de la llicència comercial municipal i per a l’aprovació per l’Ajuntament de l’informe preceptiu de la llicència comercial de 
la Generalitat, previstos a la Llei 17/2000, de 29 de desembre, del Parlament de Catalunya, d’equipaments comercials. I 
l’activitat.

c) La concessió d’autoritzacions d’ús a precari pels llocs de venda que estiguin sense titular o vacants en un mercat 
municipal, conforme les previsions de l’article 12 de l’Ordenança Municipal de Mercats.

4. No estan subjectes al pagament de la taxa:

a) Aquelles instal·lacions promogudes per administracions públiques, els seus organismes autònoms i institucions sense 
ànim de lucre destinades a equipaments o serveis.

b) Les instal·lacions d’aparcaments promogudes en edificis d’habitatge públic o de règim general o de règim especial.

c)  Les  activitats  d’espectacles  i/o  recreatives  sotmeses  a  autorització  municipal  no  es  consideraran  de  caràcter 
comercial, i per tant, no estaran subjectes a la taxa quan l'inici d’aquestes activitats s’ajusti a totes i cadascuna de les 
condicions següents:

1) Que siguin desenvolupades i organitzades pels sol·licitants, pels seus propis i exclusius mitjans, i sempre que no 
cedeixin a tercers, ni en tot ni en part, l’organització, gestió i/o explotació de l’activitat.

2) Que l’activitat es faci amb motiu i/o ocasió de celebracions culturals, recreatives i/o esportives de reconegut prestigi o  
interès municipals, circumstància que ha de quedar acreditada documentalment en l’expedient de concessió.

3) Que l’activitat no comporti el pagament de quota, entrada o permís d’accés, o que, en cas contrari, els ingressos 
derivats  de  l’activitat  reverteixin,  en  tot  cas  i  sense excepció,  en  la  mateixa  activitat.  Aquesta  circumstància  s’ha 
d’acreditar dintre del termini dels tres mesos següents al de la celebració de l’acte corresponent, mitjançant certificat del 
llibre de comptes de l’entitat que constati la inexistència de lucre procedent de l’activitat per l’entitat organitzadora. La 
falta d’aportació del certificat esmentat dintre del termini indicat faculta l’Ajuntament per al cobrament de la taxa que 
correspongui.

Acreditació

Article 3

La taxa s’acredita i, per tant, s’inicia l’obligació de contribuir, quan comença l’activitat municipal que constitueix el fet 
imposable. A aquest efecte, s’entendrà iniciada aquesta activitat en la data de presentació de la sol·licitud de llicència i/o 
comunicació corresponent, si el subjecte passiu ho declara expressament.

També s’entén acreditada quan:

1) Cursa o esdevé obligada a cursar l’alta, el traspàs o trasllat per l'impost sobre activitats econòmiques.

2) En els supòsits d’utilització o posta en funcionament de locals, quan s’hagi formulat a l'interessat el requeriment  
pertinent per tal que, en el termini que s’indiqui, formuli la corresponent sol·licitud de llicència, regularitzi la situació de 
manca d’autorització, llicència o comunicació detectada per l'Administració, o, en cas contrari, procedeixi al cessament 
de l’activitat.

3)  Per  la  domiciliació  de  societats  en  locals,  escriptoris,  oficines,  despatxos  o  estudis,  on  tinguin  lloc  activitats 
comercials, industrials, de serveis i professionals subjectes a llicència. C
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4) Per l’obertura, per part de les esmentades societats, encara que el seu domicili estigui fora del terme municipal, 
d’agències, delegacions, sucursals, oficines o locals, incloent-hi magatzems tancats al públic.

Subjecte passiu

Article 4

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es 
refereix l’article 33 de la Llei general tributària, que sol·licitin, provoquin o en interès de les quals es prestin els serveis.

Tarifes: determinacions generals

Article 5

Per determinar la base imposable de la taxa, s’han de tenir en compte les següents determinacions:

Els metres quadrats totals de superfície, que serà la superfície útil més l’annexa, tenint en compte que:

a) Es considera superfície útil aquella en què es desenvolupa l’activitat.

b) Es considera superfície annexa aquella en què no es desenvolupa pròpiament l’activitat (magatzems auxiliars, zones 
d’aparcament, serveis, zones de càrrega i descàrrega, zones de pas, etc.).

c) En els casos d’ampliació de superfície es consideraran només les superfícies ampliades.

Tarifes: càlcul

Article 6

A.  Per  la  tramitació  d’autoritzacions,  llicències o comunicacions,  la  quota es calcula per  la  suma dels  resultats  de 
l’aplicació dels següents paràmetres:

I. Característiques del local i/o instal·lació:

a) Per les activitats subjectes a Autorització o Llicència Ambiental, tipus G0 /G1/G2, referida a la superfície total:

EUR
fins als primers 1200 m2 3.914,22
dels 1201 fins als 2600 m2 7.140,54
dels 2601 fins als 5000 m2 11.098,57
dels 5001 m2 en endavant 20.837,92

b) Per les activitats subjectes a Comunicació Ambiental o Comunicació municipal, tipus B1/B2:

1. En relació a la superfície:

- Per la superfície útil: 8,57 EUR/m2.
- Per la superfície annexa: 6,00 EUR/m2.

2. En relació amb la potència mecànica, elèctrica, calorífica o frigorífica directament lligada al procés de l’activitat, o com 
a instal·lació complementària com aparells de refrigeració, generadors, rentats, bombes…: 27,60 EUR/unitat.

S’entén que aquesta unitat esmentada es refereix a:

- Potència mecànica: EUR per cada CV de potència.
- Potència de disipació per resistència elèctrica: EUR per cada KW de potència.
- Potència calorífica i/o frigorífica: EUR per cada 10.000 Kcal/hora i/o per cada 3.000 frigories/hora.
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II. Visites tècniques, controls periòdics.

Cada visita tècnica de comprovació que sigui preceptiva,  o bé cada avaluació de les actes de control relatives als 
controls periòdics, acreditarà de taxa: 154,41 EUR.

B. Per altres tràmits previstos a la normativa ambiental.

1. Per les activitats subjectes a revisió o adequació de les activitats existents derivada de l’articulat i de les disposicions 
transitòries de la normativa ambiental, amb referència a la superfície total del local i/o instal·lació:

EUR
fins als primers 1200 m2 2.050,64
dels 1201 fins als 2600 m2 3.682,15
dels 2601 fins als 5000 m2 5.697,28
dels 5001 m2 en endavant 7.993,00

Tarifes específiques

Article 7

En els casos que s’indiquen s’han d’aplicar les tarifes següents:

1. La quota tributària mínima de les activitats sotmeses al règim de comunicació, tipus B1 i B2 és de: 588,21 EUR.

2. Quan es produeixi un acord denegatori del tràmit sol·licitat, els drets a satisfer seran els següents:

El 75% dels que s’haurien aplicat d’acord amb l’article 6.

Aquesta tarifa no és d’aplicació quan l’establiment o local hagi estat funcionant.

3. Els establiments bancaris o de crèdit han de tributar per la més gran de les quantitats següents:

a) La que resulti de l’aplicació de la norma general de determinació de la tarifa.

b) Una quantitat igual a la renda anual contractada pels locals que ocupin, o la quantitat resultant d’aplicar el tipus 
d’interès legal sobre el valor cadastral que tinguin assignats en el cas que siguin de la seva propietat.

4. Per les llicències d’obertura temporal, com són les de venda d’articles de pirotècnia, s’ha de satisfer la quantitat 
següent: 649,46 EUR/període.

5. Els canvis de titularitat mortis-causa d’activitats legalitzades, entre pares i fills i entre cònjuges hauran de satisfer la 
quantitat següent: 122,54 EUR.

En el cas que la transmissió sigui entre vius, la persona interessada haurà de satisfer la quantitat següent: 306,34 EUR.

6. Els drets corresponents a les autoritzacions singulars i especifiques per a la realització d’espectacles o altres activitats 
recreatives, de competència municipal, segons l’aforament autoritzat, en locals de titularitat pública o privada, són:

a) Fins a 2.000 persones d’aforament autoritzat (dia o fracció): 281,63 EUR.
b) Per cada 1.000 persones o fraccions de més (dia o fracció): 281,63 EUR.

7

a) Per la tramitació dels expedients de sol·licitud de llicència comercial municipal preceptiva segons la Llei 17/2000, de 
29  de  desembre,  d’equipaments  comercials,  s’estableix  la  quantia  per  metre  quadrat  de  superfície  de  venda  de 
l’establiment afectat per la llicència comercial municipal següent: 3,69 EUR.

b) Per la tramitació de l’informe preceptiu per a l’atorgament de la llicència comercial de la Generalitat, previst a la Llei 
17/2000, de 29 de desembre, d’equipaments comercials, s’estableix la quantia per metre quadrat de superfície de venda 
de l’establiment afectat següent: 3,69 EUR. C
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8. Quan la taxa es dedueixi conforme a les previsions de l’apartat 2) de l’article 3 d’aquesta ordenança, l’interessat, 
dintre del  termini del  requeriment,  o l’Administració municipal,  amb posterioritat  i  d’ofici,  podrà formular la pertinent 
autoliquidació  o  liquidació provisional,  conforme a les previsions dels  article  6.I  i/o  7.1 d’aquesta ordenança,  sens 
perjudici de la liquidació definitiva que eventualment correspongui.

9. Per l’expedició de certificats de compatibilitat del projecte amb el planejament urbanístic. Per unitat: 781,41 EUR.

10.  Per  la concessió i/o  renovació d’autoritzacions  singulars  i  específiques d’ús a precari  pels  llocs de venda que 
estiguin sense titular o vacants en un mercat municipal, la tarifa aplicable serà la següent en cada mercat:

Mercat Maignon i Torner 132,73 euros/mensuals
Mercats la Salut i Llefià 153,15 euros/mensuals
Mercats Pomar-Maignon i Sant Roc 127,63 euros/mensuals

Coeficients multiplicadors

Article 8

Sobre les tarifes determinades segons allò previst a les normes antecedents s’han d’aplicar els següents coeficients 
multiplicadors:

1. El 0,8 en els casos de renúncia o desestimant previ a l’atorgament de la llicència i notificació de la liquidació definitiva, 
i sempre que s’acrediti que no s’ha iniciat l’activitat.

2. El 0,75 quan es tracta d’activitats destinades a la primera instal·lació o a l’ampliació d’activitats industrials en sòl 
industrial, així com d’activitats comercials en locals de superfície inferior als 150 metres quadrats.

3. El 0,5 en els següents casos:

a) A les instal·lacions declarades d’interès ciutadà i/o social.  Poden ser objecte de la declaració esmentada amb la 
tramitació prèvia de l’expedient que correspongui, entre d’altres, les instal·lacions següents:

- Residències benèfiques per a persones de la tercera edat.

- Centres socials d’acollida i d’atenció a persones marginals.

- Locals destinats a l’aparcament de vehicles de tracció mecànica, siguin subterranis o no, sempre que es construeixin 
en edificacions aïllades i independents i que superin les 50 places per a vehicles dels classificats a la classe A, en 
l’apartat 1 de l’article 95 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març.

4. Pels locals destinats a aparcament de vehicles de tracció mecànica, que reuneixin les característiques assenyalades 
a l’apartat 3.c precedent, i que superin les 100 places per a vehicles classificats a la classe A de l’apartat 1 de l’article 95  
del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
podrà fixar-se un coeficient entre el 0,5 i  el 0,1, en atenció a les raons d’interès ciutadà i/o socials específicament 
concurrents  en  cada  cas.  El  coeficient  aplicable,  serà  en  tot  cas,  del  0,5,  llevat  que  de  forma  motivada,  l’òrgan 
competent, n’estableixi un altre dintre dels límits generals fixats en aquest apartat.

Normes de gestió

Article 9

1. El pagament de la taxa es fa mitjançant sistema d’autoliquidació, que té la consideració de liquidació provisional.

2. Amb l’autoliquidació s’ha de presentar obligatòriament el justificant d’alta en l'impost sobre activitats econòmiques o 
una còpia compulsada i copia del rebut de l’IBI o qualsevol altre document acreditatiu equivalent) en que hi figuri la 
referència cadastral del local on s’ha d’instal·lar l’activitat.

Sense aquests documents no es pot admetre l’autoliquidació. C
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3.  L’autoliquidació  esmentada,  juntament  amb  la  resta  de  la  documentació,  ha  de  ser  visada  prèviament  pel 
departament gestor.

4.  Les  persones  interessades  en  l’obtenció  d’una  llicència  poden  formular  abans  de  la  redacció  del  projecte, 
personalment o per escrit, consulta sobre l’annex en què està inclosa l’activitat prevista, el procediment que s’ha de 
seguir i els requisits i condicionaments que s’han de complir perquè s’atorgui, segons la seva classificació ambiental o 
urbanística. Aquest servei s’inclou en l'import d’aquesta taxa.

5. En cas que la instal·lació de l’activitat estigués sotmesa a autorització o llicència ambiental, les persones interessades 
han de demanar a l'Ajuntament el lliurament de certificació de compatibilitat del projecte amb el planejament urbanístic, 
amb un mes d’antelació, com a mínim, a la presentació de la sol·licitud de llicència.

6.  Per  a  les  activitats  que estiguin  subjectes  a comunicació  municipal  tipus  B2,  i  la  taxa  per  llicència urbanística 
sol·licitada sigui per obres menors, els interessats podran en el  moment en què es devingui  la taxa per a llicència 
urbanística, autoliquidar en un sol imprès, ambdues taxes.

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 13

TAXA PER L'EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós 
de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s’estableix la taxa per l’expedició de documents administratius.

Fet imposable

Article 2

1.  El  fet  imposable de la  taxa el  constitueix  l’activitat  administrativa desenvolupada amb motiu  de  la  tramitació,  a 
instància de part, de tota mena de documents que expedeixin l'Administració o les autoritats municipals.

2. A aquest efecte, s’entén tramitada a instància de part qualsevol documentació administrativa que el particular hagi 
provocat o que redundi en benefici seu, encara que no hi hagi hagut una sol·licitud expressa de la persona interessada.

3. No està subjecta a aquesta taxa l’expedició dels certificats, dels informes o dels antecedents en els casos següents:

a)  Quan  es  lliuren  a  conseqüència  de  la  prestació  de  col·laboració  requerida  per  jutges  i  tribunals  o  per  altres 
administracions públiques (per a d’eficaç compliment de llurs tasques).

b) Les activitats administratives derivades de la tramitació de documents i expedients que afecten la relació funcionarial  
o laboral del personal actiu o jubilat de l'Ajuntament, tant si són instades pel mateix personal com pels seus òrgans de 
representació.
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c) L’expedició de certificats de convivència, d’empadronament i de residència per a tots els casos en seguiment per als 
Serveis Socials d’atenció primària, sempre que els documents esmentats siguin necessaris per tramitar pensions o ajuts 
per a famílies o persones indigents.

Subjecte passiu

Article 3

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei  
general tributària que sol·liciten, provoquen o en l'interès de les quals redunda la tramitació del document o expedient de 
què es tracti.

Acreditació i obligació de contribuir

Article 4

1. L’obligació de contribuir s’inicia i la taxa s’acredita amb la presentació de l’escrit, la petició o el document sobre el que 
hagi d’entendre l'Administració.

2. Si no hi ha sol·licitud prèvia, l’acreditació es produeix quan s’esdevenen les circumstàncies que provoquen l’actuació 
municipal d’ofici.

3. No estan subjectes al pagament de la taxa els subjectes passius els ingressos dels quals, per tots el conceptes,  
siguin inferiors al salari  mínim interprofessional,  circumstància que serà acreditada mitjançant l’ultima declaració de 
l'impost sobre la renda de les persones físiques o mitjançant la certificació de no estar subjecte a l’obligació de declarar.

Tarifa

Article 5

La taxa que es regula en aquesta Ordenança es percep d’acord amb la tarifa següent:

EUR
1 1 Certificats de les dades contingudes en Padrons, Registres o Matrícules Administratives en vigor 9,85

2 Als certificats de dades contingudes en Padrons (llevat del Padró Municipal d'Habitants), Registres 
o Matrícules anteriors, a més, per cada exercici, període o volum, segons el cas

4,08

3 Als certificats de dades de residència contingudes en el Padró Municipal d'Habitants a partir de 
l'1/04/1986, a més, per a cada període entre dues renovacions padronals

1,58

4 Als certificats de dades de residència i convivència contingudes en el Padró Municipal d'Habitants a 
partir de l'1/04/1986, a més, per a cada període entre dues renovacions padronals

2,62

5 Als  certificats  de  dades  contingudes  en  el  Padró  Municipal  d'Habitants  entre  el  31/12/1960  i 
l'1/04/1986, a més, per a cada període entre dues renovacions padronals

3,31

6 Als certificats de dades contingudes en el Padró Municipal d'Habitants anteriors al 31/12/1960, a 
més, per a cada període entre dues renovacions padronals

4,08

2 Certificats  que  es  lliurin  d'antecedents  o  dades  contingudes  o  que  es  refereixin  a  expedients 
tramitats per aquesta Administració

9,85

A l'anterior tarifa li són d'aplicació els següents recàrrecs, segons:
1 Informació custodiada a l'Arxiu Central 41,03
2 Informació custodiada a l'Arxiu Històric 65,63
3 A partir del tercer foli, per cadascun de més 4,08

3 Certificació urbanística d'obra nova 143,58
4 Expedició d'informes (llevat els referits a dades de residència i/o convivència contingudes en el 

Padró Municipal d'Habitants). Els informes referits a la disponibilitat i adequació de l’habitatge de 
totes aquelles persones estrangeres que volen tramitar el reagrupament dels seus familiars se’ls hi 
aplicarà la tarifa general prevista en aquest epígraf

41,03

Als informes de dades de residència i/o convivència contingudes en el Padró Municipal d'Habitants 
s'aplicarà, segons el cas, les tarifes indicades als epígrafs 1.3, 1.4, 1.5 i 1.6 d'aquesta ordenança
A l'anterior tarifa li són d'aplicació els següents recàrrecs, segons:

1 Si requereix inspecció de camp 16,42
2 Si requereix informe tècnic o facultatiu 41,03 C
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EUR
3 Si requereix informe urbanístic d'acord amb l'article 165 del Reglament de planejament 38,56
4 Si requereix una explotació especial  de dades estadístiques contingudes en el  Padró Municipal 

d'Habitants o altres fitxers amb finalitats estadístiques, per a cada taula
39,38

5 Per a la certificació dels anteriors informes s'han d'aplicar a més les tarifes de l'epígraf 2
5 Tramitació autoritzacions

1 per a carrabines d'aire comprimit 45,95
2 Transport escolar, per vehicle 41,22
3 Per la utilització de l'escut i/o altres emblemes de la ciutat, a l'any 91,07

6 Expedició de títols:
1 De concessions administratives atorgades per l'Ajuntament 123,08
2 De credencials, nomenaments i diplomes 23,78

7 Expedició a sol·licitud de part interessada, de còpies, fotocòpies o duplicats d’atestats aixecats per 
la Guardia Urbana.

1 De full de camp, exclusivament 41,02
2 Expedient complet amb plànols i informe tècnic de l’agent 123,88

8 Venda de còpies de plànols
1 Fins  a  format  DIN  A1 (Ex.:  Badalona  1:10.000,  fulls  fotogràfics  1:1.000  i  1:2.000 i  fulls  PGM 

1:2.000), per unitat
6,55

2 Fins a format DIN A0 (Ex.: fulls fotogràfics 1:500), per unitat 6,55
3 Per a formats superiors al DIN A0 el preu és proporcional al preu d'aquesta mida
4 Còpies de plànols del planejament urbanístic amb vigència i diferents del PMG, per unitat 18,05
5 (3)Còpies de plànols del planejament urbanístic no vigent anterior al PMG, per unitat 28,72
6 (3)Còpies de plànols del planejament no vigent anterior al PMG i que no estiguin a l'Arxiu Històric,  

per unitat
44,30

7 (3)Còpies de plànols de planejament que estiguin a l'Arxiu Històric, per unitat 83,68
8 Increment de les anteriors tarifes per a còpies en paper vegetal 52%
9 Increment de les anteriors tarifes per a còpies en poliester 94%

(3)Les còpies dels plànols continguts en aquest epígraf han de sol·licitar-se en forma i s'expedeixen 
per acord del regidor d'Urbanisme.

10 Confecció de plànol d'alineacions i rasants a instància de part a escala 1:500, mida DIN A3 123,88
Per a formats superiors a DIN A3, el preu serà proporcional a la mida

11 Confecció d'un plànol de senyalització horitzontal,  vertical  o semafòrica, a instància de part,  en 
format DIN A4

123,88

9 1 Fotocòpies, a partir de la cinquena còpia (les quatre primeres son exemptes de la taxa), per unitat 0,49
2 Còpies de documents administratius 

En suport electrònic: estàndard pdf o similar, a partir de la cinquena pàgina (les quatre primeres 
pàgines són exemptes de la taxa) per unitat 
En suport CD: 5 EUR per CD més 0,24 per cada pàgina a partir de la cinquena

0,25

10 Llibres d’ordenances fiscals i preus públics, per exemplar 13,95
Aquesta tarifa té una reducció del 50% quan la sol·licitud s'efectua per a fins docents o quan la 
presentin entitats socials o representatives dels ciutadans sense ànim de lucre i tinguin per finalitat 
la defensa o la representació d’interessos col·lectius o aquelles que gaudeixen de la declaració 
d’utilitat  pública  o  d'interès  general  i  acrediten  aquesta  finalitat  en  el  moment  de  formular  la 
sol·licitud.

11 Redacció,  a  instància  de  part  d’informes  tècnics  referents  a  condicions  de  seguretat,  ús  i 
conservació d’edificis, que impliquin reconeixement previ per part dels serveis municipals

263,22

Normes de gestió

Article 6

Per a l’exacció d’aquesta taxa s’estableix el sistema d’autoliquidació. A aquest efecte, no s’admet a tràmit cap sol·licitud 
d’expedició de documents subjectes al pagament de la taxa ni es procedeix a lliurar-los fins que no se n’acredita el  
pagament previ.

Els òrgans gestors han de lliurar, si s’escau, la corresponent liquidació pels serveis efectivament prestats encara que no 
hagin estat expressament sol·licitats.
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Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 14

TAXA PER LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós 
de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s’estableix la taxa per llicències urbanístiques.

Fet imposable

Article 2

1. El fet imposable de la taxa el constitueix l’activitat municipal, tècnica i administrativa, que tendeix a verificar si els 
actuacions d’edificació i ús del sòl que hagin de tenir lloc en el terme municipal s’ajusten a les normes urbanístiques,  
d’edificació i policia previstes en la legislació del sòl i en els plans d’ordenació urbana d’aquest municipi.

2. Entre d’altres són actuacions subjectes a llicència els següents:

a) Parcel·lacions.

b) Obres d’urbanització.

c) Moviment de terres, buidament, excavació i rebaixament, terraplenament i cales d’exploració.

d) Obres de tancament de solars o terrenys.

e) Obres d’edificació, tant de nova planta com d’ampliació o reforma, així com de conservació, reparació o millora (pel 
que fa a aquestes últimes, d’acord amb el que preveu l’apartat b) del paràgraf 2 d’aquest article).

f) Primera utilització dels edificis i modificació del seu ús.

g) Demolicions totals o parcials.

h) Extracció d’àrids i explotacions de bòviles.

j) Establiment de jardins. No ho seran els jardins privats complementaris de l’edificació de la parcel·la.

k) Modificació de característiques físiques del sòl.

l) Instal·lació d’anuncis que ocupin terrenys de domini públic local.

ll) Instal·lació de xarxes de serveis o de llurs modificacions.

m) Instal·lació, obertura i modificació, ampliació o transformació d’establiments comercials o industrials i magatzems, 
així com la modificació, substitució o canvi del lloc de màquines, motors i altres aparells industrials.
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n) Instal·lació de grues torre en les construccions.

o) En general, qualsevol actuació assenyalada en els plans d’ordenació.

3. S’exceptuen de la llicència municipal prèvia:

a)  Els treballs de neteja, desbrossament i jardineria, en l'interior d’un solar, sempre que no comporti la destrucció de 
jardins existents.

b) Les obres interiors que no suposin canvis en les obertures, parets, pilars i sostres, ni en la distribució interior de 
l’edifici.

c) Les obres d’urbanització, construcció o demolició d’un edifici quan s’executin en virtut de l’ordre municipal i sota la  
direcció dels serveis tècnics de l'Ajuntament.

En  el  supòsit  del  paràgraf  anterior,  abans  de  començar  els  treballs  o  obres,  la  propietat,  l’empresa  promotora, 
l’empresari/ària  promotora  o  la  direcció  tècnica  de  les  obres  n’ha  d’informar  l'Ajuntament  i,  si  escau,  obtenir 
l’assenyalament d’alineacions i rasants sobre el terreny, o les determinacions tècniques necessàries si fos convenient 
per la naturalesa de les obres de què es tracti. L'incompliment del requisit anterior dóna lloc a la imposició de sancions 
d’acord amb l’article 14 d’aquesta Ordenança.

4. La subjecció a llicència prèvia comprèn totes les activitats enumerades en el paràgraf primer d’aquest article, fins i tot 
quan s’efectuï  en zones maritimoterrestres,  portuàries,  aeroportuàries,  ferroviàries,  turístiques o en els centres que 
hagin obtingut aquesta qualificació, i encara que, sobre l’actuació de què es tracti, s’exigeixi l’autorització d’una altra 
Administració.

Subjecte passiu

Article 3

1. Estan obligades al pagament dels drets i taxes previstos en aquesta Ordenança i al compliment de les disposicions  
que conté les persones físiques o jurídiques, incloent-hi les empreses explotadores dels serveis públics dins del terme 
municipal i les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei general tributària, que siguin propietàries o posseïdores o, 
si s’escau, arrendatàries dels immobles en què tinguin lloc les construccions o instal·lacions o s’executin les obres.

2. En qualsevol cas tenen la condició de substituts del contribuent els constructors i els contractistes de les obres.

Acreditació

Article 4

1. La taxa s’acredita i s’inicia l’obligació de contribuir quan comença l’activitat municipal que constitueix el fet imposable. 
A aquests efectes, s’entén iniciada aquesta activitat en la data de presentació de la sol·licitud de llicència urbanística 
corresponent.

2. Quan les obres s’hagin iniciat o executat sense haver obtingut la llicència corresponent, la taxa s’acredita quan s’inicia 
efectivament l’activitat municipal que porti a determinar si l’obra en qüestió és autoritzable o no, independentment de 
l'inici de l’expedient administratiu que pugui instruir-se per a l’autorització d’aquestes obres o la seva demolició, en el cas 
que no fossin autoritzables.

3. Un cop nascuda l’obligació de contribuir, no l’afecta de cap manera la concessió de la llicència condicionada a la 
modificació del projecte presentat, o la renúncia o desestiment del sol·licitant després que se li ha concedit la llicència, ni 
la caducitat de l’expedient.

4. No obstant això, no acrediten taxes les següents actuacions:

a) Les ordres municipals d’execució.

b) El pintat o repintat de façanes, de rètols o d’aparadors enumerats en l’epígraf de l’annex d’aquesta Ordenança. C
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c)  Els  apuntalaments  i  la  reposició  dels  elements  alterats  per  accident  o  deteriorament  en  façanes,  així  com la 
col·locació, supressió o substitució de les reixes que hi corresponguin.

d) La construcció o muntatge de barraques provisionals per a les obres en l'interior del solar.

e) Totes les obres d’urbanització que es facin en terrenys de domini públic i que en suposin una millora.

f) Els rètols senyera que pertanyin a centres assistencials, informatius i els instal·lats a l'interior de planta baixa visibles 
des de la via pública.

g) Aquelles obres o treballs destinats a la conservació dels béns catalogats en el Catàleg normatiu d’edificis, conjunts  
urbans i construccions d’interès del  municipi de Badalona, mitjançant expedients justificatius individuals formulats a 
instància de les persones interessades.

h) La retirada de runes de l'interior d’edificis, la neteja de terrenys i la formació de jardins complementaris a l’edificació 
de la parcel·la, quan no es tracti de jardins privats.

i)  Les obres interiors  en locals (més petits  de 25 m2)  que en millorin les condicions d’higiene,  sense modificar-ne 
l’aspecte o la imatge originals.

Gestió

Article 5

1. El cobrament de la taxa es fa mitjançant el sistema d’autoliquidació.

2. Si una vegada formulada la sol·licitud de llicència, però quan encara no està concedida, se’n modifica o n’amplia el  
projecte, cal notificar-ho a l'Administració municipal i adjuntar-hi el nou pressupost o el reformat i, si s’escau, els plànols i  
les memòries de la modificació o ampliació. S’ha d'autoliquidar novament la taxa d’acord amb les modificacions, amb 
ingrés o devolució, segons s’escaigui, en virtut de la diferència de quotes liquidades.

3. Per a les llicències urbanístiques d’obres menors i la taxa per la intervenció municipal en les activitats i instal·lacions 
correspongui a una comunicació municipal tipus B2, els interessats podran en el moment en què es devengui la taxa per 
a llicència urbanística, autoliquidar en un sol imprès, ambdues taxes.

Article 6

De conformitat amb el que disposa l’article 14 b) del Text Refós de la Llei del Cadastre Immobiliari (RDL 1/2004, de 5 de 
març),  aquest  ajuntament  s’acull  al  procediment  de  incorporació  mitjançant  comunicació,  assumint  l’obligació  de 
comunicar  al  Cadastre  Immobiliari,  en  els  termes  que  reglamentàriament  s’estableixin,  els  fets,  actes  o  negocis 
susceptibles de generar altes, baixes o alteracions cadastrals derivades de les actuacions relacionades a les lletres e), 
f), g) i m) de l’article 2.2) d’aquesta ordenança.

En conseqüència, els titulars dels drets a que es refereix l’apartat 1 de l’article 9 del Text Refós no estaran subjectes a 
l’obligació de declarar les alteracions cadastrals derivades de les esmentades llicències. Aquesta circumstància serà 
expressament advertida als interessats en el moment de l’atorgament de la llicència.

Tarifes

Article 7

1. L'import de l’autoliquidació s’obtindrà per aplicació dels drets fixats en l’annex d’aquesta Ordenança.

2. Les obres interiors no compreses específicament en la tarifa acrediten drets en funció de l’àrea de la superfície que 
resti totalment o parcialment afectada.

3. S’estableix una tarifa mínima de: 129,65 euros.

4.  Els  desistiments  formulats  abans  de  la  concessió  de  la  llicència  redueixen  en  un  20%  l'import  dels  drets 
corresponents. C
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5.  Les  activitats  dels  òrgans  d’inspecció,  tècnics  i  administratius  de  l'Ajuntament,  desenvolupades  amb motiu  del 
coneixement d’actuacions d’edificació i  ús del sòl  iniciats sense llicència municipal  o assabentat,  reporten els drets 
establerts a l’epígraf 3 de les tarifes.

Aquests  drets  es  liquiden  conjuntament  amb  els  drets  corresponents  a  la  tramitació  de  la  llicència  urbanística  o 
independentment en els supòsits d’actuacions de construcció exempts del pagament de taxes.

Beneficis fiscals

Article 8

1. S’aplica una bonificació del 100% dels drets assenyalats corresponents a:

a)  Les  construccions  promogudes  per  administracions  públiques  i  els  seus  organismes  autònoms  destinades  a 
equipaments o serveis.

b) Les construccions promogudes per a habitatge públic o de règim general o de règim especial.

c) Les construccions relatives a expedients promoguts per ajudar a la rehabilitació d’habitatges afectats per patologies 
de caràcter estructural, els expedients promoguts per aquesta causa, degudament acreditats.

d) La construcció de nous establiments que se situïn en zona qualificada com a industrial sempre que estigui motivada 
per un trasllat d’empresa establerta en altres zones de Badalona.

2. S’aplica una bonificació del 90% dels drets assenyalats corresponents a:

a)  Les  construccions  que  incorporin  sistemes  d’aprofitament  solar  per  a  la  producció  d’energia  fotovoltaica  d’una 
potència mínima de 2KWp.

b) Les construccions que estiguin situades dins l’àmbit del Pla especial del Dalt de la Vila.

c) Les construccions sobre les quals s’aporti el certificat de rehabilitació emès per la Generalitat de Catalunya i per a 
aquelles obres de reforma que tinguin per objecte principal la supressió de barreres arquitectòniques.

d) Les llicències de construccions, instal·lacions u obres que tinguin per objecte l’establiment de sistemes d’aprofitament 
solar per a la producció d’energia tèrmica per l’escalfament d’aigua calenta sanitària i/o de producció, que no resultin 
obligatòries d’acord amb l’Ordenança Fiscal reguladora del a incorporació d’aquests sistemes, i en relació exclusivament 
a aquestes construccions, instal·lacions u obres.

3. S’aplicarà una bonificació del 50% dels drets assenyalats corresponents a:

a) Les construccions i/o instal·lacions prèviament declarades d’interès ciutadà i social. Poden ser objecte de l'esmentada 
declaració,  tramitant  prèviament  l’expedient  que correspongui,  entre d’altres,  les construccions i/o  les instal·lacions 
següents:

- Residències benèfiques per a persones de la tercera edat.
- Centres socials d'acollida i atenció a persones marginals.

b)  Els  locals  destinats  a  l’aparcament  de  vehicles  de  tracció  mecànica,  siguin  subterranis  o  no,  sempre  que  es 
construeixin en edificacions aïllades i independents i  que superin les 50 places per a vehicles dels classificats a la 
classe A en el paràgraf 1 de l’article 95 del TRLRHL. Per a aquells locals de les característiques assenyalades en 
aquest apartat que superin les 100 places, la reducció pot arribar al 90% dels drets corresponents.

c) La construcció d’establiments que se situïn en zona qualificada com a industrial.

4. S’aplica una bonificació del 25% dels drets assenyalats corresponents a:

a) Les construccions destinades a la primera instal·lació o l’ampliació d’activitats industrials en sòl industrial, així com 
d’activitats comercials en locals de superfície inferior als 150 metres quadrats.
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5.  A l’autoliquidació  s’hi  ha d’adjuntar  la  corresponent  sol·licitud  d’aplicació  del  benefici  fiscal,  acompanyada de  la 
documentació acreditativa corresponent.

6. En cas de concurrència de dos o més de qualssevol dels supòsits de bonificació, s’aplicarà exclusivament la que 
resulti més favorable al contribuent.

Disposició transitòria

L’entrada en vigor de l’article 6 es posposa fins l’entrada en vigor del Reial Decret de desenvolupament del Text Refós 
de la Llei de Cadastre Immobiliari (RDL 1/2004 de 5 de març).

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ANNEX

1) OBRES MAJORS

Concepte  d'obres  majors:  Són  considerades  obres  majors  les  de  nova  planta,  les  d'ampliació  i/o  reforma  de 
construccions, les de canvi d'ús i les que alterin el nombre d'habitatges o locals. (Se n'exceptuen les definides com a 
menors en l'apartat 2).

Taxes: Els drets municipals es fixen segons superfície construïda d'acord amb les tarifes següents:

1.1 HABITATGE UNIFAMILIAR (obra nova, ampliació, reforma o modificació. Immobles estrictament per a habitatge 
unifamiliar)

1.1.1. Fins a 180 m2 de superfície construïda: 657,65 EUR.
1.1.2. De 181 a 250 m2 de superfície construïda: 988,16 EUR.
1.1.3. Igual o més de 251 m2 de superfície construïda: 1.470,05 EUR.

1.2 HABITATGE PLURIFAMILIAR (obra nova, ampliació i reforma o modificació, fins i tot part de superfície inclosa en  
aquest tipus d'immoble)

Habitatges unifamiliars en filera:

1.2.1. Fins a 250 m2 de superfície construïda: 988,16 EUR.
1.2.2. De 251 m2 a 1.500 m2 de superfície construïda: 3.289,97 EUR.
1.2.3. De 1.501 m2 a 3.000 m2 de superfície construïda: 5.172,12 EUR.
1.2.4. De 3.001 m2 a 4.500 m2 de superfície construïda: 20,00 EUR.
1.2.5. De 4.501 m2 a 6.000 m2 de superfície construïda: 11.772,23 EUR.
1.2.6. De 6.001 m2 a 7.500 m2 de superfície construïda: 15.072,33 EUR.
1.2.7. De 7.501 m2 a 9.000 m2 de superfície construïda: 18.372,39 EUR.
1.2.8. De 9.001 m2 a 10.500 m2 de superfície construïda: 21.672,44 EUR.
1.2.9. Més de 10.501 m2 de superfície construïda: 24.972,53 EUR.

1.3 ACTIVITATS DIVERSES 1 (sanitària i assistencial, religiosa i funcionària, cultural i educativa, docent, recreativa, de 
lleure, d'esplai i esports, etc.).

1.3.1. Fins a 500 m2 de superfície construïda: 1.541,56 EUR.
1.3.2. De 501 m2 a 1.500 m2 de superfície construïda: 3.020,03 EUR.
1.3.3 De 1.501 m2 a 3.000 m2 de superfície construïda: 4.241,14 EUR. C
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1.3.4. Més de 3.001 m2 de superfície construïda: 8.451,99 EUR.

1.4  ACTIVITATS DIVERSES 2  (industrial,  comercial,  administrativa,  d'oficines,  aparcament,  extractives,  magatzem, 
transport i comunicacions, agropecuària, etc.).

1.4.1. Fins a 500 m2 de superfície construïda: 931,83 EUR.
1.4.2. De 501 m2 a 1.500 m2 de superfície construïda: 1.044,52 EUR.
1.4.3. De 1.501 m2 a 3.000 m2 de superfície construïda: 1.153,83 EUR.
1.4.4. De 3.001 m2 a 4.500 m2 de superfície construïda: 1.490,24 EUR.
1.4.5. De 4.501 m2 a 6.000 m2 de superfície construïda: 2.463,27 EUR.
1.4.6. De 6.001 m2 a 7.500 m2 de superfície construïda: 3.436,31 EUR.
1.4.7. De 7.501 m2 a 9.000 m2 de superfície construïda: 4.409,35 EUR.
1.4.8. De 9.001 m2 a 10.500 m2 de superfície construïda: 5.382,39 EUR.
1.4.9. Igual o més de 10.501 m2 de superfície construïda: 6.355,42 EUR.

1.5 CANVI D'ÚS

1.5.1. Canvi d'ús sense incloure-hi obres: 206,90 EUR.

1.6 PISCINES PARTICULARS

1.6.1. Màxim 7 x 3 m: 635,79 EUR.
1.6.2. Altres mides: 954,53 EUR.

1.7 ELEMENTS PUBLICITARIS

1.7.1.  Cartelleres,  rètols,  plaques o escut sobre cobertes per metre quadrat  o fracció amb informe favorable de la 
comissió tècnica assessora de publicitat: 79,06 EUR.

1.8 AUTORITZACIONS PROVISIONALS

1.8.1.  Autoritzacions  provisionals  d'acord  amb  l'art.  45  de  les  Ordenances  metropolitanes  d'edificació:  25%  taxes 
acreditades a la llicència original.

1.8.2. Canvi de titulars de llicències concedides: 25% taxes acreditades a la llicència original.

1.9 MOVIMENTS DE TERRES NO CONSIDERATS COM A OBRES MENORS

1.9.1. En solars per a habitatge unifamiliar: 930,99 EUR.
1.9.2. Altres: 3.103,28 EUR.

1.10 ANTENES

1.10.1. Antenes, llevat de les de recepció de radiodifusió i televisió: 936,04 EUR.

1.11 PRÒRROGA DE LLICÈNCIES

A la pròrroga se li apliquen els drets corresponents al 25% dels acreditats en la llicència original objecte de pròrroga.

1.12 LLICÈNCIES DE PARCEL·LACIÓ

Unitat registral:

1.12.1. Llicències de parcel·lació: 65,60 EUR.

1.13. LLICÈNCIES A PRECARI

1.13.1. Llicències per obres i/o usos provisionals: S'incrementen amb el 25% de les taxes. C
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2) OBRES MENORS

Concepte d'obres menors: Tenen la consideració d'obres menors les següents:

2.0 Consideracions generals
2.1 Les realitzades en la via pública
2.2 Les obres auxiliars de la construcció
2.3 Les petites obres de reparació, modificació o arranjament d'edificis
2.4 Obres de treball en terrenys, parcel·les o solars
2.5 Activitats diverses
2.6 Instal·lacions publicitàries

2.0 Amb caràcter general s'apliquen:

2.0.1.  Obres compreses a l'art.  11.2 de les Ordenances metropolitanes d'edificació,  exceptuades de prèvia llicència 
municipal, EXEMPTES.

2.0.2. Obres que necessitin de la presentació de plànols visats pel Col·legi Professional d'acord amb l'art. 29 de les 
Ordenances metropolitanes d'edificació: 219,52 EUR.

2.0.3. Obres que no necessitin de la presentació de plànols visats: 132,87 EUR.

2.0.4. Obres de rehabilitació a l'empara de l'article 27 de les Ordenances metropolitanes d'edificació: 219,52 EUR.

2.0.5. Tractament de mitgeres publicitàries, amb informe favorable de la Ponència Tècnica de Publicitat, EXEMPTES.

2.1 Obres realitzades a la via pública, relacionades amb l'edificació contigua:

2.1.1. Realització de les obres d'urbanització completa d'un vial, per m2: 4,53 EUR.

Quan es tracti solament de la instal·lació de clavegueram, enllumenat o serveis, per metre lineal: 3,43 EUR.

Realització de les obres de pavimentació de calçades, instal·lació de voreres i pavimentació de voravies, per m2: 2,52 EUR.

2.1.2. Construcció, reparació o supressió de guals en voravies, per metre lineal o fracció: 4,54 EUR.

2.1.3.  Construcció  o  reparació  de  quioscos,  barraques  i  similars  (segons  model  oficial  amb  informe  favorable  del 
Departament de Mobiliari Urbà), per unitat: 90,01 EUR.

2.1.4. Construcció i/o col·locació d'elements de mobiliari urbà (papereres, bancs, pilons, etc.) amb informe favorable del 
Departament de Mobiliari Urbà.

Les primeres 10 unitats: 37,01 EUR.
Per cada unitat més: 2,52 EUR.

2.1.5. Elements sortints no estructurals, en planta baixa, segons l'art. 231.1.a) de les normes urbanístiques del PGM: 
132,87 EUR.

2.1.6. Elements sortints en planta baixa a una alçada sobre 2,50 m a comptar de la rasant de la voravia, amb un vol  
màxim de 90 cm els ràfecs massissos, 150 cm les marquesines, 300 cm els elements translúcids: 132,87 EUR.

Tots aquests elements, en el pla virtual de projecció horitzontal respecta a la voravia han de mantenir una distància fins 
a la vorada de 60 cm com a mínim. Als carrers en què la pavimentació sigui contínua en tota la seva amplada, es 
prendrà com a mida virtual de la voravia la cinquena part de l’amplada del carrer.

2.1.7. Tendals i cortines a la planta baixa, amb un vol màxim de 3 m i una alçada lliure mínima de 2,20 m. a comptar des  
de la rasant de la voravia. Tots aquests elements, en el pla virtual de projecció horitzontal respecte a la voravia han de 
mantenir una distà: 132,87 EUR.

2.1.8. Instal·lació d'ascensors, grues o aparells elevadors d'obra amb la presentació obligatòria de GR1 i GR2, pòlissa 
d'assegurances i plànol i documentació d'acord amb els art. 26 i 125 de les Ordenances metropolitanes d'edificació: 
221,63 EUR.
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2.2 Obres auxiliars de la construcció

2.2.1 Tanques de precaució d'obres, segons l'art. 122 de les Ordenances metropolitanes d'edificació

2.2.1.1. Corresponents a una obra major, EXEMPT.

2.2.1.2 Altres: 132,87 EUR.

2.2.2. Execució de cales, pous i sondejos d'exploració, abans de l'atorgament de la llicència d'obres: 219,52 EUR.

2.2.3. Recimentació, recalç i/o consolidació d'edificis: 219,52 EUR.

2.2.4. Estintolament de façanes per motius de seguretat: EXEMPT.

2.2.5. Treballs d'anivellació que no variïn més d'un metre les cotes naturals del terreny en cap punt, ni tinguin rellevància 
o transcendència a efectes d’amidament d'alçades reguladores de l'edifici: 132,87 EUR.

2.2.6.  Moviment  de  terres  quan  superin  les  quotes  assenyalades  a  l'epígraf  anterior,  segons  l'article  23  de  les 
Ordenances metropolitanes d'edificació: 219,52 EUR.

2.2.7.  Instal·lació  de  grues  torre,  ascensors,  sínies  o  d'altres  aparells  elevadors  per  a  la  construcció,  amb  la 
documentació que s'assenyala a l'art. 26 de les Ordenances metropolitanes d'edificació, quan no passi els límits de solar 
o de la tanca de precaució: 219,52 EUR.

2.2.8. Construcció o muntatge de barraques provisionals per fer obres a l'interior del solar, emparades amb llicència: 
EXEMPT.

2.2.9. Practicar un pou per a l'aprofitament de les aigües: 132,87 EUR.

2.2.10. Construcció d'envans pluvials amb acabat de façana (prohibits fibrociments ondulats o similars): EXEMPT.

2.2.11. Col·locació de bastides, contenidors i similars a l'interior del solar propi o del veí: 132,87 EUR.

2.2.12. Col·locació de contenidors o similars a la via pública: EXEMPT.

2.2.13.  Col·locació de bastides,  contenidors i  similars  al  solar  propi,  o de la tanca corresponent  a obres majors  o  
enderroc, d'acord amb l'art. 122 i 123 de les Ordenances metropolitanes d'edificació, EXEMPT.

2.3 Obres de reparació, modificació o arranjament d'edificis.

2.3.1. Obres interiors de decoració en locals que no en modifiquin la distribució ni l'estructura original: 132,87 EUR.

2.3.2. Obres interiors a les finques que n'afectin parcialment la distribució i/o l'estructura, fins a una superfície màxima 
de 25 m2: 219,52 EUR.

2.3.3. Reparació de cobertes i  terrats, sense modificar-ne la configuració ni els elements estructurals fins a 25 m2: 
EXEMPT.

2.3.4. Enderrocament i/o demolició de construccions no incloses al Pla especial de protecció de patrimoni, segons l'art.  
27 de les Ordenances metropolitanes d'edificació, de més de 25 m2: 219,52 EUR.

2.3.5.  Reparar,  revestir,  emblanquinar,  estucar i/o pintar façanes,  rètols o aparadors,  en edificis no inclosos al  Pla 
especial de protecció de patrimoni: EXEMPT.

2.3.6.  Col·locació,  reparació  o  substitució  de  canonades  de  desguàs,  bateries  i  comptadors  de  subministrament: 
EXEMPT.

2.3.7. Construcció de clavegueres a l'interior de la finca per connectar-la al col·lector general, i anul·lació de fosses 
sèptiques: EXEMPT.

2.3.8. Construcció de claveguera a l'interior de la finca pública per connectar a la fossa sèptica: 132,87 EUR.

2.3.9. Construir, reparar o netejar la fossa sèptica: 132,87 EUR.

2.3.10. Col·locació o substitució en buits: 219,52 EUR.
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2.3.11. Col·locació, supressió o substitució de reixes a les façanes: EXEMPT.

2.3.12. Practicar obertures amb reforma estructural: 219,52 EUR.

2.3.13. Practicar obertures a tanques: 132,87 EUR.

2.3.14. Reparar o modificar obertures, sense augmentar la llum i sense reforma estructural: 132,87 EUR.

2.3.15. Reparació de balcons, lleixes o altres elements sortints: EXEMPT.

2.3.16. Construcció de viseres i ràfecs fins a 20 cm de sortint: EXEMPT.

2.3.17. Coberts lleugers, oberts o tancats lateralment, fins a 50 m2 de superfície màxima, i  que no passin els 5 m 
d'alçària: 219,52 EUR.

2.3.18. Col·locació i muntatge d'elements mecànics de les instal·lacions a terrats o balcons d'edificis: 219,52 EUR.

2.3.19. Reposició d'elements alterats per accident o deteriorament, en façanes: EXEMPT.

2.3.20. Execució d'obres d'acabat per haver caducat la llicència o la seva pròrroga: 3,97 EUR.

2.3.21. Retirada de runa i/o enderrocs de l'interior dels edificis: EXEMPT.

2.3.22: Construcció d'elements de separació entre terrats: 132,87 EUR.

2.3.23. Instal·lació de xemeneies: 132,87 EUR.

2.4. Obres de treball a realitzar en terrenys, parcel·les o solars.

2.4.1. Construcció de murs fins a una alçada màxima d’1,50 m: 132,87 EUR.

2.4.2. Tancament de terrenys, amb elements lleugers (fins a 15 cm de gruix), amb una alçada màxima de 2 metres i 50 
cm (2,50): 132,87 EUR.

2.4.3. Abocament de terres o runa en terrenys privats, pertanyents al sol·licitant: 132,87 EUR.

2.4.4. Formació de jardins, complementaris a l'edificació de la parcel·la: EXEMPT.

2.4.5. Neteja de terrenys o solars: EXEMPT.

2.4.6. Construcció de murs de contenció de terra: 219,52 EUR.

2.5 Activitats diverses

2.5.1. Llicències de 1a ocupació, ús o posada en servei de les obres o instal·lacions. Documentació segons l'article 53 
de les Ordenances metropolitanes d'edificació. Prèviament ha de col·locar-se el número de policia, corresponent a la 
finca conforme al model aprovat (art.  51 de les Ordenances metropolitanes d’edificació). Obres o instal·lacions que 
s’ajustin sense cap variació al projecte inicial formulat en la sol·licitud de la llicència d’obres. Per llicència: 132,87 EUR.

2.5.2. Llicències de 1a ocupació, ús o posada en servei de les obres o instal·lacions. Documentació segons l'article 53 
de les Ordenances metropolitanes d'edificació. Prèviament ha de col·locar-se el número de policia, corresponent a la 
finca conforme al model aprovat (art.  51 de les Ordenances metropolitanes d’edificació). Obres o instal·lacions que 
hagin sofert modificacions o alteracions respecte al projecte inicial. Per llicència: 219,52 EUR.

2.5.3. Llicència d'ocupació, ús o posada en servei de locals o instal·lacions existents amb anterioritat (motivades per 
canvi de nom de l'usuari del negoci). Per llicència: 132,87 EUR.

2.5.4. Llicència per tala d'arbres fora del sòl urbà. S'ha d'acompanyar plànol del sector a escala 1/500 i permís del 
Departament de Medi Ambient de la Generalitat.

Els primers 180: 132,87 EUR.
Els següents, per arbre tallat: 0,59 EUR.

2.5.5. Llicència per a l'extracció d'àrids i l'explotació de bòviles, per hectàrea o fracció: 960,66 EUR. C
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2.5.6. Llicència per a la instal·lació d'abocadors, per hectàrea o fracció: 387,70 EUR.

2.5.7. Llicència per a tala d'arbres dins del sòl urbà

1) Per cada unitat i segons el diàmetre:

GRUP A)

2.5.7.1.1. De 0 a 20 cm de diàmetre: 89,99 EUR.
2.5.7.1.2. De 20 a 40 cm de diàmetre: 179,13 EUR.
2.5.7.1.3. De 40 a 80 cm de diàmetre: 530,67 EUR.
2.5.7.1.4. De 80 a 100 cm de diàmetre: 1.003,31 EUR.
2.5.7.1.5. Més de 100 cm de diàmetre: 1.659,28 EUR.

GRUP B)

2.5.7.1.6. De 0 a 20 cm de diàmetre: 179,97 EUR.
2.5.7.1.7. De 20 a 40 cm de diàmetre: 449,94 EUR.
2.5.7.1.8. De 40 a 80 cm de diàmetre: 893,14 EUR.
2.5.7.1.9. De 80 a 100 cm de diàmetre: 1.436,41 EUR.
2.5.7.1.10. Més de 100 cm de diàmetre: 1.788,78 EUR.

2) Per cada unitat i segons l'alçària:

GRUP C)

2.5.7.2.1. De 0 a 2 m d'alçària: 73,19 EUR.
2.5.7.2.2. De 2 a 5 m d'alçària: 179,13 EUR.
2.5.7.2.3. De 5 a 10 m d'alçària: 357,42 EUR.
2.5.7.2.4. Més de 10 m d'alçària: 893,14 EUR.

3) Per cada unitat:

GRUP D)

2.5.7.3.1. Per cada metre lineal: 110,18 EUR.

Els diferents arbres que integren cadascun dels grups són:

GRUP A GRUP B

Platanus acerifolia Prunus pissardii
Morus multicaullis Prunus amydalus
Salix babylonica Prunus serrulata
Salix vitellina Albizia julibrissin
Robinia pseudoacacia Ligustrum japonicum
Morus alba Eleagnus augustifolia
Melia azederach Aesculum hippocastanum
Ulmus pumila Tamarix gallica
Populus canadiensis Tilia tomentosa
Populus alba bolleana Celtis australis
Populus nigra italica Eucaliptus globulus
Gleditzia triacanthos Jacaranda mimosifolia
Grevillea robusta Gingko biloba
Firminiana simplex Quercus ilex
Acer negundo Quercus rubra
Acer platanoides Quercus suber
Acer pseudoplatuns Liriodendron tulipifera
Lacer sacharinum Brachychton populneum
Tipuana tipu Cercis siliquastrum
Catalpa bignonioides Eribotria japonica C
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Sophora japonica Baulinia grandiflora
Phytolacca dioica Koelreuteria paniculada
Paulownia tomentosa Magnolia grandiflora
Parkinsonia aculeata Lagestroemia indica
Schinus molle Citrus amara
Hibiscus syriacus Olea europaea
Pyrus calleriana Ficus benjamina
Malus sp Ficus carica
Ailanthus altissima

GRUP C GRUP D

Cedrus deodara Phoenix dactilifera
Cupresus arizonica Phoenix canariensis
Cupresus sepervirens Washingtonia robusta
Libocedrus decurrens Chamaerops excerlsa
Araucaria araucana Thachycarpus fortunei
Pinus insignis Sabal palmeto
Pinus halepensis
Pinus pinea
Pinus pinaster
Abies pinsapo
Taxodium distichum
Taxus bacata
Podocarpus neriifolius
Chamaerops excesla
Juniperus communis
Thuya occidentalis

2.5.7.4 Els arbres i arbustos que no estiguin inclosos en els grups A, B, C, D s'han de valorar segons les taules del 
Departament de Medi Ambient de la Generalitat.

2.5.7.5 En cas de perill, tant de caiguda de l'arbre com de deteriorament d'edificis confrontants, hi ha una bonificació del 
50 % sobre l'import de la llicència.

2.5.7.6 En cas d'obra major (edificació) que afecti només els arbres estrictament necessaris per a la construcció de 
l'edificació i que previngui mesures protectores per als altres, hi ha una bonificació del 25 % sobre l'import total de la 
llicència.

2.5.7.7 En cas d'obra major en la qual la tala sigui indiscriminada i es pretengui l'eliminació de tots els arbres de la 
parcel·la, hi ha una penalització d'un 100 % en l'import total de la llicència.

2.5.7.8 En casos excepcionals es pot procedir a la signatura d’algun conveni compensatori, sempre que es pugui valorar 
i procedir a la implantació posterior d'un nombre igual al triple dels arbres malmesos.

2.5.7.9 El pagament d’aquestes llicències s’entén sense perjudici del pagament de la indemnització que correspongui 
quan la tala afecti a arbrat ubicat a la via o a l’espai públic. En aquest cas, a l’import de la taxa caldrà afegir la valoració  
de l’arbre o arbust, mitjançant l’aplicació de la “Norma Granada”, mètode de valoració d’arbres i arbustos ornamentals,  
elaborada per ” la Asociación Española de Parques y Jardines Públicos”. No serà exigible el valor de l’arbre o arbust 
quan a criteri dels serveis municipals sigui possible la seva substitució i/o replantació i el sol·licitant es faci càrrec dels 
costos de l’operació.

2.6 Instal·lacions publicitàries

2.6.1. Instal·lacions publicitàries, taxes mínimes: 148,00 EUR.

2.6.2. Cartelleres en tanques provisionals en solars de titularitat privada, d'acord amb l'article 11.1.2 de l'Ordenança 
municipal de publicitat i amb informe favorable del Departament de Projectes, per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.3. Cartelleres, rètols, plaques, escuts o objectes en solars de titularitat pública, d'acord amb els art. 11.1.2, 11.2.2, 
11.5.2, 17 i 18 de l'Ordenança municipal de publicitat, amb informe favorable de la Comissió Tècnica Assessora de 
Publicitat, per m2 o fracció: 87,46 EUR. C
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2.6.4.  Cartelleres, rètols, plaques, escuts o objectes en tanques de protecció d'obres, d'acord amb els arts. 11.1.3, 
11.2.3 i 11.5.3 de l'Ordenança municipal de publicitat, per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.5. Cartelleres, rètols, plaques o escuts d'acord amb els arts. 11.1.5 i 11.2.5 de l'Ordenança municipal de publicitat,  
per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.6. Rètols en parets mitgeres d'edificis d'acord amb l'art.  11.2.1 de l'Ordenança municipal de publicitat,  per m2 o 
fracció: 87,46 EUR.

2.6.7. Rètols, plaques o escuts a façanes dels edificis o solidaris en elements sortints definits a l'epígraf 2.1.6 i en planta  
baixa o en planta pis en àrees comercials d'acord amb l'art. 11.2.6 de l’Ordenança municipal de publicitat, incloent-hi 
modificació o modernització: 148,00 EUR.

2.6.8

2.6.8.1. Rètols-bandera: PROHIBIT.

2.6.8.2. Pertanyents a centres assistencials (Creu Roja, farmàcies, clíniques, etc.): EXEMPT.

2.6.9. Rètols, plaques o escuts en tanques definitives de finques d'acord amb l'art. 11.2.8 de l'Ordenança municipal de 
publicitat, per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.10. Rètols, plaques o escuts a la via pública, d'acord amb l'art. 11.2.9 de l'Ordenança municipal de Publicitat i amb 
informe favorable previ del Departament de Transports i Circulació i Projectes Urbans, per m2 o fracció: 87,46 EUR.

2.6.11. Publicitat mitjançant tendals d'acord amb l'art. 11.3 de l'Ordenança municipal de publicitat: 148,00 EUR.

2.6.12.  Publicitat  mitjançant elements arquitectònics,  d'acord amb l'art.  11.4 de l’Ordenança municipal  de publicitat: 
246,41 EUR.

2.6.13. Publicitat mitjançant objectes d'acord amb l'art. 11.5 de l’Ordenança municipal de publicitat: 246,41 EUR.

2.6.14. Publicitat mitjançant banderes, banderoles i pancartes d'acord amb els art. 11.6.1, 11.6.2, 11.6.3 i 11.6.4 de 
l'Ordenança municipal de publicitat, per un termini no superior a un mes i amb l'obligació de desmuntar-les en acabar el 
termini: 148,00 EUR.

2.6.15. Publicitat mitjançant banderes, banderoles i pancartes col·locades sobre fanals, mobiliari urbà o sobre la via 
pública en general.

2.6.15.1. Institucionals: EXEMPT.

2.6.15.2. Privats: PROHIBIT.

2.6.15.3. Amb informes favorables del Departament de Transports i Circulació i de la Comissió Tècnica Assessora de 
Publicitat: 219,52 EUR.

2.6.16. Publicitat mitjançant elements singulars i globus captius, amb informe favorable previ de la Comissió Tècnica 
Assessora de Publicitat: 246,41 EUR.

3) EXPEDIENTS DE DECLARACIÓ DE RUNA

Tramitació d'expedients de runa a instància de part: 3.347,57 EUR.

4) DOCUMENTACIÓ EN SUPORT MAGNÈTIC

La quota tributaria que s’obtingui per l’aplicació d’aquestes tarifes es reduirà en un 10% quan el subjecte passiu lliuri a 
l’administració  la  documentació  necessària  per  obtenir  les  llicencies  requerides  en  suport  magnètic,  conforme  les 
instruccions i especificacions tècniques que fixin els serveis tècnics municipals a aquests efectes.
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15

TAXA PER LA PRESTACIO DE SERVEIS ESPECIALS

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós 
de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s’estableix la taxa per la prestació de serveis especials.

Fet imposable

Article 2

1.  Constitueix  el  fet  imposable de la  taxa la prestació,  a  instància de part,  dels  serveis  especials  de competència 
municipal següents:

a) Vigilància, protecció, ordenació i regulació del trànsit, estacionament de vehicles i qualsevol altre servei que estigui 
motivat per la celebració d’espectacles i  actes lúdics públics que per llur naturalesa, per la gernació de públic que 
provoquin o per les necessitats d'ordenar-ne l’accés i la sortida de públic i vehicles així ho exigeixin.

b) Conducció, vigilància i acompanyament de transports pesats, de grans transports i de caravanes a través del nucli 
urbà.

c) Vigilància, protecció, ordenació i regulació del trànsit, si s’escau, derivats de l’autorització per càrrega i descàrrega i 
altres treballs en vies públiques que impliquin el tall d’un carrer o el desviament de qualsevol servei públic que no estigui 
expressament autoritzat.

d) Serveis especials de vigilància en establiments.

e) Assistència a embarcacions en el litoral adjacent a les platges.

f) Qualsevol altre servei especial que estigui motivat per altres activitats que n’exigeixin la prestació.

2. A aquests efectes, hom entén prestats a instància de part els serveis esmentats quan el particular els hagi provocat o 
bé quan redundin en benefici seu, encara que no n’hi hagi hagut sol·licitud expressa.

Subjecte passiu

Article 3

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei  
general tributària, que siguin:

a) Titulars, empresàries o organitzadores, si s’escau, dels espectacles i actes lúdics que motivin o obliguin l’Ajuntament 
a prestar els serveis especials que s’assenyalen a l’article anterior.

b) Titulars de l’empresa dels serveis de transport i, si els vehicles no estan subjectes a una activitat empresarial, els  
seus propietaris.

c) Peticionàries dels altres serveis especials i els seus provocadors i beneficiaris, encara que no els sol·licitin.
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Acreditació i obligació de contribuir

Article 4

1. La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir des de que s’iniciï l’activitat municipal encaminada a la prestació dels  
serveis  especials  regulats  a  la  present  Ordenança.  A aquest  efecte  s’entén que aquest  inici  es produeix  quan es 
presenta la sol·licitud en el Registre General.

2.  En  el  supòsit  de  la  concessió  d’autorització  per  transport  escolar,  la  taxa  s’acreditarà  quan  s’atorgui  aquesta 
autorització.

3. No estan subjectes al pagament de la taxa els serveis oferts a transports per l'Estat, de la comunitat autònoma i de la  
província.

Tarifa

Article 5

1. La taxa que s’estableix i es regula en aquesta Ordenança es percep d’acord amb la tarifa següent:

Epígraf primer. Serveis especials

a) Per cada efectiu de la Guàrdia Urbana.

Per cada hora o fracció: 31,55 EUR.

b) Per cada vehicle patrulla, incloent-hi la seva dotació:

Per cada hora o fracció: 85,72 EUR.

c) Per cada motocicleta, incloent-hi la seva dotació. 

Per cada hora o fracció: 43,68 EUR.

Epígraf segon. Autorització especial per càrrega o descàrrega i altres treballs en vies públiques

Per cada hora fins a un màxim de sis hores: 10,09 EUR.
Per cada dia sencer: 93,34 EUR.

Epígraf tercer Assistència a embarcacions:

TIPUS D’EMBARCACIÓ ASSISTIDA TARIFA A
 APLICAR EUR

   ESLORA
   MÀXIMA

TARIFA ESLORA 
MÀXIMA EUR

Fins a 5 m d’eslora 54,16   5 m 54,16
Entre 5 i 20 m d’eslora 10,65   20 m 209,24
Entre 20 i 40 m d’eslora + (metres eslora embarcació assistida <20m x 7,07 EUR) 217,42   40 m 402,04
Embarcacions de pesca d’entre 5 i 40 m d’eslora. Eslora entre perpendiculars 
(embarcació assistida) x distància d’assistència x 0,54 EUR

   40 m

Epígraf quart

Autorització especial pel tall parcial de la calçada, de llarga durada o de durada contínua i alternativa.

EUR
a) Durada màxima d'un mes 197,01
b) Durada màxima de dos mesos 295,52
c) Durada màxima de tres mesos 394,03 C
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Si fos precisa la intervenció d’efectius de la Guàrdia Urbana o de vehicles patrulla amb la seva dotació reportaran també 
les tarifes de l’epígraf primer d’aquest article.

Epígraf cinquè. Tala d'arbres a instància de part.

Una hora de dedicació operari: 41,55 EUR.
Una hora de dedicació d'oficial: 44,07 EUR.

2. En l'aplicació de la tarifa s'han de tenir en compte les regles següents:

El temps de prestació efectiva dels serveis es computa prenent com a moment inicial el de la sortida dels efectius dels 
seus aquarteraments respectius i com a final el de la seva entrada després d'haver acabat el servei.

Quan el servei afecti directament i simultàniament a més d’un establiment o local de pública concurrència, la quantia del 
servei efectivament prestat serà imputada proporcionalment a cada un dels subjectes passius en funció de l’aforament 
autoritzat per cada establiment

Normes de gestió

Article 6

Per a l’exacció de la present taxa s’estableix el sistema d’autoliquidació. A aquests efectes, els interessats, juntament  
amb la sol·licitud de prestació del servei especial hauran presentaran la documentació acreditativa del fet imposable i el  
justificant del pagament, sense el qual no s’admetrà a tràmit.

Per a l’exacció de la taxa s’estableix el sistema d’autoliquidació. A aquest efecte, les persones interessades han de 
presentar, juntament amb la sol·licitud de prestació del servei especial, han de presentar la documentació acreditativa 
del fet imposable i el justificant del pagament, sense el qual no s’admetrà a tràmit.

Els òrgans gestors han de girar, si s’escau, la corresponent liquidació pels serveis efectivament prestats, encara que no 
hagin estat expressament sol·licitats.

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16

TAXA PER SERVEIS DE PROTECCIÓ DE LA SALUT

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós C
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de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s'estableix la taxa per serveis assistencials sanitaris.

Fet imposable

Article 2

Són objecte d’aquesta exacció les prestacions de serveis referents a serveis assistencials sanitaris i que es relacionen 
en els diferents epígrafs que figuren en la present ordenança.

Subjecte passiu

Article 3

Són subjectes passius contribuents les persones naturals o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35 de la Llei  
general tributària que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades pels serveis o activitats locals que es regulen en 
aquesta ordenança.

Acreditació

Article 4

La taxa  s’acredita  i  neix  l’obligació  de contribuir-hi  quan s’iniciï  la  realització  dels  serveis  subjectes  a  gravamen i 
s’entendrà, a aquests efectes, que l'esmentat inici té lloc quan aquests se sol·licitin.

Tarifes

Article 5

Els serveis subjectes a gravamen i les quotes respectives són els següents:

I. Serveis assistencials sanitaris

B. Centres de planificació familiar

Primera visita de caràcter mèdic: 13,96 EUR.
Visites successives: 13,96 EUR.

II. Serveis d'inspecció sanitària i anàlisi

A. Inspeccions sanitàries

Inspecció d'habitatges, locals, altres immobles i establiments: 63,30 EUR.

La prestació del servei inclou:

Desplaçament d’un tècnic de salut, intervenció d’una durada no inferior a 40 minuts, redacció de l’acta

- Assessorament tècnic
- Elaboració d’informe tècnic
- Actes administratius general
- Ofimàtica

B. Desratitzacions

B.1. Servei de desratització aïllat en superfície de fins a 300 m2: 148,05 EUR.

Per cada m2 de més: 3,06 EUR.

La prestació del servei inclou: C
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- Observació de l’espai que s'ha de desratitzar
- Decisió sobre el tipus de tractament
- Pressupost
- Col·locació del producte raticida (amb desinfecció prèvia si és necessari)
- Primer control d’efectivitat (4 dies)
- Segon control d’efectivitat (8 dies)
- Control de final de procés (15 dies)
- Dos desplaçaments d’un tècnic supervisor
- Vehicle municipal
- Tres desplaçaments d’agents sanitaris (aplicadors/control)
- Vehicle municipal
- Actes administratius corrents
- Ofimàtica
- Insecticida
- Raticides
- Maquinària (manteniment/amortització)
- Material complementari. Vestuari
- Protecció

C. Desinsectacions

C.1. Desinsectació de locals i habitatges fins a 200 m3: 113,23 EUR.

Per cada m3 de més: 4,76 EUR.

La prestació del servei inclou:

- Observació de l’espai que s'ha de desinsectar
- Decisió sobre el tipus de tractament
- Pressupost
- Aplicació de l'insecticida
- Control d’efectivitat (2/4 dies)
- Control de final de procés
- Dos desplaçaments d’un tècnic supervisor. Vehicle municipal
- Tres desplaçaments d’agents sanitaris (aplicadors/control). Vehicle municipal
- Actes administratius corrents 
- Ofimàtica
- Insecticida
- Maquinària (manteniment/amortització)
- Material complementari, vestuari, protecció

D. Desinfeccions.

D.1. Desinfecció de locals i habitatges fins a 200 m3: 100,06 EUR.

Per cada m3 de més: 3,06 EUR.

La prestació del servei inclou:

- Observació de l’espai que s'ha de desinfectar
- Decisió sobre el tipus de tractament
- Pressupost
- Aplicació del desinfectant
- Control final del procés
- Dos desplaçaments d’un tècnic supervisor. Vehicle municipal
- Tres desplaçaments d’agents sanitaris (aplicadors/control). Vehicle municipal
- Actes administratius corrents
- Ofimàtica
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- Desinfectants
- Maquinària (manteniment/amortització)
- Material complementari, vestuari, protecció

E. Anàlisis

1. ANÀLISIS FISICOQUÍMIQUES:

1.1. MESURES FÍSIQUES DIRECTES

1.1.1 pH
1.1.2 Conductivitat
1.1.3 Terbolesa
1.1.4 Salinitat
1.1.5 Sòlids que sedimenten
1.1.6 Fums negres
1.1.7 Índex de refracció

QUANTITAT: 1 a 10: 5,00 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 4,49 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 4,00 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 3,50 T/U EUR

1.2. VALORACIONS DIRECTES

1.2.1 Clorurs
1.2.2 Alcalinitat
1.2.3 Sòlids solubles
1.2.4 Acidesa
1.2.5 Duresa EUR
1.2.6 Duresa càlcica

QUANTITAT: 1 a 10: 12,31 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 11,08 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 9,84 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 8,63 T/U EUR

1.3 VALORACIONS AMB TRACTAMENT PREVI (1)

1.3.1 Nitrogen amoniacal
1.3.2 Oxidabilitat al permanganat

QUANTITAT: 1 a 10: 18,05 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 16,25 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 14,45 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 12,65 T/U EUR

1.4 VALORACIONS AMB TRACTAMENT PREVI (2)

1.4.1 DQO decantada
1.4.2 DQO no decantada
1.4.3 Nitrogen orgànic i amònic
1.4.4 Bases volàtils EURs
1.4.5 Sucres EURs
1.4.6 Metabisulfit per valoració iodomètrica

QUANTITAT: 1 a 10: 24,21 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 21,80 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 19,36 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 16,94 T/U EUR C
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1.5 MESURES ESPECTROFOTOMÈTRIQUES DIRECTES

1.5.1. Amoni (Nessler)
1.5.2. Amoni (Blau d’indofenol)
1.5.3. Fosfats
1.5.4. Nitrats
1.5.5. Nitrits
1.5.6. Clor EUR i lliure
1.5.7. Sulfurs

QUANTITAT: 1 a 10: 12,31 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 11,08 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 9,84 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 8,63 T/U EUR

1.6 ESPECTROFOTOMETRIES AMB TRACTAMENT PREVI

1.6.1 Clorofil·les
1.6.2 Fòsfor EUR
1.6.3 Fenols
1.6.4 Ferro
1.6.5 Manganès
1.6.6 Crom hexavalent
1.6.7 Crom EUR
1.6.8 Alumini
1.6.8 Bor
1.6.10 Detergents aniònics
1.6.11 Trimetil amina

QUANTITAT: 1 a 10: 23,71 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 21,35 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 18,96 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 16,59 T/U EUR

1.7 GRAVIMETRIES DIRECTES

1.7.1 Residu sec
1.7.2 Cendres
1.7.3 Partícules que sedimenten
1.7.4 Humitat
1.7.5 Matèria en suspensió

QUANTITAT: 1 a 10: 17,68 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 15,92 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 14,15 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 12,39 T/U EUR

1.8 GRAVIMETRIES AMB TRACTAMENT PREVI

1.8.1 Matèries que es pot extreure amb tricloretilè

QUANTITAT: 1 a 10: 19,68 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 17,71 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 15,75 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 13,78 T/U EUR

1.9 ANIONS O CATIONS PER HPLC

QUANTITAT: 1 a 10: 50,46 T/U EUR C
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QUANTITAT: 11 a 50: 45,43 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 40,38 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 35,32 T/U EUR

1.10 MATÈRIES INHIBIDORES PER MICROTOX

QUANTITAT: 1 a 10: 100,92 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 90,81 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 80,73 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 70,64 T/U EUR

1.11 OBTENCIÓ DE LIXIVIATS DE TERRES, FANGS O SORRES

QUANTITAT: 1 a 10: 9,42 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 8,48 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 7,55 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 6,60 T/U EUR

2. ANÀLISIS MICROBIOLÒGIQUES

2.1. PREPARACIÓ DE MOSTRES D’ALIMENTS

QUANTITAT: 1 a 10: 9,43 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 8,48 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 7,55 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 6,60 T/U EUR

2.2 ENUMERACIÓ PER CULTIU EN MASSA

2.2.1 Enumeració EUR d’aerobis
2.2.2 Fongs i llevats
2.2.3 Enterobacteris
2.2.4 Clostridis sulfit reductors

QUANTITAT: 1 a 10: 6,73 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 6,06 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 5,37 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 4,72 T/U EUR

2.3 CONTROL DE SUPERFÍCIES

2.3.1 Enumeració EUR d’aerobis
2.3.2 Fongs i llevats
2.3.3 Enterobacteris

QUANTITAT: 1 a 10: 6,55 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 5,90 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 5,25 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 4,61 T/U EUR

2.4 ENUMERACIÓ PER FILTRACIÓ PER MEMBRANA

QUANTITAT: 1 a 10: 6,55 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 8,88 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 7,89 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 6,91 T/U EUR

2.5 INVESTIGACIÓ PER NOMBRE MÉS PROBABLE

QUANTITAT: 1 a 10: 13,16 T/U EUR
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QUANTITAT: 11 a 50: 11,84 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 10,53 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 9,21 T/U EUR

2.6 CONFIRMACIÓ EN GRUP

2.6.1 Coliformes totals
2.6.2 Coliformes fecals
2.6.3 Estreptococs fecals

QUANTITAT: 1 a 10: 9,87 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 8,88 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 7,89 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 6,91 T/U EUR

2.7. AÏLLAMENT I IDENTIFICACIÓ DE MICROORGANISMES 

2.7.1 Staphylococcus aureus
2.7.2 Pseudomonas aeruginosa
2.7.3 Escherichia coli 

QUANTITAT: 1 a 10: 20,52 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 18,46 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 16,42 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 14,36 T/U EUR

2.8 AÏLLAMENT IDENTIFICACIÓ DE MICROORGANISMES 

QUANTITAT: 1 a 10: 32,81 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 29,56 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 26,25 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 22,98 T/U EUR

2.9 INVESTIGACIÓ DE PARÀSITS EN SORRES

QUANTITAT: 1 a 10: 82,05 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 73,84 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 65,63 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 57,43 T/U EUR

3. ANALÍTIQUES GLOBALS:

3.1 POTABILITAT D’AIGÜES DE POU

La prestació del servei inclou:

Conductivitat
PH
Amoni
Nitrats
Bacteris coliformes totals 
Escherichia coli

QUANTITAT: 1 a 10:43,87 T/U EUR 
QUANTITAT: 11 a 50: 39,48 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 35,09 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 30,71 T/U EUR

3.2 ANÀLISI COMPLETA D’UNA AIGUA

La prestació del servei inclou:
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Conductivitat
PH
Color
Terbolesa
Nitrits
Nitrats
Clorurs
Sulfats
Alcalinitat
Amoni
Sodi
Potassi
Duresa total, càlcica i magnèsica
Enumeració de bacteris aerobis EURs a 22ºC i 37ºC
Bacteris coliformes totals
Escherichia coli
Estreptococs fecals
Clostridis sulfit reductors

QUANTITAT: 1 a 10: 192,83 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 173,55 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 154,26 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 134,96 T/U EUR

3.3 PARÀMETRES DE CÀNON EN AIGÜES RESIDUALS

La prestació del servei inclou:

pH
Sòlids solubles
Matèries en suspensió
Clorurs
DQO decantada i no decantada
Matèries inhibidores.

QUANTITAT: 1 a 10: 169,41 T/U EUR
QUANTITAT: 11 a 50: 152,50 T/U EUR
QUANTITAT: 51 a 100: 135,54 T/U EUR
QUANTITAT: + de 100: 118,60 T/U EUR

III. Zoonosi

1. Manutenció diària d'un animal al Dipòsit Municipal: 9,44 EUR.

2.  Manutenció  diària  d’un  animal  al  Dipòsit  Municipal,  quan  els  propietaris  d'animals  accedeixin  a  aquest  servei  i 
n’acreditin, amb la placa censal, la inscripció en el cens municipal d'animals domèstics: 7,55 EUR.

3. Retirada d'un animal del Dipòsit Municipal d'Animals, efectuada pel seu propietari documentalment acreditat i amb la 
concessió de la Unitat de Salut Pública: 58,67 EUR.

Al cost de la retirada de l'animal del Dipòsit Municipal d’Animals, s'hi afegirà el cost de la manutenció diària dels dies que 
hagi estat recollit al dipòsit.

4. Recollida domiciliària de gossos no censats: 46,77 EUR.

5. Recollida domiciliària de gats amb propietari: 20,92 EUR.

6. Recollida domiciliària de gats rodamons: 98,04 EUR.
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La prestació del servei de recollida domiciliària de gats rodamons, independentment del nombre de gats que es capturin, 
inclou:

- Observació de l’espai infectat.
- Decisió sobre el sistema de captura que s'ha d'aplicar.
- Decisió sobre la localització i el nombre de gàbies que s'ha d'utilitzar, si cal.
- Col·locació de les gàbies amb l’esquer.
- Control diari d’efectivitat: retirada dels gats atrapats i renovació de l’esquer.
-  Control  de final  del  procés. La durada depèn del  nombre de gats a capturar,  de la col·laboració dels veïns i  de 
l’efectivitat del procés de captura.

IV. REGISTRE AL CENS MUNICIPAL D’ANIMALS

CENS MUNICIPAL D’ANIMALS DE COMPANYIA. Inscripció d’un gos, un gat, una fura o altre animal que per normativa 
s’hagi d’inscriure al cens: 20,42 EUR.

Els propietaris de gossos d’assistència els hauran d’inscriure igualment en el cens però gaudiran d’una tarifa reduïda de 
0 euros.

V. TINENÇA DE GOSSOS DE RACES POTENCIALMENT PERILLOSES

LLICÈNCIA DE TINENÇA DE GOSSOS DE RACES POTENCIALMENT PERILLOSES O RENOVACIÓ CADA 5 ANYS 
DE LA MATEIXA LLICÈNCIA de conformitat amb el que disposa l’article 3.3 del Reial Decret 287/2002,de 22 de març.

Sol·licitud de la Llicència: 56,16 EUR.
Renovació de la Llicència: 56,16 EUR.

VI. AUTORITZACIONS SANITÀRIES

Autorització Sanitària: Sol·licitud d’Autorització Sanitària: 99,04 EUR.

VII. CENS D’INSTAL·LACIONS D’ALT RISC

Registre al Cens Municipal d’instal·lacions d’alt risc per a la legionel·losi: 22,46 EUR.

Gestió

Article 6

S’estableix el sistema d’autoliquidació; per tant, els interessats presentaran, juntament amb la sol·licitud del servei, la 
documentació  acreditativa  del  fet  imposable  i  de  les  bases  imposable  i  liquidable  i  hi  adjuntaran  el  justificant  del 
pagament, sense el qual no s’admetrà.

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència. C
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 17

TAXA PER SERVEIS SOCIALS

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós 
de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s’estableix la taxa per serveis socials.

Fet imposable

Article 2

Són objecte d’aquesta exacció les prestacions de serveis referents a serveis socials i que es relacionen en els diferents 
epígrafs que figuren en l’article 5 de la present ordenança.

Subjecte passiu

Article 3

Estan obligades al pagament dels drets i taxes previstos en aquesta ordenança i al compliment de les disposicions que 
conté les persones físiques o jurídiques i  les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei  general tributària que 
sol·licitin els serveis o activitats locals que prestin o realitzin les entitats locals o resultin beneficiades o afectades.

Acreditació

Article 4

La taxa s’acredita quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o l’expedient, que no es realitzarà ni tramitarà sense 
que s’hagi efectuat el pagament corresponent.

Tarifes

Article 5

TAXES PER SERVEIS PRESTATS PER L’INSTITUT MUNICIPAL DE SERVEIS PERSONALS

L’usuari dels serveis contreu l’obligació de pagar l’import de la taxa, des del moment de l’ingrés, i es mantindrà mentre hi 
romangui. Les absències temporals, ja siguin voluntàries o per trasllat a un altre servei, però que comportin una reserva 
de places no interrompen l’obligació de l’usuari. En el cas de les absències forçoses, l’usuari tindrà dret a sol·licitar la 
devolució de l'import de la manutenció.

Tarifes

Serveis d’atenció a les persones grans

1.1 Acolliment en residència: L’aportació mensual serà l'import que l'ICASS fixa per a cada beneficiari del Programa 
d’ajuts de suport a l’acolliment residencial, centre de dia i habitatge tutelat per a gent gran, en aplicació del Decret 
394/1996 de 12 de desembre.

Per a les persones que no són beneficiaries del programa o tenen un contracte assistencial anterior al 01/07/2003 se’ls 
mantindran  les  condicions  econòmiques  incloses  en  el  seu  contracte  assistencial  i  se’ls  aplicaran  les  mateixes 
actualitzacions que l'ICASS fixi pels beneficiaris del Programa d’ajuts de suport a l’acolliment residencial, centre de dia i 
habitatge tutelat per a gent gran.
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1.2 Acolliment en Centre de dia: L’aportació mensual serà l'import que l'ICASS fixa per a cada beneficiari del Programa 
d’ajuts de suport a l’acolliment residencial, centre de dia i habitatge tutelat per a gent gran, en aplicació del Decret 
394/1996 de 12 de desembre.

1.3 Serveis opcionals pels usuaris en Acolliment de Centre de dia:

1.3.1 Dies extres festius:

El preu dels dies extres del servei d’acolliment en Centre de dia serà el que fixi l'ICASS tant pel que fa la jornada  
completa com per la jornada parcial.

1.3.2 Servei àpats extres de menjador

Esmorzar 1,27 EUR/àpat
Dinar 3,82 EUR/àpat
Sopar 3.82 EUR/àpat
Berenar 0,91 EUR/àpat

1.3.3 Servei de transport

Mensual 58,04 EUR/mes
Un dia 7,31 EUR/dia

Serveis d’atenció a les persones amb disminució psíquica

2.1. Acolliment en residència

Per assignar l’aportació mensual de les persones que ingressin en aquests centres residencials, s’aplicarà el Decret 
394/1996, de 12 de desembre de la Generalitat de Catalunya.

Per a les persones amb contracte assistencial anterior a l’1 de juliol de 2005 la seva aportació mensual serà la que 
resulti de deduir dels ingressos mensuals, sense repercutir-hi les pagues extraordinàries:

El 30% de l’IPREM de Catalunya.
El cost del menjador del centre ocupacional o especial de treball.

Serveis d’atenció a les persones amb disminució física.

3.1. Acolliment en residència.

Per assignar  l’aportació mensual de les persones que ingressin en aquest centre residencial,  s’aplicarà el  següent 
procediment:

Declaració jurada de l’usuari o dels seus representants, dels ingressos (1) que la unitat familiar (2) percep per qualsevol 
concepte.

(1) INGRESSOS: a) Import net de les rendes de pensions. No computarà l’import de les pagues extraordinàries. b) 
Rendes del capital mobiliari: el total dels ingressos nets per rendiments mobiliaris. c) Per a la resta de rendiments (béns 
immobles, p. ex.), se seguirà el mateix procediment que l’emprat en l’IRPF (en cap situació se sumaran rendiments 
negatius).

2) UNITAT FAMILIAR: S’entén per unitat  familiar,  el  cònjuge i els fills menors de 18 anys o els majors que siguin 
disminuïts o altres membres que estiguin sota la seva custòdia legal.

Del total dels ingressos anuals es deduiran les quantitats següents:

a) Per cònjuge no resident: l’import corresponent al còmput del salari mínim Interprofessional per a majors de 18 anys i  
dedicació completa.
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b) Per cada fill menor de 18 anys o amb reconeixement de disminució o un altre membre que estigui sota custòdia legal,  
el 50% de la mateixa quantitat.

La diferència obtinguda, dividida per 12 (mesos), és la base del càlcul mensual (BCM) de la tarifa, segons els criteris i  
intervals següents:

Quan l’usuari tingui una edat compresa entre 18 i 65 anys.

BCM fins a 150,25 EUR BCM * 0,48
BCM de 150,26 EUR a 300,51 EUR BCM * 0,67
BCM de 300,52 EUR a 601,01 EUR BCM * 0,80
BCM més de 601,01 EUR BCM

En tot cas sempre es garantirà, que a l’usuari li resti el 30% del salari mínim Interprofessional, com a quantitat de lliure 
disposició.

4 Servei per a persones amb problemàtica social derivada de malaltia mental

4.1 Servei de llar residència temporal o permanent

Per assignar l’aportació mensual de les persones que ingressin en aquests centres residencials, s’aplicarà el Decret 
394/1996, de 12 de desembre de la Generalitat de Catalunya.

Es reenumera el següent apartat

5. Escoles d’educació especial

5.1. Servei de menjador: 81,52 EUR/mes.

Gestió

Article 6

El cobrament  de la taxa es farà mitjançant  el  sistema d’autoliquidació,  en el  moment de sol·licitar-se i  per l’import 
establert per cada supòsit en l’article 5 d’aquesta ordenança.

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s'acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 20

TAXA PER ENTRADA DE VEHICLES I RESERVA D’ESPAIS

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós 
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de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s’estableix la taxa per entrada de vehicles i reserva d’espais.

Fet imposable

Article 2

És objecte d’aquesta exacció la utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic per entrada de vehicles i 
reserva d’espais i/o per la seva construcció, manteniment, modificació o supressió.

Subjecte passiu

Article 3

1. Estan obligades al pagament dels drets i taxes previstos en aquesta ordenança i al compliment de les disposicions 
que conté les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei general tributària que 
utilitzin especialment el domini públic local en benefici particular o que en gaudeixin o se n’aprofitin.

2. Tindran la condició de substitut del contribuent per aquesta taxa els propietaris de les finques i locals a que donin 
accés aquestes entrades de vehicles. Els propietaris podran repercutir, en el seu cas, les quotes sobre els beneficiaris 
respectius.

3. No estan subjectes al pagament de la taxa, amb independència de la obligació de sol·licitar la llicència que en cada 
cas correspongui el titulars de reserves d’estacionament atorgades a persones amb disminució física, per la concessió 
de la reserva, la col·locació i la senyalització pertinent, quan s’escaigui, pel seu aprofitament mentre sigui vigent la 
llicència atorgada. La reserva, es considerarà de caràcter permanent, quan vagi referida al lloc de residència, i a l’horari 
laboral,  quan  es  refereixi  al  lloc  de  treball.  Amb  la  sol·licitud  els  interessats  hauran  de  presentar  la  següent 
documentació:

Titulars conductors:
Targeta d’aparcament atorgada per l’Ajuntament.
DNI
Permís de conducció.
Documentació del vehicle.
Targeta d’inspecció tècnica en el cas de que el vehicle sigui adaptat.
Justificant de Residència, quan l’adreça de la sol·licitud no coincideixi amb el DNI.
Acreditar el lloc de treball i horari, si calgués.

Titulars no conductors:
Targeta d’aparcament atorgada per l’Ajuntament
DNI.
Document acreditatiu del grau de minusvalia
Documentació del vehicle
Justificant de Residència, en el cas de que no sigui vigent el domicili que consta al DNI
Acreditar el lloc de treball i horari, si calgués.

Acreditació

Article 4

1. La taxa s’acredita i s’inicia l’obligació de contribuir quan es concedeix la utilització privativa o l’aprofitament especial.

2. L’obligació també neix en el moment d’efectuar un aprofitament especial, encara que no hagi estat autoritzat.

Tarifes

Article 5

I. Entrada de vehicles i reserva d'espais. C
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1. Guals o passos d'entrada de vehicles.

Fins a 4 metres lineals, a l'any:

En vies de categoria:

1a i 2a: 345,70 EUR
3a i 4a: 291,65 EUR
5a i 6a: 244,87 EUR

Per cada metre lineal o fracció d'excés, a l'any: 94,36 EUR.

2. Reserva especial de parada en vies públiques per càrrega i descàrrega de mercaderies, serveis mèdics, maniobra de 
camions i visites comercials en zones industrials, serveis discrecionals d'excursions i aparcaments concedits a hotels, 
així com aquelles reserves especials fruit de l’aplicació de les normes de l'Àmbit de Serveis del Territori.

Fins a 5 metres lineals, a l'any:

En vies de categoria:

1a i 2a: 547,29 EUR
3a i 4a: 504,40 EUR
5a i 6a: 447,78 EUR

Per cada metre o fracció d'excés: 97,79 EUR.

Aquestes reserves estaran limitades d'acord amb els horaris següents:

A. De 8 h a 12 h
B. De 9 h a 13 h
C. De 15 h a 19 h
E. De 8 h a 12 h i de 15 h a 17 h
F. De 9 h a 13 h i de 16 h a 18 h
G. De 0 h a 24 h (permanent)
S. HORES ESPECIALS

Per a les reserves de parada corresponents als horaris A, B i C les tarifes es determinaran per aplicació sobre aquestes 
d’un coeficient del 0,5.

Per a les reserves de parada corresponents als horaris G i S, les tarifes es determinaran per aplicació sobre aquestes 
d’un coeficient del 3.

3. Les reserves d'estacionament corresponents als horaris G (permanent) i S (especial) només es podran concedir per a 
aquells casos en què, per circumstàncies especials degudament justificades, no pugui aplicar-se l'horari limitat.

4. Les reserves per fer operacions de càrrega i descàrrega, maniobres de camions i guals provisionals per a obres de 
construcció en vies on és permès l'estacionament s'ajusten a l'horari comprès entre les 8 i les 18 hores en dies feiners i  
tindran els preus següents:

Fins a 5 metres lineals, al semestre:

En vies de categoria:

1a i 2a: 272,78 EUR
3a i 4a: 249,61 EUR
5a i 6a: 224,73 EUR

Per cada metre o fracció d'excés, al semestre: 48,89 EUR.

Fins a 5 metres lineals, a l'any. C
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En vies de categoria:

1a i 2a: 545,56 EUR
3a i 4a: 499,24 EUR
5a i 6a: 449,49 EUR

Per cada metre o fracció d'excés, a l'any: 97,79 EUR.

5. Als carrers o trams on sigui prohibit l'estacionament i el trànsit ho permeti,  s'aplicarà allò esmentat en el punt 4 
anterior, però s'ajustarà a l'horari comprès entre les 9:30 h i les 12 h i entre les 14 h i les 16:30 h en dies feiners.

6. Per la reserva d’estacionament destinat a facilitar la maniobra de vehicles en les entades i sortides a garatges o altres 
recintes, a partir del primer metre lineal, se satisfaran:

Per metre lineal o fracció: 292,52 EUR.

Gestió

Article 6

1.  S’estableix  el  sistema  d’autoliquidació;  per  tant,  els  interessats  presentaran,  juntament  amb  la  sol·licitud  de  la 
llicència, la documentació acreditativa del fet imposable i de les bases imposable i liquidable, i hi adjuntaran el justificant 
del pagament, sense el qual no s’admetrà.

2. Quan el fet imposable tingui una durada superior a la anual el cobrament de les quotes successives serà objecte de 
padró i s’acrediten el primer de gener de cada any

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21

TAXA PER OCUPACIÓ DEL VOL, SÒL I SUBSÒL DE LA VIA PÚBLICA

Article 1. Fonament i naturalesa

Fent ús de les facultats concedides pels articles 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim 
local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós de la Llei reguladora de les  
hisendes locals (TRLRHL) aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004 del 5 de març, s’estableix la taxa per ocupació del 
vol, sòl i subsòl de la via pública.

Sens perjudici de les disposicions de desenvolupament, harmonització i/o execució que conformen aquesta Ordenança, 
la determinació del fet imposable, del subjecte passiu, de la base imposable, de l’establiment, supressió i prorroga de 
les exempcions i/o bonificacions, del tipus de gravamen, de la meritació i de tots els demés elements determinants de la 
quantia del deute tributari, es determinen per la normativa legal i reglamentària indicada i, en general, per la que hi sigui  
aplicable.

Article 2. Fet imposable

És  objecte  d’aquesta  exacció  la  utilització  privativa  o  l’aprofitament  especial  derivat  de  l’ocupació  permanent  o 
provisional  del vol,  sòl  i  subsòl  de la via pública que es relaciona en els diferents epígrafs de l’article 5 d’aquesta 
ordenança. C
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Article 3. Subjecte passiu

Estan obligades al pagament dels drets i taxes previstos en aquesta ordenança i al compliment de les disposicions que 
conté les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei general tributària que utilitzin  
o aprofitin especialment el domini públic local en benefici particular o que en gaudeixin.

Article 4. Acreditació

1. La taxa s’acredita i s’inicia l’obligació de contribuir quan es concedeix la utilització privativa o l’aprofitament especial.

2. L’obligació també neix en el moment que es produeixi un aprofitament especial, encara que no hagi estat autoritzat.

Article 5. Tarifes

Epígraf I. Obertura de rases a la via pública.

1. Per ocupació del domini públic com a motiu d'obertura de rases dutes a terme pels particulars a la via pública i per la 
reparació de claveguerons, sempre que no afecti la calçada.

a) Pels primers 10 metres o fracció: 125,53 EUR
b) Per cada metre d'excés o fracció: 13,54 EUR

2. Per la construcció de claveguerons o la seva reparació, tant si afecta la calçada com la vorera, aquestes actuacions 
seran  portades  a  terme  pel  Servei  de  manteniment  de  paviments  i  construcció/reparació  de  claveguerons  de 
l'Ajuntament.

Fins a 20 cm de tub:

a) Per cada metre lineal per a claveguerons fins a 4 metres: 439,79 EUR
b) Per metre lineal per a l'excés de 4 a 9 m: 345,42 EUR
c) Per metre lineal per a l'excés a partir 9 m: 242,88 EUR

Quan el diàmetre interior del tub connectat al clavegueram sobrepassi dels vint centímetres de secció, per cada deu 
centímetres d'augment de secció es pagaran, a més a més, les quantitats que s'assenyalen en aquest apartat en funció 
de l'amplada i longitud sol·licitades:

a) Per cada metre lineal fins a 4 metres: 131,94 EUR
b) Per metre lineal per a l'excés de 4 a 9 m: 104,87 EUR
c) Per metre lineal per a l'excés a partir 9 m: 71,38 EUR

En el supòsit de que la construcció de claveguerons d'obres noves afecti  a paviment de lloses de formigó fretesat, 
hauran d'assumir el cost de la renovació de la llosa de formigó delimitat per les justes de retracció, i per això autoliquidar 
també:

a) Fins a 30 cm de gruix de formigó en massa: 196,92 EUR/m2
b) Fins a 30 cm de gruix de formigó armat: 221,53 EUR/m2

Per cada 10 cm de més o fracció d'excés de gruix, s'incrementarà per m2.

a) Formigó en massa: 65,63 EUR
b) Formigó armat: 73,84 EUR

3. Obertura de rases en la via pública per a la col·locació o reparació de canonades d'aigua i gas.

a) Pels deu primers metres o fracció: 87,80 EUR
b) Per cada metre d'excés o fracció: 11,06 EUR
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4. Obertura de rases en la via pública per a la col·locació o reparació de conduccions elèctriques.

a) Pels deu primers metres o fracció: 145,22 EUR
b) Per cada metre d'excés o fracció: 15,61 EUR

5. Obertura de rases en la via pública per a la col·locació o reparació de conduccions de telecomunicacions.

a) Pels deu primers metres o fracció: 145,22 EUR
b) Per cada metre d'excés o fracció: 15,61 EUR

6. Treballs per incidències de serveis públics (aigua, gas, electricitat,…) i/o localització del tub del clavegueró:

a) Per hora d'equip mecànic: 157,97 EUR
b) Hora equip manual: 112,43 EUR

Epígraf II. OCUPACIÓ DEL VOL, SÒL I SUBSÒL DE LA VIA PÚBLICA

1. Passos subterranis o aeris

Per cada metre quadrat de superfície: 0,42 EUR

2. Cables, galeries, antenes, etc.

Per cada metre lineal de cable: 0,13 EUR
Per cada metre lineal de canonada fins a 500 mm de diàmetre: 0,27 EUR
Per cada metre lineal de canonada de més de 500 mm: 1,93 EUR
Per cada metre lineal de carril en el subsòl: 0,13 EUR

Article 6. Autoliquidació

1. El cobrament de la taxa es farà mitjançant el sistema d’autoliquidació, en el moment de sol·licitar-se l’autorització i per 
l’import establert per cada supòsit assenyalat en l’article 5 de la present ordenança. No es tramitarà l’expedient fins que 
no es faci el pagament corresponent.

2. Quan el fet imposable tingui una durada superior a l’anual el cobrament de les quotes successives serà objecte de 
padró i s’acrediten el primer de gener de cada any.

Article 7. Indemnitzacions per la destrucció o deteriorament del domini públic

1. Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial provoquin la destrucció o el deteriorament del domini públic, el  
beneficiari s’obliga a reintegrar el cost total de les despeses corresponents de reconstrucció o reparació i a dipositar-ne 
prèviament l’import, sense perjudici del pagament de la taxa que correspongui.

2. Si els danys són irreparables, hom indemnitzarà el municipi amb una quantitat igual al valor dels béns destruïts o a 
l'import del deteriorament dels malmesos.

3. L'Ajuntament no pot condonar totalment o parcialment les indemnitzacions i  els reintegraments a què es refereix 
aquest article.

Article 8. Desistiments

Es desestimaran totes les renúncies formulades un cop s'hagi fet la concessió de l’autorització.

Article 9. Infraccions i sancions

Llevat del que s’estableix concretament en els articles de la present ordenança, pel que fa a la qualificació d’infraccions 
tributàries i de les sancions que els corresponguin en cada cas, s’atindrà al que disposa l'Ordenança fiscal general.
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Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 22

TAXA PER MERCATS MUNICIPALS I ENCANTS

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós 
de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s’estableix la taxa per mercats municipals i encants.

Fet imposable

Article 2

És objecte d’aquesta exacció la  utilització  privativa o l’aprofitament  especial  dels  mercats  municipals  i  la utilització 
privativa o l’aprofitament  especial  derivada de les instal·lacions dels mercats setmanals  i  encants  a la via pública, 
d’acord amb el que es detalla en aquesta ordenança.

Subjecte passiu

Article 3

Estan obligades al pagament dels drets i taxes previstos en aquesta ordenança i al compliment de les disposicions que 
conté les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei general tributària que utilitzin  
o aprofitin especialment el domini públic local en benefici particular o que en gaudeixin.

Acreditació

Article 4

1. La taxa s’acredita i s’inicia l’obligació de contribuir quan es concedeix la utilització privativa o l’aprofitament especial.

2. L’obligació també neix en el moment que es doni un aprofitament especial, encara que no hagi estat autoritzat.

Tarifa

Article 5

1. NORMES DE CÀLCUL

1)  Quan  el  fet  imposable  tingui  com  a  punt  de  referència  els  metres,  tant  lineals  com  quadrats  o  cúbics,  es 
comptabilitzaran també les fraccions d'unitat

2) Per al càlcul corresponent al preu de traspàs, tant en cas d'activitats conjuntes com en cas que es traspassi per 
canviar d'activitat, es prendrà com a punt de referència l'activitat de més quantia. C
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3) Per al còmput de metres lineals s'aplicaran els criteris següents:

- Quan una parada faci cantonada, els metres lineals del costat més llarg es multiplicaran per 1,25 per tal d'obtenir la 
xifra definitiva.

- Quan una parada faci cantonada per dos costats, els metres lineals del costat més llarg es multiplicaran per 1,5 per tal  
d'obtenir la xifra definitiva.

- Quan una parada sigui perimetral (quadrada o irregular), els metres lineals del costat més llarg es multiplicaran per 
1,75 per tal d'obtenir la xifra definitiva.

2. PARADES DELS MERCATS MUNICIPALS

A) Tributaran, al mes, segons la seva activitat i s’agruparan d'acord amb el quadre següent:

Grup Tipus d'activitat EUR ml/mes
A Bar, plats cuinats 30,76
B Carnisseria, cansaladeria, volateria, carn de cavall, articles per a la neteja, pa, pastisseria 25,23
C Peix i marisc, queviures, congelats, pesca salada i conserves, menuts 20,92
D Fruita i verdura, llegums i gra, floristeria, objectes de regal, i activitats no compreses en els grups anteriors 17,85
E Parades exteriors, per m2 4,63

B) Per traspàs.

El preu per traspàs, segons els mercats i els grups d'activitat a què es feia referència a l'apartat A, serà el següent:

PREU DE TRASPÀS PER METRE LINEAL

Grup Maignon i Torner Llefià i la Salut Sant Roc i Pomar-Morera
A) 1.635,16 1.798,85 1.880,56
B) 1.308,11 1.435,53 1.504,40
C) 980,88 1.079,20 1.128,42
D) 654,12 719,67 752,13

Quan les parades disposin de magatzem al mateix local, aquestes xifres s'incrementaran en un 10%.

Les parades exteriors de fruita i verdura dels mercats Maignon i Torner abonaran per traspàs la quantitat de: 581,52 
EUR/concessió.

Pel mateix concepte, les botigues exteriors satisfaran la quantitat de: 207,68 EUR/m2.

C) Per canvi d'activitat i per cessió entre els parents inclosos en el Reglament de mercats, se satisfarà, d'un sol cop, la  
quantitat següent: 311,78 EUR.

3. MAGATZEMS D'ÚS PARTICULAR DELS MERCATS MUNICIPALS

A) Pels magatzems d'ús privatiu en règim de concessió no situats a les parades se satisfarà la quantitat següent:

Al mes: 4,32 EUR/m2.

B) Per traspàs: 100,93 EUR/m2.

C) Per cessió entre els parents inclosos en el Reglament de mercats, se satisfarà la quantitat de 91,98 EUR.

4. CAMBRES FRIGORIFÍQUES I CONGELADORS COMUNS DELS MERCATS MUNICIPALS

Els usuaris de les cambres frigorífiques i dels congeladors comuns satisfaran les quantitats següents:
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Cambres frigorífiques, per metre quadrat al mes: 35,69 EUR.
Congeladors, per metre quadrat al mes: 42,45 EUR.

5. MERCATS SETMANALS I ENCANTS

A) Per cada metre lineal al dia: 5,85 EUR.
B) Per cada metre lineal al mes: 11,83 EUR.
C) Per cada metre lineal a l'any *: 89,40 EUR.

* Que es pagaran en dos venciments, el primer el 30 de gener i el segon el 30 de juny.

Gestió

Article 6

1. El cobrament de la taxa es farà mitjançant el sistema d’autoliquidació, en el moment de sol·licitar-se l’autorització i per 
l’import establert per cada supòsit en la present ordenança.

2. Quan el fet imposable tingui una durada superior a la anual el cobrament de les quotes successives serà objecte de 
padró i s’acrediten el primer de gener de cada any.

3. L’alcalde podrà modificar qualsevol dels terminis a què es fa referència en aquest apartat.

4. El cobrament de la taxa podrà realitzar-se, no obstant això, mitjançant conveni amb agrupacions de contribuents.

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 23

TAXA PER ACTIVITATS EN EL DOMINI PÚBLIC

Fonament i naturalesa

Article 1

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text refós 
de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals  (TRLRHL)  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004 del  5  de  març, 
s’estableix la taxa per activitats a la via pública.

Fet imposable

Article 2

Són objecte d’aquesta exacció les activitats en el domini públic que es relacionen en els diferents epígrafs d’aquesta 
ordenança.
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Subjecte passiu

Article 3

Estan obligades al pagament dels drets i taxes previstos en aquesta ordenança i al compliment de les disposicions que 
conté les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei general tributària que utilitzin  
o aprofitin especialment el domini públic local en benefici particular o que en gaudeixin.

Acreditació

Article 4

1. La taxa s’acredita i s’inicia l’obligació de contribuir quan es concedeix la utilització privativa o l’aprofitament especial.

2. L’obligació també neix en el moment d’efectuar un aprofitament especial, encara que no hagi estat autoritzat.

Tarifes

Article 5

I. ACTIVITATS A LA VIA PÚBLICA

1. PER ACTIVITATS COMERCIALS

1.1 En instal·lacions annexes a explotacions comercials.

1.1.1 Vetlladors, taules i cadires, annexos a tot tipus de bars, cafeteries, restaurants i en general a qualsevol establiment 
dedicat a la venda de menjars, begudes o gelats.

1.1.1.1 Segons la categoria del carrer, per mes o fracció i per metre quadrat o fracció:

D'abril a setembre (ambdós inclosos):

1a: 7,73 EUR
2a: 7,31 EUR
3a: 6,23 EUR
4a: 5,75 EUR
5a/6a: 3,86 EUR

D'octubre a març (ambdós inclosos):

1a: 3,86 EUR
2a: 3,51 EUR
3a: 3,11 EUR
4a: 2,96 EUR
5a/6a: 2,02 EUR

1.1.1.2 Segons la categoria del carrer, per any i per metre quadrat o fracció:

1a: 46,29 EUR
2a: 43,81 EUR
3a: 37,43 EUR
4a: 34,48 EUR
5a/6a: 23,15 EUR

1.1.2 Taulells, aparadors, frigorífics, expositors o qualsevol altre tipus d'instal·lació immediatament annexa a qualsevol 
tipus d'establiment comercial. En els casos en què l'ocupació sigui anual s'aplicaran els preus de l'epígraf 1.2.

Segons la categoria del carrer, per mes o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 38,41 EUR
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2a: 34,54 EUR
3a: 30,69 EUR
4a: 26,74 EUR
5a/6a: 22,98 EUR

1.2 En instal·lacions fixes permanents per a la venda o promoció de qualsevol tipus de bé, producte i/o servei.

S'entenen per instal·lacions fixes permanents aquelles que restin adherides al sòl de manera que la seva col·locació o 
retirada comporti danys o modificacions en el paviment.

S’entenen inclosos en aquest epígraf, per l’aprofitament especial del domini públic que suposa la prestació del servei, 
els  caixers  automàtics  annexes  a  establiments  de  crèdit  i  d’altres  aparells  de  venda automàtica  o  altres  similars, 
accessibles directament des de la via pública, instal·lats amb front directe a aquesta, en línia de façana inferior a 35 cm. 
En aquests casos, s’entendrà que l’aprofitament especial del domini públic afectat és, com a mínim, de 2 m2.

Segons la categoria del carrer, per any o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 143,58 EUR
2a: 124,68 EUR
3a: 105,85 EUR
4a: 86,15 EUR
5a/6a: 68,11 EUR

La instal·lació de casetes de l’ONCE tributarà per l'import següent: 31,57 EUR.

1.3 En instal·lacions mòbils per a la venda o promoció de qualsevol tipus de bé, producte i/o servei:

S'entenen per instal·lacions mòbils aquelles la col·locació o retirada de la via pública de les quals no comporta cap mena 
de dany o modificació del paviment o qualsevol altre element del mobiliari urbà.Les instal·lacions de repartiment a mà o 
col·locació de premsa escrita amb caràcter gratuït,  utilitzant vies i  espais públics lliures s’entendrà,  en tot cas, que 
ocupen un lloc no inferior a 2 m2.

1.3.1 Instal·lacions de caràcter permanent.

Són aquelles instal·lacions mòbils que s'ubiquen en un lloc fix per a la comercialització o promoció de béns, productes o 
serveis.

Segons la categoria del carrer, per any o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 134,58 EUR
2a: 114,87 EUR
3a: 96,00 EUR
4a: 77,15 EUR
5a/6a: 56,61 EUR

1.3.2 Instal·lacions temporals i/o estacionals.

Són aquelles instal·lacions mòbils, ubicades en lloc fix o itinerant, que es destinen a la comercialització o promoció 
temporal o estacional de béns, productes o serveis.

1.3.2.1 Per a la venda de productes alimentaris en general:

Segons la categoria del carrer, per mes o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 38,56 EUR
2a: 36,10 EUR
3a: 34,48 EUR
4a: 32,01 EUR
5a/6a: 29,56 EUR

1.3.2.2. Per a la venda o promoció d'altres tipus de béns, productes o serveis:
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Segons la categoria del carrer, per mes o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 82,05 EUR
2a: 77,15 EUR
3a: 72,22 EUR
4a: 68,09 EUR
5a/6a: 62,37 EUR

1.3.2.3. Per a la venda o promoció de qualsevol tipus de producte, bé o servei incloent-hi els previstos en els epígrafs 
anteriors, quan el temps d'ocupació sigui fins a un màxim de 24 hores. Segons la categoria del carrer, per dia o fracció i 
per metre quadrat o fracció:

1a: 34,48 EUR
2a: 32,01 EUR
3a: 29,56 EUR
4a: 27,07 EUR
5a/6a: 24,61 EUR

1.3.2.4. La venda o la promoció de qualsevol dels productes, béns o serveis, consignats en els epígrafs anteriors, quan 
es facin mitjançant vehicle automòbil o qualsevol altre mitjà, reportaran uns drets iguals al preu corresponent a la 3ª 
categoria del carrer aplicat sobre la superfície que ocupa el vehicle o, si s’escau, la seva projecció en superfície. 

NOTA: Quan la promoció es faci sense cap tipus d'activitat de venda, els preus que s'aplicaran seran el 50% del preu 
consignat per a la venda.

1.3.2.5. Per activitats de venda o promoció de productes, béns o serveis, quan el temps d’ocupació sigui fins a un 
màxim de 24 hores en fires, mostres o festes amb motiu de celebracions culturals, recreatives o d’interès municipal,  
organitzades per entitats i/o organitzacions veïnals. Segons categoria del carrer, per dia o fracció i per metre quadrat o 
fracció:

1a: 7,55 EUR
2a: 7,14 EUR
3a: 6,09 EUR
4a: 5,58 EUR
5a/6a: 3,77 EUR

1.3.2.6. Per activitats de venda o promoció de productes, béns o serveis, en fires, mostres o altres activitats comercials, 
culturals, recreatives o d'interès municipal:

Per metre quadrat, o fracció i per dia, en totes les categories fiscals: 2,87 EUR.

1.3.2.7. Per a la venda d’arbres i articles de Nadal (FIRA).

Per metre quadrat, o fracció i per mes o fracció, en totes les categories fiscals: 2,87 EUR.

1.4 Disposició comuna a tots els subepígrafs.

Les activitats a què es refereixen els epígrafs anteriors, organitzades i/o desenvolupades per entitats i/o associacions 
veïnals  sense ànim de  lucre  inscrites  en  el  Registre  Municipal  d'Entitats,  es  considerarà,  d'acord  amb la  present 
ordenança,  que  no  que  no  tenen  caràcter  comercial,  per  la  qual  cosa  satisfaran  la  quantitat  de  7,56  EUR  per 
autorització, sempre que la seva realització s’ajusti a aquestes condicions següents: 

1.4.1 Que siguin desenvolupades i organitzades per les mateixes entitats a través seus mitjans propis i exclusius, i 
sempre que no cedeixin a tercers, ni en tot ni en part, l'organització, gestió i/o explotació de l'activitat.

1.4.2 Que l'activitat es dugui a terme amb motiu i/o ocasió de celebracions culturals, recreatives,  i/o esportives, de 
reconegut prestigi i/o interès municipal, cosa que haurà de ser acreditada documentalment per l'organisme municipal 
competent.
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1.4.3 Que els ingressos derivats de la realització de l'activitat reverteixin, en tot cas i sense excepció, en la mateixa 
entitat.

Aquesta circumstància s'haurà d'acreditar dintre dels tres mesos següents al de la celebració del corresponent acte, 
mitjançant certificació del llibre de comptes de l’entitat.

2. PER ACTIVITATS INDUSTRIALS

2.1 En instal·lacions fixes.

S'entenen per instal·lacions fixes aquelles que tenen una ubicació fixa o determinada a la via pública, sense autorització 
per ser modificades.

2.1.1 Instal·lacions destinades a la venda de combustibles per a automoció, per any o fracció i per cada sortidor:

Per a totes les categories de carrers: 3.121,11 EUR.

2.1.2 Altres tipus d'instal·lacions o maquinària industrial.

Segons categoria del carrer, per any o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 287,99 EUR
2a: 263,37 EUR
3a: 240,39 EUR
4a: 215,80 EUR
5a/6a: 192,83 EUR

2.2 Amb instal·lacions o equips ambulants.

2.2.1 L'ocupació de la via pública per al rodatge de pel·lícules, vídeos, i enregistraments televisius, amb independència 
de l'obligatorietat d'obtenir l’autorització municipal pertinent i de pagar els serveis que, per aquest motiu, es requereixin,  
així com les despeses originades pel deteriorament i els desperfectes ocasionats per dia o fracció i per emplaçament: 
720,38 EUR.

2.2.1.2 El  rodatge de pel·lícules de caràcter merament documental  no estarà subjecte a gravamen, sempre que el 
productor entregui tres còpies íntegres a la cinemateca municipal.

2.2.2 Sessions fotogràfiques amb finalitats professionals o publicitàries, per dia o fracció: 311,79 EUR.

2.2.3 Altres activitats industrials i/o professionals per cada llicència, per any o fracció: 47,61 EUR.

3. PER ACTIVITATS RECREATIVES O D'ESBARJO

3.1 De caràcter fix o permanent

3.1.1 Màquines o ginys de caràcter recreatiu

Segons la categoria del carrer, per any i per metre quadrat o fracció:

1a: 240,39 EUR
2a: 215,80 EUR
3a: 192,83 EUR
4a: 168,20 EUR
5a/6a: 143,58 EUR

3.1.2 Altres activitats d'esbarjo no previstes a l'epígraf anterior, per any o fracció i per metre quadrat o fracció:

1a: 120,61 EUR
2a: 114,87 EUR
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3a: 110,78 EUR
4a: 105,85 EUR
5a/6a: 96,00 EUR

3.2 Temporals

3.2.1. Circs, revistes de varietats, mostres, fires o similars, fins a 500 m2 de superfície ocupada, per dia o fracció: 192,83 
EUR.

Per cada 100 metres quadrats o fracció d’excés, per dia: 15,30 EUR.

3.2.2  Gronxadors,  cavallets,  autos  de  xoc,  atraccions,  tómboles  i  en  general  qualsevol  altre  tipus  d'instal·lació  o 
espectacle no detallats, per dia o fracció i per metre quadrat o fracció:

A la façana marítima (de l'1/1 al 31/12): 1,37 EUR

Resta de la ciutat:

(De l'1/5 al 30/9 ambdós inclosos): 0,63 EUR
(De l'1/10 al 31/4 ambdós inclosos): 0,45 EUR

3.2.3 Instal·lacions complementàries a fires i espectacles: parades de venda de llaminadures, fruites seques, cotó, o 
similars, per dia o fracció i per metre quadrat o fracció, en superfícies iguals o inferiors a 6 metres quadrats:

A la façana marítima (De l'1/1 al 31/12): 2,09 EUR.

Resta de la ciutat:

(De l'1/5 al 30/9 ambdós inclosos): 0,97 EUR.
(De l'1/10 al 31/4 ambdós inclosos): 0,69 EUR.

4. OBRES FETES A LA VIA PÚBLICA

1. Ocupació provisional de la via pública, amb contenidors, col·locats d'acord amb la normativa prevista en el capítol II 
de la vigent ordenança de neteja, per m2 o fracció de més: 25,44 EUR.

2. Ocupació provisional de la via pública, amb tanques de precaució d'obres, segons l'article 122 de les OM per metre 
quadrat o fracció: 25,44 EUR.

5. OBRES AUXILIARS DE LA CONSTRUCCIÓ

1. Instal·lació de ponts penjants, bastides i elements similars, a partir de B+ 1P, per cada planta: 13,13 EUR.

2. Instal·lació de grues torre, ascensors, sínies o altres aparells elevadors, quan sobrepassi els límits del solar, per 
unitat: 563,68 EUR.

Quan la base s'instal·li a la via pública, amb informe previ dels serveis de trànsit i obres públiques i garantia del valor 
dels possibles desperfectes que la instal·lació pugui ocasionar: 2436,00 EUR.

3. Ocupació provisional de la via pública amb elements necessaris per a l'execució d'obres, per metre quadrat o fracció: 
25,44 EUR.

4. Ocupació provisional de la via pública amb sacs contenidors de runa per metre quadrat o fracció: 9,44 EUR.

En carrers de nucli antic i altres i salvant casos prou motivats, podrà denegar-se la col·locació de contenidors metàl·lics.

6. ACTIVITATS DIVERSES A LA VIA PÚBLICA

1. Ocupació provisional de terrenys de propietat municipal, no especificats per any o fracció, per metre quadrat o fracció: 
2,96 EUR. C
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7. Ocupació d’horts municipals (25 m2).

Ocupació d’horts municipals per cada hort i semestre (1 euro/ m2/ semestre): 25 EUR/sem.

(Tarifa no modificada).

Gestió

Article 6

1. El cobrament de la taxa es farà mitjançant el sistema d’autoliquidació, en el moment de sol·licitar-se l’autorització i per 
l’import establert per cada cas en la present ordenança.

2. Quan el fet imposable tingui una durada superior a la anual el cobrament de les quotes successives serà objecte de 
padró i s’acrediten el primer de gener de cada any.

3. En tot cas, l’alcalde podrà modificar qualsevol dels terminis a què es fa referència en l’article anterior, sempre que les 
necessitats del servei així ho aconsellin.

4. En els casos d’utilització privativa o aprofitaments especials del domini públic municipal en què no hi hagi fixat un 
termini exprés de durada de la utilització o de l’aprofitament, es considerarà que la durada d’aquests serà anual si el 
preu fixat en el quadre de tarifes de la present ordenança és per anys, semestral si és per semestres, trimestral si és per  
trimestres, mensual si és per mesos i diari si és per dies. En aquests casos la taxa s’acreditarà el primer dia del termini 
assenyalat, en cada cas, i tindrà caràcter irreductible dintre de cada període d’acreditació.

Indemnitzacions per la destrucció o el deteriorament del domini públic

Article 7

1. En els casos en què la instal·lació sol·licitada comporti  danys al  sòl,  i  per tal de garantir-ne la reposició, caldrà 
constituir una fiança per l’import que és fixarà d’acord amb l’informe tècnic previ.

2. Si els danys són irreparables, hom indemnitzarà el municipi amb una quantitat igual al valor dels béns destruïts o a 
l'import del deteriorament dels malmetements.

Disposició addicional

Única. En tot el que no estigui previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal 
general i les disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24

TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL VOL, SÒL I SUBSÒL DEL DOMINI PÚBLIC 
MUNICIPAL A FAVOR DE LES EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE SUBMINISTRAMENT

Article 1. Fonament i naturalesa

D’acord amb el que disposa l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local i, de 
conformitat amb els articles 20 a 27 i 57 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL) aprovat pel 
Reial decret legislatiu 2/2004 del 5 de març, s’estableix la taxa per la utilització privativa o pels aprofitaments especials 
constituïts  en  el  vol,  el  sòl  i  el  subsòl  de  les  vies  públiques  municipals,  a  favor  d’empreses  explotadores, 
transportadores, distribuïdores i/o comercialitzadores de serveis de subministraments que resultin d’interès general o 
afectin la generalitat o una part important del veïnat. C
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Sens perjudici de les disposicions de desenvolupament, harmonització i/o execució que conformen aquesta Ordenança, 
la determinació del fet imposable, del subjecte passiu, de la base imposable, de l’establiment, supressió i prorroga de 
les exempcions i/o bonificacions, del tipus de gravamen, de la meritació i de tots els demés elements determinants de la 
quantia del deute tributari, es determinen per la normativa legal i reglamentària indicada i, en general, per la que hi sigui  
aplicable.

Article 2. Fet imposable

1.  Constitueix  el  fet  imposable  de la  taxa  regulada en aquesta  Ordenança el  gaudiment  de  la  utilització  privativa 
genèrica o de l’aprofitament especial constituït en el vol, el sòl i el subsòl de les vies públiques municipals, a favor 
d’empreses  explotadores  o  prestadores  de  serveis  de  subministraments  i  telecomunicacions  (tant  si  es  presten 
totalment o parcial per una xarxa fixa) que resulten d’interès general o afecten a la generalitat o una part important del 
veïnat.

2. L’aprofitament especial del domini públic es produirà sempre que per a la prestació dels serveis de subministrament 
calgui utilitzar una xarxa que efectivament ocupa, de manera exclusiva o parcialment, el vol, el sòl i el subsòl de les vies 
publiques municipals.

3. La taxa regulada en aquesta Ordenança és compatible amb les quanties i/o tarifes que, amb caràcter puntual o 
periòdic  puguin  acreditar-se  com a conseqüència  de  la  cessió d’ús  d’infraestructures  específicament  destinades  o 
habilitades per l’Ajuntament per allotjar xarxes de serveis.

Article 3. Subjectes passius.

1. Són subjectes passius de la taxa regulada per aquesta Ordenança, les empreses explotadores que aprofitin el domini 
públic local per a la prestació de serveis de subministrament d’aigua, gas, electricitat, telecomunicacions (per telefonia 
fixa  o  telefonia  mòbil)  i  altres  d’anàlogues,  així  com les  empreses  que exploten  la  xarxa  de  comunicació  interna 
mitjançant  sistemes  de  fibra  òptica,  televisió  per  cable  o  qualsevol  altre  tècnica  que  disposin  o  utilitzin  xarxes  o 
instal·lacions que transcorrin pel domini públic local o que hi estiguin instal·lades, tant si son titulars de les corresponents 
xarxes per les que realitzen els subministrament, com si, només son titulars de drets d’ús, accés o interconnexió a les 
mateixes.

2. També seran subjectes passius les empreses, entitats o administracions que prestin serveis o explotin una xarxa de 
comunicació en el mercat d’acord amb allò que preveu l’article 6 i concordants de la Llei 32/2003 de 3 de novembre,  
general de telecomunicacions.

3. Es consideraran empreses explotadores les empreses transportadores, distribuïdores i comercialitzadores d’aquests 
serveis.

4. Es consideren prestats dins el terme municipal tots els serveis que, per la seva naturalesa, depenguin o estiguin en 
relació amb l’aprofitament del vol, el sòl o el subsòl de la via pública, encara que el preu es pagui en un altre municipi.

Article 4. Responsables.

1. Respondran solidàriament o subsidiàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques o 
jurídiques a què es refereixen en els articles 41 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 
(LGT).

2.  En seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i  els síndics, interventors o liquidadors de 
fallides, concursos, societats o entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que s’assenyalen en els articles 41 i 
següents de la (LGT).

Article 5. Quantia.

1. Règim de quantificació de la taxa pels serveis de telefonia mòbil.

1. Per determinar la quantia de la utilització privativa o de l’aprofitament especial del serveis de telefonia mòbil, en funció 
de la xarxa de telefonia fixa útil per a la telefonia mòbil instal·lada en aquest municipi, el valor de referència del sòl  
municipal, la delimitació individualitzada de cada operador i la seva quota de mercat en el municipi, s’aplicarà la següent 
fórmula de càlcul: C
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Quota tributària = TB x T x CE

On; TB, és la tarifa bàsica per any; T és el temps de durada de la utilització privativa o aprofitament especial, expressat 
en anys o fracció trimestral d’any (1, 0,25, 0,5 o 0,75, segons es tracti de tot l’any o 1, 2 o 3 trimestres, respectivament) i 
CE, és el coeficient específic atribuïble a cada operador segons la seva quota de mercat en el municipi.

2. La tarifa bàsica es de 480.380 EUR/any.

3. El coeficient específic atribuïble a cada operador s’obtindrà a partir de la quota total de mercat de telefonia mòbil que 
li correspongui en el municipi, incloent-hi totes les seves modalitats, tant de postpagament com de prepagament.

Si en el decurs de procediment de liquidació corresponent a cada exercici no se n’acrediten d’altres, es podran aplicar 
els que resultin per cada operador de l’últim informe anual publicat per la Comissió del Mercat de Telecomunicacions 
desagregats pel municipi si hi consten, o els agregats per la Comunitat Autònoma a la que aquest pertany o pel conjunt 
nacional total, en el seu defecte.

2. Règim especial de quantificació per ingressos bruts derivats de la facturació.

1. Els serveis de telefonia mòbil resten expressament exclosos d’aquest règim de quantificació de la taxa.

2.  Per  la  resta  dels  subjectes  passius  determinats  a  l’article  3  d’aquesta  ordenança,  sense  excepció,  la  quantia 
d’aquesta taxa (tant si el subjecte passiu es propietari de la xarxa que ocupa el sòl, subsòl o vol de la vies públiques, 
mitjançant la qual es produeix el gaudiment de l’aprofitament especial del domini públic local com si únicament ho és de 
drets  d’ús,  accés  o  interconnexió  a  les  mateixes)  és  l’1,5% dels  ingressos  bruts  procedents  de  la  facturació  que 
obtinguin anualment en el terme municipal.

3. Als efectes dels apartats anteriors, tenen la consideració d’ingressos bruts procedents de la facturació obtinguda 
anualment en el terme municipal per les empreses explotadores de serveis de subministrament, els ingressos bruts 
imputables a cada entitat, obtinguts en el període esmentat per aquestes empreses com a contraprestació pels serveis 
de subministraments realitzats als usuaris, en el terme municipal, incloent-hi, entre d’altres, els procedents de lloguer, 
posada en marxa, conservació, modificació, connexió, desconnexió i substitució dels comptadors, equips o instal·lacions 
propietat de les empreses o dels usuaris utilitzats en la prestació dels serveis esmentats i,  en general, tots aquells 
ingressos  que hi  escaiguin  de  la  facturació  realitzada pels  serveis  resultants  de l’activitat  pròpia de les empreses 
subministradores, així com els subministraments prestats de manera gratuïta a un tercer, els consums propis i els no 
retribuïts en diners, que hauran de facturar-se al preu mitjà dels anàlegs de la seva classe.

4. No tenen la consideració d’ingressos bruts procedents de la facturació els conceptes següents:

Els impostos indirectes que gravin els serveis prestats.

Les partides o quantitats cobrades per compte de tercers que no constitueixin un ingrés propi de la entitat a la que 
s’aplica aquest règim especial de quantificació.

La quantia d’aquesta taxa que correspongui a Telefònica de España, SA es considera englobada en la compensació en 
metàl·lic de periodicitat anual a què es refereix l’apartat 1 de l’article 4. de la Llei 15/1987, de 30 de juliol, segons la 
redacció establerta per la disposició addicional vuitena de la Llei 39/1988, de 28 de desembre.

La compensació a la qual es refereix l’apartat anterior no serà en cap cas d’aplicació a les quotes meritades per les 
empreses  participades  per  Telefónica  de  España,  SA,  encara  que  ho  siguin  íntegrament,  que  prestin  serveis  de 
telecomunicacions  i  que  estiguin  obligades  al  pagament  d’acord  amb allò  que estableix  l’article  3.1 de  la  present 
Ordenança.

El  pagament  de la  taxa,  conforme als criteris  de quantificació  a què es refereix  aquest  article  és compatible  amb 
l’exigibilitat de taxes per la prestació de serveis.

Article 6. Meritació

1. L’obligació de pagament de la taxa que regula aquesta Ordenança neix en el casos següents:

a)  Quan es tracta  de  concessions o  autoritzacions  de  nous aprofitaments,  en  el  moment  de  sol·licitar  la  llicència 
corresponent.
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b) Quan es tracta de concessions o autoritzacions d’aprofitaments que ja han estat autoritzats i prorrogats, el primer dia 
de cadascun dels períodes naturals que s’assenyalen en l’article següent.

c) En aquells supòsits en què l’aprofitament especial a què fa referència l’article 1 d’aquesta Ordenança no requereixi  
llicència o autorització, des del moment en què s’ha iniciat l’aprofitament esmentat. A aquests efectes, s’entén que ha 
començat l’aprofitament en el moment en què s’inicia la prestació del servei als ciutadans que ho demanen.

2. Quan els aprofitaments especials del sòl, subsòl o vol de les vies públiques es perllonguen a diversos exercicis, 
l’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural.

Article 7. Gestió de la taxa

1. Règim especial de quantificació pels serveis de telefonia mòbil.

Per tal de calcular el coeficient específic atribuïble a cada operador,  els subjectes passius de la taxa regulada per 
aquesta  Ordenança hauran  de presentar  abans del  30 de gener  de  cada any,  declaració  acreditativa  del  número 
d’usuaris pels que el subjecte passiu operi en el terme municipal, que inclourà tant els serveis de postpagament com els 
serveis de prepagament.

La manca de declaració dels interessats dintre del termini indicat, facultarà a l’Ajuntament per procedir a la quantificació 
de la taxa, en funció de les respectives quotes de mercat de cada operador en el municipi.

L'Ajuntament girarà les liquidacions oportunes, que seran ingressades tal i com es detalla en els apartats següents:

a) El pagament de les taxes a què es refereix aquesta ordenança s'ha de fer d’acord amb les liquidacions trimestrals a  
compte de la liquidació definitiva. Les liquidacions esmentades seran practicades i notificades als subjectes passius pel 
mateix Ajuntament.

b) L'import de cada liquidació trimestral equivalent al 25% de l’import total resultant de la liquidació a què es refereix  
l’apartat 5.I d’aquesta ordenança, referida a l’any immediatament anterior.

c) L’Ajuntament practicarà les liquidacions trimestrals i les notificarà als subjectes passius per tal que facin efectius els 
seus deutes tributàries, en període voluntari de pagament, dintre dels següents terminis de venciment:

1r venciment 31 març
2n venciment 30 de juny
3r venciment 30 de setembre
4t venciment 31 de desembre

La liquidació definitiva s’ha d’ingressar dintre del primer trimestre següent a l’any a la què es refereix. L'import total es 
determina per la quantia total resultant de la liquidació a què es refereix l’apartat 5.I d’aquesta ordenança, referida a 
l’any immediatament anterior al de la liquidació. La quantitat que s’ha d’ingressar és la diferència entre aquell import i els 
ingressos a compte efectuats amb relació al mateix exercici.  En el cas que hi hagi saldo negatiu, l’excés satisfet a 
l'Ajuntament s’ha de compensar en el primer pagament a compte o en els successius.

2. Règim especial de quantificació per ingressos bruts derivats de la facturació.

Els subjectes passius d’aquesta taxa pel regim especial de quantificació per ingressos bruts procedents de la facturació, 
hauran de presentar a l'Ajuntament abans del  30 de gener de cada any la declaració corresponent a l'import  dels 
ingressos bruts facturats de l’exercici immediatament anterior, desagregada per conceptes, d’acord amb la normativa 
reguladora  de  cada  sector,  per  tal  que  l'Ajuntament  pugui  girar  les  liquidacions  a  què  es  refereixen  els  apartats 
següents:

a) El pagament de les taxes a què es refereix aquesta ordenança s’ha de fer d'acord amb les liquidacions trimestrals a  
compte de la liquidació definitiva. Les liquidacions esmentades seran practicades i notificades als subjectes passius pel 
mateix Ajuntament.

b) L'import de cada liquidació trimestral equival a la quantitat resultant d’aplicar el percentatge expressat a l’article 5.II.2 
d’aquesta ordenança al 25% dels ingressos bruts procedents de la facturació duta a terme dins el terme municipal l’any 
anterior.
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c) L’Ajuntament practicarà les liquidacions trimestrals i les notificarà als subjectes passius per tal que facin efectius els 
seus deutes tributàries, en període voluntari de pagament, dintre dels següents terminis de venciment:

1r venciment 31 març
2n venciment 30 de juny
3r venciment 30 de setembre
4t venciment 31 de desembre

d) La liquidació definitiva s’ha d’ingressar dintre del primer trimestre següent a l’any a la què es refereix. L'import es  
determina mitjançant l’aplicació del  percentatge expressat en l’article 5.II.2 d’aquesta ordenança a la quantitat  dels 
ingressos bruts procedents de la facturació acreditats per cada empresa amb relació a l’any esmentat. La quantitat que 
s’ha d’ingressar és la diferència entre aquell import i els ingressos a compte efectuats amb relació al mateix exercici. En 
el cas que hi hagi saldo negatiu, l’excés satisfet a l'Ajuntament s’ha de compensar en el primer pagament a compte o en 
els successius.

3. L’Ajuntament podrà requerir a l’interessat qualsevol altra documentació que, a judici dels servei municipals, pugui 
considerar-se vàlida per a la quantificació d’aquesta taxa.

4. Els serveis municipals procediran a la comprovació per qualsevol dels mitjans previstos a la Llei general tributària i la  
modificació,  si  s’escau de  la  base  imposable  utilitzada  per  l’interessat  o  en  la  liquidació  provisional,  practicant  al 
corresponent  liquidació  definitiva  que  exigirà  al  subjecte  passiu,  o  li  reintegrarà  si  és  el  cas,  la  quantitat  que 
correspongui.

Article 8. Responsabilitats del subjecte passiu

1. Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial provoquin la destrucció o el deteriorament del domini públic local, 
el  beneficiari  la persona o l’entitat  en qüestió s’obliga a reintegrar,  el  cost  total  de les despeses corresponents de 
reconstrucció o reparació i a dipositar-ne prèviament l’import, sense perjudici del pagament de la taxa que correspongui.

2. Si els danys són irreparables, hom indemnitzarà l'Ajuntament amb una quantitat igual al valor dels béns destruïts o a 
l'import del deteriorament efectivament produït.

3. En cap cas l’Ajuntament no pot condonar les indemnitzacions ni els reintegraments a què es refereixen els dos 
apartats anteriors.

Article 9. Facultats d’inspecció.

La comprovació i la inspecció de tots aquells elements que regula aquesta Ordenança, per tal de quantificar la taxa i fer-
ne el pagament, correspon als serveis d’inspecció propis d’aquest Ajuntament.

Article 10. Infraccions i sancions

Llevat del que s’estableix concretament en els articles de la present ordenança, pel que fa a la qualificació d’infraccions 
tributàries i de les sancions que els corresponguin en cada cas, s’atindrà al que disposa l'Ordenança fiscal general.

Disposició addicional

Única. En allò no previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal general i les 
disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

Única. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 25

TAXA PER ESTACIONAMENTS REGULATS AMB HORARI LIMITAT A LA VIA PÚBLICA

Fonament i naturalesa

Article 1

En ús de les facultats concedides pels  articles 133.2 i  142 de la Constitució i  106 de la Llei  7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 20 a 27 i 57 del Text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL) aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004 del 5 de març, 
s’estableix la taxa per estacionaments regulats amb horari limitat a la via pública.

Fet imposable

Article 2

Es objecte d’aquesta exacció la utilització privativa o l’aprofitament especial derivada de l’estacionament regulat amb 
horari limitat a la via pública, d’acord amb el que es preveu a la present ordenança.

Subjecte passiu

Article 3

Estan obligades al pagament dels drets i taxes previstos en aquesta ordenança i al compliment de les disposicions que 
conté els conductors dels vehicles i, amb caràcter solidari, els propietaris dels mateixos.

Acreditació

Article 4

L’obligació neix en el moment d’efectuar un aprofitament especial, encara que no hagi estat autoritzat.

Tarifes

Article 5

1. La consideració de resident, així com les condicions i procediment per a l’obtenció dels bonus seran regulades en 
l'ordenança general de circulació de vehicles i normativa concordant.

EUR
Per cada vehicle (preu/hora) 1,23
Bonus 50 hores per residents 30,60
Tiquet especial d’anul·lació de denuncies 5,11

2. Estacionaments regulats amb horari limitat temporal a la via pública, durant la temporada d’estiu (de juny a setembre), 
dins l’horari comprès entre les 9 hores i les 20 hores de manera ininterrompuda.

1,23 Cèntim/hora.
3,06 EUR/dia.

Gestió

Article 6

1. El pagament de la tarifa es realitzarà mitjançant l’adquisició dels corresponents tiquets o bonus d’estacionament. 
Aquests s’hauran d’adquirir en els llocs habilitats a aquest efecte. El pagament dels tiquets es farà amb monedes a 
partir de 5 cèntims, amb un crèdit inicial mínim de 20 cèntims.
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2. El pagament s’ajustarà a la regulació que per aquest tipus d’estacionament disposi l’ordenança general municipal de 
circulació de vehicles. Per tal d’acreditar el pagament a què fa referència l’apartat anterior, el tiquet d’estacionament 
esmentat s’haurà d’exhibir en la part inferior del parabrisa, de manera que sigui totalment visible des de l’exterior.

3. Es podrà extreure un tiquet especial, que s’haurà de dipositar a la bústia habilitada a aquest efecte en el parquímetre, 
conjuntament amb la denuncia formulada, a fi d’anular els efectes d’aquesta, conforme les previsions i en les condicions 
que fixa al respecte la vigent ordenança general municipal de circulació de vehicles de Badalona.

Disposició addicional

Única.- En allò no previst específicament en aquesta Ordenança, regiran les normes de l'Ordenança fiscal general i les 
disposicions que, si escau, es dictin per a la seva aplicació.

Disposició final

ÚNICA. Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la província de  
Barcelona i continuarà en vigor mentre no s’acordi modificar-la o derogar-la. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats mantindran la seva vigència.

Ho comunico als interessats perquè n’estiguin assabentats i als efectes que corresponguin.

Badalona, 9 de desembre de 2010
El secretari general, Alfred Lacasa i Tribó
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